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PERIODICO OFICIAL 

GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO 
PODER EJECUTIVO 

Alcance 

PODER LEGISLATIVO 
GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO 

Poder E1ecutivo 
Sc;hs---_-.,, 

JOSÉ FRANCISCO OLVERA RUIZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, A SUS HABITANTES SABED.: 

QUE LA LXI LEGISLATURA DEL H. CONGRESO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 
LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, HA TENIDO A BIEN DIRIGIRME EL 
SIGUIENTE: 

D E C R E T O NÚM. 27 

QUE APRUEBA LA MINUTA PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE 
REFORMA Y ADICIONA EL ARTÍCULO 4° DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE 
LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 

El Congreso del Estado Libre y Soberano de Hidalgo, en uso de las facultades que le confiere 
el Articulo 135 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, D E C R E T A: 

ANTECEDENTES 

PRIMERO.- En sesión celebrada en la Cámara de Diputados el día 28 de abril de 2011, el 
Pleno aprobó el Dictamen con Proyecto con Proyecto de Decreto que reforma el párrafo 
cuarto y se adiciona un párrafo quinto, recorriendo en su orden los subsecuentes, al Articulo 
4° de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

SEGUNDO.- En sesión ordinaria celebrada en el Senado de la República del día 29 de abril 
de 2011, la Mesa Directiva turnó el Proyecto de Decreto referido a las Comisiones Conjuntas 
de Puntos Constitucionales y a la Comisión de Recursos Hidráulicos para que emita opinión. 

TERCERO.- Con fecha 29 de Septiembre de 2011, se emite Dictamen de las Comisiones 
Unidas de Puntos Constitucionales y de Estudios Legislativos, con opinión de la Comisión de 
Recursos Hidráulicos, respecto al Proyecto de Decreto que reforma el párrafo cuarto y se 
adiciona el párrafo quinto, recorriendo en su orden los subsecuentes, al Articulo 4° de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

CUARTO.- En Sesión Ordinaria de fecha 4 de octubre del año en curso, se recibió Oficio No 
DGPL-1 P3A-837.12 de fecha 29 de septiembre de 2011, suscrito por el Senador Ricardo 
Francisco García Cervantes, con el que anexa la Minuta Proyecto de Decreto por el que se 
reforma y adiciona el Artículo 4° de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, enviada por la Cámara de Senadores del H. Congreso de la Unión, siendo turnada 
por la Presidencia a la Comisión que suscribe, misma que fue registrada en el Libro de 
Gobierno respectivo bajo el número 51/2011. 

Por lo que en mérito de lo anteriormente expuesto; y 

CONSIDERANDO 

PRIMERO.- Que conforme a lo establecido por el Artículo 135 de la Constitución Política de 
los Estados Unidos Mexicanos, es facultad de este Congreso, conocer y aprobar como parte 
del Constituyente Permanente de la Federación, las reformas o adiciones a la Carta Magna, a 
efecto de que estás puedan tener vigencia. 

SEGUNDO.- Que quienes integramos la Primera Comisión Permanente de Legislación y 
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Alcance PERIODICO OFICIAL 

Puntos Constitucionaies, consideramos pertinente la aprobación del Dictamen remitido a esta 
Soberania por la Cámara de Senadores del Honorable Congreso de la Unión, coinciciendo 
con lo expresado con la colegisladora, al señalar que "El proyecto de Decreto prc1pone 
reformar el párrafo cuarto y adicionar un párrafo quinto al Artículo 4° constítuc:ional 
para establecer el derecho de toda persona a tener un medio ambiente sano para su 
desarrollo y bienestar y que el Estado garantice el respeto a este derecho. Así ,¡;orno 
establecer la responsabilidad por el daño y deterioro ambiental a quien lo genere. 

Respecto al derecho al agua, establece que toda persona tendrá derecho al acceso, 
disposición y saneamiento del agua para consumo personal y doméstico en forma 
suficiente, salubre, aceptable y asequible. Estableciendo también que el Estado 
garantice este derecho y la ley definirá las bases, apoyos y modalidades para el a1:ceso 
y uso equitativo y sµstentable de los recursos tlídricos, estableciendo la participación 
de los tres niveles de Gobierno, así como la participación de la ciudadanía para la 
consecución de sus fines." . ~ - '· 

TERCERO.- QÚe en ese contexto, en el Dictamen refiere que "Es indiscutible' que el: 
derecho a un medio ambiente equilibrado o sano constituye un J;lerecho fundamental 
de la persona reconocido constitucionalmente en la mayoría de los países del m:~ndo, 
por ello, debe ser estrictamente respetado. La constitucionalización del derecho al 
ambiente es ,una tendencia reciente, pero muy firme, de los procesos de reforma 
constitucional de muchos países. Forma parte del proceso de actualizació1n del 
constitucionalismo moderno, que ahora incluye derechos, entre los que dest~1ca el 
ambiental; se, encuentra en más de 60 textos constitucionales, toda Constitució1n que 
ha sido expedida o reformada desde 1970 y ha incorporado alguna mención al medio 
ambiente." 

CUARTO.- Que quienes integramos la Comisión que dictamina, expresamos nuestra 
coincidencia al señalar que "Al referirnos al tema del derecho a un medio ambiente sano 
para el desarrollo y bienestar de las personas, es importante considerar, que 
constituye un derecho fundamental, como un derecho humano de tercera generación. 

La tercera generación de los derechos humanos es una clasificación de ca1rácter 
histórico considerando cronológicamente su aparición y reconocimiento por parte del 
Estado dentro del orden jurídico; en esta generación empiezan a promoverse a partir 
de la década de los años sesenta, entre otros se encuentra el Derecho a un lllledio 
Ambiente Sano. En 1996, las Naciones Unidas anuncian al nacimiento de estos 
derechos, cuyo fin es promover el progreso social y elevar el nivel de vida de todt>s los 
pueblos, también se les denominan derechos de solidaridad, que llevan intrínsei:o un 
espíritu de corresponsabilidad en bien de la humanidad, que es la 1Jnica, 
independientemente de las fronteras, razas, religión, color o cualquier otra condición." 

QUINTO.- Que de igual forma se expresa que "Existen normas nacionalles e 
internacionales, que defienden y consolidan el derecho que tiene la persona humana a 
vivir en un medio ambiente sano. Es así, que el derecho a un ambiente sano ha dejado 
de ser asunto de uno o dos Estados, para pasar a ser un tema de envergadura mundial, 
un tema que por su importancia ha hecho posible que los Estados del mundo fomenten 
programas conjuntos dirigidos a la defensa de un derecho fundamental que hace y 
hará digna la vida del hombre." 

SEXTO.- Que en lo que refiere al derecho al agua se señala que "El agua es un recurso 
natural limitado y un bien público fundamental para la vida y la salud. También es 
condición indispensable para vivir dignamente y para la realización de otros dere•chos. 
Es por ello que el Comité de Derechos Económicos, Sociales y Culturalus ha 
considerado que el derecho al agua queda comprendido por el derecho al nivel 
adecuado de vida, contemplado en el Artículo 11 del pacto Internacional de Der,~chos 
Económicos Sociales y Culturales. 

En la propuesta enviada por la Colegisladora, además de introducir el 'derecho ali agua 
como un derecho humano, se establece su disposición y saneamiento de agua para 
consumo personal y doméstico en forma suficiente, salubre, aceptable y asequible. 

3 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



Es .dq;: ¡relerhr ~ura~ $~ ,sITTiu~~¡;~JITT! ~~~ ~~¡n[~~®:F~~-~G,&@& y 1~·f2{:':·j]Oc}ntJ@© 5&!2.~G~~· ':CSMJSe ~E·s~:x~n 

~eH"5Hl1l~~Z&Jºg:.e p.8[j'Q; ~-e:;,,;:;;J.~r ~·2;,J;@ 1rl@~j" ~ ·~$1,:B 1rl2H".'~r,:-:,t.~· }7 $]'.~H?C·$7~i?~ 

E¡ @baJSi®c¡nn¿i;,~lllr~o ,~.~~ GlJ§alliJ~J ,r!J.~~1 1:3 D®r s;¡,,r~i,t:D@u-út® ~-.: @J~'.,@·.~Ma;Cio @ Jól& rL·~ces~~~de;s 

\f~~;:~®S ~@ ·:C.~~~ ~~IT'~©TJ@, 

o EU ©l_,~8Jai ,fl'lcsít·~ ·~®LIQ~¡~ rclJ:J©J catU\LDts·:oJ .:s:·~~cWJ;ic:Ja [¡11@ltrm $[ Q,%Zíd y Q .. 07~~lé~110[';© 1 :~~~\.G 

e~) 'r:JLlltS M1~1 1~0Til!r~rü~©l Otrt'l~ro~r~QITTJGSITUO~ ~ ~fl!l$~éSJUIJ!:J/E1$! rt;¡ZJJfiITYUl(Cc&l~ ~ ¡·@1c~j@«J·í.:thJ';SJS CjQ.US 

~LI®d~tll ~©LJU;§:'~l'l:LlQl1' O~fl@ 2lrii1@[1@2.'.Z,§ [p)~ü©i ~@ $G.llll.llCÍí ,;_:!Js ílaJ~, (¡J)el"§C'IT'~TI~ .• 

Di®~® Seif E.C:!: 13'~~bl® ~1@'101~,e; ;]~~~J;s G~ [GUUOt,G 1r'.j,;~ \§Q$'~§J ~r.~}&1~.~ si& c: 1~Clü {J]Q.~C~ ·~il 1~éi~ ti1~ 

¡µ,SIT'$0f0@1$ puieci~~ ~1~,:':-sd<eB" &i~ &·~Ma §~Gíl Íl®IJO:~tr VJM® Ll'ú~c;®: r,,~ru 1E>~tfu<~J-~·r;:. ·:J® trtiJs~.mcdrL> 9 
como accesBbie <e11l ·ié1rmílri:,o~ ®·~onóm~~os, es (;j®c~r 1 ~el E~G·QJ~l~[e LCT';Ju=ai ca.¿;;ih1aJJ1,sr 
¡¡erso11a:. 

¡::¡ ~gu:a dSb:® ser $1.Cú:;es~b~e &ii tod0ls 5¡un Til~¡''}~LliñJ ti¡¡::;<o ~rB ·'.OJ0~ 1'.Gtr~mj6'\JSJG:íl6-r'l, 

ga~antiz~nd~· ~u~ ~~$ ¡rlerr¡sro~&s QJMW v~ll""~ITTJ @r:t l!J[(¡jaJ ~itu~·;:;Jcól'1 ,;jj~ maiy·flr 
v11i11ernbifüia!ll ¡:meda¡¡ m::1:ecier al agua eú'ú iguaida:d cfle rci»m:Jick:a:i¡¡¡¡," 

SÉPTIMO.~ Que "Es lmpoitamte seiiaiar que G:h.1rants los cios !ilfü'm:is afüJ)S, e¡ derecho al 
agua ha recibido atem:ió11 considera<lle ciericrn del sil>tilima de ,¡Jereci<lll1' lijumanos de 
las Naciones Unidas como dentro dei trabajo de or,¡¡anizacio11es no guilemame11taies. 
En general, el debate alrededor del cc:mte11ido de lois obligzcicmes cíerivadas del 
derecho al agua en sus primeras fases, 110 obstante, se ha progresado 
considerablemente." 

OCTAVO.- Que "La escasez del agua se produce por muchas razones; entre ellas el 
relator especial de las Naciones Unidas, identifica las sig11ientes: ia desitrucción de las 
cuencas hidrográficas, la deforestación, los efectos nocivos de ias prácticas agrícolas 
basadas en ra utilización masiva de plaguicidas y otros productos químicos y la 
descarga de desechos tóxicos en los mantos acuíferos. En el caso de las grandes 
ciudades mexicanas, habría que añadir que la escases se produce por el nulo 
mantenimiento de la re de conducción de agua, por sus constantes fugas, por la 
sobreexplotación de mantos freáticos por el irracional uso que la población hace del 
agua y por la falta de planeación estratégica de las autoridades, entre otras cuestiones. 
El objetivo del derecho al agua, explica el relator en su documento, es garantizar a 
cada persona una cantidad mínima de agua de buena calidad que sea suficiente para la 
vida y la salud, es decir, que le permita satisfacer sus necesidades esenciales que 
consisten en beber, preparar alimentos, conservar la salud y producir algunos 
alimentos para el consumo familiar. 

El derecho al agua genera dos distintas obligaciones básicas o primarias para los 
poderes públicos; la primera consiste en proveer materialmente el líquido, haciéndolo 
asequible para la población en general y de manera especial para los grupos más 
vulnerables; la segunda, es asegurar que ese líquido tenga la calidad necesaria para el 
consumo humano, ya sea directo (es decir, cuando el agua se usa para beber o para la 
higiene personal) o indirecto (usos agrícolas o alimentarios en general)." 

NOVENO.- Que derivado de lo anteriormente señalado, quienes integramos la Primera 
Comisión Permanente de Legislación y Puntos Constitucionales de la Sexagésima Primera 
Legislatura del Congreso del Estado de Hidalgo, coincidimos que con la aprobación de la 
Minuta en estudio, se tutelará el derecho al medio ambiente sano, así como, el derecho al 
agua para todos los mexicanos, por lo que consideramos la aprobación de la Minuta en 
estudio como parte del Constituyente Permanente. 

POR TODO LO EXPUESTO, ESTE CONGRESO, HA TENIDO A BIEN EXPEDIR EL 
SIGUIENTE: 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



Alcance PERIODICO OFICIAL 

DECRETO 

QUE APRUEBA LA MINUTA !"RGYECIO DE DECRETO POR El QUI~ SE 
REFORMA Y ADICIONA El ARTÍCULO 4° DE lA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE 
LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 

Artículo Único.- Se reforma el párrafo quinto y se adiciona un párrafo sexto recorriendo en 
su orden los subsecuentes, al Artict.;lo 4 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
11/lexicanos, para quedar como sigue: 

Artículo 4° .... 

Toda persona tiene derecho a un medio ambiente sano para su desarrollo y biem,star. 
El Estado garantizará el respeto a este derecho. El daño y deterioro ambiental 
generará responsabilidad para quien lo provoque en términos de lo dispuesto p,or la 
ley. 

Toda persona tiene derecho al acceso, disposición y saneamiento de agua para 
consumo personal y doméstico en forma suficiente, salubre, aceptable y asequible. El 
Estado garantizará este derecho y la ley definirá las bases, apoyos y modalidades 
para el acceso y uso equitativo y sustentable de los recursos hídricos, estableciendo 
la participación de la federación, las entidades federativas y los municipios, así <:orno 
la participación de la ciudadanía para la consecución de dichos fines. 

TRANSITORIOS 

Primero.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su Publicación en el 
Diario Oficial de la Federación. 

Segundo.- El Congreso de la Unión, contará con un plazo de 180 días para incorporar las 
disposiciones relativas al derecho a un medio ambiente sano y las responsabilidades por el 
daño y deterioro ambiental. 

Tercero.- El Congreso de la Unión, contará con un plazo de 360 días para emitir una Ley 
General de Aguas. 

AL EJECUTIVO DE LA ENTIDAD PARA LOS EFECTOS DEL ARTÍCULO 51 DE LA 

CONSTITUCION POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO.- DADO EN LA SALA DE 

SESIONES DEL CONGRESO DEL ESTADO, EN LA CIUDAD DE PACHUCA DE SOTO, 

HGO., A LOS TRES DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL ONCE. 
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6 PERIODICO OFICIAL Alcance 

/ / 
D • JULIÁN 

cdv'. 

EN USO DE LAS FACULTADES QUE ME CONFIERE EL ARTÍCULO 71FRACCIÓN1 
DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO, TENGO A BIEN PROMULGAR EL 
PRESENTE DECRETO, POR LO TANTO, MANDO SE IMPRIMA, PUBLIQUE Y 
CIRCULE PARA SU EXACTA OBSERVANCIA Y DEBIDO CUMPLIMIENTO. 

DADO EN LA RESIDENCIA DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO LIBRE Y 
SOBERANO DE HIDALGO, A LOS CATORCE DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL 
AÑO DOS MIL ONCE. 
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Alcance PERIODICO OFICIAL 7 

~ a~ GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO 
PODER EJECUTIVO :;~ 

PODER LEGISLATIVO 
GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO 

Poder Ejecutivo 
;;;st ;do Utlre Sui:mrim-~ 

JOSÉ FRANCISCO OLVERA RUIZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL :DEL 
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, A SUS HABITANTES SABED: 

QUE LA LXI LEGISLATURA DEL H. CONGRESO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 
LIBRE Y SOBERANO . DE HIDALGO, HA TENIDO A BIEN DIRIGIRME EL 
SIGUIENTE: 

D E C R E T O NÚM. 28 

QUE CONTIENE LA LEY DE HACIENDA PARA LOS MUNICIPIOS 
DEL ESTADO DE HIDALGO. 

El Congreso del Estado Libre y Soberano de Hidalgo, en uso de las facultades que le con·'iere 
el Artículo 56 fracciones 1 y 11 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 
DECRETA: 

ANTECEDENTES 

PRIMERO.- Como ha quedado de manifiesto en el proemio de este Dictamen, en sEisión 
ordinaria de fecha 1 º de septiembre de 2011, nos fue turnado para su análisis y dictamen el 
oficio No. GEH/0044/2011, de fecha 31 de agosto del 2011, enviado por el Lic. José Fran1:isco 
Olvera Ruíz, Gobernador Constitucional del Estado, con el que anexa la Iniciativa de Dei:reto 
que contiene la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de Hidalgo. 

SEGUNDO.- El asunto en mérito quedó registrado en el Libro de Gobierno de la Primera 
Comisión Permanente de Hacienda y Presupuesto, bajo el número 19/2011, integrándo:;e el 
expediente con los documentos recibidos. 

Por lo anteriormente expuesto y; 

CONSIDERANDO 

PRIMERO.- Que la Comisión que suscribe, es competente para conocer sobre el presiente 
asunto, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 2, 75, 77 fracción 111, 85 y demás 
relativos y aplicables de la Ley Orgánica del Poder Legislativo. 

SEGUNDO.- Que en términos de la fracción 1 del Artículo 47 de la Constitución Política del 
Estado de Hidalgo y de la fracción 1 del Artículo 124 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo, 
es facultad del Gobernador del Estado, iniciar Leyes y Decretos ante el Congreso del Es·tado, 
por lo que la Comisión actuante considera que la Iniciativa en estudio reúne los requisitos s,obre 
el particular. 

TERCERO.- Que el Artículo 56 fracción 1 de la Constitución Política del Estado de Hidalgo, 
faculta a este Congreso para legislar en todo lo concerniente al régimen interior del Estado, por 
lo que los Diputados integrantes de esta Comisión están facultados para dictaminar sobre el 
asunto. 

CUARTO.- Que de acuerdo a la información presentada a la Comisión dictaminadora, se tiene 
conocimiento que la actual Ley de Hacienda para los Municipios del Estado, entró en vigor 
desde el 1° de enero de 1983 y que si bien ha sido objeto de diversas reformas, hoy resulta 
obsoleta y no atiende aquella definición original para la que fue creada y que 
fundamentalmente refería el fortalecimiento de las haciendas públicas Municipales. 
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8 PERIODICO OFICIAL ::\icance 

QUINTO.- Que en esle conl·ax!o, quienee inle·gramos la Pcimera Comisiór: Permanente de 
Hacienda y Presupuesio, coincidimos co'í i::i manifestado en ia Exposición cie c/lolivos de la 
Iniciativa en análisis, al expresar que el Piar Es!atai de Desarrollo 2011-2016, liere oor obje~o 
instrumentar políticas gubernamentales que favorezcan ia configuración de una adminisiración 
pública racional y ·eficiente en la aplicación dei gasto, así como contribuir a pr.:ipiciar una 
gestión cnoderr>a e innovadora, que pueda ofrecer más y mejores resultados a la población. 

SEXTO.- Que de igual forma ·es necesario fortalecer la administración de las finanzas públicas 
estatales y mu:1icipales a través de la ampliación de la capacidad recaudatoria, la asignación 
eficiente de los recursos públicos y el ejercicio transparente y responsable del sistema 
financiero, logrando con ello, capitalizar al Estado con la obtención de mayores participaciones, 
garantizar una administración responsable del gasto y la deuda pública, así como promover el 
desarrollo del mercado interno. 

SÉPTIMO.- Que en esa tesitura, se busca robustecer las prácticas en el manejo de las finanzas 
públicas y recursos asociados al financiamiento, incorporando mecanismos para una mayor 
captación y un eficiente ejercicio del ahorro interno, asegurando fuentes de ingreso sólidas que 
coadyuven a la generación creciente de recursos, propiciando la disponibilidad y oportunidad de 
los recursos fiscales y financieros. 

OCTAVO.- Que con la aprobación de esta Ley, se profundiza la simplificación tributaria, 
buscando mecanismos adicionales para facilitar el cumplimiento de las obligaciones tributarias 
y combatir la evasión y elusión fiscales; promoviendo la revisión del Sistema Nacional de 
Coordinación Fiscal, tratando que los recursos sean distribuidos en forma más equitativa entre 
las Entidades Federativas y los Municipios, para garantizar la sostenibilidad del gasto público 
social. · 

NOVENO.- Que en tal sentido, la garantía de legalidad, establece que los alcances de nuestras 
obligaciones con el Fisco deben estar contenidas en leyes, las que además de establecer la 
contribución, deberán precisar todos los elementos de las mismas como son el objeto, el sujeto, 
las bases así como las tarifas cuotas y tasas que permitan la determinación del monto que 
implique la obligación. 

DÉCIMO.- Que dichas contribuciones deberán atender los pnnc1p1os de equidad y 
proporcionalidad, entendiendo al primero como igualdad para todos aquellos sujetos que se 
ubiquen en el supuesto normativo y para el segundo, la diferencia entre aquellos que 
ubicándose en el supuesto, no son iguales. 

DÉCIMO PRIMERO.- Que el principal objetivo de La Ley de Hacienda en este caso, de carácter 
municipal, es regular los ingresos fiscales en cada Municipio, establecidos en su respectiva Ley 
de Ingresos, así como otorgar a cada uno de estos ingresos los elementos necesarios para su 
determinación, precisar los alcances de las contribuciones y dotar de claridad y certidumbre a 
cada una de las cargas impositivas previstas. 

DÉCIMO SEGUNDO.- Que la Iniciativa en estudio se compone de 194 Artículos, estableciendo 
en el Título Primero, las Disposiciones Generales aplicables a todas las contribuciones, 
destacando en su Artículo 5 la posibilidad de que los municipios, al presentar a éste Congreso 
la Iniciativa de Ley de Ingresos correspondiente, puedan en dicho dispositivo, proponer valores, 
cuotas, tasas y tarifas aplicables a las bases y demás elementos de la contribución reguladas 
en este ordenamiento. 

DÉCIMO TERCERO.- Que el Título Segundo se refiere a los impuestos tales como el impuesto 
predial y de traslación de dominio, el impuesto sobre ingresos obtenidos por establecimientos 
de enseñanza particulares, sobre juegos permitidos, espectáculos públicos, diversiones y 
aparatos mecánicos o electromecánicos y comercios ambulantes. 

DÉCIMO CUARTO.- Que el Título Tercero contiene las contribuciones denominadas Derechos, 
las que al ser una contraprestación que recibe el Municipio por prestar servicios públicos o 
permitir el uso o goce de bienes afectos al derecho público, deberán, por regla general, atender 
en la medida de lo posible el costo del servicio proporcionado o el del bien utilizado. 
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Alcance PERIODICO OFICIAL 

DÉCIMO QUINTO.- Que el Título Cuarto establece íos ingresos definidos como 
aprovechamientos y que son aquellos que en funciones de derecho público perci Je el 
Municipio, distintos de impuestos, derechos, productos e ingresos exiraordinarios. 

DÉCIMO SEXTO.- Que en e! Título Quinto se eslablecen los ingresos definidos como 
productos, siendo aquellos que obtenga el Municipio por el aprovechamiento, uso o explo1ación 
de !os bienes municipales afectos al derecho privado. 

DÉCIMO SÉPTIMO.- Que el Título Sexto contiene aquellos ingresos definidos como 
participaciones y que son los que percibirá el Municipio de acuerdo a lo dispuesto en la Ley de 
Coordinación Fiscal Federal, la Ley de Coordinación Fiscal del Estado, el Convenio de 
Adhesión al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, el Convenio de Cola_boración 
Administrativa en Materia Fiscal Federal y sus anexos, y aquellos otros que se celebren entre el 
Ejecutivo Federal y el Estatal. 

DÉCIMO OCTAVO.- Que en el Titulo Séptimo se prevén los ingresos extraordinarios 'f que 
serán todos aquellos que la hacienda pública de los municipios del Estado de Hidalgo perciba, 
cuando circunstancias especiales coloquen al Municipio frente a necesidades imprevistas que 
lo obliguen a efectuar erogaciones extraordinarias, o cuando los ingresos ordinarios sean 
insuficientes para cubrir las necesidades de los mismos. 

DÉCIMO NOVENO.- Que con el objeto de analizar a fondo la Iniciativa en comento, la 
Comisión que suscribe llevó a cabo una serie de reuniones donde se contó con la presencia de 
los Diputados Integrantes de la Sexagésima Primera Legislatura del Congreso del Estado Libre 
y Soberano de Hidalgo, así como con asesores de la Secretaría de Finanzas del Estado, el 
Procurador Fiscal y la Directora General de Recaudación, donde se expuso y e,;tudió 
detalladamente el articulado de la Iniciativa. 

VIGÉSIMO.- Que en este marco, se convierte necesario analizar e interpretar dichas leyes en 
forma armónica y no aisladamente, con el objeto de otorgarles una unidad conceptual entre su 
finalidad y su aplicación. 

VIGÉSIMO PRIMERO.- Que con la finalidad de atender las necesidades de la población 
hidalguense y responder de manera eficaz y eficiente a los requerimientos de la misma, se 
invitó a los. compañeros Diputados para que a través de las fracciones parlamertarias 
presentaran a esta Comisión las observaciones y propuestas que consideraran pertinentes para 
estudiarlas y lograr conjuntar las mejores ideas en beneficio de la ciudadanía. 

VIGÉSIMO SEGUNDO.- Que en el mismo tenor, se integraron las propuestas presentadas por 
las diversas fracciones parlamentarias, fortaleciendo así el trabajo legislativo y otorgando la 
certeza de que la Iniciativa de Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de Hidalgo, 
responde por una parte, a los requerimientos y expectativas de los habitantes de los Municipios 
de la Entidad, que con independencia del cabal cumplimiento de sus obligaciones tributarias 
buscan mejores estadías de desarrollo y certidumbre para su futuro inmediato y por la otra, que 
se estará dotando con dispositivos modernos que fortalezcan la hacienda pública municipal, en 
plena congruencia con el marco de derecho vigente en el Estado. 

VIGÉSIMO TERCERO.- Que los Integrantes de la Comisión que dictamina, consideramcs que 
es sumamente importante implementar las acciones necesarias que impulsen y fortalezi;an el 
desarrollo de la población hidalguense, tales como la modernización de las leyes que se 
encuentran obsoletas como es el caso. 

POR TODO LO EXPUESTO, ESTE CONGRESO, HA TENIDO A BIEN EXPEDIR EL 
SIGUIENTE: 

DECRETO 

QUE CONTIENE LA LEY DE HACIENDA PARA LOS MUNICIPIOS 
DEL ESTADO DE HIDALGO. 
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10 PERIODICO OFICIAL 

LEY DE HACIENDA PARA LOS MUNICIPIOS 
DEL ESTADO DE HIDALGO. 

TÍTULO PRIMERO 

CAPÍTULO ÚNICO 
DISPOSICIONES GENERALES 

ARTÍCULO 1o.- Los ingresos fiscales en cada Municipio del Estado de Hidalgo que se 
establezcan en su respectiva Ley de Ingresos, se regularán por las disposiciones que esta ley 
señale, las de la referida Ley de Ingresos, por las del Código Fiscal Municipal y en lo no 
previsto por la legislación común del Estado. 

ARTÍCULO 2o.- La Hacienda Pública de los Municipios, para satisfacer los gastos de su 
administración. percibirán cada año; los impuestos, derechos, aprovechamientos, productos, 
ingresos extraordinarios, aportaciones y participaciones en ingresos Federales y Estatales que 
establezcan las Leyes respectivas y los convenios que se hayan suscrito o que se suscriban 
para tales efectos así como aquellos que por cualquier otro concepto le autorice el Congreso 
del Estado. 

ARTÍCULO 3o.- Los ingresos y las disposiciones establecidas en la Ley sólo dejarán de 
percibirse y aplicarse por virtud de leyes jerárquicamente superiores a ésta o de Convenios 
celebrados por el Estado y el Municipio, siempre que garanticen la estabilidad hacendaría 
municipal y se ,asegure la prestación de los servicios y obligaciones a cargo del Municipio. 

ARTÍCULO 4o.- Las Leyes de Ingresos y el Presupuesto de Egresos Municipales, serán 
publicados en el Periódico Oficial del Estado, con la debida anticipación para que puedan regir 
en el curso del año para el cual se expidan; pero si por cualquier circunstancia, no se hiciere 
así, continuarán en vigor los aprobados en el año anterior. 

ARTÍCULO 5o - Los Ayuntamientos de los Municipios, elaborarán y aprobarán sus respectivos 
proyectos de leyes de ingresos para cada Ejercicio Fiscal. 

En ellas se contendrán los diversos conceptos de ingreso, de conformidad con los que prevea 
ésta Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de Hidalgo, y demás disposiciones 
aplicables, señalando para cada uno de ellos, la cantidad que se estima recaudar por cada uno 
de los conceptos previstos en el Ejercicio Fiscal de que se trate. 

En los proyectos de Leyes de Ingresos para cada Municipio se propondrán además las cuotas, 
tasas y tarifas aplicables a las bases y demás elementos de la contribución que se regulen en 
este ordenamiento y en su caso, las tablas de valores unitarios de suelo y construcciones que 
sirvan de base para el cobro de contribuciones sobre la propiedad inmobiliaria. 

Dichos proyectos deberán aprobarse por el Ayuntamiento durante el mes de octubre de cada 
año y a más tardar la primera quincena del mes de noviembre, el Presidente Municipal deberá 
enviar la Iniciativa de Ley correspondiente al Congreso del Estado, para efectos de su 
aprobación y consecuente aplicación en el siguiente Ejercicio Fiscal. 

ARTÍCULO 60.- Las cuotas para el cobro de los derechos, se calcularán hasta donde sea 
posible, en atención al costo de los servicios, preferenciando las fijas por sobre el 
establecimiento de mínimas y máximas, en las que todo caso, deberán acreditarse al momento 
de su aplicación, los elementos de equidad y proporcionalidad de la contribución que justifiquen 
tal hecho. 

ARTÍCULO 7o.- La recaudación y en general el manejo de la Hacienda Pública Municipal, 
corresponde a la Tesorería Municipal. 

ARTÍCULO 80.- El pago de los impuestos, derechos, aprovechamientos, contribuciones de 
mejoras y productos se hará en la Tesorería Municipal o en las oficinas que previamente se 
autoricen para ese efecto o salvo cuando la Ley disponga expresamente otra cosa, 
observándose las reglas siguientes: 
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Alcance PERIODICO OFICIAL 

1.- Los pagos mensuales y bimestrales se efectuarán en los quince primeros días ele cada 
mes o bimestre en el que se generaron; 

11.- Los pagos anuales en los primeros treinta días del año al que corresponda el pago; 

111.- Fuera de los casos anteriores y a falta de disposición expresa, las demás contribuciones 
se causarán al efectuarse el acto que causa el tributo o al solicitarse o recibirse el 
servicio respectivo_ 

TÍTULO SEGUNDO 
DE LOS IMPUESTOS 

CAPÍTULO PRIMERO 
DEL IMPUESTO PREDIAL 

ARTÍCULO 9.- Es objeto de este impuesto la propiedad, la copropiedad, ta posesión y el 
usufructo de predios urbanos, rústicos, comunales y ejidales, ubicados en los municipios del 
Estado. 

El objeto del impuesto predial incluye la propiedad o posesión de las construcciones 
permanentes en zonas urbanas, rústicas y urbanas ejidales o comunales, pero tratándose de 
predios rústicos sólo incluyen la propiedad o posesión de las construcciones permanentes que 
no sean utilizadas directamente por su propio destino a fines agrícolas, ganaderos, fomstales, 
ecológicos o de vigilancia de la heredad. 

ARTÍCULO 10.- Son sujetos de este impuesto: 

l.- Los propietarios, copropietarios y condóminos de predios; 

11.- Los titulares de certificados de participación inmobiliaria o de cualquier otro título Siimilar; 

111.- Los fideicomitentes y los fideicomisarios, según sea el caso; 

IV.- Los_ titulares de los derechos agrarios sobre la propiedad ejidal o comunal, de 
conformidad con lo establecido en la Ley Agraria; 

V.- Quienes tengan la posesión de predios por cualquier titulo; 

VI.- Los poseedores que por cualquier título tengan la concesión, uso y goce de predios del 
dominio privado del Estado, de sus Municipios o de la Federación; y, 

VII.- Los poseedores de bienes vacantes, mientras los detenten_ 

ARTÍCULO 11 _ - Son responsables solidarios con los contribuyentes obligados de este 
impuesto: 

1.- El enajenante de bienes inmuebles mediante contrato de compra-venta con reserva de 
dominio mientras no se trasmita la propiedad. 

11.- Los representantes legales de los condominios tratándose de copropietarios regidos por 
este sistema; 

111.- Los representantes legales de sociedad, asociaciones, comunidades y particulares 
respecto de los predios de sus representados; 

IV.- Los fideicomitentes mientras sean poseedores del predio objeto del fideicomiso o de los . 
fideicomisarios que tengan posesión del predio, aún cuando todavía no se les transmita 
la propiedad; 

V.- Los funcionarios, notarios y empleados públicos que autoricen algún acto jurídico, o den 
trámite algún documento, sin que haya cubierto el pago de este impuesto, con 
independencia de la determinación de las sanciones a que haya lugar; 
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í2 PERJ:ODICO OHCllAL 

vm.- Los adcuirentes de oredios en relación al impuesto y sus accesorh:is insolutos a ia lecha 
de ¡a adquisic:6ri; en todo caso ~os predios queda;.éin pr1eferenter.1 13"nte sn\ec'iaidos a~ ;:;a-go 
del impuesto y sus accesorios, independieniame:1le de quien delante la propiec:ad o 
posesión de los misrnos. 

ARTÍCULO ó2.- Están exen!os del pago de! impuesio predial los bienes del dominio púbiico 
propiedad de los Gobiernos Federal, Es\atai lf Municipal, siempre que -estos es1:én des·cinados a 
preslar u:i servicio púb1ico. 

Para que se reconozca el beneficio previsio en e: párrafo que antecede será nec-esario que ios 
interesados lo soliciten por escrito a la Tesorería Municipal debiendo fund2r debidamente su 
petición y presentarla en un plazo no mayor de 30 días contados a partir de que se reaiice 
cualquier gestión de cobro por parte de la autoridad. 

ARTÍCULO 13.- Es base gravable del impuesto: 

1.- Tratándose de predios urbanos edificados el 60% de su valor catastral; 

11.- Tratándose de predios urbanos no edificados el 100% de su valor calaslrnl; 

111.- Tratándose de predios rústicos edificados el 60% de su valor catastral; 

IV.- Tratándose de predios rústicos no edificados el 100% de su valor catastral; 

V.- Para predios rústicos mayores a 5000 metros cuadrados con fines agrícolas, ganaderos 
o forestales el 60% de su valor catastral; 

VI.- En los casos de predios sujetos al régimen ejidal, el valor fiscal con el que lo haya 
manifestado el poseedor; 

VII.- Tratándose de construcciones en predios ejidales, el 60% de su valor catastral; y, 

VIII.- Tratándose de predios y edificaciones con fines industriales, incluidas haciendas de 
beneficib de metales y establecimientos metalúrgicos, el 100% de su valor catastral. 

En las Leyes de Ingresos de los Municipios se podrán establecer bases distintas a las 
consideradas en este Artículo, cuando el Municipio cuente con valores catastrales actualizados 
por lo menos con tres años de anterioridad y estos hayan sido debidamente aprobados por el 
Congreso. 

Se considera predio rustico el que se encuentra fuera de la mancha urbana y que en la vía de 
ubicación carezca de servicios municipales como son agua potable, luz, drenaje, transporte 
colectivo, teléfono, calles trazadas, entre otros. 

Los valores que fijen los propietarios de predios urbanos o rústicos por manifestación expresa o 
señalada con motivo de operaciones de venta, hipoteca o por cualquier otra que determine un 
valor distinto al que aparezca en los padrones o registros fiscales, siendo superiores a los 
registrados, producirán efectos de valor catastral con sus mismas características y términos y 
será considerado base para el pago del impuesto. 

Ante la ausencia de valores catastrales determinados por autoridad competente o del valor 
referido en el párrafo que antecede, se aplicarán los valores que en las leyes de ingresos de los 
municipios sean aprobados por el Congreso del Estado. 

El pago mínimo del impuesto predial en el caso de predios urbanos sin valor determinado, será 
igual a cinco salarios mínimos diarios vigentes en la zona económica en la que se ubique el 
predio; en el Gaso de predios rústicos sin avalúo determinado, el pago mínimo será igual al 
equivalente a dos salarios mínimos diarios vigentes en la zona económica del Estado de 
Hidalgo. 
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Alcance PERIODICO OFICIAL 

ARTÍCULO 14.- Con independencia del valor que arroje en su oportunidad el avalúo catastral 
correspondiente, el monto de las bases determinadas con apego a lo previsto en el artículo 
anterior se incrementará anualmente en la misma proporción a la que respecto del indice 
Nacional de Precios al Consumidor Publique el Banco de México. 

ARTÍCULO 15.- A las bases establecidas en el Artículo 13 de esta Ley para la determinación 
del impuesto predial, le serán aplicadas las tasas que se establezcan en las leyes de ingresos 
de cada Municipio, para el Ejercicio Fiscal que corresponda, de conformidad a lo previsto en ei 
Artículo 5° de este ordenamiento 

ARTÍCULO 16.- La cuota del impuesto será anual pero su importe se pagará bimestralmente 
durante los meses de enero, marzo, mayo, julio, septiembre y noviembre. Sin embargo el pago 
podrá hacerse por anualidad anticipada durante el mes de enero de cada Ejercicio, en este 
caso se gozará del descuento que se determine en la Ley de Ingresos correspondiente a ese 
Ejercicio Fisca!. Este beneficio podrá prorrogarse hasta por 2 meses más por acuerdo de la 
Asamblea Municipal. 

La autoridad fiscal municipal llevará a cabo la difusión necesaria a través de los medios de 
comunicación masiva a su alcance, para informar a los contribuyentes del impuesto, el plazo en 
que puedan efectuar el pago anticipado, así como el beneficio correspondiente. 

La cuota del impuesto tratándose de predios ejidales dedicados a la agricultura se pagará en 
una sola exhibición, preferentemente durante el tiempo de la cosecha. 

Cuando se hayan establecido bases provisionales para determinar el monto del impue!•to, al 
aplicar la base definitiva, se cobrarán o reintegrarán las diferencias que resulten. 

ARTÍCULO 17.- El pago de este impuesto deberá efectuarse en la Tesorería Municipal, o en las 
oficinas previamente autorizadas para ese efecto, o donde en su caso lo disponga esta le~. 

ARTÍCULO 18.- Mediante las disposiciones y procedimientos establecidos en el Código riscal 
Municipal, se requerirá el pago del impuesto a los contribuyentes incumplidos, quien quiera que 
sea el propietario o poseedor, hecha excepción de los predios ejidales o comunales, en los 
cuales se hará efectivo el procedimiento administrativo de ejecución exclusivamente sobre los 
frutos o productos de los mismos. 

No quedan comprendidas en esta disposición las multas que se impongan cuando se incu Ta en 
infracciones al presente capítulo, pues dichas sanciones se consideran personales, para todos 
los efectos legales. 

ARTÍCULO 19.- Los notarios públicos para autorizar en forma definitiva las escrituras en las 
que se hagan constar, contratos, convenios, resoluciones administrativas y judiciales, cuyo 
objeto sean predios ubicados en el Estado deberán exigir la constancia de estar al corriente en 
el pago de este impuesto para cuyo efecto deberán solicitar un certificado de no adeudo y la 
última boleta de pago y/o recibo correspondiente. 

Los notarios deberán dar aviso a las autoridades fiscales cuando los predios de que se trate 
reporten adeudos fiscales por conceptos distintos del impuesto predial, con independenc;ia de 
no autorizar la protocolización correspondiente, bajo su absoluta responsabilidad y alcances de 
la responsabilidad solidaria en que puedan incurrir. 

ARTÍCULO 20.- En los casos de predios no catastrados o no registrados ante la autoridad 
correspondiente, se hará el cobro de 5 años anteriores a la fecha del descubrimiento del predio 
o de la manifestación del mismo, y le será aplicada la base y tasa que esté vigente en ese 
momento, con independencia de las sanciones que sean procedentes. 

En el caso de construcciones, si no es posible fijar con precisión la fecha desde la cual se 
omitió manifestarlas se hará el cobro del impuesto correspondiente a los 5 años anteriores la 
fecha del descubrimiento de la ocultación, salvo que el interesado pruebe que la omisión data 
de fecha pos!erior, con independencia de las sanciones que procedan. 

ARTÍCULO 21.- Las manifestaciones y avisos de los particulares y notarios que exijan esta ley, 
y los ordenamientos relativos para efecto de este impuesto, deberán hacerse en las formas 
oficiales que para tal efecto apruebe la Tesorería Municipal. 
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14 PERIODICO OFICIAL 

ARTÍCULO 22.- Los sujetos de este impuesto están obligados a presentar los avisos 
correspondientes, dentro de los 30 días naturaies siguientes en que se celebren o se realicen 
según sea el caso, los contratos, permisos, hechos o actos siguientes: 

1.- De compra-venta, venta con reserva de dominio, promesa de venta o cualquier otro 
traslativo de dominio de bienes inmuebles; 

11.- De construcción, reconstrucción, ampliación, modificación, demolición de construcciones 
ya existentes; y, 

111.- De fusión, subdivisión y fraccionamiento de predios. 

Se tendrá por cumplida esta obligación, respecto de la fracción 1, con la presentación de los 
avisos exigidos por esta Ley, para el pago del impuesto sobre traslación de dominio y otras 
operaciones con bienes inmuebles. 

ARTÍCULO 23.- Los sujetos del impuesto deberán manifestar a la Tesorería Municipal sus 
cambios de domicilio dentro de los treinta días siguientes a aquel en que se efectúen, si no lo 
hicieren, se tendrá como domicilio para todos los efectos legales, el que hubieren señalado 
anteriormente o, en su defecto, el predio mismo. 

ARTÍCULO 24.- Las personas obligadas a presentar esas manifestaciones y avisos, deberán 
acompañar los documentos o planos que se exijan. 

ARTÍCULO 25.- El Ayuntamiento podrá reducir o condonar el pago del impuesto predial de 
predios y edificaciones destinados a fines industriales o comerciales cuando se considere 
conveniente la inversión para el desarrollo municipal; así como también para predios no 
enajenables con fines de uso exclusivo para reservas ecológicas, instituciones públicas o 
privadas de beneficencia pública o ayuda comunitaria que operen dentro del Municipio. 

ARTÍCULO 26.- Para la determinación de este impuesto correspondiente a predios en general 
cuya venta se opere mediante el sistema de fraccionamiento, se aplicarán las tasas 
correspondientes a predios no edificados que les sean relativas conforme a la Ley de Ingresos 
Municipal, debiéndose determinar bimestralmente la base fiscal, de acuerdo al siguiente 
procedimiento: 

1.- Se obtendrá la suma de los siguientes valores: a). El de adquisición o aportación del 
predio, obtenido en los términos de esta Ley o la Ley de Catastro del Estado, con 
deducción de un 15% correspondiente a las áreas de donación Municipal; y b). El del 
costo, integrados todos sus elementos con las modificaciones o adiciones efectuadas en 
el bimestre de que se trate. 

11.- A la suma obtenida, se le restará el importe de las fracciones vendidas en el mismo 
bimestre; 

111.- La diferencia resultante, constituirá la base fiscal correspondiente al bimestre; 

IV.- La cantidad obtenida por la diferencia a que se refiere la fracción 11, para un bimestre 
determinado, representará el valor de adquisición o aportación del predio para el 
bimestre siguiente; y, 

V.- Una vez entregado al Municipio el fraccionamiento, las partes del mismo que no se 
hayan vendido, se reputarán como propiedad del fraccionamiento, y a partir de ese 
momento se les dará el tratamiento señalado en la Ley de Catastro del Estado, y en esta 
Ley. 

ARTÍCULO 27.- Los sujetos del impuesto a que se refiere el Artículo anterior, podrán optar por 
sujetarse al siguiente sistema de tributación: 

1.- La base fiscal la constituirá el valor de adquisición o aportación.del predio, determinado 
en los terminas previstos en el presente ordenamiento o los de la Ley de Catastro dei 
Estado. Esta base permanecerá constante y por tanto no sufrirá ni aumentos ni 
disminw:"1ones, desde la iniciación del fraccionamiento y hasta su entrega al municipio; 
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11.- La tasa aplicable sobre la base determinada conforme a la fracción anterior, será de 12 
al millar anual; 

111.- El pago del impuesto deberá efectuarse por anualidades anticipadas: a). Tratándose' de 
fraccionamientos en fase preventiva en el mes siguiente al de su iniciación, cubriendo 
hasta el sexto bimestre del año de su constitución. b). Tratándose de fraccionamientos 
en operación, durante los meses de enero y febrero de cada año; y, 

IV.- Una vez entregado al Municipio el fraccionamiento, las partes del mismo que no se 
hayan vendido se reputarán como propiedad del fraccionamiento, y a partir, de ese 
momemo se les dará el tratamiento señalado en la Ley de Catastro del Estado y e 1 la 
presente Ley. 

CAPÍTULO SEGUNDO 
DEL IMPUESTO SOBRE TRASLACION DE DOMINIO Y OTRAS OPERACIONES 

CON BIENES INMUEBLES 

ARTÍCULO 28.- Están obligados a pago del impuesto sobre traslación de dominio y otras 
operaciones con bienes inmuebles, las personas físicas o morales que adquieran inmuebles 
que consistan en el suelo y las construcciones adheridas a él, ubicados en territorio de los 
municipios del Estado, así como los derechos relacionados con los mismos, a que esta Leir se 
refiere. 

Para los efectos de esta Ley se entiende por traslación de dominio la que deriva de: 

1.- Todo acto por el que se trasmita la propiedad, incluyendo la donación, la que ocurra por 
causa de muerte y la aportación a toda clase de asociaciones o sociedades; 

11.- La compra-venta en la que el vendedor se reserva la propiedad, aún cuando la 
transferencia de ésta opere con posterioridad; 

111.- La promesa de adquirir, cuando se pacte que el futuro comprador entrará en posei¡ión 
de los bienes o que el futuro vendedor recibirá el predio de la venta o parte de él, antes 
de que ~e celebre el contrato prometido; 

IV.- La sesión de derechos de comprador o del futuro comprador en los casos de las 
fracciones 11 y 111 que anteceden, respectivamente; 

V.- Fusión o escisión de sociedades; 

VI.- La dación en pago y la liquidación reducción de capital pago de especie de remanentes, 
utilidades o dividendos de asociaciones o sociedades civiles o mercantiles; 

VII.- Constitución de usufructo, transmisión de éste o de la nuda propiedad, así como la 
extinción de usufructo temporal; 

VIII.- Prescripción positiva; 

IX.- La cesión de derechos del heredero o legatario, cuando entre los bienes de la sucesión 
haya inmuebles, en la parte relativa y en proporción a éstos; 

X.- Enajenación a través del fideicomiso. en los términos del Código Fiscal de la Federación; 

XI.- En las permutas se considerará que se efectúan dos adquisiciones; y, 

XII.- Información testimonial ad-perpetuam. 

ARTÍCULO 29.- La base del impuesto se calculará aplicando la tasa que establece el artíGulo 
32 del presente ordenamiooto, al valor del inmueble, después de reducirlo en cinco veces al 
salario mínimo general vigente a la fecha de escrituración, o del contrato privado o cuando en 
su caso, la resolución judicial haya causado ejecutoria, elevado al año, de la zona económi<:a a 
que corresponda al Estado de Hidalgo. 
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16 PERIODICO OHCIAL 

Será base gravable de este impuesto: 

l.- El valor del inmueble de!erminado mediante avaluo que a solicitud ,¡je los interesacos 
;xaciiqlie la autoridad catastral municipal y ante la imposibilidad técnica, algcma 
institución especializada. 

11.- El precio o valor del inmueble señalado en el acto traslativo de dominio, si es mayor al 
del avaluo a que se refiere la fracción anterior. 

En caso de existir diferencias entre el valor catastral, de avalúo, contractual o comercia:. la 
base para el pago del impuesto será el mayor de tales valores. 

Las autoridades fiscales estarán facultadas para practicar, ordenar o tomar en cuenta el avaiúo 
del inmueble, referido a la fecha de adquisición y cuando el valor que resulte de dicho avalúo, 
exceda en más de un 10% del precio pactado, éste no se tomará en cuenta y el importe se 
calculará sobre el valor de avalúo, determinándose las diferencias de impuestos que resulten. 
Cuando con motivo de la adquisición, el adquirente asuma la obligación de pagar una o más 
deudas o de perdonarlas, el importe de ellas se considerará parte del precio pactado. 

Cuando no se pacte precio, el impuesto se calculará con base en el avalúo que practique la 
autoridad o persona autorizada por la Tesorería Municipal. En la constitución, adquisición o 
extinción del usufructo o de la nuda propiedad y en la adquisición de bienes en remate, no se 
tomará en cuenta el precio que se hubiere pactado, sino del avalúo a que se refiere éste 
párrafo. 

Para los fines de ésta Ley, se considera que el usufructo y la nuda propiedad tienen un valor, 
cada uno de ellos del 50% del valor de la propiedad. 

ARTÍCULO 30.- Quedan eximidos de la obligación de presentar el avalúo a que se refiere la 
fracción 1 del Artículo anterior, los sujetos que realicen adquisiciones de inmuebles sobre los 
cuales se encuentre edificada una vivienda de interés social o popular o lotes individualizados 
que estén destinados a la edificación de una vivienda de la misma naturaleza, siempre que se 
encuentre en fraccionamientos autorizados como de interés social o popular, cuya superficie de 
terreno sea inferior a 90 metros cuadrados, la construcción no sea mayor de 65 metros 
cuadrados y que sea financiada por el INFONAVIT, FOVISSSTE u otra instancia oficial 
dedicada al financiamiento de la vivienda. En este caso, la base para el pago del impuesto será 
el valor de operación. En todo caso, el Titular de Obras Públicas estará facultado para practicar 
avalúo del inmueble. En caso de resultar superior al presentado por el contribuyente, el 
impuesto se calculará sobre el avalúo de la autoridad municipal competente. 

ARTÍCULO 31.- La reducción a que se refiere el Artículo 29, se realizará conforme a lo 
siguiente: 

l.- Se considerará como un sólo inmueble, los bienes que sean o resulten colindantes 
adquiridos por la misma persona en un período de 24 meses; 

De la suma de los precios o valores de los predios únicamente se tendrá derecho a 
hacer una sola vez la reducción, la que se calculará al momento en que se realice la 
primera adquisición. El adquiriente deberá manifestar, bajo protesta de decir verdad, al 
fedatario ante quien se formalice toda adquisición si el predio objeto de la operación 
colinda con otro que hubiere adquirido con anterioridad, para que se ajuste el monto de 
la reducción y pagará en su caso las diferencias del impuesto que corresponda. Lo 
dispuesto en esta fracción no es aplicable a las adquisiciones por causa de muerte; 

11.- Cuando se adquiera parte de la propiedad o de los derechos de un inmueble, a que se 
refiere el Artículo 29 de esta Ley, la reducción se hará eri la proporción que corresponda 
a dicha parte; 

111.- Tratándose del usufructo o de la nuda propiedad únicamente se tendrá derecho al 50% 
de la reducción por cada uno de ellos; y, 

IV.- Cuando del inmueble formen parte departamentos habitacionales, la reducción se hará 
por cada uno de ellos. Lo dispuesto en este párrafo no es aplicable a hoteles. 
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Alcance PERIODICO OFICIAL 

No se consideran departamentos habitacionales los que por sus características originales, se 
destinen a servicios domésticos, porteria o guarda de vehículos, aún cuando se utilicen para 
otros fines. 

ARTÍCULO 32.- El impuesto sobre traslación de dominio y otras operaciones con bienes 
inmuebles, se causará y pagará aplicando la tasa general del 2% sobre la base gravable. 

ARTÍCULO 33.- Los sujetos de este impuesto presentarán en la Tesorería Municipal una 
declaración por quintuplicado que contendrá: 

1.- Nombre y domicilio de los contratantes o del adquiriente en su caso; 

11.- Fecha en que se extendió la escritura pública o de la celebración del contrato privado o 
de la re;;olución judicial y en este último caso, fecha en que se causó ejecutoria; 

111.- Nombre del notario ante quien se haya otorgado la escritura, mención de que se trata, 
de contrato privado o indicación de que el juzgado dictó la resolución; 

IV.- Naturaleza del acto o concepto de la adquisición; 

V.- Publicación, nomenclatura, superficie y linderos del predio; 

VI.- Antecedentes de propiedad del inmueble en el RegistroPúblico de la Propiedad; 

VII.- Valor gravable que se haya determinado por la institución que hubiere efectuado el 
avalúo y la fecha de éste; 

VIII.- Número de la cuenta del impuesto predial del inmueble; 

IX.- Liquidación del impuesto; y, 

X.- Los demás datos que exija la forma oficial en que deberán hacerse las liquidacione~;_ 

Cuando se trate de divisiones de la casa común y disolución de la sociedad conyugal, a la 
declaración se acompañará una copia de la escritura o del contrato privado en su caso. 

Si el acto o contrato traslativo de dominio se hace constar en escritura pública otorgada en el 
estado, la declaración será firmada por el notario o por cualquier interesado. En este (1ltimo 
caso el notario certificará en la declaración, la veracidad de los datos que contenga, o se 
acompañará testimonio de la escritura. 

Si se trata de actos o contratos que se hagan constar en escrituras públicas otorgadas fuera 
del estado, la declaración será firmada por cualquier interesado y a ella se acompañará 
testimonio de la escritura. 

Cuando se trate de actos o contratos que se hagan constar en documentos privados, la 
declaración será firmada por cualquier interesado y a ella deberá acompañar un ejemplar de 
dicho documento. 

En los casos en que la transmisión de la propiedad opere como consecuencia de una 
resolución judicial, el adquirente firmará la declaración y acompañará copia certificada de la 
resolución respectiva, con la constancia de la fecha en que causó ejecutoria. 

La declaración deberá acompañarse, además de lo señalado en los párrafos anteriores, di~ una 
constancia que expida la Tesorería Municipal en el mismo bimestre del calendario en que se 
presente dicha declaración o en el bimestre anterior, de que el propietario del inmueble objeto 
del traslado de dominio no tiene ningún adeudo en relación con ese propio inmue_ble" por 
concepto de. impuestos, derechos o multas que graven los bienes inmuebles en los términos de 
esta Ley o de otras leyes de carácter local. 

Las declaraciones. a que se refiere este Artículo se harán en las formas oficiales que aprueibe la 
Tesorería Municipal y se presentarán dentro de un plazo de 20 días naturales, contados: 
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PERIODICO OFICIAL 

a).- A partir de la fecha de la autorización preventiva de la escritura pública o la fecha del 
contrato privado en su caso; 

b).- Cuando se trate de cesión de derechos hereditarios efectuados antes de que se haga la 
adjudicación de bienes en el juicio sucesorio, a partir de la fecha de adjudicación; 

c).- Tratándose de compra-venta con reserva de dominio o cualesquiera otros contratos 
traslativos de dominio sujetos a condición suspensiva, a partir de la fecha de 
autorización preventiva de la escritura pública en que se haga constar el cumplimiento 
de la condición para que la transmisión opere, o de la fecha del documento privado en 
que se exprese dicha constancia; 

d).- Tratándose de la adquisición de la propiedad de bienes inmuebles en virtud de 
prescripei6n o de remate, judicial o administrativo, el plazo será de sesenta días 
contados a partir de la fecha en que hubiera causado ejecutoria la resolución judicial 
respectiva, si se trata de prescripción o de la fecha en que hubiere quedado firme el auto 

· qúe fincó el remate; 

e).- En los casos de traslación de dominio, como consecuencia de sentencias judiciales, el 
término será de sesenta días contados a partir de la fecha en que dicha sentencia 
hubiera causado ejecutoria. 

ARTÍCULO 34.- El pago del impuesto deberá hacerse dentro del mes siguiente a aquel en que 
se realice cualquiera de los supuestos que a continuación se señalan: 

1.- Cuando se constituya o adquiera el usufructo o la nuda propiedad. En el caso de 
usufructo temporal, cuando se extinga; 

11.- A la adjudicación de los bienes de la sucesión o a los tres años de la muerte del autor de 
la misma si transcurrido dicho plazo no se hubiere llevado a cabo la adjudicación así 
como al cederse los derechos hereditarios o al enajenarse bienes por la sucesión. En 
estos dos últimos casos, el impuesto correspondiente a la adquisición por causa de 
muerte, se causará en el momento que se realice la sesión o la enajenación, 
independientemente del que se cause por el cesionario o por el adquiriente; 

111.- Tratándose de adquisiciones efectuadas a través de fideicomisos, cuando se realicen los 
supuestos de la enajenación, en los términos del Código Fiscal de la Federación; 

IV,- Al protocolizarse o inscribirse el reconocimiento judicial de la prescripción positiva; y, 

V.- En los no previstos en las fracciones anteriores, cuando los actos de que se trate se 
eleven a escrituras públicas o se inscriban en el Registro Público de la Propiedad, para 
poder surtir efectos ante terceros en los términos del derecho común, y si no están 
sujetos a ésta formalidad, al adquirirse el dominio conforme a las Leyes. 

El contr;buyente podrá pagar el impuesto por anticipado 

ARTÍCULO 35.- Son responsables solidarios con los sujetos de este impuesto: 

1.- Quienes trasmitan o adquieran según el caso los bienes y derechos a que se refiere este 
impuesto; y, 

11.- Los funcionarios y empleados públicos, notarios y corredores que expidan testimonios o 
den trámite a algún documento en que se consignen actos, convenios, contratos u 
operaciones objeto de este impuesto, sin que éste se encuentre cubierto, 
independientemente de las sanciones por las infracciones en que se hubiere incurrido. 

ARTÍCULO 36.- Para los efectos del Artículo 34 de esta Ley, los notarios públicos o quienes 
hagan sus veces y los funcionarios públicos, deberán dar aviso a la Tesoreria Municipal de los 
actos o contratos en que intervengan y que resulten gravados con este impuesto dentro del 
plazo establecido en el Articulo 33 de esta Ley. Los particulares tendrán la misma obligación, 
tratándose de escrituras otorgadas fuera del estado. 
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Alcance PERIODICO OFICIAL 

ARTÍCULO 37 - Los notarios o quienes hagan sus veces los registradores y las autoridades 
competentes, no expedirán testimonio, ni registrarán o darán trámite a actos o contratos en que 
intervengan, o documentos que se les presenten, si no se les comprueba el pago de este 
impuesto. En todo caso, al margen de la matriz y en los testimonios deberá asentarse la 
constancia de pago o la de que éste no se causa. 

ARTÍCULO 38.- Las personas físicas o morales cuya actividad preponderante sea la v1~nta de 
inmuebles, tendrán además, las siguientes obligaciones: 

1.- Presentar para su autorización ante la Tesorería Municipal, los contratos debidamente 
pre numerados; 

11.- Conservar copia de lps contratos, facturas y recibos de cobranza .que originen las 
ventas; 

111.- · Llevar un registro por cada operación q11e consigne como mínimo los siguiente•• datos: 
a) nombre del comprador; b) domicilio; c) número de contrato; d) manzana y lote; e) 
monto total de la operación e importe de cada una de las mensualidades; f) ·fecha y 
número del recibo de abono y g) saldo por amortizar incluyendo capital e interés 
determinado mensualmente. 

IV.- Deberán formular una declaración mensual para el pago de este impuesto, en las formas 
aprobadas, dentro de los primeros quince días siguientes al mes en que se realizaron las 
operaciones. Estas declaraciones deberán presentarse en la Tesorería Municipal, 
adjuntando para el efecto, copia de los contratos celebrados. La Tesorería Municipal al 
recibir el pago del impuesto a que se refiere este capítulo, deberán entn~gar al 
contribuyente un recibo por cada predio, que contendrá el número de cuenta pmdial, la 
clave catastral, número de contrato, nombre del comprador, número de manzana, 
superficie e importe de la operación. Los fraccionadores que cumplan con lo est<1blecido 
en este Artículo, dejarán de ser solidarios responsables del pago de impuesto pmdial de 
los inmuebles por ellos enajenados. 

Para el caso de que la operación no llegue a concretarse, el interesado tendrá derecho a la 
devolución que corresponda o a la compensación contra el impuesto a pagar por otras 
operaciones. 

ARTICULO 39.- No se pagará este impuesto en los siguientes casos: 

1.- En las adquisiciones por las instituciones de asistencia o de beneficencia, autorizadas 
por las leyes de la materia, instituciones públicas de enseñanza, con autorización o con 
reconocimiento de validez oficial de estudios en los términos de la Ley Federal de 
Educación por los bienes destinados exclusivamente a sus fines educativos; 

11.- En las adquisiciones que se realicen al constituir o disolver la sociedad conyugal; así 
como en el acto en que se cambien las capitulaciones matrimoniales. No queda incluida 
en esta fracción la transmisión hereditaria de la parte correspondiente a cada :ónyuge 
en la sociedad conyugal; 

111.- En las adquisiciones por el Estado y los Municipios en casos de redprocidad; 

IV.- En las adquisiciones por los partidos y asociaciones políticas para su propio uso; 

V.- En las adquisiciones realizadas por los organismos descentralizados de la Federación, 
Estados y Municipios que promuevan la vivienda de interés social; 

VI.- Tampom se pagará el impuesto sobre traslación de dominio y otras operaciones con 
bienes inmuebles, en la adquisición de inmuebles que hagan los arrendatarios 
financieros al ejercer la opción de compra en los términos del contrato de arrendamiento 
financiero. 

ARTÍCULO 40.- El Ayuntamierito podrá reducir o condonar el pago del impuestJ sobre 
traslación de dominio y otras operaciones con bienes inmuebles destinados a fines industriales 
o comerciales cuando se considere conveniente la inversión para el desarrollo municipal; así 
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20 PERIODICO OFICIAL 

como también para operaciones sobre predios con fines de uso exclusivo para reservas 
ecológicas, instituciones públicas o privadas de beneficencia pública o ayuda comunitaria que 
operen dentro del municipio. 

Los beneficios a que se refiere el Artículo anterior se solicitarán por escrito a la Tesorería 
Municipal dentro de los 30 días naturales siguientes a la firma del instrumerüo correspondiente 
acompañándose con la declaración a que se ~efiere el Articulo 33 de ésta Ley y los documentos 
que comprueben plenamente su derecho. 

CAPÍTULO TERCERO 
IMPUESTO A LOS INGRESOS OBTENIDOS POR ESTABlECif'iiiENTOS 

DE ENSEÑANZA PARTICULAR 

ARTÍCULO 41. - Son objeto de este impuesto los ingresos obtenidos por la prestación de 
servicios educativos por establecimientos de enseñanza particulares que tengan autorización o 
reconocimiento de validez de estudios en los términos de la Ley Federal de Educación. 

ARTÍCULO 42.- Son sujetos de este impuesto quienes en cualquier forma obtengan ingresos 
generados por las operaciones a que se refiere ei Artícl!io anierior. 

ARTÍCULO 43.- La base para el cálculo del impuesto será la totalidad de los ingresos que se 
obtengan en términos del Artículo 41 de esta Ley. 

ARTÍCULO 44.- La tasa aplicable a la base del impuesto que refiere este capitule será la que 
se establezca en la Ley de Ingresos de cada Municipio, para el Ejercicio Fiscal de que se trate, 
en términos del Artículo 5° de este ordenamiento. 

ARTÍCULO 45.- La autoridad fiscal Municipal podrá celebrar convenios a cuota preestablecida 
con los establecimientos a que se refiere este capítulo, en términos de las cuotas autorizadas 
por el Congreso en su Ley de Ingresos. 

CAPÍTULO CUARTO 
IMPUESTO SOBRE JUEGOS PERMITIDOS, ESPECTÁCULOS PÚBLICOS, DIVERSIONES Y 
APARATOS MECÁNICOS O ELECTROMECÁNICOS ACCIONADOS CON MONEDAS O 
FICHAS. 

ARTÍCULO 46.- Es el objeto de este impuesto la propiedad, posesión y explotación de juegos, 
espectáculos, diversiones y aparatos mecánicos electrónicos accionados por monedas o fichas. 

ARTÍCULO 47.- Son sujetos de este impuesto, las personas físicas o morales que ostenten la 
propiedad, la posesión, la explotación de juegos, espectáculos públicos diversiones y aparatos 
mecánicos o electromecánicos mencionados en el Artículo anterior. 

ARTÍCULO 48.- La base para determinar el monto del impuesto, serán los ingresos totales 
percibidos por el período de explotación autorizado por el Ayuntamiento. 

ARTÍCULO 49.- El impuesto a que se refiere el presente capítulo se liquidará de conformidad 
con las cuotas, tasas o tarifas que al efecto se establezcan en la Ley de Ingresos de cada 
Municipio, en términos del Artículo 5° de esta Ley, al cerrarse la taquilla, caja o al obtenerse del 
Ayuntamiento el permiso correspondiente, de conformidad con las siguientes reglas: 

1.- Tratándose de diversiones o espectáculos en los que el boletaje se expenda fuera de la 
taquilla con anterioridad a la fecha en que se realice el evento, sobre el número total de 
los boletos vendidos, debiendo el empresario mostrar al interventor el boletaje no 
utilizado, a efecto de que se calcule el número total de los vendidos; 

11.- Tratándose de juegos con premios, tales como rifas, loterías, concursos o sorteos, el 
impuesto será liquidado con una anticipación de cinco días, respecto de la fecha en que 
han de celebrarse. En el caso de que, celebrada la actividad gravada, no se haya 
cubierto el crédito fiscal en términos de este Articulo, la Tesorería Municipal podrá 
ordenar la retención del o los premios como garantía del pago del crédito fiscal, sin 
perjuicio de que se aplique el procedimiento administrativo de ejecución en términos del 
Código Fiscal Municipal. 
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111.- Tratándose de impuesto cobrable por cuota, deberá liquidarse con tres días de 
anticipación a la fecha en que se ofrezc.a la diversión, iuego o espectáculo, motivo del 
gravamen; 

IV.- Tratándose de juegos, aparatos mecánicos y/o electrónicos accionados por monedas o 
fichas que se exploten en forma temporal y mediante permiso otorgado por el 
ayuntamiento el impuesto se liquidará por anticipado y al momento de obter,er el 
permiso de referencia. 

V.- Tratándose de contribuyentes habituales del presente impuesto el pago lo realizarán por 
mensualidades adelantadas. Se entenderá habitual cuando el periodo autorizado sea 
mayor a 30 días y eventual si es menor a dicho periodo, 

Vl.- Las cantidades que se paguen por el derecho a reservar localidades en los espectáculos 
gravados por este capitulo, se considerarán como sobre-precios de las entradas y 
causarán el impuesto de acuerdo con las tasas y cuotas que al efecto se fijen en l 3 Ley 
de Ingresos del Municipio. 

ARTÍCULO 50.- Las empresas de espectáculos o diversiones públicas deberán otorgar fianza, 
a satisfacción de la Tesorería Municipal, cuando soliciten su permiso, la que perderán en caso 
de cancelar. Asimismo exhibirán ante la Tesorería Municipal el boletaje que se utilizará para 
permitir el acceso al público a efecto de que sea autorizado y sellado. En caso de que se 
sorprenda un boletaje no autorizado por la Tesorería Municipal, se impondrá al referido 
empresario una infracción consistente en el importe de diez a quinientos días de salario mínimo 
vigente en el estado al momento de cometerse la violación. 

ARTÍCULO 51 - Los contribuyentes que utilicen sistemas mecánicos o electrónicos para la 
venta del boletaje que se utilice para permitir el acceso del público están obligados a permitir la 
inspección de las mismas por parte de los inspectores o interventores nombrados por la 
Tesorería Municipal. 

ARTÍCULO 52.- Los propietarios de los inmuebles donde se autorice a personas físicas o 
morales para celebrar espectáculos o diversiones públicas, son solidariamente responsables de 
los créditos fiscales que causen dichos eventos, por lo que deberán exigir a los empresarios 
que exhiban la autorización municipal, el comprobante de pago del impuesto a que se rnfiere 
este capítulo y en su caso el comprobante de garantía que la a_utoridad fiscal les expida. 

ARTÍCULO 53.- El Municipio podrá efectuar por si mismo o a través de convenios con 
particulares la realización de rifas, juegos y sorteos, así como la explotación de juegos 
permitidos, estableciendo en dichos convenios la participación y correspondiente 
responsabilidad de los particulares respecto del pago del impuesto, así como los ingreso:; que 
por dicha realización le corresponden. 

CAPÍTULO QUINTO 
IMPUESTO A COMERCIOS AMBULANTES 

ARTÍCULO 54.- Es objeto de este impuesto, la totalidad de los ingresos que obtengan los 
comercios ambulantes en plazas, vías públicas o cualquier otro lugar en que exhiban y vendan 
sus mercancías. 

ARTÍCULO 55.- Para efectos de este impuesto, se entiende por comercio ambulante, toda 
aquella persona física, moral o unidad económica, que realice actos de comercio en la vía 
pública y sin un lugar fijo. 

ARTÍCULO 56.- Se exceptúan del pago de este impuesto a: 

1.- Los vendedores de periódicos; 

11.- A quien transporte sin comercializar, toda clase de mercancías, productos y animal·8S en 
tránsito en los Municipios. 

111.- A quien realice actos de comercio en forma accidental. 
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22 PERIODICO OFICIAL 

Las autoridades Municipales tomarán las medidas de identificación que estimen 
pertinentes, para determinar las excepciones del presente Artículo. 

ARTÍCULO 57.- La base de este impuesto será el cálculo de los ingresos totales percibidos por 
los vendedores ambulantes, por las operaciones a que se refiere el Artículo 54 de la presente 
Ley. 

ARTÍCULO 58.- Para la determinación del pago del impuesto a que refiere este capítulo, las 
autoridades municipales podrán celebrar convenías con los contribuyentes, en los que se 
establezca una cuota fija en ningún caso mayor al cinco por ciento de los ingresos referidos en 
el Artículo anterior y que en todos los casos serán declarados por el sujeto del impuesto. En el 
caso de vendedores eventuales la tasa aplicable no será mayor al dos por ciento del total de los 
ingresos obtenidos. 

ARTÍCULO 59 - Las tasas, cuotas y tarifas aplicables a; impuesto que refiere este capítulo 
serán las establecidas en la Ley de Ingresos de cada Municipio en términos del Artículo 5° de 
este ordenamiento, para el Ejercicio Fiscal de que se trate. 

ARTÍCULO 60.- Las autoridades fiscales municipales, en términos del Código Fiscal Municipal, 
tendrán en todo tiempo las facultades para comprobar la veracidad de la declaración hecha por 
los contribuyentes de este impuesto. 

TÍTULO TERCERO 
DE LOS DERECHOS 

CAPÍTULO PRIMERO 
POR SERVICIOS PÚBLICOS 

ARTÍCULO 61.- Para los efectos de esta ley se entiende por servicio público, la actividad 
destinada a satisfacer una necesidad colectiva de carácter material, económico o cultural 
mediante prestaciones concretas e individualizadas, sujetos a ·un régimen jurídico que les 
imponga adecuación, regularidad y uniformidad. 

SECCIÓN PRIMERA 
DERECHOS POR SERVICIO DE ALUMBRADO PÚBLICO 

ARTÍCULO 62.- Para los efectos de esta Ley, se entenderá por servicio de alumbrado público 
el que el Municipio otorga a través de los prestadores del servicio a la comunidad, en calles, 
plazas, jardines y otros lugares de uso común. 

ARTÍCULO 63.- Es objeto de este derecho, el servicio de alumbrado público que presta el 
Municipio a la comunidad, las_ personas físicas, morales o unidades económicas en las calles, 
plazas, jardines y lugares de uso común. 

ARTÍCULO 64 - Están obligadas al pago de este derecho, las personas físicas, morales o 
unidades económicas que disfruten de él y hayan contratado o estén obligadas a hacerlo, el 
consumo de energía eléctrica para uso doméstico, comercial, industrial, o cualesquiera como 
se le denomine en el territorio del Municipio, con la Comisión Federal de Electricidad u otro 
prestador del servicio. 

ARTÍCULO 65.- El pago de este derecho se causará y pagará, de conformidad con el convenio 
que para tal efecto celebre el Municipio correspondiente, sobre el total del consumo que por el 
servicio de alumbrado público registren los medidores de la Comisión Federal de Electricidad u 
otro prestador del servicio. 

En dicho convenio se establecerá que la base de este derecho será el total del consumo que 
genere el contratante del servicio de energía eléctrica en términos del Artículo anterior, así 
como los elementos necesarios que permitan que la determinación de las tasas o tarifas 
aplicables para ei cobro de este derecho sean proporcionales y equitativas para todos los 
contribuyentes sujetos del gravamen y que aseguren la suficiencia financiera del municipio para 
la prestación del servicio. 

En todo caso, la tasa apiicable no podrá ser superior al diez por ciento de la cuota a pagar por 
el consumo generado por el beneficiario. 
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Alcance PERIODICO OFICIAL 

ARTÍCULO 66.- El Convenio a que se refiere el Artículo anterior deberá ser sancionado por el 
Congreso del Estado y Publicado en el Periódico Oficial del Estado. 

SECCIÓN SEGUNDA 
DERECHOS POR SERVICIOS DE AGUA POTABLE 

ARTÍCULO 67.- Se entiende por servicio de agua potable, la conducción de este líquido desde 
su fuente de origen hasta la toma domiciliaria. 

ARTÍCULO 68.- Son objeto de este derecho, los servicios que el Municipio presta por si o a 
través de organismo operador a los propietarios de predios urbanos o rústicos para conectarse 
a la red de agua potable Municipal, así como una vez conectados, disfrutar de la misma. 

ARTÍCULO 69.- Los contribuyentes de este derecho, están obligados a cubrir en la Tesorería 
Municipal o en el organis1110 operador correspondiente, el importe del costo t-0tal de la· mane> de 
obra, mal.erial necesario para la ejecución de la misma, así como el de los aparatos medidores 
para la instalación de los mismos. 

Los montos correspondientes deberán estar determinados en la Ley de Ingresos de cada 
Municipio de conformidad con el Artículo 5° de este ordenamiento. 

ARTÍCULO 70.- Una vez instalados los medidores, el pago de los derechos por consumC1 de 
agua potable se determinara de conformidad con las cuotas y tarifas establecidas en la Ley de 
Ingresos para cada Municipio de conformidad con el Artículo 5o de este ordenamiento, salvo el 
supuesto previsto en el Artículo 71 de esta Ley. 

ARTÍCULO 71.- En los Municipios en los que exista organismo operador para la administraGión 
y prestación de este servicio público, incluso en los que este organismo público atienda a dos o 
más Municipios, para la determinación y pago de este derecho será aplicable el decreto anual 
de cuotas y tarifas de dicho organismo operador, el cual deberá ser aprobado por el Congreso 
del Estado y publicado en el Periódico Oficial del Estado. 

Para el caso de que dicho decreto no sea publicado en términos del párrafo ante ·ior, 
continuarán en vigor los aprobados para el año anterior, o los del último que cubra este 
requisito. 

SECCIÓN TERCERA 
DERECHOS POR SERVICIOS DE DRENAJE Y ALCANTARILLADO 

ARTÍCULO 72.- Se entiende por servicios de drenaje y alcantarillado los que presta el Municipio 
o el organismo operador en su caso por la conexión a las redes públicas municipales de 
drenaje y alcantarillado, así como su aprovechamiento y utilización. 

ARTÍCULO 73.- Los propietarios y poseedores de predios urbanos, están obligados a solicitar a 
los Municipios o al Organismo Operador en su caso, la conexión a las redes públicas de 
drenaje y alcantarillado, cuando el sistema central pase por las calles en las que se ubican los 
predios urbanos de los que son propietarios o poseedores. ' 

ARTÍCULO 74.- Son sujetos del pago de los derechos por servicios de drenaje y alcantarillado 
que el Municipio o el organismo operador proporcione, todos los propietarios o poseedores de 
predios urbanos, quienes deberán solicitar este servicio. 

ARTÍCULO 75.- Los contribuyentes que soliciten la conexión e instalación de los servicios de 
drenaje y alcantarillado, están obligados a cubrir en la Tesorería Municipal o en el organismo 
operador correspondiente, el importe dei costo total de la mano de obra y el material necesario 
para la ejecución de la misma. 

Los montos correspondientes deberán estar determinados en la Ley de Ingresos de cada 
Municipio de conformidad con el Artículo 5° de este ordenamiento. 

ARTÍCULO 76.- El pago de los derechos por servicios de drenaje y alcantarillado se 
determinara de conformidad con las cuotas y tarifas establecidas en la Ley de Ingresos para 
cada Municipio de conformidad con el Artículo 5o de esta Ley, salvo en el supuesto previsto en 
el Artículo 77 de esta Ley. 
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24 PERIODICO OFICIAL 

ARTÍCULO 77.- En los Municipios en los que exista organismo operador para la administración 
y prestación de este servicio público, incluso en los que este organismo público atienda a dos o 
más municipios, para la determinación y pago de este derecho se estará a lo que establezca el 
decreto de cuotas y tarifas de dicho organismo operador, el cual deberá ser aprobado por el 
Congreso del Estado y publicado en el Periódico Oficial del Est;ido. 

Para el caso de que dicho decreto no sea publicado en términos del párrafo anterior, 
continuarán en vigor los aprobados -para el año anterior, o los del último que cubra este 
requisito. 

SECCIÓN CUARTA 
DERECHOS POR USO DE RASTRO, GUARDA Y MATANZA DE GANADO, TRANSPORTE E 

INSPECCIÓN SANITARIA, REVISIÓN DE FIERROS 
PARA MARCAR GANADO Y r.:AGUEYES. 

ARTÍCULO 7E. - Por los servicios prestados en los rastros Municipales se entenderán los que 
se relacionen •;on la guarda en las corraletas, matanza, transporte, inspección sanitaria de 
carnes y peso en básculas propiedad del Municipio, de animales destinados al consumo 
humano. 

ARTÍCULO 7'2 - Es objeto de este derecho la prestación de servicios que proporcionen los 
rastros municipales, a los propietarios o poseedores de todos los animales, que se destinen a la 
guarda, matanza o sacrificio así como el uso de corraletas, básc;ulas, almacenaje, refrigeración, 
inspección sanitaria o de cualquier otro servicio derivado del uso del rastro propiedad del 
Municipio. 

ARTÍCULO 80.- Son sujetos de este derecho, quienes hagan uso de los servicios de rastros 
municipales, yoi sea para la guarda o matanza de animales de las especies bovina, porcina, 
caprina, equind, aves de corral, lepóridos, así como las corraletas, básculas, almacenaie. 
refrigeración, i · spección sanitaria de carne y cualquier otro servicio derivado del uso del rastro 
propiedad del Municipio, así mismo son sujetos del pago de derechos por servicio de registro, 
refrendo o rev i >ión por parte del Ayuntamiento, los propietarios o poseedores de fierros para 
marcar ganado y magueyes, que acrediten la propiedad de los mismos. 

ARTÍCULO 81.- El pago de los derechos r>revistos en esta sección, se determinará de 
conformidad con las cuotas y tarifas establecidas en la Ley de Ingresos de cada Municipio de 
conformidad con el Artículo 5o de esta Ley. 

SECCIÓN QUINTA 
DERECHOS POR SERVICIO Y USO DE PANTEONES 

ARTÍCULO 8? - Es objeto de este derecho la autorización que otorga el Municipio para la 
inhumación dE cadáveres y restos, inhumaciones, exhumaciones, cremaciones y refrendos en 
los panteones propiedad del Ayuntamiento. 

ARTÍCULO 83 - Son sujetos de este derecho quienes soliciten el uso o los servicios en los 
Panteones Municipales. 

ARTÍCULO 84.- El pago de este derecho no otorga derechos sobre la tierra a la persona que 
solicite el uso o servicio referido en esta sección. 

ARTÍCULO 85. - La construcción o instalación de monumentos criptas y capillas se autorizará y 
realizará bajo l<i estricta responsabilidad del solicitante en términos del Artículo anterior y previo 
pago de los dErechos previstos en esta sección. 

ARTÍCULO 86 .- Este servicio público podrá ser prestado por particulares, los que en todo caso 
deberán obten ;r la concesión correspondiente del Ayuntamiento de que se trate. 

ARTÍCULO 87- Los cobros que por este servicio público realicen los particulares 
concesionarios no podrán ser en ningún caso superiores a los que por concepto de derechos 
se determinen por el uso de los ¡:;a11t00nes municipales. 
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ARTÍCULO 88.- Para el supuesto previsto en el Artículo anterior, en el contrato concesión 
correspondientn se establecerán los derechos que por la concesión deberá pag 3r el 
concesionario ><I Municipio, así como la vigencia de la misma. 

ARTÍCULO SS.- El pago de los derechos por servicio y uso de panteones se determinara de 
conformidad rnn las tasas, cuotas y tarifas establecidas en la Ley de Ingresos de cada 
Municipio de C•: nformidad con el Artículo 5o de esta Ley. 

SECCIÓN SEXTA 
DERECHOS POR SERVICIO DE LIMPIA 

ARTÍCULO 90.- Se entiende por servicio de limpia, el conjunto de actividades relacionada:> con 
la generación, recolección, transporte, almacenamiento, transferencia, procesamierto y 
disposición final de los desechos que el Municipio realiza por si o a través de concesionarics. 

ARTÍCULO 91.- Son sujetos del pago del derecho por el servicio de limpia, las personas físicas 
y morales, propietarios o poseedores de predios urbanos que en forma adicional al servicio de 
limpia que presta en forma general el municipio a toda la población, requieran, por el volumen 
de desechos que generan, de recolección, transporte y almacenamiento adicional. 

ARTICUL0.92.- La ·base para la determinación de este derecho será el volumen en metros 
cúbicos recolectados, multiplicado por los días de recolección por semana requeridc·s; al 
resultado le serán aplicadas las cuotas y tarifas establecidas en la Ley de Ingresos de cada 
Municipio de conformidad .• con el Artículo 5o de esta Ley. 

ARTÍCULO 93.- Para el caso de contribuyentes que por sí mismos trasladen sus desechos al 
depósito municipal, les será aplicada la base a que refiere el Artículo anterior después de 
disminuirla en un cincuenta por ciento. 

ARTÍCULO 94.- Los propietarios o poseedores de predios urbanos no construidos están 
obligados a mantenerlos limpios de escombro, cascajo, y deshierbados para evitar la 
proliferación de fauna nociva; en caso de no atender esta obligación, el Municipio lo hará por sí, 
aplicando al propietario o poseedor que corresponda, la cuota o tarifa prevista en la Le:y de 
Ingresos para tal efecto, la que podrá hacerse efectiva al momento de la determinación y pago 
de los impuestos predial o de traslación de dominio, el que ocurra primero. 

ARTÍCULO 95.- Este servicio público en sus variables de recolección, transporte, 
almacenamiento, transferencia, procesamiento y disposición final podrá ser prestado por 
particulares, los que en todo caso deberán obtener la concesión correspondiente del 
Ayuntamiento de que se trate. 

Los cobros que por este servicio público realicen los particulares concesionarios no podrán ser 
en ningún caso superiores a los que por concepto de derechos se determinen por la prestación 
de este servicio por el Municipio, en términos de este ordenamiento. 

ARTÍCULO 96.- Para el supuesto previsto en el Artículo anterior, en el contrato concesión 
correspondiente se establecerán los derechos que por la concesión deberá pagar el 
concesionario al Municipio, asi como la vigencia de la misma. 

CAPÍTULO SEGUNDO 
DERECHOS POR REGISTRO, LICENCIAS Y PERMISOS DIVERSOS 

SECCIÓN PRIMERA 
DERECHOS POR REGISTRO FAMILIAR 

ARTÍCULO 97.- Se entiende por este derecho la contraprestación econom1ca que da el 
particular, por la validez jurídica de documentos que expiden los oficiales del Registro del 
Estado Familiar, en los distintos actos que determinan el estado natural de las personas físicas. 

ARTÍCULO 98.- Los derechos que se causan por los servicios que presta el Registro del 
Estado Familiar, dentro y fuera de la oficina se pagarán de conformidad con las cuotas y tarifas 
establecidas en la Ley de Ingresos de cada Municipio de acuerdo con el Artículo 5° de esta Ley. 
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26 PERIODICO OFICIAL 

ARTÍCULO 99.- El pago de los derechos que establece esle capítulo y a que hace referencia el 
Articulo 22 del Código Familiar vigente, respecto a los matrimonios se causarán y pagarán de 
conformidad con las cuotas y tarifas establecidas en la Ley de Ingresos de cada Municipio, de 
conformidad con el Artículo 5° de esta Ley. 

SECCIÓN SEGUNDA 
DERECHOS POR SERVICIOS DE CERTIFICACIONES LEGALIZACIONES Y EXPEDICION 

DE COPIAS CERTIFICADAS 

ARTÍCULO 100.- Se entiende por servicio de certificación, la legalización de documentos 
solicitados a los Municipios, en los que se hagan constar los hechos o situaciones jurídicas o 
civiles relacionadas con las personas físicas que habitual o accidentalmente han residido o 
residan dentro del territorio del Municipio, así como los servicios de búsqueda y expedición de 
constancias de documentos que obren en los archivos Municipales. 

ARTÍCULO 101.- Los derechos que se causen por estos servicios, se pagarán de conformidad 
con las cuotas y tarifas establecidas en la Ley de Ingresos de cada Municipio, de conformidad 
con el Artículo 5° de esta Ley. 

ARTÍCULO 102.- No causan este derecho las certificaciones, legalizaciones y expedición de 
copias certificadas solicitadas de oficio, por las autoridades de la federación, estado o 
municipios y: 

1.- Las que se expidan para acreditar la clausura de algún establecimiento comercial o 
cualquiera otra causa que justifique la exención de este gravamen. 

11.- Las que acuerde el Ayuntamiento, el Presidente Municipal o cualquiera otra de las 
autoridades fiscales Municipales, con las prerrogativas que les otorga el Código Fiscal 
Municipal. 

SECCIÓN TERCERA 
DERECHOS POR SERVICIOS DE EXPEDICIÓN Y RENOVACIÓN DE PLACA DE 
FUNCIONAMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES E INDUSTRIALES 

ARTÍCULO 103.- Es objeto de este derecho, la expedición anual y la renovación de la placa de 
funcionamiento de establecimientos comerciales e industriales, ubicados en los Municipios del 
Estado de Hidalgo. 

ARTÍCULO 104.- Toda persona física, moral o unidad económica que su actividad se encuentre 
comprendida en este capitulo, deberá proveerse de la placa anual de comercio o industria y de 
la renovación anual de la placa correspondiente, en términos de la reglamentación municipal 
que corresponda y que le será expedida por la Tesorería Municipal. 

ARTÍCULO 105.- Este derecho se causará y pagará de conformidad con la clasificación, las 
cuotas y tarifas establecidas para cada giro comercial o industrial según corresponda, en la Ley 
de Ingresos de cada Municipio de conformidad con el Artículo 5° de esta Ley. 

ARTÍCULO 106.- Las cuotas y tarifas señaladas en el Artículo anterior deberán considerar entre 
otros ¡¡ispectos, la ubicación, y la superficie que ocupe el giro de que se trate. 

ARTÍCULO 107.- Cualquier cambio o modificación de las características del establecimiento o 
negociación, deberá avisarse por escrito, a la Tesorería Municipal que corresponda, como 
sigue: 

1.- En caso de traspaso, con diez días de anticipación y no podrá efectuarse éste sin que 
previamente se compruebe que el establecimiento o negociación está al corriente en ei 
pago de sus obligaciones fiscales; 

11.- En caso de cambio de nombre o razón social, con diez días de anticipación; 

111.- En caso de modificación del capital social, dentro de los diez días siguientes de aquel en 
que se efectúe; 
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IV.- En caso de cambio de local, el aviso se dará con diez días de anticipación como mínimo, 
acompañándose de los certificados necesarios que expida la presidencia municipal, de 
que el nuevo local reúne los requisitos y condiciones necesarias para su objeto; 

V.- En caso de que se cambie el giro o actividad de la negociación o establecimiento, se 
considerará como apertura; y 

VI.- En caso de clausura, dentro de los siguientes veinte días. 

ARTÍCULO 108.- Todas las licencias y permisos estarán sujetos a revalidación anual mediante 
el pago de los derechos correspondientes, previa solicitud del interesado, la cual deberá 
hacerse dentro de los tres primeros meses del año al que corresponda. 

ARTÍCULO 109.- Las infracciones al presente capítulo se sancionarán de conformidad con lo 
dispuesto por el Código Fiscal Municipal y en los Reglamentos Municipales que correspondan. 

SECCIÓN CUARTA 
DERECHOS POR SERVICIO DE EXPEDICIÓN DE PLACA DE BICICLETAS, 

MOTOCICLETAS Y VEHÍCULOS DE PROPULSIÓN NO MECÁNICA 

ARTÍCULO 110.- Es. objeto de este derecho el servicio de expedición y canje de placas de 
circulación, de ,bicicletas y motocicletas particulares, de alquiler para carro de mano de primera, 
y de tracción animal. 

ARTÍCULO 111.- Son sujetos del pago del derecho por el servicio de expedición y c;anje de 
placas. Todas las personas físicas, morales o unidades económicas que ostenten la propiedad 
o posesión de bicicletas y motocicletas particulares o de alquiler para carro de mano de primera 
y de tracción animal. 

ARTÍCULO 112.- Los derechos que se causen por estos servicios, se pagarán de conformidad 
con las cuotas y tarifas establecidas en la Ley de Ingresos de cada Municipio, de conformidad 
con el Artículo 5° de esta Ley. 

SECCIÓN QUINTA 
DERECHOS·POR EXPEDICIÓN, REVALIDACIÓN Y CANJE DE PERMISOS O LICENCIAS 

PARA FUNCIONAMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS QUE ENAJENEN O EXPENDAN 
BEBIDAS ALCOHOLICAS 

ARTÍCULO 11 :3.- Es objeto de este derecho la expedición, revalidación y canje de permisos o 
licencias para autorización de funcionamiento o refrendo que el Ayuntamiento otorgue a 
establecimientos, giros o actividades por las que enajenen o expendan bebidas alcohólicas al 
público en general, cuya reglamentación y vigencia corresponda a la autoridad municipal. 

ARTÍCULO 114.- Son sujetos de este derecho, las personas físicas o morales que enajenen o 
expendan bebidas alcohólicas al público en general, los que deberán solicitar y obtener del 
municipio que corresponda la autorización señalada en el Artículo anterior. 

ARTÍCULO 115.- Los derechos establecidos en el Artículo 114 de esta Ley, se pag<1rán de 
conformidad con la clasificación, cuotas y tarifas que determine la Ley de Ingresos de cada 
Municipio, de conformidad con el Articulo 5° de esta Ley. 

ARTÍCULO 1113.- Cualquier cambio o modificación de las características del establecimiento o 
negociación, deberá avisarse por escrito, a la Tesorería Municipal que corresponda, como 
sigue: 

l.- En caso de traspaso, con diez dias de anticipación y no podrá efectuarse éste sin que 
previamente se compruebe que el establecimiento o negociación está al corrierte en el 
pago de sus obligaciones fiscales; 

11.- En caso de ca.mbio de nombre o razón social, con d"1ez dias de anticipación; 

111.- En caso de modificación del capital social, dentro de los diez días siguientes de aquel en 
que se efectúe; 
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IV.- En caso de cambio de local, el aviso se dará con ciez días de anlicipación como mínimo, 
acompañándose de los certificados necesarios que expida la presiderocia mun'cipal, de 
que el nuevo local reúne los requisitos y condiciones necesarias par2 su objeto; 

V.- En caso de que se cambie el giro o actividad de la negociación o establecimiento, se 
considerará como aperlura; y, 

VI.- En caso de clausura, dentro de 0os siguientes ve!1~te días, 

ARTÍCULO 117,· Todas las licencias y permisos estarán sujetos a revalidación anual mediante 
el pago de los derechos correspondientes, previa solicituc de: ini:eresado, :a cua! deberá 
l1acerse dentro de !os tres primeros mases del ;;ño al que corresponda, 

ARTÍCULO 118,- Las personas físicas o morales que realicen actividades comerciales, 
industriales o de prestación de servicios cuyos giros sean 'ª venia o consur;io de bebidas 
alcohólicas y que requieran de pf~n""'liso paira operar ,en ~1ouau~o extraon:t.inario hasta pe:- 30 dias 
naturales, según el giro, cubrirán los ,jer,echos confom1e a la tarifa que determine la Ley de 
Ingresos de cada Municipio, de conformidad con el Articuio 5° de esta Ley, 

ARTÍCULO í 19,- las infracciones al preseme capi~ulo se sancionarán de conformidad con lo 
dispuesto por el Código Fiscal Municipal 11 a lo dispuesto en los reglamentos municipales que 
correspondan, 

SECCIÓN SEXTA 
DERECHOS POR EXPEDICIÓN Y REVALIDACIÓN DE LICENCIAS O PERMISOS PARA LA 

COLOCACIÓN Y EMISIÓN DE ANUNCIOS PUBLICITARIOS 

ARTÍCULO 120,- Es objeto de este derecho el otorgamiento, por parte del Ayuntamiento, de 
licencia o permisos para fijar, distribuir o emitir propaganda, promover ventas de mercancías y 
colocar anuncios de todo tipo en cualquier lugar dentro del territorio de los municipios del 
Estado de Hidalgo, 

ARTÍCULO 121,- Son sujetos de este derecho las personas físicas o morales que obtengan 
licencias o autorización para fijar o distribuir propaganda, promover ventas de mercancías, 
emitir propaganda y colocar anuncios de todo tipo en cualquier lugar del Municipio, 

ARTÍCULO 122,- Son solidariamente responsables del pago de este derecho los propietarios o 
poseedores de predios que ostenten dichos anuncios, 

ARTÍCULO 123,- El pago de este derecho se cubrirá de conformidad con la clasificación y 
cuotas y tarifas que determine la Ley de Ingresos de cada Municipio, de conformidad con el 
Artículo 5° de esta Ley, 

ARTÍCULO 124,- Quedan exceptuados del pago de este derecho, las personas físicas o 
morales que distribuyan o fijen o emitan propaganda política o hagan anuncios oficiales. en 
términos de la legislación aplicable, 

ARTÍCULO 125,- Las infracciones al presente capitulo se sancionarán conforme las 
disposiciones del Código Fiscal Municipal y a los dispuesto en los reglamentos municipales que 
correspondan, 

SECCIÓN SÉPTIMA 
DERECHO POR LICENCIA O PERMISO PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE 

ESTACIONAMIENTO Y PENSIONES 

ARTÍCULO 126,- Por el otorgamiento de licencias o permisos para la prestación del servicio de 
estacionamiento o pensiones, se pagaran derechos en atención a las siguientes disposiciones: 

El empadronamiento, otorgamiento y expedición de las licencias y permisos para 
funcionamiento, incluye los servicios que el municipio otorga para el trámite y análisis de la 
solicitud, conforme a las facultades que la reglamentación municipal determine, y en su defecto, 
al previsto en el Código Fiscal Municipal y demás ordenamientos aplicables, 
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Para ia apertura de licencias que sean autorizadas, el pago de derechos cubrirá 365 días 
contados a partir del día siguiente de la fecha de autorización; la primera autorizaciC>n de 
licencias de estacionamiento, se calculara de la fecha en que inicia el plazo de apertura hasta 
el íérmino del año correspondiente calculando el valor total de los derechos entre :!65 y 
multiplicando el resultado por los días restantes del año calendario, cumpliendo con los 
requisitos que se establezcan en ia normatividad aplicable. 

La renovación para los años subsecuentes, deberá realizarse a más tardar el 31 de ma~rn de 
cada año cumpliendo con los requisitos que se establezcan en la normatividad aplicable. 

El interesado deberá manifestar a la autoridad municipal correspondiente, a más tardar en el 
plazo fijado en el párrafo anterior la cancelación de la licencia, para evitar el cobro de recargos 
correspondiente, circunstancia no aplicable cuando la cancelación obedezca a acto de 
autoridad. 

Los derechos que se causen por estos servicios, se pagarán con base en la siguiente 
clasificación y de conformidad con las cuotas y tarifas establecidas en la Ley de Ingresos de 
cada Municipio, de conformidad con el Artículo 5° de esta Ley. 

1.- Para estacionamientos y pensiones de primera categoría, y que son 1os que cuenten 
con pavimento o con techo, según el número de cajones: 

a).- Por apertura 
b).- Por renovación 

11.- Para estacionamientos y pensiones de segunda categoría y que son los que no cuentan 
con pavimento o con techo, según el número de cajones: 

a).- Por apertura 
b).- Por renovación 

Para la determinación de las tasas o tarifas aplicables a los derechos establecidos en este 
Artículo, en las leyes de ingresos de aquellos municipios que cuenten con plan de desarrollo 
Urbano en términos de la Ley de Asentamientos Humanos, Desarrollo Urbano, y Ordenamiento 
Territorial del Estado de Hidalgo y su Reglamento, podrá considerarse además como elemento 
para su determinación, la ubicación del inmueble. 

En caso de que el lugar funcione como estacionamiento y pensión al mismo tiempo, el costo de 
la licencia anual será la suma de ambos conceptos, en proporción al número de cajones que se 
destinen para cada fin. 

Las tarifas que deberán cobrar los particulares, que en virtud de la lic.,ncia o permiso presten el 
servicio público a los usuarios de estacionamientos o pensiones, será sancionada pJr el 
Ayuntamiento. 

El pago de los derechos establecidos en este Artículo, amparan el costo de la expedición je la 
licencia, el formato impreso que contiene la misma, y el control supervisión e inspección del 
estacionamiento o pensión que realice la autoridad municipal cuando lo estime pertinente con 
independencia de la aplicación de sanciones por violaciones a otras disposiciones legales. 

CAPÍTULO TERCERO 
DERECHOS EN MATERIA DE DESARROLLO URBANO Y ECOLOGÍA 

SECCIÓN PRIMERA 
DERECHOS POR ALINEAMIENTO, DESLINDE Y NOMENCLATURA 

ARTÍCULO 127.- Es objeto de este derecho, la constancia que otorga el municipio respecto de 
la ubicación, el nombre de la misma, el límite exterior y deslinde de predios ubicados en el 
Municipio mediante verificación o levantamiento topográfico que realice la autoridad, a solicitud 
del interesado, así como por otorgar el número oficial de dicho predio con relación a la cal e de 
su ubicación. 

ARTÍCULO 128.- En los centros de población urbanos, todos los inmuebles deberán tener el 
número oficial, que los identifique, aunque no lo solicite elpropietario o poseedor. 
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30 PERIODICO OFICIAL Alcance 

ARTÍCULO 129.- La autoridad Municipal podrá emitir constancias de no afectación de 
fraccionamientos, áreas verdes y vialidades, así como realizar verificaciones y levantamientos 
topográficos respecto de las medidas de los predios, las que en todo caso podrán ser 
solicitadas por los interesados. 

ARTÍCULO 130.- Para el caso de controversias respecto de límites, medidas y colindancias, se 
estará a lo previsto en la legislación común del Estado de Hidalgo. 

ARTÍCULO 131.- El pago de los derechos por alineamiento, deslinde y nomenclatura, así como 
por la realización de levantamientos topográficos se determinara de conformidad con las cuotas 
y tarifas establecidas en la Ley de Ingresos de cada Municipio de conformidad con el Artículo 
5ºde esta Ley, según los siguientes conceptos: 

1.- Otorgamiento de número oficial; 

11.- _·Verificación física y ubicación oficial de inmueble; 

111.- Constancia de no afectación de fraccionamientos, áreas verdes y vialidades: 

1.- Verificación de la poligonal de fraccionamiento 
2.- Levantamiento topográfico de poligonales, incluye planos y cálculos: 

a).- Hasta 5,000 M2 
b).- De 5,001 hasta menos de 10,000 M2 
e).- De 1 a 2 has. 
d).- De más de 2 a 5 has. 
e).- De más de 5 a 10 has. 
f).- De más de 10 a 20 has. 
g).- De más 20 a 50 has. 
h).- De más 50 a 100 has. 
i).- De más de 100 has. 

IV.- Levantamiento topográfico de predio con área de terreno y edificación 

a).- Hasta 150 m2 
b).- De 151 a 250 m2 
e).- De 251 a 500 m2 
d).- De 501 a 750 m2 
e).- De 751 a 1,000 m2 
f).- De 1,001 a 1,500 m2 
g).- De 1,501 a 2,000m2 
h).- De 2,001 a 2,500 m2 
i).- Más de 2,500 m2 · 

V.- Levantamiento topográfico en calle: 

a).- Por los primeros 2,000 m2 
b).- De 2,001 a 10, 000 m2 
e).- De 10,001 a 50,000 m2 
d).- De 50,000 a 100,00 m2 

VI.- Certificado o certificación de la ubicación del predio en fraccionamiento autorizado y 

VII.- Aprobación, registro de planos y otorgamiento de claves catastrales. 

SECCIÓN SEGUNDA 
DERECHOS POR REALIZACION Y EXPEDICION DE AVALÚOS CATASTRALES 

ARTICULO 132.- Es objeto de este derecho, ia realización y exped1c1ón por parte ae 1a 
autoridad municipal de avalúas catastrales sobre predios ubicados en el territorio del Municipio 
correspondiente. 

ARTÍCULO 133.- Son sujetos de este derecho, quienes soliciten sea practicado sobre inmueble 
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de su propiedad o posesión y les sea expedido, avalúo catastral por parte de la autoridad 
municipal. 

ARTÍCULO 134.- La determinación del pago de este derecho deberá atender al costo del 
servicio y no al valor por determinar en el avalúo catastral. Para la determinación del costo del 
servicio, además de atender al valor intrínseco de la prestación, se incluirá, en términos 
proporcionales y equitativos, la inversión que cada municipio realice para la modernización de 
su catastro. 

ARTÍCULO 135.- Este derecho se pagara de conformidad con las cuotas y tarifas establecidas 
en la Ley de Ingresos de cada Municipio, de conformidad con el Artículo 5° de esta Ley, las que 
deberán atender lo previsto en el Artículo anterior. 

ARTÍCULO 136.- Para la determinación de valor catastral del predio serán aplicables los 
valores unitarios de terreno y de construcción que se establezcan conforme a la Ley de 
Catastro del Estado o a las disposiciones que de esta Ley y de la de Ingresos apliquen para el 
Municipio que corresponda. 

ARTÍCULO 137.- En todo caso, ante la ausencia de la determinación técnicade los valores a 
que refiere el Artículo anterior, aplicaran los valores que siendo propuestos por el Municipiél al 
Congreso en su proyecto de Ley de Ingresos, les sean aprobados, en términos de lo previsto 
en el Artículo 5° de esta Ley. 

SECCIÓN TERCERA 

DERECHOS POR LA EXPEDICIÓN DE CONSTANCIAS Y OTORGAMIENTO DE LICENCIAS 
DE USO DE SUELO, Y AUTORIZACIÓN DE FRACCIONAMIENTOS EN SUS DIVERSAS 

MODALIDADES. 

ARTÍCULO 138.- Por la expedición de constancias y el otorgamiento de licencias de uso del 
suelo en sus diversas modalidades se cobraran los siguientes derechos: 

1.- Por la expedición de constancias: 

a).- Si el Municipio ·cuenta con Plan de Desarrollo Urbano vigente, en términos de la 
Ley de Asentamientos Humanos, Desarrollo Urbano y Ordenamiento Territorial del 
Estado de Hidalgo y su reglamento. 

b).- Si el Municipio no cuenta con el plari referido en el párrafo que antecede. 

2.- Por el otorgamiento de licencias de uso de suelo unifamiliares, cuya ubicación del predio 
se localice dentro o fuera de un fraccionamiento, conforme a la siguiente clasificación: 

a).- Habitacional residencial alto 
b).- Habitacional residencial medio 
e).- Habitacional de interés medio 
d).- Habitacional de interés social 
e).- Habitacional popular 
f).- Habitacional económico 
g).- Habitacional de urbanización progresiva 
h).- Habitacional campestre 

3.- Licencias de uso del sue!o para efectos de construir fraccionamientos o subdivisiones 
conforme a los siguientes tipos: 

a).- Subdivisión sin alterar el uso 
b).- Subdivisión sin trazo de calles 
e¡.- ::>ubd1v1s1ón con trazos de calles 
d).- Fraccionamiento de urbanización progresiva 
e).- Fraccionamiento hahitacional económico 
f).- Fraccionamiento habitacional popular 
g).- Fraccionamiento habitacional de interés social 
h).- Fraccionamiento habitacional de interés medio 
i).- Fraccionamiento habitacional residencial medio 
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32 PERIODICO OFICIAL 

j).- Fraccionamiento habitacional residencial alto 
k).- Fr.¿ccionamienlo campestre 

4.- Licencia de uso del suelo comercial y de servicios, de acuerdo con las s1gu1en'tes 
superficies: 

a).- Comercial de hasta 30 M2 
b).- Comercial de 31 M2 hasta 120 M2 
c).- Comercial de más oe 120 M2, 
d).- Servicios de hasta 30 M2 
e).- Servicios de 31 M2 hasta 120 M2 
f).- Servicios de más de 120 M2 
g).- Por cada 30 m2 adicionales. 

Para la determinación de las tasas o tarifas aplicables a este numeral 4, en ias Leyes de 
ingresos de aquellos Municipios que cuenten con Plan de Desarrollo Urbano en términos de la 
Ley de Asentamientos Humanos, Desarrollo Urbano, y Ordenamiento Territorial del Estado de 
Hidalgo y su Reglamento, podrá considerarse además como elemento para su determinación, 
la ubicación del local. 

5.- Licencia de uso da suelo industrial, con base en la clasificación normativa federal vigente 
y aplicable: 

a).- Microindustria 
b).- Pequeña Industria 
e).- Mediana Industria 
d).- Grnn Industria 

6.- Por la emisión de dictamen de impacto urbano, en términos de lo establecido en la Ley 
de Asentamientos Humanos, Desarrollo Urbano, y Ordenamiento Territorial del Estado 
de Hidalgo y su reglamento. 

Cuando se emita por primera vez el dictamen de impacto urbano y este otorgue el uso 
solicitado, previo pago de derechos correspondiente, dicho dictamen hará las veces de licencia 
de uso de suelo. 

7.- Licencia de uso del suelo que generen impacto social en su entorno o definidos por la 
normatividad de la materia como segregados. 

Por la primera prorroga de licencia de uso de suelo se cobrara una cuota no mayor al diez por 
ciento del valo' pagado por la licencia original, las posteriores generaran una cuota del 50% del 
valor pagado por la licencia original. 

ARTÍCULO 139.- Para el cobro de los derechos previstos en el Articulo anterior, los Municipios 
que no cuenten con plan de desarrollo urbano vigente, en términos de la Ley de Asentamientos 
Humanos, Desarrollo Urbano y Ordenamiento Territorial del Estado de Hidalgo y su reglamento 
podrán suscribir convenio con la autoridad Estatal correspondiente para que esta última se 
haga cargo de estas funciones, de conformidad con la normatividad referida y lo previsto en el 
articulo 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, estableciendo en 
dicho convenio la parte que de dichas contribuciones correspondan al Estado por su 
participación. 

ARTÍCULO 140.- Por la revisión y evaluación de los siguientes expedientes técnicos: 

a).- Subdivisiones sin trazo de calles 
b).- Subdivisiones para vivienda de interés social 
e).- Subdivisiones para vivienda de tipo medio 
d).- Subdivisiones para vivienda tipo residencial 
e).- Subdivisiones para industria y comercio 
f).- Subdivisiones con trazos de calles de usos mixto 
g).- Fraccionamiento de urbanización progresiva 
h).- Fraccionamiento habitacional económico 
i).- Fraccionamiento habitacional popular 
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j).- Fraccionamiento habitacional de interés social 
k).- Fraccionamiento habitacional de interés medio 
1).- Fraccionamiento habitacional residencial medio 
m).- Fraccionamiento habitacional residencial alto 
n).- Fraccionamiento campestre 

ARTÍCULO 141.- Por la expedición de las licencias de subdivisión y autorización de 
fraccionamientos: 

1.- Por la autorización de subdivisiones y/o fraccionamientos habitacionales de tipos: 

a).-
·~ 

b).-
e).-
d).-

e).-
f).-

Económico, popular, de interés social y de interés medio, así como relotificac:iones 
de los mismos, fusión de predios y constitución de régimen de propiedad en 
condominio: 
Los que se ubiquen en zona metropolitana, por lote 
Para los que se ubiquen en el resto del territorio del municipio, por lote 
Relotificaciones en subdivisiones o fraccionamientos, pagarán en forma 
proporcional a la superficie a relotificar, sobre el costo de los derechos causados 
por la expedición de la licencia. 
Por fusión de predios 
Constitución de régimen de propiedad en condominio se pagará tomando como 
base la suma de las áreas de propiedad 

Por autorización y certificación de libros de actas de régimen de propiedad en condominio 

2.- Por la autorización de fraccionamiento o subdivisiones de tipo residencial alto, 
residencial medio, campestre, Industrial y comercial se cobrarán derechos a raz5n de 
8% del valor catastral de la superficie del terreno, más el 7.5% del valor de las obras de 
urbanización. 

3.- La autorización de fraccionamientos de urbanización progresiva atenderán al tratamiento 
previsto para ellos en la Ley de Asentamientos Humanos, Desarrollo Urbano, y 
Ordenamiento Territorial del Estado de Hidalgo y su reglamento. 

Por la primera prorroga de autorizaciones de subdivisión y autorización de fraccionamien1os se 
cobrara una cuota no mayor al diez por ciento del valor pagado por la licencia original, las 
posteriores generaran una cuota del 50% del valor pagado por la autorización original. 

ARTÍCULO 142.- Para el cobro de los derechos previstos en el Artículo anterior, lo municipios 
que no cuenten con Plan de Desarrollo Urbano vigente, en términos de la Ley de 
Asentamientos Humanos, Desarrollo Urbano y Ordenamiento Territorial del Estado de Hidalgo y 
su reglamento podrán suscribir convenio con la autoridad estatal correspondiente para que esta 
última se haga cargo de estas funciones, de conformidad con la normatividad referida y lo 
previsto en el numeral 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 
estableciendo en dicho convenio la parte que de dichas contribuciones correspondan al Estado 
por su participación. 

ARTÍCULO 143.- Las clasificaciones que refieren los Artículos 138, 140 y 141 de esta ley 
deberán atender a las especificaciones establecidas para cada una de ellas en el reglamento 
de la Ley de Asentamientos Humanos, Desarrollo Urbano y Ordenamiento Territorial del Estado 
de Hidalgo. 

SECCIÓN CUARTA 
DERECHOS POR LICENCIAS PARA CONSTRUCCIÓN, RECONSTRUCCIÓN, AMPLIACIÓN 

Y DEMOLICIÓN 

ARTÍCULO 144.- Es objeto de este derecho el otorgamiento de licencias para la construt:ción, 
reparación y ampliación de casas, edificios, infraestructura de servicios y bardas, así cor~o su 
demolición. 

ARTÍCULO 145.- Este derecho se causará y pagará considerando la siguiente clasificación y 
las cuotas y tarifas aplicables establecidas en la Ley de Ingresos de cada Municipio, de 
conformidad con el Artículo 5° de esta Ley: 
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!.- casa habitación por construir por metro cuadrado en: 

a).- Fraccionamienio habi!acional económico; 
b).- Fraccionamiento habitacional popular; 
e).· Fraccionamiento habitacional de interés social; 
d).- Fraccionamiento habitacional de interés medio; 
e).- Fraccionamiento habitacional residencial medio; 
f}.- Fraccionamiento habitacional residencial alto; 
g).- Fraccionamiento campestre; 

La clasificación anterior deberá atender a las características establecidas en el reglamento de 
la Ley de Asentamientos Humanos, Desarrollo Urbano y Ordenamiento Territorial del Estado de 
Hidalgo. 

il.- para fines comerciales y/o de servicios; 

De conformidad con la clasificación establecida en la Ley de Ingresos para cada Municipio. 

111.- Para fines industriales; 

De conformidad con la clasificación establecida en la Ley de Ingresos para cada Municipio. 

IV.- Para cualquier caso no contemplado en las fracciones anteriores, se deberá presentar 
presupuesto de la obra debidamente validado por la Autoridad Municipal competente y 
en este caso la determinación de derechos se hará aplicando el 80% del valor 
reconocido por la autoridad, corno base. 

Los contribuyentes podrán optar por solicitar la licencia de construcción por etapas, en este 
caso los derechos a pagar serán los que resulten de aplicar los porcentajes que se establecen 
a continuación al total de los derechos que se determinaran conforme a lo previsto en las 
fracciones 1 a IV de este articulo; 

1.- Obra negra 60% 

a).- cimentación exclusivamente 15% 
b).- cimentación y levantamiento de pilares y/o columnas-estructurales; y muros 30% 
e).- techado en muros existentes, sin acabados 15% 

2.- Acabados 40% 

a).- aplanado de muros y/o colocación de otros recubrimientos 20% 
b).- pisos y/o recubrimiento de estos con cualquier material 20% 

V.- Por la solicitud de renovación de licencia se pagara el 10% de ios derechos que 
correspondería pagar por la primera, atendiendo en su caso, !a etapa construcliva de la 
obra que falte por ejecutar conforme a los porcentajes referidos en la fracción que 
antecede. 

VI.- En los casos de modificación de licencia por cambio de proyecto con licencia vigente, los 
derechos se pagaran aplicando las tarifas que corresponda a! tipo de inmueble de que 
se trate, con relación a la superficie que se modifique o se incremente. 

En los cambios de proyecto con licencia vigente, por una sola ocasión cuando la superficie 
solicitada sea igual o menor a la superficie autorizada, no se pagaran derechos. 

ARTÍCULO 146.- Para la determinación de los derechos oara la construcción de bardas se 
atenderán elementos como su altura, longitud y materiales, aplicando las cuotas y tarifas 
establecidas en la Ley de Ingresos de cada Municipio, de conformidad con el Artículo 5º de esta 
Ley. 

ARTÍCULO 147.- La determinación de los derechos por autorización de demoliciones se 
realizará considerando el volumen por metro cuadrado de la misma, y en todo caso se expedirá 
la autortzación correspondi,ante hasta: por noventa df;is., deb~endo ::ubrjr e1 interes.ado en su 
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caso, las cuotas y tarifas establecidas en la Ley de Ingresos de cada Municipio, de conformidad 
con el Artículo 5° de esta Ley. 

Por la solicitud de renovación de licencia por autorización de demoliciones se pagara el ~i0% de 
los derechos que correspondería pagar por la primera, con independencia de las sanciones que 
los reglamentos aplicables establezcan. 

ARTÍCULO 148.- Los derechos a pagar por la construcción de banquetas, guarniciones y 
pavimento, se causarán y pagaran de conformidad a la clasificación establecida en las 
fracciones 1 a IV dei Artículo 145 de esta Ley, atendiendo las cuotas y tarifas previstas en la Ley 
de Ingresos de cada Municipio de conformidad con el Artículo 5° de esta Ley, sin que se qenere 
es.ta obligación en el caso de fraccionamientos autorizados como económicos, populares y de 
interés social, en el entendido de que esta salvedad no los exime de atender las obligaciones 
previstas en la reglamentación de construcción vigente en el Municipio que corresponda, o en 
su defecto la establecida en la Ley de Asentamientos Humanos, Desarrollo Urbano y 
Ordenamiento Territorial del Estado de Hidalgo y suReglamento, -

ARTÍCULO 149.- La canalización en vía pública de instalaciones subterráneas de cualquier tipo 
generará la obligación de pago del derecho de construcción correspondiente, mismo que se 
determinará en la autorización que al efecto emita la autoridad municipal que corresponda, 
debiendo además el particular solicitante, otorgar fianza a favor de la Tesorería Municipal por el 
30% del costo de las obras. 

SECCIÓN QUINTA 

DERECHOS POR AUTORIZACIÓN DE PERITOS EN OBRAS PARA CONSTRUCCIÓN 

ARTÍCULO 150.- Es objeto de este derecho, la autorización de peritos en obras de 
construcción. 

ARTÍCULO 151.- Este derecho se causará y pagará de acuerdo con las cuotas y tarifas 
establecidas en la Ley de Ingresos de cada Municipio, de conformidad con el Artículo 5° de esta 
Ley. 

SECCIÓN SEXTA 
DERECHOS POR AUTORIZACIÓN PARA LA VENTA DE LOTES 

DE TERRENOS EN FRACCIONAMIENTO 

ARTÍCULO 152.- Es objeto de este derecho la autorización para la venta de lotes de te1Tenos 
con o sin vivienda construida en ellos, en fraccionamientos, considerando como prestación la 
autorización que por escrito otorgue la autoridad municipal al contribuyente solicitante, una vez 
que hayan sido atendidos todos y cada uno de los requisitos establecidos para su otorgamiento 
en la Ley de Asentamientos Humanos, Desarrollo Urbano y Ordenamiento Territorial del Estado 
de Hidalgo y su reglamento. 

ARTÍCULO 153.- Son sujetos de este derecho las personas físicas y morales que después de 
obtener licencia o autorización en los términos del Artículo 141 de esta Ley, y una vez 
atendidos Jos requisitos previstos en la Ley de Asentamientos Humanos, Desarrollo Urbano y 
Ordenamiento Territorial del Estado de Hidalgo y su reglamento, enajenen lotes de terreno y/o 
terrenos con viviendas construidas en ellos. 

ARTÍCULO 154.- Este derecho se causará y pagará de acuerdo con la clasificación estatlecida 
en los numerales 3, 4 y 5 del Artículo 138 y 141 de esta Ley y las cuotas y tarifas establecidas 
en la Ley de Ingresos de cada Municipio, de conformidad con el Artículo 5° de esta Ley. 

SECCIÓN SÉPTIMA 
OTROS DERECHOS POR SERVICIOS RELACIONADOS CON EL DESARROLLO URBANO 

ARTÍCULO 155.- En las leyes de ingresos de los municipios se establecerán cuotas y ·tarifas 
para el pago de derechos por los siguientes servicios relacionados con el desarrollo urbano: 

l.- Por expedición de constancias diversas, con excepción de las previstas en el numeral 1 
del Artículo 138 de esta Ley. 
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''''"'·:Wfff ·=e=~ = 

~r.- Por revisión de documentos d~\!'i.::;rsos, así c·omo por .:-1epc§ic!·5n de ~os c~mitíC:os po:- ~81 

autoridad; 

Cor:·~gs cornp .. u~~a.d2s d~ dc;.c1un1,~¡~rtc;,:~. ql!1§ ¡,~.::""'9~1 e~n e:i "'rc:1:w'''"" 
pres-~a;ción de ser1'1"iG~os 12n ¡711.;r~·er~2 ::Je desarr1·Jn0 u~b.2nc ;J 20::,:1-:'g 

\f~!t= Copia de piano o;,e [.s iocai¡idac:, co9:2:s cJe fo·~c.gr3Jj.S:s, 

insp,accióíl de predic·s., exa:-nen de planos. 

[t .. E~~CHO~ POR: lfa" p~,~([.,~Cü~t~C~Ó,~J E[~ co~~J 1~LU·l~8;Q'.~,; ~=~,z:;~1 
'{' EJ:ECUC~Ó~ DE O:B~fal~ ~Úr2.i,.J 1~ffe~ 

A.RTÍCUlO 156.- la determijnaciór: de~ pago Ois f:os d.e~·ec[:os pr13\c~stos. eri ,3süs: se·c.cfón 
atenderá a lo señalado en ias correspondfentes basea de ::ancurso o ~¡c~~8crón que se expida:--:·, 
respecto de su obtención. 

Sólo en e: caso de que en las referidas bases no se prevea cuola o tarifa alguna, aplicaran las 
eslabiecidas en la Ley de Ingresos de cada Municipio, de conklrmidad con el Ar';écuio 5° de esta 
Ley y normatividad aplicable. 

ARTiCULO 157.- Los contratistas, las compañías constructores y los particulares que ejecuien 
para el Municipio obra pública, pagarán, un derecho de: uno por ciento, cantidad que se 
descontará de cada estimación pagada y que se des'.inará a la supervisión de :a referida :ibra 
oública. 

SECCIÓN NOVENA 
DERECHOS POR EXPEDICIÓN DE DICTAMEN DE IMPACTO tirJlBIENTi~cl y OTROS 

SERVICIOS EN MATERIA ECOLÓGICA 

ARTÍCULO 158,- Es objeto de este derecho la expedición por parte de la aulor'dad municipal 
competente, del dictamen de impacto ambiental, de conformidad con la legis!ación y 
reglamentación aplicable. 

ARTÍCULO 159,- Son sujetos de este derecho, las personas físicas y :as morales que de 
conformidad a las disposiciones legales aplicables, estén obligados a obtener el dictamen 
previsto en el Artículo anterior. 

ARTÍCULO 160.- Este derecho se causará y pagará de acuerdo con las cuotas y tarifas 
establecidas en la Ley de Ingresos de cada Municipio, de conformidad con el Articulo 5° de esta 
ley. 

ARTÍCULO 161.- Por la renovación y/o reposición del dictamen de impacte ambiental, se 
pagará el 10% de la tarifa establecida para el dictamen original, 

ARTÍCULO 162.- Eí derribo y la poda de árboles en propiedad particular, a solicitud del 
interesado y previamente atendidos los requisitos aplicables y previstos en la normatividad de la 
materia, generarán derechos que se pagarán en términos de las cuota o iarifa establecida en 
la Ley de lngrec>os de cada Municipio, de conformidad con el Artículo 5° de esta Ley. 

ARTÍCULO 163.- En la Ley de Ingresos de cada Municipio se establecerán los derechos que 
correspondan a los servicios prestados en materia sanitaria animal. 
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Alcance PERIODICO OFICIAL 

SECCIÓN DÉCIMA 
DERECHO ESPIEC!AL PARA OBRAS POR COOPERACIÓl\l 

ARTÍCULO 16<:-.- Son derechos especiales para obras por cooperación, los ingresos que 
perciben la hacienda pública municipal de loe propieiarios o poseedores de los predios, que son 
benefic;i,ados por ~a rea!izaciórc da una obra de utt~ida:d ;:iúb¡ica. 

ARTÍCULO 1•55.- Se consideram de utilidad pública lae s:guieniee obras: 

L= la pavim,entación de la vl=:s púb~icas de ~as ¡oca~tdades de~ n1un[ctp~c, m~srnai que no 
deberá efec·tuarse hasta que hayan qu1edai·do conc~u~das ~as redes o\s ag,.:..nz l" drenajG 
ccrrespondtente; 

!L- La construcción de banquelas y guarniciones; 

m.- La instaiación en las localidades del municipio de alumbrado público o el mejoramiento y 
ampliación del existente. 

IV.- la introducción, rehabilitación o ampiiación de las redes de agua potable, drenaje y 
alcantarillado. 

ARTÍCULO 165.- Las iniciaíivas o proyectos sobre construcción o reconstrucción de ias obras a 
qu·e se rcefiere esle capítulo, serán presentadas para su aprobación al Congreso del Esladc., por 
medio del presidenta municipal, acompañándola de la siguiente documentación: 

L- Solicitud para la ejecución de la obra; 

11.- Estudio socioeconómico de la zona afectada por la obra; 

lli.- Estudio técnico de la obra que se trata de ejecutar; 

IV.- Constancia de aprobación de los propietarios de los predios afectados por la obra a 
ejecutarse; 

V.- Reiación de todos los predios comprendidos en la zona afectada por la obra, 
especificando según sea el caso, el número total de metros lineales de frente o de 
metros cuadrados de superficie, en dicha zona; 

V!.- Presupuesto de la obra, especificando la cuota por metro lineal de frente o por r~etro 
cuadrado de superficie, según se trate del tipo de obra. 

VII.- Constancia de aprobación del proyecto, por parte del cabildo. 

ARTÍCULO 167.- La cuota correspondiente por metro lineal de frente o por metro cuadrado de 
superficie, se obtendrá según sea el caso, dividiendo el costo neto de la obra entre el número 
de metros lineales de frente o el número de metros cuadrados de superficie de los predios 
comprendidos en la zona de la obra. 

ARTÍCULO 168.- La aprobación para la realización de obras por cooperación, que dicte el 
Congreso del Estado, deberá ser mediante decreto que se Publicará en el Periódico Oficial del 
Estado, indicando los siguientes datos: 

1.- Naturaleza de la obra, con especificación de si se trata de construcción de obra nueva, 
reconstrucción o ampliación de la ya existente; 

I!.- Costo total de la obra; 

111.- Deducciones tales como: 

b).- Aportaciones de los Gobiernos Federal, Estatal y Municipal. 
c).- Donativos de los particulares; 

IV.- Costo neto de la obra; 
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38 PERIODICO OFICIAL 

V.- Determinación del perímetro de la zona afectada por la obra a realizarse. 

VI.- Relación de todos los predios comprendidos en la zona de la obra. 

VII.- Cuota correspondiente por metro lineal de frente o metro cuadrado de superficie según 
el tipo de obra de que se trate. 

ARTÍCULO 169.- Son sujetos del derecho especial para obras por cooperación los propietarios 
de los predios que estén ubicados dentro del perímetro de la zona afectada por la obra a 
realizarse. 

Cuando el predio no tenga propietario, cuando el propietario no está definido, o cuando el 
propietario se obligue a transmitir el domicilio del inmueble, dando desde luego su posesión, el 
sujeto de la contribución será el poseedor del predio. 

Si el predio está afectado en fideicomiso, pagará la contribución la institución fiduciaria, con 
cargo a quien quede como propietario del predio, una vez que se haya ejecutado el fideicomiso. 

ARTÍCULO 170.- La base de los derechos a que se refiere esta sección será el costo neto de 
las obras que mencione el decreto de que se trate. El costo neto se obtiene de deducir al costo 
total las aportaciones de los gobiernos federal, estatal y municipal, así como los donativos de 
los particulares. 

ARTÍCULO 171.- El costo total de una obra de utilidad pública está constituido por los 
siguientes conceptos: 

1.- Importe ·del anteproyecto y del proyecto; 

11.- Importe de todas las erogaciones inherentes a la ejecución material de la obra; 

111.- Pago de intereses y gastos bancarios, si se requiere financiamiento, 

IV.- Importe de cualquier otra erogación que sea necesaria para realizar el proyecto. 

ARTÍCULO 172.- Los derechos especiales para obras por cooperación, se causarán al 
terminarse las mismas en cada tramo que se ponga en servicio y se pagarán en los plazos que 
determinen los resultados del estudio socioeconómico. Para los efectos del pago de estas 
contribuciones, el adeudo se fraccionará en partes iguales que se pagarán bimestralmente; el 
primer pago deberá efectuarse dentro de los 15 días siguientes a aquel que se hubiere 
notificado al contribuyente. 

ARTÍCULO 173.- La falta de pago de dos cuotas bimestrales consecutivas hará exigible el total 
del crédito fiscal, el cual podrá recuperarse mediante el procedimiento administrativo de 
ejecución, conforme a las leyes respectivas. 

ARTÍCULO 174.- Los deudores tendrán derecho a un descuento de un 5% del importe total de 
la contribución cuando anticipen su pago. Se tendrá como anticipado el pago cuando se haga 
antes de que venza el plazo dentro del cual deberá hacerse el primer pago parcial. 

ARTÍCULO 175.- Las demoras en los pagos de las contribuciones causarán recargos en los 
términos de las leyes respectivas. 

ARTÍCULO 176.- Para las obras comprendidas en los fracciones 1, 11 y 111 del Artículo 165 de 
esta Ley, la cuota unitaria que le corresponde a los propietarios o poseedores de los predios 
ubicados en la vía pública en donde se va a realizar la obra respectiva, se determina 
multiplicando el número de metros lineales de frente del predio por la cuota por metro lineal de 
frente, que mencione el decreto de que se trate. 

ARTÍCULO 177.- Para las obras comprendidas en la fracción IV del Artículo 165 de esta Ley, la 
cuota unitaria que le corresponde a los propietarios o poseedores de los predios ubicados en la 
zona afectada por el proyecto, se determina multiplicando el total de los metros cuadrados de' 
predio por la cuota de metro de superficie, que mencione el decre!o de que se trale. 
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Alcance PERIODICO OFICIAL 

ARTÍCULO 178.- Cuando se trate de edificios sujetos al régimen de propiedad de condominio, 
divididos en pisos, departamentos, viviendas o locales, se considerará que la totalidad del 
predio se beneficia con la obra de que se trate, aunque sólo parte del mismo se encuentre 
dentro de la zona afectada; la parte de la contribución a cargo de propietario o poseedor se 
determinará dividiendo el monto que corresponde a todo el inmueble entre la superficie cubierta 
de construcción que resulte de sumarla de todos los pisos, exceptuando la que se destine a 
servicios de uso común y multiplicando este cociente por el número de metros que correspc1nda 
al piso, departamento, vivienda o local de que se trate. 

ARTÍCULO 179.- La liquidación de la cantidad a pagar por cada contribuyente se efectuani en 
base a lo establecido en este capitulo por la dependencia que determine cada ayuntamiento y 
será notificada al contribuyente por la Tesorería Municipal. 

ARTÍCULO 180.- La notificación a la liquidación deberá contener: 

1.- El nombre. del propietario; 

11.- La ubicación del predio; 

111.- El número de cuenta predial; 

IV.- El importe total del costo neto de la obra; 

V.- La cuota por metro cuadrado o lineal de frente; 

VI.- La superficie total del predio o metros lineales del frente según sea el caso; 

VII.- El importe liquido total de la contribución, 

VIII.- El importe de cada pago bimestral. 

ARTÍCULO 181.- Los contribuyentes podrán promover los medios de defensa previstos e1n el 
Código Fiscal Municipal en contra de la liquidación de la contribución que establece esta 
sección, debiendo atender los requisitos previstos en el dispositivo tributario referido. 

ARTÍCULO 182.- El monto total de las contribuciones que se fijen a los propietaricis o 
poseedores de los predios, conforme a lo dispuesto en esta sección, no debe exceder el 
importe de la obra por realizar. 

ARTÍCULO 183.- Si al terminarse las obras resultaren excedentes en la recaudación de la 
contribución, se reintegrará a los contribuyentes en la proporción que les correspond<1 de 
acuerdo a lo pagado por cada uno. Lo anterior se notificará al contribuyente para que en un 
término de 15 días tramite la devolución correspondiente. Si el contribuyente no realiza este 
trámite del término antes mencionado, las cantidades respectivas ingresarán al erario 
municipal, debiéndose destinar a obras de interés social. 

ARTÍCULO 184.- Los notarios, corredores y funcionarios autorizados para dar fe pública, no 
autorizarán ningún contrato de compra-venta, cesión y cualquier otro que tenga por objeto la 
enajenación de bienes inmuebles, si no se les demuestra que se está al corriente en el pago de 
las contribuciones que establece esta sección. 

CAPÍTULO CUARTO 

DERECHOS POR SERVICIOS PRESTADOS EN MATERIA 
DE SEGURIDAD PÚBLICA Y TRANSITO 

ARTÍCULO 185.- Por los servicios prestados en materia de seguridad pública y tránsito, se 
pagarán derechos atendiendo las. siguientes disposiciones y de conformidad con las cuotas y 
tarifas establecidas en la Ley de Ingresos de cada Municfpio, de conformidad con el Artículo 5° 
de esta Ley: 

1.- Por los servicios de grúa 
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40 PERIODICO OFICIAL 

il.- Por maniobras de rescate de vehículos 

111.- Por almacenamiento de vehículos en corralón municipal 

El pago de los derechos establecidos en este Articulo se realizará con independencia del pago 
de sanciones por infracciones a cualquier disposición legal que en su caso haya sido 
violentada, debiendo acreditar en todo caso primeramente, el pago de estas últimas. 

Para el supuesto previsto en la fracción 111 de este Articulo, el interesado podrá optar por la 
dación en pago del vehículo almacenado para cubrir el crédito fiscal generado por tal concepto, 
en términos de lo previsto en el Código Fiscal Municipal; en este caso, el crédito fiscal 
correspondiente podrá incluir :os derechos, accesorios, infracciones, daños a propiedad 
municipal y demás gastos erogados por el Municipio. 

IV.- Por elaboración y expedición de dictamen de riesgo emitido en materia de protección 
civil, seguridad y transporte. 

ARTÍCULO 186.- Por los servicios de seguridad, vigilancia y vialidad especial prestados por 
elementos de seguridad pública y tránsito municipales, que soliciten las personas físicas o 
morales al Municipio, o que en su caso sea condición para la celebración de cualquier evento 
público, o privado, se pagaran las cuotas y tarifas establecidas en la Ley de Ingresos de cada 
Municipio, de conformidad con el Articulo 5° de esta Ley. 

TÍTULO CUARTO 
DE LOS APROVECHAMIENTOS 

CAPÍTULO UNICO 

ARTÍCULO 187.- Quedan comprendidos dentro de este capitulo todos los ingresos ordinarios 
del municipio no clasificables como impuestos, derechos, productos e ingresos extraordinarios: 
que se catalogan como: 

1.- Intereses moratorios sobre saldos insolutos a la tasa que anualmente se establezca ,en 
la Ley de Ingresos para cada Municipio, así como los gastos y honorarios generados por 
su cobro. 

11.- Recargos, a la tasa que anualmente se establezca en la Ley de Ingresos para cada 
Municipio. 

111.- Multas impuestas a los infractores de ios reglamentos administrativos por bando de 
policía, así como aquellas impuestas por autoridades federales no fiscales cuyo cobro 
corresponda al Municipio en términos de los convenios de coordinación fiscal vigentes 
entre la Federación y el Estado. 

IV.- Tesoros ocultos; 

V.- Bienes y herencias vacantes 

VI.- Donaciones hechas a favor del Municipio; 

VII.- Cauciones y fianzas, cuya pérdida se dedare por resoluc.ión firme a favor del Municipio; 

VIII.- Reintegros, incluidos los derivados de responsabilidad oficial; 

IX.- Intereses; 

X.- Indemnización por daños a bienes Municipales. 

YI.- Rezagos 

TÍTULO QUINTO 
DE LOS PRODUCTOS 

ARTÍCULO 188.- Quedarán comprendidos dentro de este capitulo los ingresos que obtenga el 
Municipio por los siguientes conceptos: 
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l.- Venta de bienes muebles e inmuebles propiedad del Municipio 

11.- Arrendamiento de bienes muebles o inmuebles propiedad del Municipio: 

A).- Uso de plazas y pisos en las calles, pasajes y lugares públicos; 
B).- Locales situados en el interior y exterior de los mercados; 
C).- Estacionamiento en la vía pública; 
0).- Arrendámiento de terrenos, montes, pastos y demás bienes del Municipio. 

111.- La explotación o enajenación de cualquier naturaleza de los bienes propieda:l del 
Municipio 

IV.-'' Los capitales y valores del municipio y sus rendimientos 

V.- Los bienes de beneficencia 

VI.- Establecimientos y empresas del Municipio 

ARTÍCULO 189.- El importe de los productos señalados en el Artículo anterior, se·á el 
determinado en la Ley de Ingresos para cada Municipio, de conformidad con el articulo !iº de 
esta Ley, en todo caso, los productos por conceptos diversos de los señalados en el Ar1ículo 
anterior, se pagarán conforme a las estipulaciones que se acuerden en los contratos 
celebrados al respecto o en los términos de las concesiones respectivas, de conformidacl con 
las leyes o disposiciones aplicables. 

ARTÍCULO 190.- Los organismos descentralizados municipales como personas jurídicas, cuyo 
objetivo es la realización de actividades correspondientes a las áreas estratégicas o priori1arias 
de la Administración Pública Municipal, mediante la prestación de diversos servicios públicos o 
sociales o la obtención y aplicación de recursos para fines de asistencia o seguridad s :icial, 
obtendrán las aportaciones y recursos necesarios para el desarrollo de sus funciones, conforme 
a los rubros y tarifas que señale su órgano de gobierno respectivo, previa autorización por el 
Ayuntamiento y aprobación por el H. Congreso del Estado, en términos de lo establecido en la 
Ley de Ingresos del Municipio que corresponda, los que deberán ser publicados en el Periódico 
Oficial del Estado para tener vigencia y aplicabilidad. 

Los recursos que recauden deberán ser concentrados en la Tesorería Municipal, '>alvo 
disposición legal en contrario. 

ARTÍCULO 191.- La consulta de datos que realicen los particulares en términos de la Ley de 
·Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Hidalgo será gratuita, salvo que 
para su entrega se requiera su impresión o almacenamiento, en cuyo caso se pagarán las 
cuotas y tarifas establecidas en la Ley de Ingresos de cada Municipio, de conformidad con el 
Artículo 5° de esta Ley. 

Por la expedición en copia simple o certificada, o reproducción de la información en dispositivos 
de almacenamiento, derivado del ejercicio del derecho de acceso a la informaciór1, de 
conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 
Hidalgo, se causarán y pagarán los derechos de la siguiente forma: 

Expedición de hojas simples, por cada hoja 
Copia certificada 
Disco compacto 
Copia de planos 
Copia certificada de planos 

En el supuesto de que los solicitantes requieran el envío de la información por c:irreo 
certificado, mensajería local o foránea, la contratación de dichos servicios y el costo de los 
mismos deberán ser contratados por el solicitante con el prestador del servicio, que más 
convenga a sus intereses, debiendo informar a la unidad de información pública municipal que 
corresponda, los datos suficientes para poder realizar el envío. 

41 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



42 PERIODICO OFICIAL 

TÍTULO SEXTO 

DE LAS PARTICIPACIONES 

ARTÍCULO 192.- Las participaciones y aportaciones por ingresos federales y estatales se 
percibirán de acuerdo a lo dispuesto en la Ley de Coordinación Fiscal Federal, la Ley de 
Coordinación Fiscal del Estado de Hidalgo, el Convenio de Adhesión al Sistema Nacional de 
Coordinación Fiscal, el Convenio de Colaboración Administrativa en Materia Fiscal Federal y 
sus anexos y otros que se celebren entre el Ejecutivo Federal y el Estatal. 

TÍTULO SÉPTIMO 
DE LOS INGRESOS EXTRAORDINARIOS 

ARTÍCULO 193.- Son ingresos extraordinarios todos aquellos que la hacienda pública de los 
municipios del Estado de Hidalgo, perciba cuando circunstancias especiales coloquen al 
Municipio frente a necesidades imprevistas que lo obliguen a efectuar erogaciones 
extraordinarias .. o cuando los ingresos ordinarios sean insuficientes para cubrir las necesidades 
de los mismos. 

ARTÍCULO 194.- Los ingresos a que se refiere el Artículo que antecede son los siguientes: 

1.- Aquellos que con ese carácter y excepcionalmente decrete el Congreso del Estado, para 
el pago de obras o servicios de urgente atención; 

11.- Los que procedan de empréstitos, financiamientos y obligaciones que adquiera el 
Municipio para fines de interés público, con autorización y aprobación del Congreso del 
Estado, y conforme a lo que establezcan las Leyes vigentes; 

111.- Apoyos financieros del Gobierno Federal o Estatal; 

IV.- Impuestos y derechos extraordinarios 

V.- Las aportaciones para obras de beneficencia social 

VI.- Expropiaciones, 

VII.- Otras participaciones extraordinarias. 

TRANSITORIOS 

ARTÍCULO 1o.- La presente Ley entrará en vigor al día siguiente de su Publicación en ei 
Periódico Oficial del Estado. 

ARTÍCULO 2o.- La presente Ley tendrá aplicación hasta en tanto se aprueben las reformas a 
las Leyes de Ingresos de los Municipios continuando en su aplicación la Ley de Hacienda 
Municipal que se abroga. 

ARTÍCULO 3o.- Se abroga la Ley de Hacienda Municipal para el Estado de Hidalgo publicada 
en el Periódico Oficial del Estado de fecha 31 de diciembre de 1982, contenida en el Decreto 
número 89 de fecha 29 de diciembre de 1982, en términos del Artículo que precede. 

ARTÍCULO 4o.- Los Municipios que no cuenten con la capacidad técnica, económica y 
administrativa, para atender las funciones relacionadas con la administración de las 
contribuciones establecidas en el presente decreto, podrán celebrar convenios con el Estado 
para que éste se haga cargo de las mismas, en los que se determinará la participación que de 
dichas contribuciones corresponda al Estado. 

ARTÍCULO 5o.- Para el mes de enero del Ejercicio Fiscal 2012, el pago del impuesto predial o 
de la anualidad anticipada se realizará a partir del 16 de enero de ese Ejercicio Fiscal. 
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AL EJECUTIVO DE LA ENTIDAD PARA LOS EFECTOS DEL ARTÍCULO 51 DE LA 

CONSTITUCION POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO.- DADO EN LA SAL.A DE 

SESIONES DEL CONGRESO DEL ESTADO, EN LA CIUDAD DE PACHUCA DE SOTO, 

HGO., A LOS DIEZ DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE .DEL AÑO DOS MIL ONCE. 

IP. JULIÁ 

cdv' 

IDENTE//' 

~/>·/ 
ARRIOS. 

ULIDO 

EN USO DE LAS FACULTADES QUE ME CONFIERE EL ARTÍCULO 71 FRACCIÓN 1 DE LA 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO, TENGO A BIEN PROMULGAR EL PRESENTE 
DECRETO, POR LO TANTO, MANDO SE IMPRIMA, PUBLIQUE Y CIRCULE PAFIA SU 
EXACTA OBSERVANCIA Y DEBIDO CUMPLIMIENTO. 

DADO EN LA .RESIDENCIA DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO 
DE HIDALGO, A LOS CATORCE DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL 
ONCE. 
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GOBIERl,Ji\J. DEL IEST!~DO DE Hr:!ilZlGi,:f 
L~c·:,D~R EJ~CVJ1~\V70 

Alcance 

Poder Ejecutivo 
PODER LEGISLATIVO ;:.::<l'.,·n í.>'>< S~'.l;;:·:c -,-. 

GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO 

JOSÉ F~ANCISCO QUIERA ?!.il!Z, Gu~iERl~A.!:JOR Cu1MllliTTUCrui'~?L ICIEl 
ESTADO UBRE V S0[51El"s.c~i\JO lOt: t•i!DiililGO, §US ~Jffe.[Sl~';/c~ffE§ SC.:o\'.8ED1: 

QUE LA LXI LEG!SlAºíUfil.A DEL N. cow~GIU:so 'COW~ITTUCiQll;iL DilEl E:ST,&DO 
UBRE y SOBERANO DE 1-!!IJ;'i;LGO, H:~ TEll!m10 ,@, t8i1Eo\J LJ'ORiGiRl~IE IEL 
SIGUIENTE: 

QUE CO~JTIENE ri!t CÓ!:l!GO FiSCffeL ~UNICílt>5'$1,L 
PARA Et ESTADO DE l'J!D.ALGO. 

El Congr,aso dél Estado Libre y Soberano de Hida:lgo, en uso de las facuílades que le confiere 
el Artículo 56 fracciones 1 y 11 de la Constitución Poiílica de los Estados Unidos Mexicanos, 
DECRETA: 

ANTECEDENTES 

PRIMERO.- Como ha quedado de manifiesto en el proemio de este Dictamen, en sesión 
ordinaria de fecha 1 º de septiembre de 2011, nos fue turnado para su análisis y dictamen el 
oficio No. GEH/004412011, de fecha 31 de agosto del 2011, enviado por el Lic. José Francisco 
Olvera Ruíz, Gobernador Constitucional del Estado, con ei que anexa la Iniciativa de Decreto 
que contiene el Código Fiscal Municipal para el Estado de Hidalgo. 

SEGUNDO.- El asunto en mérito quedó registrado en el Libro de Gobierno de la Primera 
Comisión Permanente de Hacienda y Presupuesto, bajo el número 20/2011, integrándose el 
expediente con los documentos recibidos. 

Por lo anteriormente expuesto y; 

CONSIDERANDO 

PRIMERO.- Que la Comisión que suscribe, es competente para conocer sobre ei presenie 
asunto, con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 2, 75, 77 fracción 111, 85 y demás 
relativos y aplicables de la Ley Orgánica del Poder Legislativo. 

SEGUNDO.- Que en términos de la fracción 1 del Articulo 47 de la Constitución Política del 
Estado de Hidalgo y de la fracción 1 del Articulo 124 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo, 
es facultad del Gobernador del Estado, iniciar Leyes y Decretos ante el Congreso dei Estado. 
por lo que la Comisión actuante considera que la Iniciativa en estudio reúne los requisitos sobre 
el particular. 

TERCERO.- Que el Articulo 56 fracción 1 de la Constitución Política del Estado de Hidalgo, 
faculta a este Congreso, para legislar en todo lo concerniente al régimen interior del Estado, por 
lo que los Diputados integrantes de esta Comisión están facultados para dictaminar sobre el 
asunto. 

CUARTO.- Que el actual Código Fiscal para los Municipios del Estado, entró en vigor en 1983, 
desde entonces el País, el Estado y sus Municipios han vivido una transformación estructural 
que necesariamente obliga a revisar la aplicabilidad de dicho ordenamiento. 

QUINTO.- Que en este sentido, es necesario promover mecanismos e instrumentos de 
gobierno que respondan a las características socioeconómicas y socioculturales de los 
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Municipios, con especial atención a !os que presenlan mayor marginación y cuyas necesidades 
se2n cubienas mediante un ejercicio presupuesta! responsabie por parte del Gobierno E:;talal, 
de !al forma que se impulse el desarrollo municipal de manera susientable, por ello se 
promoverán modelos de fortalecimiento institucional orientados a proporcionar apoyo esla:ai en 
desarrollo urbano, obras de infraestructura y seNicios públicos, así como en m~teria 

socioeconómica, desempeño fiscal, presupuesto 1J financiamiento, mejora adminislraiiva y 
técnica normativa municipal. 

SEXTO.- Que junto con los dispositivos íributarios relativos, un Código Fiscal debe permiiir que 
el contribuyente conozca de los alcances de su obligación fiscal misma que es establecida en 
su mayor definición en el postulado Constitucional Federal previsto en el Artículo 31 fracción IV, 
cuando señala como obligación de los mexicanos, contribuir para los gastos públicos así de la 
Federación, como del Distrito Federal o del Estado y Municipio en que residan, de manera 
proporcional y equitativa que dispongan las leyes, postulado que los hidalguenses hicimos 
nuestros en el texto consignado en la fracción 11 del Artículo 12 de la Constitución Política del 
Estado Libre y Soberano de Hidalgo. 

SÉPTIMO.- Que los Municipios son por definición, el primer nivel de gobierno con el que tiene 
contacto el ciudadano; es a esa autoridad a quien se le requiere para la atención de los 
servicios básicos elementales para el desarrollo humano y comunitario, sin embar~10, la 
distribución constitucional de competencias tributarias en nuestro País, es hoy limitante para 
lograr aquello que en postulados y textos se proclama y que es el fortalecimiento de las 
haciendas publicas de esa primera instancia de gobierno, ya que las fuentes gravable:; que 
inciden en sus atribuciones, prácticamente se reducen a la propiedad raíz, a la prestación de 
servicios públicos y a la atención y regulación de funciones propias de las actividades 
económicas de la ciudadanía. 

OCTAVO.- Que en este tenor, una estrategia esencial para fortalecer las haciendas ele los 
municipios, es dotarlos de ordenamientos jurídicos modernos, claros y en consecuencia simples 
en su aplicación, que permitan, sin incrementar discrecionalmente los gravámenes 
establecidos, aumentar su recaudación, aumentando el número de contribuyentes cautivos, y 
otorgando por un lado al sujeto pasivo de la relación tributaria, certidumbre y simplicidac para 
atender su obligación y por el otro, a la autoridad, procedimientos modernos y expedito~ para 
incentivar el cumplimiento voluntario y exigirlo, incluso sancionarlo en el caso contrario. 

NOVENO.- Que el dispositivo contiene seis Títulos, el primero de ellos relativo a las 
Disposiciones Generales, en el que además de otorgarse las definiciones de conceptos 
aplicables a todas las contribuciones de orden municipal, contiene !as obligaciones de la 
autoridad respecto de la elaboración, presentación y aprobación de las Iniciativas de Leyes de 
Ingresos Municipales y el Presupuesto de Egresos Municipal. Destaca el capítulo relativo a las 
Cuentas del Municipio, mismo que considera las obligaciones para su rendición. 

DÉCIMO.- Que en el Título Segundo denominado de las Obligaciones Tributarias, se precisan 
los conceptos y demás elementos de la obligación tributaria, la responsabilidad solida ·ia, el 
nacimiento de la obligación, así como de la determinación de los créditos fiscales y su exti11ción, 
estableciendo en su articulado un desplazamiento lógico y práctico que permite al contribuyente 
conocer con simpleza de los alcances de la obligación, de su nacimiento, determinación y 
extinción, así como los medios para lograrlo. 

DÉCIMO PRIMERO.- Que el Título Tercero presenta los derechos, obligaciones y facultades 
para ambos sujetos de la relación tributaria, precisando en primer lugar los derechos y 
obligaciones de los contribuyentes frente a la autoridad, una vez que se ha perfeccionado dicha 
relación tributaria; de la misma forma, se presentan las atribuciones y facultades ele las 
autoridades estableciendo una secuencia de las mismas para los diferentes supuestos que se 
generan en la citada relación tributaria, destacando el fortalecimiento de facultades en materia 
de fiscalización para verificar el voluntario y correcto cumplimiento de las obligaciones por parte 
de los contribuyentes, así como aquellas con las que se dota a dicha autoridad para determinar 
faltantes u omisiones cuando el contribuyente es omiso o incluso incumplido, detallando los · 
procedimientos que la autoridad debe atender en materia de fiscalización. 

DÉCIMO CUARTO.- Que en el Título Cuarto se señalan las infracciones, las sanciones que a 
las mismas corresponden y lo relativo a los delitos füscales, destacando en la determinación de 
las segundas, su monto en salarios mínimos vigentes en el Estado. 
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DÉCIMO QUINTO.- Que el Título Quinto contiene los procedimientos administrativos en el que 
destaca el establecimiento de un medio de defensa para los contribuyentes único y genérico, 
para controvertir ante la propia autoridad fiscal municipal, resoluciones y actos administrativos 
de dichas autoridades, definido como el Recurso Administrativo de Revocación, generando la 
resolución de aquellas controversias que se generen por virtud de la relación tributaria en una 
primera instancia administrativa. De la misma forma, se establece un procedimiento 
administrativo de ejecución que garantizará el cobro del interés fiscal correspondiente sin 
violentar los derechos de los contribuyentes. 

DÉCIMO SEXTO.- Que en el Título Sexto. se establece el procedimiento contencioso ante el 
Tribunal Fiscal Administrativo del Estado, órgano jurisdiccional del Tribunal Superior de Justicia 
del Estado que es quien conoce de las controversias que se presentan entre los particulares y, 
en este caso, la adm.inistración pública municipal. Dicho procedimiento es por la naturaleza del 
órgano, el mismo que está. establecido. en el Código Fiscal Estatal. 

DÉCIMcO si;PTIMO.- Que con la finalidad de analizar a fondo la Iniciativa en comento, la 
Comisión actuante llevó a cabo Mesas de Trabajo, contando con la presencia y. la aportaciones 
de los Diputados Integrantes de la Sexagésima Primera Legislatura del Congreso del Estado 
Libre y Soberano de Hidalgo, así como con asesores de la Secretaría de Finanzas del Estado, 
el Procurador Fiscal y la Directora General de Recaudación, donde se expuso y estudió 
detalladamente el articulado de la Iniciativa. 

DÉCIMO OCTAVO.- Que con el objeto de dar certeza a la población de que las decisiones 
tomadas al interior de esta Soberanía son siempre en pro de su beneficio, se invitó a los 
compañeros Diputados para que a través de las fracciones parlamentarias presentaran a esta 
Comisión las observaciones y propuestas que consideraran pertinentes para su estudio y lograr 
así atender las necesidades de todos los habitantes. 

DÉCIMO NOVENO.- Que una vez conjuntadas las ideas de las diversas fracciones 
parlamentarias, los integrantes de esta Primera Comisión de Hacienda y Presupuesto, 
sostuvimos una reunión con los Asesores de la Secretaría de Finanzas y el Procurador Fiscal a 
fin de despejar las dudas surgidas a nuestro compañeros Diputados y consensar las 
propuestas, realizando las modificaciones que se consideraron pertinentes al presente 
Instrumento. 

VIGÉSIMO.- Que en este orden de ideas, los Municipios del Estado, están obligados a realizar 
mayores esfuerzos recaudatorios que incrementen sus ingresos propios, esto implica modificar, 
y con ello, fortalecer los ordenamientos fiscales que los rigen; a fin de proporcionarles el marco 
jurídico adecuado para que cuenten con las herramientas necesarias que, a través de las 
acciones que emprendan, incrementen los factores de calculo que servirán de base para 
aumentar el monto de las participaciones, fondos e incentivos federales que los dotarán de 
elementos económicos para realizar acciones en beneficio de sus habitantes. 

VIGÉSIMO PRIMERO.- Que dentro de los objetivos de este Código se encuentra el de 
incentivar y simplificar el cumplimiento voluntario de los contribuyentes. 

VIGÉSIMO SEGUNDO.- Que en esta tesitura, encontramos alarmante percatarnos de que 
nuestra sociedad no cuenta con una cultura de pago de impuestos, necesarios para estimular y 
fortalecer el desarrollo económico y social de la Entidad. 

VIGÉSIMO TERCERO.- Que los Diputados integrantes de esta Primera Comisión Permanente 
de Hacienda y Presupuesto coincidimos con los expuesto en la Iniciativa en estudio ya que las 
definiciones, los conceptos, los derechos y obligaciones de unos, las atribuciones y facultades 
de otros, los procedimientos, y las sanciones son partes esenciales de la relación tributaria y si 
estos no son claros o son obsoletos restringen la disposición de cumplimiento de la obligación y 
limitan el ejercicio de facultades, por lo cual consideramos necesaria la reestructuración y 
modernización· de la Legislación Fiscal y de esta manera contar con las herramientas 
necesarias para el fortalecimiento de los Municipios del Estado. 

POR TODO LO EXPUESTO, ESTE CONGRESO, HA TENIDO A BIEN EXPEDIR EL 
SIGUIENTE: 
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DECRETO 

QUE CONTIENE EL CÓDIGO FISCAL MUNICIPAL 
PARA EL ESTADO DE HIDALGO. 

TÍTULO PRIMERO 
DE LAS DISPOSICIONES GENERALES 

CAPÍTULO PRIMERO 
DEFINICIONES 

ART[cULO 1.- Las personas físicas y morales residentes en los municipios del Estado de• 
Hidalgo, de paso por su territorio o que realicen· actos cuyas fuentes o efeetoii''Se localicen · 
dentro de los mismos están obligadas a contribuir para cubrir el gasto y clemás ol:¡ligacioDei;_cle. 
la administración pública municipal de la manera proporcional y equifafiva que defermin~~· 1as · 
leyes fiscales respectivas. · · · · · .· · · · · · · · · · · 

ARTÍCULO 2.- Las disposiciones de este Código se aplicarán a las relaciones jurídicas entre 
los municipios y los contribuyentes, con motivo del nacimiento, cumplimiento o incumplimi1mto 
de las obligaciones fiscales. 

Los procedimientos administrativos y contenciosos que se establecen en este mismo 
ordenamiento, se aplicarán cuando se den los supuestos contenidos en las leyes fiscales. 

ARTÍCULO 3.- Los ingresos de los municipios se clasifican en ordinarios y extraordinarios: 

Son ingresos ordinarios de los municipios: los Impuestos, derechos, aprovechamientos, 
productos y participaciones federales. 

Son ingresos extraordinarios: Los empréstitos, exprop1ac1ones, impuestos y derechos 
extraordinarios, aportaciones para obras de beneficencia social, apoyos financieros federales, 
estatales, gastos de operación y otras aportaciones. 

Ninguna contribución podrá recaudarse si no está establecida en ley. 

ARTÍCULO 4.- Las contribuciones establecidas en las leyes de ingresos de los municipios se 
regularán por las leyes fiscales municipales, las de este Código y en su caso, por el derecho 
común en forma supletoria. 

Los productos se regularán por las indicadas disposiciones o por lo que, en su caso, 
prevengan los contratos, convenios o concesiones respectivas. 

ARTÍCULO 5.- Son créditos fiscales los que tienen derecho a percibir los municipios o sus 
organismos descentralizados, de los particulares, que provengan de impuestos, derechos, 
productos o aprovechamientos y de sus accesorios, inclusive los que se deriven de 
responsabilidades que los municipios tengan que exigir de sus servidores públicos, así como 
aquellos a los que las leyes les den ese carácter y los municipios deban percibir por cuenta 
ajena. 

La recaudación proveniente de los ingresos de los municipios, se efectuará por la Tesorería 
Municipal, a través de las dependencias facultadas por las leyes y reglamentos de la materia y 
por los organismos que dicha tesorería autorice. 

ARTÍCULO 6.- La aplicación de las disposiciones a que se refiere este Código le corresponde 
al presidente municipal por conducto de la Tesorería Municipal y demás autoridades fiscales 
que se señalen en el Artículo 9 de éste Código, así como en la Ley Orgánica Municipal y el 
Reglamento Interior de la Tesorería Municipal. 

ARTÍCULO 7.- Son Leyes Fiscales del Municipio: 

1.- El presente Código; 

!l.- La Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de Hidalgo; 
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111.- La Ley de Ingresos de cada Municipio; 

IV.- El Presupuesto de Egresos de cada Municipio; 

V.- La Ley de Coordinación Fiscal del Estado de Hidalgo; 

VI.- Las disposiciones legales relativas a la rendición de cuentas y determinación de 
responsabilidades; y 

VII.- Los demás ordenamientos que contengan disposiciones de orden hacendario. 

ARTÍCULO 8.- La facultad reglamentaria en materia fiscal municipal corresponde al 
AyUntamiento de cada Municipio del Estado. La interpretación fiscal y administrativa de !as 
leyes y ordenamientos compete al ayuntamiento, el que podrá suprimir, modificar, o adicionar 
en las leyes tributarias el control, forma de pago y procedimientos, sin variar las relativas al 
sujeto, objeto, base, cuota, tasa o tarifa del gravamen, infracciones, sanciones y período de 
pago. 

ARTÍCULO 9.- Son autoridades fiscales de los municipios: 

1.- El Ayuntamiento; 

11.- El Presidente Municipal; 

111.- El Tesorero Municipal; y 

IV.- Las demás que señale la Ley Orgánica Municipal y el Reglamento Interior de ia 
Tesorería Municipal. 

ARTÍCULO 10.- Son auxiliares de las autoridades fiscales municipales, todas las autoridades 
judiciales o administrativas del Estado. 

ARTÍCULO 11.- Son impuestos: las contribuciones establecidas en la Ley de Ingresos del 
Municipio, reguladas en la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de Hidalgo, que 
deben pagar las personas físicas y morales que se encuentren en la situación jurídica o. de 
hecho previstas por las mismas y que sean distintas de las señaladas en los Articulas 12, 13, 
14, 15 y 16 de este Código. 

ARTÍCULO 12.- Son derechos: las contribuciones establecidas en la Ley de Ingresos del 
Municipio y reguladas en la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de Hidalgo, por el 
uso o aprovechamiento de los bienes del dominio público de los municipios así como por recibir 
los servicios que presten los. municipios en el desempeño de sus funciones de derecho público, 
excepto cuando se presten por organismos descentralizados, empresas paramunicipales u 
órganos desconcentrados cuando no se encuentren previstas en las leyes fiscales municipales. 
También son derechos las contribuciones a cargo de los organismos públicos descentralizados 
por prestar servicios públicos exclusivos de los Municipios. 

ARTÍCULO 13.- Son aprovechamientos: los ingresos que perciban los municipios en el 
desempeño de sus funciones de derecho público distintos de los impuestos, derechos, 
productos, participaciones o ingresos extraordinarios previstos en la Ley de Ingresos del 
Municipio, así como los ingresos derivados de financiamientos y los que obtengan los 
organismos descentralizados y las empresas de participación Municipal. 

ARTÍCULO 14.- Son productos: los ingresos que perciban los municipios por los servicios que 
prestan en el desempeño de sus funciones de derecho privado, así como por el uso, 
aprovechamiento o enajenación de sus bienes de dominio privado, los intereses de valores, 
créditos, bonos y cualesquier otra inversión y los ingresos de organismos descentralizados y 
empresas de participación municipal. 

ARTÍCULO 15.- Son participaciones: Los ingresos provenientes de la Federación que los 
municipios tiene derecho a percibir en virtud de la adhesión por parte del Estado de Hidalgo al 
Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, en términos de los convenios que haya suscrito o se 
suscriban para tales efectos, así como los que adquiera conforme a las leyes respectivas. 
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ARTÍCULO 16.- Son accesorios de las contribuciones: Los recargos, sanciones, gas!Js de 
ejec:..ición y acíualiz:aciones provenientes del incumplimiento, en tiempo y forma de las 
obligaciones fiscales, así como la indemnización a que refiere el Artículo 65 de este Código. 

Siempre que er este Código se haga referencia únicamente a contribuciones no se entenderán 
incluidos los accesorios. 

ARTÍCULO 17.- Las disposiciones fiscales que establezcan cargas a los particulares y las que 
señalen excepciones a las mismas, así como las que fijen infracciones y sanciones, son de 
aplicación estricta. 

A falta de norma fiscal expresa, se aplicarán supletoriarnente las disposiciones del derecho 
comQn, cuando su apiicación no sea contraria a la naturaleza del derecho fiscal. 

ARTÍCULO 18.- Sólo podrá afectarse un ingreso municipal a un fin especial que a su vez 
constituya una afectación al gasio público, cuando así lo dispongan expresamente las Leyes 
fiscales. 

ARTÍCULO 19.- Las leyes y demás disposiciones de carácter general que se refieran a la 
hacienda pública de los Municipios, obligan y surten efectos al día siguiente de su publicación 
en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado, con excepción de las que prev,,ngan 
expresamente otra fecha. 

ARTÍCULO 20.- Las circulares, convenios, contratos, asi corno los actos y disposiciones de 
carácter administrativo que contravengan las Leyes fiscales, no surtirán efectos legales, ni 
podrán establecer gravámenes o procedimientos distintos a los contemplados en dichos 
ordenamientos 

ARTÍCULO 21.- Los convenios, las concesiones y cualesquiera otros actos en los que se 
afecten los ingresos del Municipio, deberán ser validados por el Ayuntamiento. 

ARTÍCULO 22.- Son facultades del Presidente Municipal en materia fiscal: 

1.- La aplicación de las leyes de la materia; 

11.- La resolución, a través de la Tesorería Municipal, de los casos dudosos que se sometan 
a su consideración siempre que se planteen situaciones reales y concretas; 

111.- La administración de la hacienda pública municipal, por conducto de la Te<•orería 
Municipal; 

IV.- Dictar, por conducto de la Tesorería Municipal, las disposiciones relativas a las formas y 
procedimientos de pago; 

V.- Resolver, a través de la Tesorería Municipal, sobre los subsidios, estímulos, recursos y 
demás planteamientos de los contribuyentes; y 

VI.- Dictar, por conducto de la Tesorería Municipal, las disposiciones relativas a 
cancelaciones y condonaciones de multas y demás créditos planteados por los 
contribuyentes, en los porcentajes y formas legalmente procedentes. 

ARTÍCULO 23.- Las obligaciones fiscales, no podrán dejar de cumplirse por la simulación de 
actos jurídicos que signifiquen el desconocimiento de una obligación de carácter fiscal. 

ARTÍCULO 24.- La ignorancia de las leyes no exime su cumplimiento, sin embargo, a juicio de 
las autoridades fiscales, en aquellos casos en que se trate de personas que se encuentren en 
virtual ignorancia o en precaria situación económica, previa solicitud de los interesados, podrán 
conceder un plazo de gracia para el cumplimiento de las leyes y disposiciones relativas, así 
como para eximirlos de las sanciones en que hubieren incurrido por las infracciones cometidas. 

ARTÍCULO 25.- La preferencia en el cobro de los créditos fiscales, se decidirá considerando las 
garantías constituidas, conforme a las siguientes reglas: 
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~ Los crédi~os fisca¡es a favor de! rt~unicipio, s·on prefarentes a cus!quier oh-e con 
,e:i;c,spción de les· créditos con garan~ra hipotecaria, prendarts, de aHrnentos.. d:= sa~arios o 
sueldos devengados durante ei ú!timo año o de indemnizBJción a les obrer::is de 
conformidad con io que dispone la ley federal del trabajo; 

Q~.~ la preferencia correspond·sr8 a'i' prirn~r ·B~bargan1e·, en l·os caso.-.s que los acr.2edores 
posean derechos reales y se encuentren i11scritos sn el Registro Público de la 
Propiedad; 

ill.- Para que sea aplicable la excepción establecida en la fracción 1 de este Articulo, será 
rsquisilo indispensable que antes de que se notifique al deudor el crédito fiscal, las 
garantías se hayan inscrito en el Registro Público de la Propiedad; 

IV.- La vigencia y exigibilidad en cantidad liquida del derecho de preferencia, deberá 
comprobarse en forma fehaciente al hacerse valer ante la autoridad fiscal competente; y 

V.- El impuesto predial, será preferente a cualesquiera otros créditos fiscales, incluso a los 
fiscales federales y estatales. 

ARTÍCULO 26.- Las autoridades fiscales municipales ejercerán las funciones contenidas en las 
leyes federales aplicables en los casos que actúen conforme a los convenios en materia fiscal 
federal que el estado tiene suscritos o suscriba con el Gobierno Federal y conforme a las 
facultades establecidas en los mismos. 

ARTÍCULO 27.- Los Municipios están obligados a pagar contribuciones únicamente cuando 
realice funciones de derecho privado y las leyes lo señalen expresamente. 

ARTÍCULO 28.- El pago de ios impuestos y derechos se hará en la Tesorería Municipal, salvo 
disposición expresa en contrario de acuerdo con las reglas siguientes: 

1.- Los pagos mensuales y b;mestrales se efectuarán en los quince primeros días de cada 
mes o bimestre; 

11.- Los pagos anuales o por anualidad anticipada, en los primeros 30 días del año que 
corresponde el pago; y 

111.- Fuera de los dos casos anteriores y a falla de disposición expresa, las demás 
contribuciones se causarán al efectuarse el acto que causa el tribuio o, ai solicitarse o 
recibirse el servicio respectivo 

Las autoridades fiscales mediante disposiciones administrativas podrán autorizar oficinas 
recaudadoras distintas a la Tesorería Municipal, o incluso a insti1uciones de crédito y comercios 
establecidos para que a su nombre y cuenta reciban e! pago de contribuciones. 

CAPÍTULO SEGUNDO 
DE LAS LEYES DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE EGRESOS 

ARTÍCULO 29 - El proyecto de Ley de Ingresos de cada Ayuntamiento, se formulará y aprobará 
por éste, en el mes de octubre de cada año y se remitirá mediante la iniciativa correspondiente 
al Congreso del Estado, a más tardar el quince de noviembre siguiente, para su aprobación, en 
su caso. 

Dicho proyecto deberá contener la relación de conceplos por los cuales se pretenaen obtener 
los ingresos; las cantidades estimadas a recaudar duranie el Ejercicio Fiscal del año siguiente 
al de su aprobación, y en su caso, las disposiciones generales de determinación, vaiores, 
cuotas lasas y tarifas necesarios para su recaudación. 

ARTÍCULO 30.- Cuando el Ayuntamiento inicie sus funciones, esiando en vigencia la Ley de 
Ingresos propuesla por la administración <inlerior, podrá iniciar anta el Congreso del Estadc las 
modificaciones que es!ime pertinentes, dentro de los 15 días siguientes a la loma cia posesión 
También lo podrá hacer en cualquier tiempo, cuando exisl¡¡ plena justificación para elio. 

A.RTfCUlO 31.- la l1ag~slatut"a Loca¡ aprobará las Leyes. de ~ngresos de cada .A.yun:.amientc 
e:uandci su co:itenidu en ~03 tárrn~nos de~ .:5-;.rHcuro 30 e::¿;. r&ste ·C:ódigú, se ajuste a ¡os 
antecedentes numéri(;OS y d~sposiciones iega!es de !a mateti;;:. 
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Alcance PERlODICO OFICIA.L 

ARTÍCULO 32.- El Presupuesto de Egresos contendrá las previsiones de gastos destinados a 
cada ramo de la administración Municipal, sostenimien!o de los servicios públicos y 
construcción de obras; ningún presupuesto deberá de exceder del importe de los ingresos 
totales del Municipio en un ejercicio, salvo cuando se trate de obras multianuales, circunstancia 
que deberá precisarse. 

ARTÍCULO 33.- la Ley de Ingresos del Ayuntamiento, será publicada en el Periódico Oficial 
del Estado, con anterioridad a la fecha del inicio de su vigencia. 

La falta de oportunidad o de presentación de los proyectos al Congreso del Estado o de su 
publicación dará lugar a que sigan vigentes los del año inmediato anterior, para lo cual ia 
legislatura hará la declaración correspondiente. 

CAPÍTULO TERCERO 
DE LAS CUENTAS DEL MUNICIPIO 

ARTÍCULO 34.- los ingresos y egresos del Municipio deberán ser contabilizados de acuerdo a 
las normas contables y lineamientos, metodologías y procedimientos técnicos 

1
Jara la 

generación de información financiera, así como instrumentos normativos, contables, 
económicos y financieros derivados de la ley General de Contabilidad Gubernamental y 
normativa aplicable. 

ARTÍCULO 35.- El Tesorero Municipal debe practicar el corte diario de caja, en dict10 acto, 
deberán estar presentes el Presidente Municipal y/o el Sindico, quienes exigirán a é1quel el 
reintegro de los recursos cuando se determinen faltantes. 

ARTÍCULO 36.- El Tesorero Municipal deberá practicar un corte de caja mensual del cual se 
sacarán tres copias, de las cuales se remitirán originales y copia al Ayuntamiento, éste turnará 
desde luego ambos ejemplares a su Comisión de Hacienda, la que hará la revisión pre·1entiva, 
comunicando oportunamente al Tesorero Municipal, para ·que en su caso, ha~1an las 
correcciones y reintegros que procedan. la Comisión de Hacienda devolverá el corte de caja 
que contengan los originales de los comprobantes a la Tesorería y se reservará la copia para el 
archivo del ayuntamiento, siendo obligatorio dar publicidad por cualquier medio local 'I en su 
página de interne! correspondiente, al corte de caja. 

ARTÍCULO 37.- El Ayuntamiento presentará al Congreso del Estado por conducto de la 
Auditoria Superior a más tardar el 31 de marzo de cada año la Cuenta Pública del año ;;interior, 
con excepción a la correspondiente al cuarto año de ejercicio, que deberá presentar a más 
tardar el 15 de octubre. 

ARTÍCULO 38.- Al fin de cada ejercicio, el Tesorero Municipal formará una cuenta general de 
los ingresos y egresos del año, debidamente especificada que constará de dos pa1ies, la 
primera se referirá a los ingresos y mencionará los que se hubieren calculado para el ejercicio 
respectivo, la recaudación y lo que hubiere dejado de cobrarse, con el detalle correspondiente. 
La segunda parte se contraerá a los gastos que mencionará con igual detalle los gastos 
presupuestados, les verificados y los que no se hubieren satisfecho se remitirán además copias 
de padrones y demás documentos comprobaiorios que se consideren necesarios. 

ARTÍCULO 39. - En todo caso deberán atenderse los criterios, normas, procedimientos, 
métodos y sistemas que para la integración y fiscalización de la Cuenta Pública establ<ezca la 
Auditoría Superior del Estado. 

ARTÍCULO 40.- La revisión de la Cuenta Pública de los ayuntamientos por parte del Congreso, 
se concluirá el 31 de octubre del año siguiente al de su presentación con base en las 
conclusiones técnicas del informe del resultado de la revisión, sin menoscabo de que el trámite 
de las observaciones, recomendaciones y acciones promovidas por ia Auditoría Supe<"ior del 
Es!adc siga su curso. 

ARTÍCULO 41.- La remisión de la Cuenta Pública Municipal se hará de conformidad con íos 
requisitos y lineamentos que para tal efecto establezca la Audilori2l Superior del Estado. 

ARTÍCULO 42.- En las visiias de revisión y fiscalización que realice el personal de la Auditoriai 
Superior del Estado a las tesorerías Municipales, los tesoreros estarán obligados a proporcionar 
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ios registros, libros y demás docum·entos que ~es s·ear: requer~dc<~- 5¡ ee JT&:Jaren a e~~,,;.), se 
aplicarán las medidas de apremio correspondienies y se eje1·cerán las acciones lega;es 
procedenles. 

rirULO SEGU!>J[l"J 
DIE l~\S OBUGACIONES T!'l(l!ai!JlL!\Riffe,S 

CAPÍTULO PmM1ER1Q! 
DE LOS Sl.DJETOS Y DEl [J)OfüiüCIUO 

ARTÍCULO 43. - SL:jelc pasivo, es l<i persona 1iísic.a •D moral, nex;cana e extranjera que 
con'~;;orrne a las leyes, est8irt ob~lgacias a~ p.~go ele una contr~bución d 1etsn11i:1ada a~ 'fisco 
Municipal. 

Son, Bsí mismo, sujetos pasivos los deudores de crédi\os füscales, las institucicnes Dúbk:as, !as 
d(e participación Estalai y B\flunic:1pa~ y ~os ·.J~~gan:smns descsntranzaC·as de ~a: \=ed.aración, Estado 
y de ios Municipios con oersonalidaC: jurfdica y patrimonio propios. 

ARTÍCULO 44.- Son responsables soiidarios de ios contribuyentes sujetos pas vos y obrgados 
al pago de los créditos fiscales: 

~º- Quienes en los ·iérmlnos de !as ~ey·as es'[éri ob!\gados a! ·yago :de ~z rri~sma ::cnt:-¡::;.l:;.:;~6n 

fiscai; 

11.- Quienes manifiesten su voluntad de asumir respons2bfüdad solidaria; 

111.- Los copropietarios, los coposeedores o los par!icipantas en derechos rrancomu1ados, 
respecto de los créditos fiscales derivados del bien o derecl10 en corn::in hasta por ei 
monto de su valor. Por el excedente, cada u;io qu,sdará obligado a la porción qCJe le 
corresponde; 

IV,- Los retenedores y las pe1sonae a quienes lae leyes impon,gan obligació1 de recaudar 
créditos fiscales a cargo de los ccn!ribc;yentes; 

'·'il.- Los propietarios de negociacionres comerciales, indus~:-~ales, aguico~as, respecto d.e ~as 
preslaciones 'fiscales que en cualquier hsmpo se hubieren causado er relación con 
dichas negociaciones, sin que la responsabilidad exceda del vaior es los bier:es de las 
mismas; 

VL- Los iegatarios y dona':arios a tílulo particular, respecto de :os c:édilos fscales que se 
hubieren causaclo en relación con !os bienes, legados o donados, hasta por el t~onto de 
ésios; 

VII.- Los terceros que para garantizar créditos fiscaies oe otros constituyan depósitos o 
hipoteca y permitan el embargo de bienes ,en la 11ia a,jminislraliva, has~a :)or ei valor de 
los otorgados en garantía; 

vm.. los representantes de los conlribuy,enles oue hayan girado cheques para ,cubrir créditos 
fiscales, sin tener fondos disponibles hasta por el monto del lítulo de crédito, más !a 
indemnización establecida er éste Código; 

~X.- las instituciones de crédito autorizadas para cor:s!iluir fideicomisos respecto a los 
créditos fiscales que se hubieran causado por los ingresos derivados de la ac!ividad 
objeto del fideicomiso hasta donde alcancen los bienes fideicometidos, así como los 
avisos y declaraciones que deban presentar los contribuyentes con qLienes operan en 
dichos bienes; 

X.- Las personas ffsicas y morales que adquieran bienes o negociaciones que reporten 
créditos a favor del Municipio y correspondan a períodos anteriores a ta adquisición; 

XI.- Los liquidadores y síndicos por las contribuciones que debieran pagar a cargo de las 
sociedades en liquidación o quiebra, así come de aquellas que se causaron durante su 
gestión; 
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Alcance PERJODICO OFICIAL 
™™™--

X~I.· Los representantes legales y mandatarios, por los créditos fiscales que dejen de pagar 
sus representados; 

XIII.- Los funcionarios públicos o notarios que autoricen actos jurídicos o tramiten algún 
documento, sin comprobación de haberse cubierto los impuestos o derechos 
respectivos, o no cumplan las disposiciones relativas que regulen su pago; 

XIV.- Las sociedades escindidas por las contribuciones causadas, en relación con ia 
transmisión de los activos, pasivos y capitales transmitidos por la escindente, así como 
por las contribuciones causadas por esta última con anterioridad a la escisión, sin que la 
responsabilidad .exceda del valor del capital de cada una de ellas al momento de ia 
escisión y 

XV.- Los demás que señalen las leyes fiscales. 

La responsabilidad solidaria comprenderá los accesorios, con excepción de las multa:;_ Lo 
dispuesto en este párrafo no impide que los responsables soiidarios puedan ser sancionados 
por actos u omisiones propios. 

ARTÍCULO 45 .. Los Municipios, son sujetos activos de la obligación tributaria, a través de las 
autoridades fiscaies estabiecidas en el Artículo 8 de este Código. 

ARTÍCULO 46.- Están exentos dei pago de impuestos, ia Federación, el Estado :1 los 
Municipios cuando su actividad corresponda a sus funciones de derecho público. 

ARTÍCULO 47.· Se considera domicilio íiscai de los sujetos pasivos, de los respons;Jibles 
solidarios y terceros: 

1.- Tratándose de personas físicas: 

a).- La casa en que habitan. 

b).- El lugar en el que se encuentra el principal asiento de sus negocios, en el que 
habitualmente realiza sus actividades o en el que tengan bienes que den luqar a 
obligaciones fiscales; 

e).- A falta de domicilio en los términos antes indicados, el lugar en que hubieren 
realizado el hecho generador de la obligación fiscal. 

d).- El local que utilicen como base fija para el desempeño de sus actividades, en los 
casos que no realicen actividades empresariales y presten servicios perso'lales 
independientes. 

11.- Tratándose de personas morales: 

aj.. El lugar en que se encuentre el principal establecimiento de sus negocios. 

b).- El lugar en que se hubiere realizado el hecho generador de la obligación fiscal. 

111.- Si se trata de sucursales, agencias o negociaciones de cualquier naturaleza, ya sean 
nacionales o extranjeras, cuya casa matriz se encuentre fuera del territorio del muniGipio, 
el lugar donde se establezcan dentro del mismo; y 

IV.~ En los casos que se trate de personas físicas o morales residentes fuera del territorio del 
Municipio y que realicen actividades gravadas en el municipio, el de su representan1e y a 
falta de éste, el lugar en que hubiere realizado el hecho generador de la obligación 
fiscal. 

Las autoridades fiscales, podrán practicar diligencias en el lugar que conforme a éste Artículo 
se considere domicilio fiscal de los contribuyentes, aún en los casos en que se hubiere 
designado como domicilio fiscal, un lugar distinto al que le corresponda de acuerdo con lo 
dispuesto en éste mismo precepto. 
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-CAPÍTULO SEGUNDO 
DEl MAC!MtENTO Y DETERMINACIÓN DE 

LOS CRÉDITOS FISCALES 

ARTÍCULO 48. - La obligación fiscal, nace cuando s'a realizan las situaciones jurídicas o de 
hecho previstas en las leyes fiscales. 

Dicha obligación se determinará y liquidará conforme a las disposiciones vigentes en el 
momento de su nacimiento; pero le serán aplicables las normas sobre procedimientos que se 
expidan con posterioridad. 

ARTiCULO 49.- El crédito fiscal es la obligación fiscal determinada en cantidad líquida o en 
esp:?cie que debe pagarse en la fecha o dentro del plazo señalado en las disposiciones 
respectivas. 

ARTÍCULO 50.- Pago, es el cumplimiento de una obligación fiscal determinada en cantidad 
líquida y deberá efectuarse en los plazos y términos previstos en la Ley de Hacienda para los 
Municipios del Estado de Hidalgo, a falta de estos, en los términos siguientes: 

1.- Si es a las autoridades a las que corresponde hacer la liquidación, dentro de los quince 
días siguientes a la fecha en que haya surtido efectos la notificación de la misma; 

11.- _ Si es a los sujetos pasivos o responsables solidarios a quienes corresponde determinar 
en cantidad líquida la prestación, dentro de los treinta días naturales siguientes al 
nacimiento de la obligación fiscal; 

111.- Si se trata de obligaciones derivadas de contratos o concesiones que no señalen la 
fecha de pago, éste deberá hacerse dentro de los quince días siguientes a la fecha de 
su celebración u otorgamiento; 

IV,- Cuando el pago del crédito fiscal se determine mediante un convenio, el pago se hará 
<>n los términos que este señale; y 

V. 0 Los créditos fiscales se causarán y pagarán en moneda nacional. En caso de provenir 
por operaciones pactadas en moneda extranjera, el tipo de cambio se determinará de 
acuerdo al valor en que se haya adquirido ésta y de no haber existido tai adquisición, 
conforme al valor que rija el tipo de cambio que publique el Banco de Méxicc en el Diario 
Oficial de la Federación correspondienle al día en que se eiectuó la transacción. 

Para efectos de ias fracciones anteriores se consideran como días hábiles cuando !as 
tesorerías municipales se encuentren abiertas al público. En caso que el úliimo día del plazo o 
focha determinada, las oficir>as ante las que se vaya a realizar un pago permanezcan cerradas 
durante el horario ncoTr,a· de labores o se trate de un día inhábil, se prorrogara el plazo para el 
siguien\e día habil. Les (iias en que las autoridades fiscales cuenten con vacaciones generales 
se deberán hacer del cc",0cirn1en!o general. 

Sa ;:;onsidera.'és, dí;.s inhábiles los sábados. domingos, e! 1 º de anero, el primer lunes de 
febrero en ::;,¡¡r;memocación del 5 de febrero, ei tercer lunes de marzo en conmemoración del 
21 de marzo, el 1 º y 5 de mayo, í 6 de septiembre, eí tercer unes de noviembre en 
co~m.emoración dei 20 de noviembre, 1 º de d¡ciembre de cada sels años cuando corresponda 
a :a transmisión del Poder Ejecuiivo Federal y el 25 de diciembre. 

Las autoridades fiscaies podrá~ hatiilitar los días inl,ábiles, haciérn:J.ose del conocimiento oe 
ios particulares, en cuyo case no se aiteraré el cálculo de los términos. 

Lgs autc·r~d.sdes fiscz!'.':l:s deberán afectu.3r ~a práctica de diligencias en días y horas hábiles 
que son las comprendidas entre las 8:00 y las 18:00 horas, 110 obstante las diligencias 
~t!fciadas 8(í hor8is hábiles podrán corv.:iuirse ,gn horas inhábi~es s~n af.actar su í/alidez. 

l_.SJS Ruto-r!dadss fls.ca!ss para !a práctica de dili·genc~as podrán ha.bj¡¡tar \os dias y ~as horas 
inhabiles, cuando ~a persona con qui 1sn debz prac~h_;au le diligencia cürrespo01d.ienta rea~¡ce ~as 
ac,tiv¡dad.as por ~as que deb·~ pa,gar contribuciones, en dichos días v 1.-j.{}ras ¡nháb~les. 
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Municipal, se actualizarán por el transcurso del tiempo, desde el mes en que debió hacerse, el 
pago y hasta que el mismo se efectúe y con molivo de los cambios de precios en el país, para 
lo cual se aplicará el factor de actualización a las cantidades que se deban actualizar. 

Dicho factor, se obtendrá del resultado de la división entre el Índice Nacional de Precios al 
Consumidor calculado por el Banco de México y publicado en el Diario Oficial de la Federación 
del mes anterior al más reciente del período, entre el citado índice correspondiente al rres 
anterior al más antiguo de dicho período_ Las contribuciones no se actualizarán por fracciores 
de mes_ 

En los casos en que e! Índice Nacional de Precios al Consumidor del mes anterior al más 
reciente del período no haya sido publicado por el Banco de México la actualización de que se 
trate se realizará aplicando el último índice mensual publicado. 

Los valores de bienes u operaciones, se actualizarán de acuerdo con lo dispuesto, por éi;te 
artículo, cuando las leyes fiscales así lo establezcan_ Las disposiciones señalarán en cada 
caso el periodo de que se trate_ 

Las cantidades actualizadas conservan la naturaleza jurídica que tenían antes de la 
actualización. 

ARTÍCULO 52.- Las autoridades fiscales, en ningún caso podrán liberar a los contribuyentes 
del pago de las actualizaciones derivadas de impuestos municipales o condonar, tot<1I o 
parcialmente los recargos que correspondan_ 

ARTÍCULO 53_- La falta de pago de un crédito fiscal en la fecha o términos establecidos en las 
disposiciones respectivas, determinará que el crédito sea exigible. 

ARTÍCULO 54_- La determinación de los créditos fiscales corresponde indistintamente a los 
contribuyentes y a la autoridad según la contribución de que se trate, así como la aplicaciór de 
las bases para su liquidación y su fijación en cantidad líquida_ Su percepción y su cobro a la 
Tesorería Municipal. 

ARTÍCULO 55.- A falta de pago total o parcial de un crédito fiscal o de gravámenes realizados 
fuera de los términos establecidos por las leyes fiscales, en el caso de que sea descubierta por 
las autoridades fiscales, medie requerimiento o cualquier otra gestión de cobro efectuada por 
las mismas, dará lugar a la aplicación de las sanciones señaladas en el título cuarto, capítulo 
primero, de este código, independientemente de los recargos respectivos_ 

ARTÍCULO 56_ - El ayuntamiento, sus dependencias directas y órganos fiscales, tendrán las 
funciones en relación con las diversas materias tributarias que determinen la Ley Orgánica 

· Municipal, el presente Código, la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de Hidalgo, 
su Ley de Ingresos y demás disposiciones de orden fiscal. 

CAPÍTULO TERCERO 
DE LA EXTINCIÓN DE LAS OBLIGACIOt~ES FISCALES 

ARTÍCULO 57_- El Ayuntamiento por conducto del Presidente Municipal, mediante resolución 
podrá. 

L- Condonar, total o parcialmente, el pago de contribuciones, cuando se haya afectado o 
trate de impedir que se afecte la situación económica de algún lugar o región del 
Municipio, la producción, venta de productos o la realización de una actividad, en los 
casos de catástrofes sufridas por fenómenos meteorológicos, plagas, epidemia~' o 
alguna otra causa grave; y 

11.- Conceder subsidios y estímulos fiscales. 

Las resoluciones que conforme a éste Articulo se dicten, deberán señalar las contribuciones a 
que se refieren, así come el monlo o proporción de íos beneficios, plazos que se conceda 1 y 
los requisitos que deban cumplirse por los benefici.ados, salvo que se trate de estímulos 
fiscales_ 
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ARTÍCULO 58.- Cuando :a situación económica de los contribuyen\,es sea insuficiente pava 
cubrir en su !ctalidad los impueslos, den:!chos, productos y aprovechamienf[os, sisi como !as 
actualizaciones y accesorios qwe adeuden al municipio podrán celebrar convenios de pago en 
parcialidades er; relación a dichas contribuciones, sin que dichc plazo exceda de doce meses 
para pago diferido y treinta y seis meses para pago en parcialidades. 

ARTÍCULO 59,- Durante el transcurso de las parcialidades que se concedan para el pagc de 
un crédito fiscal, se causarán recargos sobre saldos ir.solutos actualizados a la lasa que fija la 
ley de Ingresos del Municipio correspondiente. 

ARTÍCULO 60.- Solo podrán autorizarse parcialidades o pago diferido de créditos fisc2les, 
cuando con las mismas no se comprometa su percepción y el sujeto pasivo garamice 
C:ebidamente el interés fiscal mediante cualquiera de las formas previstas por el Artículo 178 de 
este Código. 

ARTÍCULO 61.- Solo con autorización del ayuntamiento, la Tesorería Municipai podrá conceder 
pago diferido d.e créditos fiscales o convenir pago en parcialidades de acuerdo con las 
siguientes bases: 

1.- No deberá exceder de los plazos previsto en ei Artículo 58 de este Código; 

11.- Será previa garantía del interés fiscal en términos de lo dispuesto por el Artículo 178 de 
este Código; 

111.- Tratándose de pago en parcialidades, e! interesado deberá cubrir cuando menos el 30% 
del total del crédito, como pago inicial; 

IV.- El sujeto pasivo deberá solicitar por escrito a la Tesorería Municipal, la autorización para 
efectuar el pago diferido o en parcialidades; dicho escrito deberá contener por lo menos 
los siguientes datos: el nombre, denominación o razón social, en su caso el nombre del 
representante legal, domicilio fiscal dentro del territorio del Municipio para oír y recibir 
notificaciones, el número de registro en e! padrón Municipal de contribuyentes, clave en 
el Registro Federal de Contribuyentes y el monto e integración del crédito fiscal molivo 
de la solicitud; 

V.- El escrito de solicitud deberá ser acompañado por la documentación soporte de la 
garantía del interés fiscal, mediante cualquiera de las formas previstas por el Artículo 
178 de este Código; y 

VI.- El medio para establecer las condiciones y formas de pago mencionadas, se señalará en 
la autorización que se emita en el caso de diferimiento, o el convenio de pago en 
parcialidades que, al efecto deberá suscribirse conforme a lo dispuesto en este Artículo. 
asi como en los Artículos 58, 59 y 60 de éste Código; 

ARTÍCULO 62.- Se revocará la autorización de prórroga, para pagar créditos fiscales o el 
convenio para pago en parcialidades, cuando: 

l.- Por actos del sujeto pasivo se disminuya, desaparezca o resulte insuficiente la garantía 
del interés fiscal, sin que se dé nueva garantía o amplíe la que resulte insuficiente; 

11.- El sujeto pasivo cambie de domicilio fiscal, sin dar aviso de dicho cambio a la autoridad 
fiscal; 

111.- Cuando el deudor sea declarado en estado de quiebra, concurso, suspensión de pagos 
o solicite su liquidación judicial; y 

IV.- Por falta de pago oportuno de 2 o más parcialidades. 

ARTÍCULO 63.- Durante el transcurso de las prórrogas o del pago en parcialidades, cuando no 
se paguen oportunamente los montos de los pagos en la fecha de su vencimiento, el 
contribuyente estará obligado a pagar intereses moratorias de acuerdo con lo que anualmente 
disponga la Ley de Ingresos del Municipio correspondiente. 

ARTÍCULO 64.- El pago de los créditos fiscales, deberá hacerse en efectivo a través de las 
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formas autorizadas por la Tesorería Municipal; ante las instituciones bancarias que determine 
la Tesorería Municipal vía interne!, transferencias electrónicas, giros postales, telegráfiGos o 
bancarios, asi como por cheques certificados que se presenten en dichas instituciones los 
cuales se admitirán como efectivo. 

En los casos de notoria insolvencia de los deudores, para el pago de créditos fiscales, podrá 
admitirse su liquidación en especie vía dación en pago, previo el avalúo correspondiente con la 
autorización de la dependencia competente de la Tesorería Municipal. 

También se admitirán como medio de pago, los cheques de cuentas personales ce los 
contribuyentes; que cumplan con los requisitos que al efecto señale la Tesorería Municipal. 

La f¡¡lta de pago inmediato de un cheque expedido para cubrir un crédito fiscal, por parte de la 
institución a cuyo cargo se hubiere librado dará derecho a la Tesorería Municipal a exi¡¡ir del 
librador el pago del importe del mismo, los recargos y una indemnización que en ningúr caso 
será menor del veinte por ciento del valor del cheque, sin perjuicio de que se tenga por no 
cumplida la obligación y se cobren los créditos, recargos y las sanciones que sean procedentes 
por el falso pago. Esta indemnización y los demás créditos se harán efectivos mediante el 
procedimiento administrativo de ejecución. 

ARTÍCULO 65.- Cuando el crédito fiscal esté constituido por diversos conceptos, los pagos que 
haga el deudor se aplicarán a cubrirlos en el siguiente orden: 

1.- Los gastos de ejecución; 

11.- Las multas; 

111.- Los recargos; 

IV.- La indemnización establecida en el Artículo 64 de este Código; y 

V.- Los impuestos, derechos, aprovechamientos, inclusive su actualización, productos, 
participaciones y diversos conceptos distintos de los señalados en las fracciones 
anteriores. 

Cuando el contribuyente interpo"ga algún medio de defensa :egal respecto de alguno de los 
conceptos indicados con anterioridad, el orden señalado en el mismo, no será aplicable 
respecto del concepto impugnado y garantizado. 

Para determinar las contribuciones, se considerarán inclusive las fracciones del peso. No 
obstante lo anterior, para efectos de su pago, el monto se ajustará para que las que contengan 

· cantidades que incluyan de uno hasta cincuenta centavos, se ajusten a la unidad inmediata 
anterior y las que contengan cantidades de cincuenta y uno a noventa y nueve centavos, se 
ajusten a la unidad inmediata superior. 

ARTÍCULO 66.- Cuando se trate de gravámenes que se causen periódicamente, y se acleuden 
los correspondientes a diversos períodos, si los pagos relativos a esos gravámenes no <:ubren 
la totalidad del adeudo, se aplicarán a cuenta de los adeudos que corresponden a los períodos 
más antiguos. 

ARTÍCULO 67.- Las autoridades fiscales, están obligadas a devolver las cantidades que 
hubieren sido pagadas indebidamente, conforme a lo siguiente: 

1.- La devolución podrá hacerse de. oficio o a petición del interesado; 

11.- Los retenedores podrán solicitar la devolución, siempre que ésta se haga directamente a 
los contribuyentes; y 

111.- En los casos que la contribución se calcule por ejercicios, únicamente podrá solicitar la 
devolución, quien presentó la declaración de su ejercicio, salvo que se tr<1te del 
cumplimiento de resolución o sentencia firme de autoridad competente, en cuy~ caso 
podrá solicitarse la devolución independientemente de la presentación de la declaración. 
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Si el pago de lo indebido se hubiera efectuado en cumplímíento de acto de autoridad, el 
derecho a la devolución nace cuando dicho acto hubiera quedado insubsistente. Lo dispuesto 
en este párrafo, no es aplicable a la determínacíón de diferencias por errores aritméticos, las 
que darán lugar a la devolución siempre que no haya prescrito la obligación en los términos del 
último párrafo de este Artículo. 

Cuando ·se solicite lá devolución de una· contribución y la autoridad fiscal la considere 
procedente, deberá efectuarse dentró del plazo de dos meses contados a partir de la fecha en 
que se presentó la solícítud ante la citada autoridad, con todos los datos, informes y 
documentos que señale la forma oficial respectiva, así como cualquier otro dato o constancia 
que se requiera al contribuyente. El fisco municipal deberá pagar la devolución que proceda 
actualizada conforme a lo previsto en el Artículo· 51 de este Código, desde el mes en que se 
realizó el pago de lo indebido hasta aquél en que se pongan las cantidades a disposícíón del 
interesado. Si dentro del término establecido en el párrafo anterior no se efectúa la devolución, 
el fisco deberá pagar intereses conforme a la tasa prevista en la Ley de 1 ngresos del Municipio 
correspondiente, los cuales se calcularán sobre las cantidades actualizadas que proceda 
devolver, excluyendo los propios intereses y se computarán desde el día de vencimiento del 
término, hasta la fecha en que se efectúe la devolución o se pongan las cantidades a 
dísposícíón del interesado. 

El contribuyente que haya efectuado el pago de una contribución determinada por la autoridad, 
interponga los medíos de defensa que las leyes establezcan y obtenga resolución firme 
favorable total o parcialmente, obtendrá del fisco municipal el pago de intereses conforme a 
una tasa que será igual a la prevista en la Ley de Ingresos del Municipio, sobre las cantidades 
actualizadas que se hayan pagado indebidamente y a partir de que se efectuó el pago. 

Las autoridades fiscales, para verificar la procedencia de la devolución, podrán requerir al 
contribuyente, en un plazo no mayor de quince días posteriores a la presentación de la solicitud 
de devolución, los datos, informes o documentos adicionales que considere necesarios y que 
estén relacionados con las mismas, para que en un término de quince días cumpla con lo 
solicitado, apercibido que de no hacerlo, se le tendrá por desistido de la solicitud de devolución 
correspondiente. 

En los casos que la autoridad requiera al contribuyente los datos, informes o documentos 
señalados en el párrafo anterior, el período transcurrido entre la fecha en que se hubiera 
notificado el requerimiento y la fecha en que éstos sean proporcionados en su totalidad por el 
contribuyente, no se computará en la determinación de los términos para la devolución. 

No se considerará que las autoridades fiscales inician el ejercícío de sus facultades de 
comprobación, cuando soliciten los datos, informes y documentos a que se refiere este párrafo 
y podrán ejercerlas en cualquier momento. 

En los casos que las autoridades fiscales procedan a la devolución sin que medie más trámite 
que la simple comprobación de que se efectuaron los pagos de contribuciones que el 
contribuyente declare haber efectuado, la orden de devolución no implicará resolución favorable 
al contribuyente. 
Si la devolución se hubiera efectuado y fuera improcedente, se causarán recargos en términos 
del Artículo 85 de este Código, sobre las cantidades actualizadas devueltas indebidamente y 
los posibles intereses pagados por las autoridades fiscales, a partir de la fecha de la 
devolu.ción. 

La obligación del fisco Municipal para devolver cantidades pagadas indebidamente, prescribe 
en los mismos términos y condiciones establecidos en éste código para los créditos fiscales. 

ARTÍCULO 68.- Para que proceda la devolución de cantidades pagadas indebidamente, en 
cantidad mayor a la debida, se requiere: 

1.- Que medie gestión por escrito de parte interesada en la que se cumplan los requisitos 
establecidos en los Artículos 67 y 91 de este Código y se acompañe el original y copia 
del formato de comprobante ·de pago y/o de la ficha de depósito expedida por institución 
bancaria autorizada por la Tesorería Municipal; 

11.- Que no haya créditos fiscales existentes, en cuyo caso cualquier excedente se aplicará 
en cuenta; y 
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111.- Que se dicte acuerdo del ayuntamiento o exista sentencia ejecutoriada de autoridad 
competente_ 

Contra la negativa de au}oridad competente para la devolución.a que-1il5te Artícu_lo se refi<~e" no 
existe recurso y sólo procederá el juicio de nulidad en términos del título sexto ele es:te-Código_ 

ARJÍCULO (19.- l,a prescripción de la facultad de la~ autoridades fiscales- para determinar ery 
cantidad líquida las prestaciones tributarias y la prescripción de los créditos mismos, es 
excepción que puede oponerse como extintiva de la acción fiscal. 

La excepción a que se refiere el párrafo anterior, sólo podrá hacerse valer mediante el recurso 
administrativo establecido en este Código o por el juicio de nulidad en términos del título sexto 
de ~te Código_ 

La prescripción podrá ser invocada por vía de acción por el deudor fiscal ante el ayuntamiento, 
por conducto del Presidente Municipal. a efecto de que aquél resuelva sobre su procedencia_ 
En todos los casos, la prescripción es personal para los efectos del crédito fiscal. 

ARTÍCULO 70.- La prescripción a que se refiere el Artículo 69 del presente Código, se 
consumará en cinco años de acuerdo con las reglas siguientes: 

1.- Si existe la obligación de presentar declaraciones, manifestaciones o avisos y el 
causante lo hace, el término será a partir del día siguiente en que lo haga; 

11.- Si es obligatorio presentar declaraciones, manifestaciones o avisos pero el causante lo 
omite, a partir del día siguiente a aquél en que la autoridad hubiere tenido conocimiento 
del hecho o circunstancia que dio nacimiento al crédito fiscal; 

111.- En los casos en que no concurra ninguna de las circunstancias anteriores, a partir del 
día siguiente a aquél en que la autoridad hubiere tenido conocimiento del hecho o 
circunstancia que dio nacimiento al crédito fiscal; 

IV.- Tratándose de créditos fiscales generados por la realización de obras públicas el término 
prescriptivo correrá a partir de la fecha en que dichas obras hubiesen sido pues.tas en 
servicio; y 

V.- Si se trata de créditos fiscales que deban pagarse periódicamente, el término de la 
prescripción se computará en forma independiente por cada período. 

El plazo a que se refiere este Artículo será de diez años, cuando el contribuyente no haya dado 
cumplimiento a las obligaciones de empadronarse o registrarse ante las autoridades fiscales 

. municipales; de presentar declaraciones para el pago de contribuciones; de registrar en los 
libros legalmente autorizados las operaciones que haya realizado y que generen contribuciones 
municipales, o·las lleven en dos o más documentos distintos y diferentes, en los términos de las 
leyes fiscales aplicables_ 

ARTÍCULO 71 _- Las facultades de las autoridades fiscales municipales para comprobar el 
cumplimiento de las disposiciones fiscales, determinar las cantidades omitidas y sus 
accesorios, así como para imponer sanciones por infracciones a dichas disposiciones, se 
extinguen en un plazo de cinco años contados a partir del día siguiente a aquél en que: 

1.- Se presentó la declaración del ejercicio cuando se tenga obligación de hacerlo. 

En estos casos las facultades se extinguirán por ejercicios completos, incluyendo 
aquellas facultades relacionadas con la exigibilidad de obligaciones distintas de 
presentar la declaración del ejercicio_ 

11.- Se presentó declaración o aviso que corresponda a una contribución que no se calcule 
por ejercicios a partir de que se causaron las contribuciones cuando no exista la 
obligación de pagarlas mediante declaración; y 

111.- Se hubiere cometido infracción a las disposiciones fiscales; pero si la infracción fuere 
de carácter continuado, el término correrá a partir del día siguiente al en que huoiese 
cesado la consumación o_ se hubiese realizado la última conducta o h1~cho, 
respectivamente; 
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El lérmino sel'ialado en este Artículo no está sujelo a interrupción y só!o se suspenderá 
cuando se iníerponga el recurso adminislralivo de revocación. 

Las faculiades de las autoridades fiscales para investigar hechos coristitutivos de delitos en 
maieria fiscal, no se extinguirán conlorme a este Artículc. 

Los contribuyeníes podrán soiicitar se declare que se ilan -extir1guido las facultades de las 
autoridades fiscales cuando hayan transcurrido los iérminos a que se refie'e este Artículo. 

El término a que se refiere este llrtícuio será de díez años, cuando el contribuyente no haya 
dado cumplimiento a las obligaciones de empadronarse o registrarse ante las autoridades 
fiscales municipales; de presentar declaraciones psra el pago de contribuciones; de regislrar 
en los libros legalmente au!mizsdos !as operaciones que naya reelizadc- '! que generen 
coníribuciones municipales o las lleve sn dos ·o más documentos distintos v diferentes, en los 
términos previstos en las leyes ííscaies aplicab!es. · 

En íos casos en que ei cori1ribuyente ,en forma espontánea y sin que madi:e raquerimi 1ento por 
parte de la autoridad fiscal competente, cumpla con las obligaciones m:mcionadas en e: párrafo 
que antecede, el plazo será de cinco años cor.forme a las reglas señaladas en este Artículo, sin 
que en ningún caso este plazo de cin::o años, eurnzndo .a; th:mpo ~ranscurridc enlre la ;f.,::cha en 
que debió dar cumplimiento a dichas obligaciones y la 1·scha en qcie se presentó 
espontáneamente, exceda de diez años. 

ARTÍCULO 72.- La acción administrativa dei fisco municipal para el castigo de los infraciores a 
las leyes fiscales, prescribe en un plazo de cinco años. que se contará desde el dia siguiente a 
aquél en que se haya cometido la infracción. Si éste luera de caráctef coniinuo, desde el día 
siguiente en que hubiere cesado. 

ARTÍCULO 73.- Las sanciones administrativas que se impongan conforme a lo que establece 
este Código prescriben en un término de cinco años, el cual se contará: 

l.- Si fueren notificadas por ia autoridad fiscal al infractor o presunto infractor; 

a).- A partir del día siguiente a aquél en que concluya el plazo para recurrir el acuerdo 
que impuso dicha sanción, cuando no se haga uso de este recurso; 

b).- A partir del día siguiente a aquél en que haya causado estado la resolución 
respectiva, cuando el acuerdo administrativo fuere recurrido; y 

11.- Si no fueren notificadas al infractor o presunto infractor. a partir del día siguiente a aquél 
en que se dictaron por la autoridad competente. 

ARTÍCULO 74.- La acción del fisco municipal para exigir el pago de los recargos, los gastos de 
ejecución y en su caso los intereses. prescriben en cinco años, a partir del siguiente mes a 
aquél en que se causaron. Sin embargo, la prescripción del crédito principal implica a la de la 
totalidad de sus recargos, y demás accesorios legales. 

ARTÍCULO 75.- El derecho de los particulares a ia devolución de las cantidades pagadas de 
mas indebidamente al fisco, prescribe en el término de cinco años contados a partir del día 
siguiente a aquél en que hubiere efectuado el entero. En todo expediente de devolución. si el 
interesado deja de promover en un término mayor de dos años, caducará su gestión. 

ARTÍCULO 76.- El término de la prescripción previsto en los Artículos 69, 70 71. 73 y 74 se 
interrumpirá: 

1.- Por cualquier acto de la autoridad que concurra a la determinación o cobro del crédito 
fiscal, siempre que se notifique al deudor; y 

11.- Por cualquier acto o gestión del deudor en que expresa o tácitamente reconozca la 
existencia de la prestación fiscal de que se trate. 

De estos actos. gestiones o notificaciones deberá existir una constancia escrita. 

ARTÍCULO 77'- La prescripción de la acción administrativa para el castigo de infracciones a 
leyes fiscales, se interrumpe: 
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é.- Por cualquier actuación de la autoridad que concurra a precisar el hecho o hechos 
constitutivos de la infracción, siempre que se haga del conocimiento a los infractores; y 

11.- Por cualquier gestión o acto del infractor en el que expresa o tácitamente reconozca los 
hechos constitutivos de la infracción. 

ARTÍCULO 78.- La prescripción en favor del fisco Municipal a que se refiere el Artículo 7 5 de 
este Código se interrumpirá por cualquier gestión de cobro que particulares hagan anie la 
autoridad competente. 

ARTÍCULO 79.- El término de la prescripción de los créditos fiscales se suspenderá durante la 
vigencia de las prórrogas concedidas o de las autorizaciones para el pago en parcialidades. En 
estos casos vuelve a correr el término de la prescripción desde el dia siguiente al en que 
venzan los plazos respectivos. 

ARTÍCULO 80.- Los contribuyentes obligados, podrán optar por compensar las cantidades que 
tengan a Si.l favor contra las que estén obligados a pagar por adeudo propio o por retención a 
terceros, siempre que ambas deriven de Impuestos, derechos y aprovechamientos, inclL sive 
sus accesorios, previa solicitud por escrito a la autoridad fiscal recaudadora. Si las cantidades 
que tengan a su favor los contribuyentes derivan de contribuciones distintas o de otros créditos, 
sólo se podrán compensar previa autorización expresa de las autoridades fiscales 

Si la compensación se hubiera efectuado y no procediera, se causarán recargos en los 
términos del Artículo 85 de este Código, sobre las cantidades compensadas indebidamente y a 
partir de la fecha de la compensación. 

No se podrán compensar las cantidades, cuya devolución se haya solicitado o cuando haya 
prescrito la obligación para devolverlas. 

Las autoridades fiscales podrán compensar de oficio, las cantidades que los contribuyentes 
estén obligados a pagar cuando estos sean objeto de una sentencia ejecutoria o sean firmes 
por cualquier otra causa, contra las cantidades que las autoridades fiscales estén obligadas a 
devolver al mismo contribuyente. 

Para los efectos de este Código, se entenderá como una misma contribución, cuando se trata 
del mismo impuesto, derecho o contribución especial. 

ARTÍCULO 81 - La compensación entre el Municipio y el Estado, con la Federación, las demás 
Entidades Federativas, Municipios, así como organismos descentralizados o empresas de 
participación Municipal o Estatal podrá operar respecto a cualquier clase de créditos o deudas, 
previo convenio que celebren. 

ARTÍCULO 82.- Los contribuyentes obligados, podrán acreditar el importe de los estírr,ulos 
fiscales a que tengan derecho, contra las cantidades que están obligados a pagar, siempre que 
presenten aviso ante las autoridades municipales competentes en materia de estímulos fiscales 
y en su caso, cumplan con los demás requisitos formales que se establezcan en las 
disposiciones que otorguen los estímulos. 

Los contribuyentes podrán acreditar el importe de los estímulos a que tengan derecho, a más 
tardar en un plazo de cinco años contados a partir del último día en que venza el plazo para 
presentar la declaración del ejercicio en que nació el derecho a obtener el estímulo, si el 
contribuyente no tiene obligación de presentar declaración del ejercicio, el plazo contará a partir 
del día siguiente a aquél en que nazca el derecho a obtener el estimulo. 

En los casos en que las disposiciones que otorguen los estímulos, establezcan la obligación de 
cumplir con requisitos formales adicionales al aviso a que se refiere el primer párrafo de este 
artículo, se entenderá que nace el derecho para obtener el estímulo, a partir del día en que se 
obtenga la autorización o el documento respectivo.· 

Cuando los contribuyentes acrediten cantidades por concepto de estímulos fiscales a los que 
no tuvieran derecho, se causarán recargos en los términos del. Artículo 85 de este Código, 
sobre las cantidades acreditadas indebidamente y a partir de la fecha del acreditamiento. 

ARTÍCULO 83.- El Ayuntamiento, por conducto del Presidente Municipal, podrá canGelar 

61 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



62 PERIODICO OFICIAL 

créditos fiscales por incosteabilidad en el cobro o por insolvencia del deudor o de los 
responsables solidarios, con sujeción a las normas reglamentarias que para el efecto se dicten. 

Se consid.eran créditos de col:>ro incosteal:>le, aquellos cuyo import~ sea -inferior o igual al. 
equivalente en moneda nacional a 5 salarios mínimos .. diarios del área· geográfica que 
corresponda al Municipio y cuyo costo de recuperación rebase el 75% del importe dei crédito, 
así como aquellos, cuyo .costo de. recuperación sea igual o mayor a su importe. 

Se consideran insolventes, los deudores o los responsables solidarios cuando no tengan bienes 
embargables suficientes para cubrir el crédito o cuando hubieran fallecido sin dejar bienes que 
puedan ser objeto del procedimiento administrativo de ejecución. 

Se consideran deudores y/o representantes legales no localizados, cuando no se tenga 
domicilio fiscal, ni particular, bienes registrados a su nombre en las diferentes dependencias de 
gobierno, así mismo cuando hubieran fallecido sin dejar bienes que puedan ser objeto del 
procedimiento administrativo de ejecución; 

ARTÍCULO 84.- Las multas por infracción a las disposiciones fiscales podrán ser condonadas, 
discrecionalmente, por el Ayuntamiento. 

La Tesorería Municipal no dará curso a ninguna solicitud de condonación después de 6 meses 
a partir de la fecha en que hubiere quedado firme la resolución que impuso la multa. 

La solicitud de condonación de multas en los términos de este Artículo, no constituirá instancia 
y las resoluciones que se dicten al respecto no podrán ser impugnadas por los medios de 
defensa que establece este Código. 

El procedimiento administrativo de ejecución se suspenderá durante la tramitación de las 
solicitudes de condonación de multas, cuando lo solicite el interesado y garantice el crédito 
fiscal en alguna de las formas señaladas en el Artículo 178 de este Código. 

ARTÍCULO 85.- Cuando no se cubran las contribuciones en la fecha o dentro del plazo fijado 
por las disposiciones fiscales, deberán pagarse recargos en concepto de indemnización al fisco 
municipal, por la falta de pago oportuno, dichos recargos se calcularán conforme a la tasa que 
para tal efecto se establezca anualmente en la Ley de Ingresos del Municipio. El monto de los 
mismos se calculará por cada mes o fracción que transcurra sin hacerse el pago, y se causará 
hasta por cinco años, calculándose sobre el total del crédito fiscal; excluyendo los propios 
recargos. 

Los recargos se calcularán sobre el total del crédito fiscal, en tanto subsistan las facultades de 
la autoridad para determinarlo. En su cálculo se excluirán los propios recargos, los gastos de 
ejecución y las multas. Cuando el pago hubiera sido menor al que corresponda, los recargos 
se computarán sobre la diferencia. Se calcularán mediante la aplicación al monto de las 
cantidades actualizadas la tasa que fije la Ley de Ingresos del Municipio, a partir del día 
siguiente al en que debió hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe. 

Cuando los recargos determinados por el contribuyente sean inferiores a los que determine la 
autoridad, se deberá aceptar el pago y se procederá a exigir el remanente. 

En el caso de aprovechamientos, los recargos se calcularán de conformidad con lo dispuesto 
en el segundo párrafo de éste Articulo. 

ARTÍCULO 86.- La falta de pago total o parcial de un crédito fiscal, o el pago de tales 
gravámenes realizados fuera de los plazos señalados por las leyes fiscales, cuando la omisión 
sea descubierta por las autoridades fiscales o medie el requerimiento, excitativa o cualquiera 
otra gestión efectuada por las mismas, dará lugar a la aplicación de las sanciones procedentes. 

TÍTULO TERCERO 
DE LOS DERECHOS, OBLIGACIONES Y FACULTADES 

CAPITULO PRIMERO 
DE LOS CONTRIBUYENTES 

ARTÍCULO 87.- Los sujetos interesados, directamente, en situaciones reales y concretas que 
planteen consultas por escrito, tendrán derecho a que ias autoridades fiscales dicten resoiución 
conforme a lo establecido en este capitulo. 
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Alcance PERIODICO OFICIAL 

Las consultas relativas a la interpretación general, abstracta, hipotética o impersonal de las 
leyes fiscales, no serán motivo de resolución por parte de las autoridades fiscales. 

ARTiCtJLO 88:- Las• peticiones qUé sé formulen a las autoridades fiscales, .-deberán ser 
resueltas en un término de tres meses .. 

. _--

El silencio de las auforidades fiscales se considerará como resolución negativa cuando rio sé 
dicte y se notifique al solicitante dentro del término señalado. 

ARTÍCULO 89.- En ningún trámite administrativo se admitirá la gestión de negocios. La 
representación de las personas físicas y · morales ante las autoridades fiscales, se hará 
mediante escritura pública o en carta poder firmada ante dos testigos y ratificadas las firmas del 
otorgante y testigos ante las autoridades fiscales o notario público. · 

Los particulares o sus representantes podrán autorizar por escrito a personas que a su nombre 
reciban notificaciones. La persona así autorizada podrá ofrecer y rendir pruebas y prese 1tar 
todo tipo de promociones dentro del procedimiento administrativo que se relacione con eHtos 
propósitos. 

Quien promueva a nombre de otro deberá acreditar que la representación lé fue otorgada a 
más tardar en la fecha en que se presente la promoción inicial. 

ARTÍCULO 90.- Son obligaciones de los contribuyentes: 

1.- Inscribirse en el padrón municipal de contribuyentes que corresponda, en un término que 
no exceda de un mes a partir de la fecha de iniciación de operaciones; 

11.- Declarar y pagar los créditos fiscales a su cargo en los términos que dispongan las leyes 
fiscales; 

111.- Llevar y presentar los libros, documentos, declaraciones, avisos, contratos, solicitudes, 
datos, informes, copias y/o archivos exigidos por la legislación fiscal aplicable, cuando 
les sean solicitados; 

IV.- Registrar, los asientos correspondientes de las operaciones efectuadas, en los libros 
legalmente autorizados dentro de los 30 días siguientes a la fecha en que hayan :¡ido 
realizados, así como, asentar las circunstancias y carácter de cada operación y 
resultado que produzca a su cargo o descargo; 

V.- Conservar la documentación y demás elementos contables y comprobatorios, en 
domicilio ubicado en el Municipio, durante cinco años contados a partir de Ja fecha1 en 
que se presenten las declaraciones con ellos relacionadas; 

VI.- Señalar su Clave Única de Registro de Población; 

VII.- Portar en los automotores de su propiedad los dispositivos de identificación vehicular 
que determine Ja autoridad; y 

VIII.- Las demás que dispongan las leyes. 

ARTÍCULO 91.- Las promociones de los particulares ante las autoridades fiscales, deberán 
contener los siguientes requisitos: 

1.- Constar por escrito; 

11.- Señalar la autoridad a Ja que se dirige y el motivo de la promoción; 

111.- Asentar el nombre, Ja denominación o razón social y su domicilio fiscal; 

IV.- Proporcionar el número de registro en el padrón municipal de contribuyentes que en su 
caso se le haya asignado y del Registro Federal de Contribuyentes; 

V.- Señalar su Clave Única de Registro de Población; 
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64 PERIODICO OFICIAL 

VI.- Indicar el monto de la operación u operaciones objeto de la promoción; 

VII.- Señalar domicilio fiscal dentro del territorio del Municipio para oír y recibir notificaciones; 

VIII.- Indicar si los hechos o circunstancias sobre los que versa la promoción, han sido 
planteados ante una autoridad fiscal distinta a la que se dirige la promoción o ante 
autoridades administrativas o judiciales y en su caso, el sentido de la resolución; 

IX.- Firmar todas las promociones bajo protesta de decir verdad; en caso que el promovente 
no sepa firmar o se encuentre imposibilitado para hacerlo imprimirá su huella digital; 

X.- Presentar los anexos que mencione en su escrito; 

XI.- Dirección de correo electrónico, en caso de poseerlo; y 

XII.- Las demás que dispongan las leyes. 

En los casos que no se cumpla alguno de los requisitos a que se refiere este Artículo, las 
autoridades fiscales requerirán al promovente a fin que en un término de cinco días, contados a 
partir del día siguiente de la notificación del requerimiento de autoridad, cumpla con el requisito 
omitido, en caso de no hacerlo, la promoción se tendrá por no presentada. 

ARTÍCULO 92.- Las personas morales, así como las personas físicas que deban presentar 
declaraciones periódicas, deberán solicitar su inscripción en los padrones municipales de 
contribuyentes que correspondan de la Tesorería Municipal y dar, en su caso, los siguientes 
avisos: 

1.- Cambio de nombre, denominación o razón social; 

11.- Cambio de domicilio fiscal y en caso de tenerlo, del correo electrónico; 

111.- Cambio de actividad preponderante; 

IV.- Liquidación, fusión o escisión; 

V.- Suspensión o reanudación de actividades; 

VI.- Apertura o cierre de establecimientos o de locales que se utilicen como base tipo, para 
el desempeño de sus servicios o actividades; y 

VII.- Aumento o disminución de obligaciones. 

Los avisos a que se refiere este Artículo, deberán presentarse dentro del mes siguiente al día 
en que se realicen las situaciones jurídicas o de hecho que corresponda. 

La Tesorería Municipal llevará los padrones de contribuyentes en base a los datos que las 
personas le proporcionen de conformidad con este Artículo y en los que la propia tesorería 
obtenga por cualquier otro medio, asimismo, asignará el número que corresponda a cada 
persona inscrita, quien deberá citarla en todo documento que presente ante las autoridades 
fiscales y jurisdiccionales, cuando en este último caso se trate de asuntos en que la Tesorería 
Municipal sea parte. Las personas inscritas, deberán conservar en su domicilio fiscal, la 
documentación comprobatoria de haber cumplido con las obligaciones que establece este 
Artículo, hasta por el término de cinco años posteriores a la fecha en que hubiere ocurrido la 
baja o la extinción de la obligación fiscal correspondiente. 

ARTÍCULO 93.- Los contribuyentes que de acuerdo con las disposiciones fiscales municipales 
estén obligados a llevar contabilidad, deberán hacerlo mediante los instrumentos, recursos y 
sistemas de registro y procedimiento que mejor convenga a las características particulares de 
su actividad y deberán observar las siguientes reglas: 

1.- Los asientos en la contabilidad, serán analíticos y deberán efectuarse dentro de los 
treinta días siguientes a la fecha en que se realicen las actividades respectivas y deberá 
satisfacer como mínimo, los requisitos que permitan: 
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Alcance PERIODICO OFICIAL 

a).- Identificar cada operación, acto o actividad y sus características, relacionándolas 
con la documentación comprobatoria, de tal forma que aquéllos puedan 
identificarse con las distintas contribuciones y tasas, incluyendo las actividad;is 
liberadas de pago por la ley; 

b).- Identificar las inversiones realizadas, relacionándolas con la documentación 
comprobatoria, de tal forma que pueda precisarse :a fecha de adquisición del bi,,n 
o de efectuada ia inversión, su descripción, el monto original de la inversión y el 
importe de la deducción anual; 

e).- Relacionar cada operación, acto o actividad con los saldos que den como resultado 
las cifras finales de las cuentas; 

;> 

d).- Formular los estados de posición financiera; 

e).- Relacionar los estados de posición financiera, con las cuentas de cada operación 

f).- Asegurar el registro total de operaciones, actos o actividades y garantizar que se 
asienten correctamente, mediante los sistemas de control y verificación internos 
necesarios; 

g).- Identificar las contribuciones que se deben cancelar o devolver, en virtud :Je 
devoluciones que se reciban y descuentos o bonificaciones que se otorguen 
conforme a las disposiciones fiscales; y 

h).- Comprobar el cumplimiento de los requisitos relativos al otorgamiento de estímulos 
fiscales. 

11.- Llevarán la contabilidad en el domicilio que para efectos fiscales señale, en los términos 
del Artículo 47 de este Código. Los.contribuyentes, podrán llevar su contabilidad en lu~1ar 
distinto al domicilio fiscal, cuando obtengan autorización y siempre que dicho lugar se 
encuentre ubicado en la misma población en la que se encuentra ei domicilio fiscal del 
contribuyente. 

La solicitud de autorización se presentará ante la autoridad hacendaria correspondiente a su 
domicilio fiscal. 

Cuando las autoridades fiscaies en ejercicio de sus facultades de comprobación, mantengan en 
su poder la contabilidad de la persona por un plazo mayor de un mes, ésta deberá continuar 
llevando su contabilidad cumpliendo con los requisitos respectivos. 

Quedan incluidos en la contabilidad, los registros y cuentas especiales a que obliguen las 
disposiciones fiscales, los que lleven los contribuyentes aún cuando no sean obligatorios y los 
libros y registros sociales a que obliguen otras leyes. 

En los casos en que las demás disposiciones de este Código hagan referencia a la 
contabilidad, se entenderá que la misma, se integra por los sistemas y registros contables• a 
que se refiere la fracción 1 de este Artículo, por los registros, cuentas especiales, libros, y 
registros sociales, señalados en el párrafo precedente, así como por la documentación 
comprobatoria de los asientos respectivos y los comprobantes de haber cumplido con las 
disposiciones fiscales. 

En el caso de que las disposiciones fiscales federales, establezcan la obligación de llevar 
contabilidad, se considerará que esta contabilidad para efectos de esta obligación, es la misma 
para la obligación establecida por las disposiciones fiscales municipales. 

Los contribuyentes, para cumplir con lo dispuesto por este Artículo, podrán usar indistintamente 
los sistemas de registro manual, mecanizado o electrónico, siempre que se cumpla con os 
requisitos que para cada caso se establecen en este Código. 

Los contribuyentes podrán llevar su contabilidad, combinando los sistemas de registro a que se 
refiere este Artículo. 
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Cuando se adopte el sistema de regisíro manual o mecánico, el contribuyente deberá llevar 
cuando menos el libro diario y el mayor, tra!ándose del sistema de registro electrónico, llevará 
como mínimo el libro mayor. 

Este Artículo no libera a los contribuyentes de la obligación de llevar los libros que establezcan 
las Leyes fiscales. 

Los contribuyentes que adopten el sistema de registro manual, deberán llevar sus !ibros diario, 
mayor y los que estén obligados a ilevar por otras disposiciones fiscales, debidamente 
encuadernados, empastados y foliados. 

Cuando el contribuyente adopte los sistemas de registro mecánico o electrónico, las fojas que 
se destinen a formar los libros diario y/o mayor podrán encuadernarse, empastarse o foliarse 
consecutivamente, dicha encuadernación podrá hacerse dentro de los tres meses siguientes al 
cierre de ejercicio, debiendo contener dichos libros, el nombre, domicilio fiscal y número del 
registro federal contribuyentes. Los contribuyentes podrán opta; por grabar dicha información 
en discos ópticos o en cualquier otro medio que autorice la Tesorería Municipal mediante 
normas reglamentarias de carácter general. 

La documentación a que se refiere el párrafo anterior de este Artículo y la contabilidad, deberán 
conservarse durante cinco años contados a partir de la fecha en que se presentaron o debieron 
presentarse las deciaraciones con ellas relacionadas. Tratándose de documentación 
correspondiente a actos cuyos efectos fiscales se prolonguen en el tiempo, e! plazo de cinco 
años comenzará a computarse a partir del día en que se presente la declaración del último 
ejercicio en que se hayan producido dichos efectos. La documentación correspondiente a 
aquellos conceptos respecto de ios cuales se hubiera promovido algún recurso o juicio, se 
conservarán durante un plazo de cinco años computado a partir de la fecha en que quede firme 
la resolución que les ponga fin. 
Cuando al inicio de una visita domiciliaria, los contribuyentes hubieran omitido asentar registros 
en su contabilidad dentro de :os plazos establecidos en las disposiciones fiscaies, dichos 
registros sólo podrán efectuarse después de que la omisión correspondiente haya sido 
asentada en acta parcial; ésta obligación subsiste inclusive cuando las autoridades hubieran 
designado un depositario distinto del contribuyente, siempre que la contabilidad permanezca en 
alguno de sus establecimientos. El contribuyente deberá seguir llevando su contabilidad 
independientemente de lo dispuesto en este párrafo. 

ARTÍCULO 94.- Cuando las disposiciones fiscaies municipales establezcan a ias personas 
físicas y moraies, la obligación de expedir comprobantes por las act'vidades desarrolladas, 
és'.oe deberán contener el nombre, denominación o razón social, dc,-iicilio fiscaí y número de 
registro del padrón con'.ríbuyertes que corresponda da quien lo expida y de la persona a favor 
de quien se expide, folio, lugar y fecha de expedición, p!szo de vigencia, valor y clase de 
mercancía o descripción del servicio. 

Las personas que adquieran bienes o usen servicios, deberán solicitar el comprobante 
respectivo, 

Er el caso de que las disposiciones fiscales federales establezcan la obligación de expedir 
comprobantes por las actividades que se realicen, se considerará que con estos mismos se 
cumple con :a obligación señalada por las disposiciones fiscales rr~nicipales. 

ARTÍCULO 95.- Las personas que confo.-ire a las disposiciones fiscales tengan obligación de 
presertar so~icitudes, deciar2cic1es o av¡§.l)S; 2lnts !as autoridades f~sca!es. muntcipa~es, asi 
corno de ·expedir constancias e c.:,¡,::umen1os, !o harán e~ ~sis. 7o:rr:ss que aJ e1ecio 2pruebe ~Si 

Tesoreda ~Aun¡cip~!, -en la§ qu·a d1sberár prop<Jrcjonar e~ nlFnériiJ de ejemp~aíes, fios datos e 
int~ormes y adju;itau los documentos que dichas focmas requ!er3ru. 

En ios ·C~SCS ·?J1 qu'a ias 1:orrr·ó'l§ :)a¡~a ~2~ pn9s,.an'.:a1,::ión de '.312. c~e-c!@r-.SJC-~011,3s () .B't/~SJS -~;/ r3xpec'.~Gió'.l 

de :eonstancias que pr.avsniga:n ~8s dispos.ic~ones fisc2JG2,. :lG h~b1erfJ1 s~do aprobad.a·.:; pe: !a 
T,ssorer1a fv'lunicipa~·, 1os ob~igsdos a pres 1sntar!as. !as formuiaf.é!n 1eru rescrito: por cvadrupl~cado 
que contenga su nornbr1a, dornicilio y núm,ero de reg;~iro en et padrón municipal de 
contribuyentes, así como el ejercicio y los dai'los :elalivos 8. la obligación que pr8lendan cumplir, 
en i:aso .. de que se 'trate de 18 ob¡igación de pa,ga; s.s d,a,b·srái st·ul_ais:,r aderr.ás-, el rr1~rYCc, d-e~ 

mismo. 
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los representantes, sea cual fuere el nombre con que se les designe, de personas no 
residentes en el Municipio, con cuya inter~ención éstas efectúen actividades pcr las que deban 
pagarse contribuciones en el municipio, están obligados a formular y presentar a nombre de 
sus representadas, las declaraciones, avisos y demás documentos que señalen las 
disposiciones fiscales. 

Las declaraciones, avisos, solicitudes de inscripción en los padrones municipales de 
contribuyentes y demás documentos que exijan las disposiciones fiscales, se presentarán en la 
Tesorería Municipal, o por los medios autorizados por la Tesorería Municipal. 

Las oficinas a que se refiere el párrafo anterior, recibirán las declaraciones, avisos, solicitudes y 
demás documentos tal y como se exhiban, sin hacer observaciones, ni objeciones y devolverán 
copia sellada a quien los presente. Únicamente se podrá rechazar el trámite, cuando no 
contengan el nombre del contribuyente, su número de registro en el padrón municipal de 
contribuyentes, el número de registro federal de contribuyentes su domicilio fiscal o en su caso, 
no aparezcan debidamente firmados, no se acompañen los anexos o tratándose de 
declaraciones, éstas contengan errores aritméticos. En este último caso, las oficinas podrán 
cobrar las contribuciones que resulten de corregir los errores aritméticos y sus accesorios 

ARTÍCULO 96.- Las personas obligadas a presentar declaraciones tienen el derecl10 de 
presentar hasta dos declaraciones complementarias, sustituyendo los datos de la original. Este 
derecho puede ser ejercido dentro de los cinco años siguientes a la fecha en que se h Jbiera 
presentado la original. 

Cuando se inicie el ejercicio de facultades de comprobación, únicamente se podrá pre:>entar 
declaración complementaria por corrección fiscal, debiéndose pagar las multas que establece la 
fracción 1 del Artículo 125 de este Código. 

Si en la declaración complementaria, se determina que el pago efectuado fue menor al que 
correspondía, los recargos se computarán sobre la diferencia, en los términos del Artículo 85 de 
este Código, a partir de la fecha en que se debió hacer el pago. 

CAPÍTULO SEGUNDO 
DE LAS AUTORIDADES 

ARTÍCULO 97.- Las autoridades fiscales, podrán promover la colaboración d1~ las 
organizaciones, de los particulares o de los colegios de profesionistas, a efecto de: 

1.- Presentar o solicitar sugerencias, sobre la adición o modificación de disposicione3 
reglamentarias o sobre proyectos y reformas a las leyes fiscales; 

11.- Presentar o solicitar estudios técnicos que faciliten el conocimiento de cada rama de la 
actividad económica para buscar un mejor tratamiento fiscal; 

Hi.- Presentar o recabar observaciones para la elaboración de formas e instructivos que 
faciliten el cumplimiento de las disposiciones fiscales; 

IV.- Celebrar reuniones, para tratar problemas de carácter general que afecten a los 
contribuyentes o a la administración fiscal y buscar solución a los mismos; 

V.- Coordinar sus actividades, con las organizaciones mencionadas, para difundir entre los 
contribuyentes los derechos y medios de defensa que se puedan hacer valer con1ra las 
resoluciones de las autoridades fiscales; y 

VI.- Promover mediante la capacitación correspondiente, el espíritu de servicio y la 
superación técnica y profesional del personal hacendario involucrado en la aplicación de 
las disposiciones fiscales. 

ARTÍCULO 98.- Las autoridades fiscales, podrán expedir circulares para dar a conocer, a las 
diversas dependencias del Municipio, las disposiciones administrativas en cuanto a la aplicación 
de las normas tributarias. De dichas circulares no nacen obligaciones para los particulares. 

ARTÍCULO 99.- Los actos administrativos que se deban notificar deberán tener, por lo menos 
los siguientes requisiios: 
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i.~ Constar por escrito; 

11.- Señaiar' la autoridad que lo emite; 

111.- Señalar lugar y fecha de emisión; 

IV.- Estar fundado, motivado y expresar la resolución, objeto o píOpósito de que se trate; 

V.- Ostentar la firma autógrafa del funcionario competente; y 

VI.- El nombre o nombres de !as personas a las que vaya dirigido. 

Cuando se ignore el nombre de la persona a la que va dirigido, se ser1alaran los datos 
suficientes que permitan su identificación. 

Sí se irata de resoluciones adminis!ra!ivas que de';erminen la resporsabfü.lad soiidaria S·e 
señalará además la causa legal de la responsabilidad. 

ARTÍCULO 100.- Las autoridades fiscales, a lin de comprobar que los ccnlribuyen1:es, ios 
responsables solidarios o los terceros con elkis r·alacion;odos han cumplido con :as 
disposiciones fiscaies y en su caso, dra~erminaf ~éjS contr¡buciones om1íddas e, ~os créd¡'ios 
fiscales, así como, para compmbar la comisión de infracciones, de deliios fiscal,es y para 
proporcionar informacjón a otl"as autori·dr3des fisca~ies, estar,··án -~scuitad.as para: 

1.- Rectificar los errores aritméticos, omisiones u otros oue aparezcan e'l la1s declaraciones, 
soliciludes o avisos; 

li.- Practicar visiias en el domicilio, estabiedmien!o o sucursales de los coníribuyen!es, 
responsables solidarios o terceros reiacio11ados con ,el;os y revisar su comabilidad, 
comprobantes fiscales, bienes, libros, documentos y mercancías re:acionadas con ·el 
cumplimiento de las obEgaciones fiscales y en su caso, asegurarles y de_iar en calidad de 
depos¡tario al visitado, previo irr•/Ciltario; 

m.- Requerir a los coniribuyenies, responsables solida1·ios o lerceros con elles relacionados, 
oara que exhiban e'l su domicilio, esta(Yedmieni:o o en las oficinas de las propias 
a~'ioridades su coniabi!idad, as~ como, pa¡-a que propcrcic:ien !os datos, ctros 
docun1entos o ~nformes q:...¡e se ies requiera~;. a e·fecto de Hevar a cabo su :·ev~siór,; 

IV.- Recabar de los íuncionar:os, emp!eados públicos y fedatarios públicos ios informes o 
datos que posean con motivo de sus íunciones; 

V.- Hacer verificaciones en los i:Jgares de í:rabajo para estabiecer y determinar el 
cumplimiento de las obligaciones ¡¡scaíes; 

~1~.- Practicar verificac¡ones físicas de !os vehicu'.os pasa 'ª~ cornerc¡o arr,::;.J~a~·y~e, a efact:) de 
determinar el cumpiimienío de sus obiigaciones fiscales; 

VII.- Allegarse de las pruebas necesarias para proporcionarlas al Ayuntam'ento, a efecto de 
que proceda a denunciar ante el Ministerio Público ia posible comisión de delitos fiscales 
o, en su caso, para formular la querella respectiva; 

VIII.- Determinar en forma presuntiva las contribuciones gravables de los sujetos pasivos, de 
los responsables solidarios o de los terceros obligados. en los siguientes casos: 

a).- Cuando se resistan u obstaculicen por cualquier medio la iniciación o desarrollo de 
las visitas domiciliarias o se nieguen a recibir ia orden respectiva; 

b).- Cuando no se proporcionen los libros, nóminas, documentos, informes o datos que 
se les soliciten; 

e).- Cuando presenten libros, nóminas, documentos, informes o datos alterados, 
falsificados o existan vicios o irregularidades; 
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d).- Cuando no lleven libros y registros a que están obligados o no los conserven en 
domicilio ubicado en el municipio; y 

e).- Cuando las informaciones que se obtengan de ciientes, proveedores o terceros 
pongan de manifiesto ia presunción de contribuciones omitidas. 

IX.- Practicar u ordenar se practique avalúo o verificación física de toda clase de bienes; y 

X.- Aplicar, en su caso, con el auxilio de las autoridades competentes, las siguiEntes 
medidas de apremio que juzgue convenientes para hacer cumplir sus determinaciones: 

aj.- Apercibimiento; 

b).- Multa hasta 1 O salarios mínimos; 

e).- Emplear el auxilio de la fuerza pública; y 

d).- Arresto hasta por 36 horas, previo apercibimiento. 

Los visitadores deberán estar facultados expresamente y por escrito firmado por la autoridad 
ordenadora, para verificar y vigilar el cumplimiento de los ordenamientos relativos. 

ARTÍCULO 101.- Cuando las personas obligadas a presentar declaraciones, avisos y demás 
documentos, no lo hagan dentro de los plazos señalados en las disposiciones fiscales. las 
autoridades fiscales exigirán la presentación del documente respectivo ante las oficinas 
correspondientes, procediendo en forma simultánea o sucesiva a realizar uno o varios de los 
actos siguienies: 

!.- Tratándose de la omisión en la presentación de una declaración periódica para el pago 
de contribuciones, ya sea provisional o del ejercicio, podrán hacer efectiva al 
contribuyente o responsabie solidario que haya incurrido en la omisión, una cantidad 
igual a la contribución que hubiera determinado en la última o cualquiera de las seis 
últimas declaraciones de que se trate. Esta cantidad a pagar tendrá el carácter de pago 
provisional y no libera a los obligados de presentar la declaración omitida; 

Ct.:ando la omisión sea de una declaración de las que se conozca de manera fehacienl:e la 
cantidad a la que le es aplicable la tasa o tarifa respectiva, la propia autoridad fiscal pJdrá 
hacer efectiva al contribuyente con carácter provisional, una cantidad igual a la contribución que 
a és!e corresponda determinar, si'l que el pago lo libere de presentar la .declaración omitida 

Si el contribuyente o responsable solidario presenta la declaración omitida antes de que <;e le 
haga efectiva la cantidad resultante conforme a lo previsto en esta f'acción, queda liberadJ de 
hacer el pago determinado provisionalmente. Si la declaración se presenta después de haberse 
efecluado el pago provisional determinado por la autoridad, éste se ajustará conforme al 
importe que se tenga que pagar con la declaración que se presente. 

11.- Embargar precautoriamente los bienes o la negociación, cuando el contribuyente l1aya 
omitido presentar declaraciones en los últimos tres ejercicios o cuando no atienda dos 
requerimientos de la autoridad en los términos de la fracción 111 de este artículo, por una 
misma omisión. El embargo quedará sin efecto, cuando el contribuyente cumpla con el 
requerimiento o dos meses después de practicado si no obstante el incumplimiento, las 
autoridades fiscales no inician el ejercicio de sus facultades de comprobación; y 

111.- Imponer la multa que corresponda en los términos de este código y requerir la 
presentación del documento omitido en un plazo de quince días para el primero y de seis 
días para el segundo. Si no se atiende el requerimiento, se impondrá multa por cada 
obligación omitida. La autoridad, en ningún caso formulará más de dos requerimientos 
por una misma omisión. 

En el caso de la fracción 111 y agotados los actos señalados en la misma, se pondrán los hechos 
en conocimiento de la autoridad competente, para que se proceda por desobediencia a 
mandato legítimo de autoridad competente. 

69 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



70 PERlODICO OFICIAL 

Si las notificaciones se refieren a requerimientos para ei cumplimiento de obligaciones no 
satisfechas denlro de los plazos legales, se causarán a cargo cie quien incurrió en el 
incumplimiento los honorarios que se esíab!ezcan en este Código. 

ARTÍCULO 102.- Las visitas domiciliarias ·:iue realice la autoridad fiscal, se desa:Toll2rán 
conforme a las siguientes reglas: 

1.- Sólo se practicará por mandamiento escrito, debidamente fundado y motivado, de la 
autoridad fiscal, el que deberá contener los siguientes requisitos: 

a).- Señalar la autoridad que lo emite y oslentar la firma autógrafa del funcionario 
competente y en su caso, el nombre o nombres de las personas a las que vaya 
dirigido. Cuando se ignore el nombre de la persona a la que ·¿a dirigido, se 
señalarán los datos suficientes que permitan su identificación. 

Si se trata de resoluciones administrativas que determinen la responsabilidad 
solidaria se senalará, además, la causa legal de la responsabilidad; 

b).- El nombre de la persona o personas que deban practicar la visita, las cuales 
podrán ser sustituidas, aumentadas o reducidas, en su número, en cualquier 
tíempo por la autoridad competente que emitió la orden o por su superior 
jerárquico, en cuyo caso se comunicará por escrito al visitado. 

Las personas designadas para efectuar la visita la podrán hacer conjunta o 
separadamente; 

e).- Las contribuciones de cuya verificación se trate y en su caso, los ejercicios a los 
que deberá limitarse la visita, podrá ser de carácter general para verificar el 
cumplimiento de las disposiciones fiscales durante cierto tiempo o concretarse 
únicamente a determinados aspectos; y 

d).- Las contribuciones omitidas en el último ejercicio de doce meses por el que se 
hubieren presentado o debieron haber sido presentadas las declaraciones, a más 
tardar el día anterior a aquel en que se ejerzan las facultades de comprobación, así 
como las contribuciones correspondientes al período transcurrido entre la fecha de 
terminación de dicho ejercicio y el momento en que se ejerzan las citadas 
facultades. 

!l.- Al iniciarse la visita, los visitadores se deberán ideníificar y se entregará la orden al 
visitado o a su representante legal idóneo y en caso de no encontrarse presente ninguno 
de estos, él o íos nombrados para practicarla, dejarán citatorio con la persona que se 
encuentre en el domicilio, para que, el mencionado visitado o su representante legal 
idóneo, los esperen a una hora determinada del día siguiente para recibir la orden y en 
caso de no encontrarse nuevamente, la visita se iniciará, con quien se encuentre en el 
domicilio donde deba llevarse a efecto la diligencia; 

111.- El visitado será requerido para que designe dos testigos; si estos no son designados o 
los designados no aceptan servir como tales, los visitadores los designarán, haciendo 
constar esta situación en el acta que levanten, sin que esta circunstancia invalide 1os 
resultados de la visita; 

IV.- los libros, registros, nominas y documentación serán examinados en el dcmici'io, 
establecimiento o dependencia del visitado que se señaie en la orden de visita, para lo 
cual, aquel los deberá mantener a disposición de los visitadores y se le otorgarán los 
siguientes términos para su presentación: 

a).- Los libros, registros y nominas que formen parte de su contabilidad y que se le 
soliciten en ·el curso de la visiía, deberán ser preseníados de inmediato; 

bk Cuándo se lrate de documentos que sean de los que deba !aner en su ¡:;oder el 
contribuyente y se ie soliciten durante el desa.rm!lo de la visita, podré presentarlos, 
en un término de seis dias contados a pa1iir del siguiente al de notificación de la 
s.olicitud respecti\,ra y 
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Alcance PERIODICO OFICIAL 

e).- En los demás casos, el contribuyente tendrá un término de quince días a partir de 
aquel en que se le formule la solicitud correspondiente, que se podrá ampliar por 
diez días más, a criterio de las autoridades fiscales, cuando se trate de 
documentación cuyo contenido sea de difícil obtención. 

V.- Los visitadores podrán recoger los libros, nominas, registros y documentos, para 
examinarlos en las oficinas de la autoridad fiscal, cuando se dé alguno de los siguientes 
supuestos: 

a).- Cuando los datos registrados en los libros, registros o sistemas de contabilidad, no 
coincidan con los asentados en las declaraciones o manifestaciones presentadas; y 

'' b).- Cuando no se hayan presentado declaraciones o manifestaciones fiscales, 
respecto del o de los ejercicios objeto de la visita. 

En el caso de que los visitadores recojan la contabilidad, deberán levantar acta parcial 
debidamente circunstanciada. 

VI.- De toda visita en el domicilio fiscal, se levantará acta en la que se hará constar en forma 
circunstanciada, los hechos u omisiones que se hubieren conocido por los visitadores. 
los hechos u omisiones consignados por los visitadores en las actas, hacen prueba de 
la existencia de tales hechos o de las omisiones encontradas, para efectos de cualquiera 
de las contribuciones a cargo del visitado en el período revisado, sin que produzcan 
efectos de resolución; 

VI!.- Si la visita se realiza simultáneamente en dos o más lugares, en cada uno de ellos se 
deberán levantar actas parciales, mismas que agregarán al acta final que de la visita se 
haga, la cual puede ser levantada en cualquiera de dichos lugares. En los casos <1 que 
se refiere esta fracción, se requerirá la presencia de dos testigos en cada 
establecimiento visitado en donde se levante acta parcial; 

VIII.- Durante ei desarrollo de la visita, los visitadores a fin de asegurar la contabilidad, 
correspondencia o bienes que no estén registrados en la contabilidad, podrán 
indistintamente, sellar o colocar marcas en dichos documentos, bienes o en muebles, 
archiveros u oficinas donde se encuentren, así como dejarlos en calidad de depósito al 
visitado o a la persona con quien se entienda la diligencia, previo inventario que al efecto 
formulen, siempre que dicho aseguramiento no impida la realización de las actividades 
del visitado. Para efectos de esta fracción, se considera que no se impide la realización 
de actividades, cuando se asegure contabilidad o correspondencia no relacionadél con 
las actividades del mes en curso y los dos anteriores. En el caso de que algún 
documento que se encuentre en los muebles, archiveros u oficinas que se sellen, sea 
necesario al visitado para realizar sus actividades, se le permitirá extraerlo ante la 
presencia de los visitadores, quienes podrán sacar copias del mismo; 

IX.- Con las mismas formalidades a que se refieren las fracciones anteriores, se podrán 
levantar actas parciales o complementarias en las que se hagan constar hechos, 
omisiones o circunstancias de carácter concreto, de los que se tenga conocimiento en el 
desarrollo de una visita. Una vez levantada el acta final, no se podrán levantar actas 
complementarias sin que exista una nueva orden de visita. 

Cuando en el desarrollo de una visita, las autoridades fiscales conozcan hechos u omisiones 
que puedan .entrañar incumplimiento de las disposiciones fiscales, los consignarán en forma 
circunstanciada en aclas parciales. También se consignarán en dichas actas, los hechos u 
omisiones que se conozcan de terceros. En la última acta parcial que al efecto se levante, se 
hará mención expresa de tal circunstancia y entre ésta y el acta finai, ¡:jeberán transcurrir 
cuando menos quince días, durante los cuales ei contribuyente podrá presentar íos 
documenios, libros o registros que desvirtúen los hechos u omisiones, así como opiar por 
corregir Sl! situación fiscai. Cuando se trn!,e de más de un ejercicio revisado o fracción de éste, 
se ampliará el plazo por quince días más, siempre que el contribuyente presente aviso dentro 
dei plazo inicial de quince días. 

Se tendrán por conseni:idos !os hechos consignados en las acias a que se refiere el pi1rrafo 
anterior, si antes del cierre del acla final, el con!ribuyente no presenta los documentos, libros o 
registros de referencia o no señale ei lugar en que se encuentren, siempre que éste s9a el 
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domicilio fiscal o el lugar autorizado para llevar su contabilidad o no prueba que éstos se 
encuentran en poder de una autoridad; 

J<.. Cuando resuite imposible continuar o concluir el ejercicio de las facultades de 
comprobación en los establecimientos del visitado, las actas en las que se haga conslar 
el desarrollo de una visita en el domicilio fiscal, podrán levantarse en las oficinas de as 
2utoridades fiscales. En este caso, se deberá notificar previamente esta circunstancie: a 
la oersona con quien se entiende la diligencia, excepto en el supuesto de que el visitado 
hubiere 'desaparecido del domicilio fiscal durante el desarrollo de la visita; 

XL- S' en el cierre del acta finai de la visita, no estuviere presente el visitado o su 
representante, se le dejará citatorio para que esté presente a una hora determinada ,:el 
día siguiente, si no se presentare, el acta final se levantará ante quien estuviere 
presente en el lugar visitado, en ese momento, cualquiera de los visitadores que l1c:ya 
intervenido en la visita, el visitado o la persona con quien se entiende la diligencia y los 
lestigos, firmarán el acta de la que se dejará copia al visitado. Si el visitado, la persona 
con quien se entendió la diligencia o ios testigos no comparecen a firmar el acta, se 
niegan a firmarla o el visitado o la persona con quien se entendió la diligencia, se niegan 
a aceptar copia del acta, dicl1a circunstancia se asentará en la propia acta sin que eslo 
afecte I¡, validez y valor probatorio de la misma; 

XII.- Las actas parciales, se entenderá que forman parte integrante del acta final de lá visiia, 
aunque no se señale así expresamente. 

Cuando de ia revisión de las actas de visita y demás documentación vinculada a estas, se 
observe que el procedimiento no se ajustó a las normas aplicables, que pudieran afectar la 
legalidad de la determinación del crédito fiscal, la autoridad podrá de oficio, por una sola vez, 
reponer el procedimiento a partir de la violación formal cometida. 

Lo señalado en el párrafo anterior, será sin perjuicio de la responsabilidad en que pueda incurrir 
el servidor público que motivó la violación. 

Concluida la visita en el domicilio fiscal, para iniciar otra a la misma persona, se requerirá nueva 
orden. En el caso de que las facultades de comprobación se refieran a :as misll'as 
contribuciones, aprovechamientos y periodos, sóio se podrá efectuar la nueva revisión cuando 
se comprueben hechos diferentes a los ya revisados. La comprobación de hechos diferentes 
deberá estar sustentada en información, dalos o documenios de terceros, en la revisión de 
conceptos específicos que no se hayan revisado con anterioridad, en los datos aportados ::ior 
los particulares en las declaraciones complementarias que se presenten o en la documentación 
aportada por los contribuyentes en los medios de defensa que promuevan y que no hubiera 
sido exhibida ante las autoridades fiscales durante el ejercicio de las facultades de 
comprobación previstas en las disposiciones fiscales; a menos que en este último supuesto, la 
autoridad no haya objetado de falso el documento en el medio de defensa correspondiente, 
pudiendo haberlo hecho o bien, cuando habiéndolo objetado, el incidente respectivo haya sido 
declarado improcedente" 

XIII.- Al concluirse la visita, se levantará acta en la que se harán constar los resultados en 
forma circunstanciada ante la presencia del visitado o su representante, en el caso que 
éstos no se encontraran, el visitador dejará citatorio para una hora determinada del día 
siguiente y en caso de no presentarse el visitado o su representante nuevamente, el acta 
y en su caso los anexos se levantarán ante quien estuviere en el domicilio visitado; 

XIV.- El visitado o la persona con la que se entienda la diligencia, los testigos y los visitadores 
firmarán el acta y si el visitado o los testigos se niegan a firmar, así lo harán constar los 
visitadores sin que esta circunstancia afecte el valor probatorio del documento, un 
ejemplar del acta se entregará, en todo caso al visitado o a la persona con la que se 
entienda la diligencia; 

XV.- Una vez formulada la liquidación de impuestos omitidos, no se podrán levantar actas 
complementarías, hasta en tanto se formule, por las autoridades fiscales, una nueva 
orden de visita; y 

Alcance 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



Alcance PERIODICO OFICIAL 

XVI.- Cuando al verificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los sujetos pasi,1os o 
responsables solidarios, sea necesario recabar de los propios responsables o de 
terceros, datos, informes o documentos, relacionados con los hechos que se deban 
comprobar, una vez realizada la compulsa, la autoridad fiscal hará saber sus resultados 
a dichos sujetos o responsables solidarios, consignándolos en forma circunstanciada en 
actas parciales, en la última acta parcial que, al efecto, s.e levante, se hará me~ción 
expresa de tal circunstancia y entre esta y el acta final, deberán transcurrir cuando 
menos, quince días durante los cuales el contribuyente podrá presentar los documentos, 
libros o registros que desvirtúen los hechos u omisiones. 

Se tendrán por consentidos los hechos consignados en las actas a que se refiere el párrafo 
anterior, en caso de que antes del cierre del acta final, el contribuyente no presente los 
documentos, libros o registros de referencia o no señale el lugar en que se encuentren, 
siempre que éste sea el domicilio fiscal o el lugar autorizado para llevar su contabilidad. 

ARTÍCULO 103.- En los casos que al practicarse una auditoría, inspección o revisión, los 
propietarios o encargados presentes se nieguen a permitir el inicio de ella o durante el 
desarrollo de la misma nieguen a los visitadores el acceso a los locales o dependencias o bien 
se nieguen a exhibir la documentación contenida en archiveros, escritorios y demás mobiliarios 
de oficinas, el personal que practique la diligencia sellará los locales, oficinas o muebles cuya 
inspección no se le permita. Los sellos se levantarán inmediatamente, que proporcionen los 
medios para la práctica de la visita, auditoria, inspección o revisión de que se trate. 

ARTÍCULO 104.- Para la comprobación de las contribuciones de los contribuyentes, se 
presumirá salvo prueba en contrario: 

1.- Que la información contenida en libros, registros, nóminas, sistemas de contabilidad, 
documentación comprobatoria y correspondencia que se encuentren en poder del 
contribuyente, corresponde a operaciones celebradas por él, aún cuando aparezcan sin 
su nombre o a nombre de otra persona, siempre que se demuestre que al menos una de 
las operaciones o actividades contenidas en tales documentos fue realizada por el 
contribuyente; 

11.- Que la información contenida en libros, registros, nóminas y sistemas de contabilidad, a 
nombre del contribuyente, localizadas en poder de personas a su servicio, o de 
accionistas o propietarios de la empresa, corresponde a operaciones del contribu:¡ente; 
y 

111.- Que la información escrita o documentos de terceros relacionados con el contribu:¡ente, 
corresponde a operaciones realizadas por este en cualquiera de los casos siguientes: 

a).- Cuando se refieran al contribuyente designándolo por su nombre, denominadón o 
razón social; 

b).- Cuando se señalen como lugar para la entrega o recibo de bienes o prestac ón de 
servicios cualquiera de los establecimientos de los contribuyentes, aún cuando se 
exprese el nombre, denominación o razón social de un tercero, real o ficticio; 

c).- Cuando se señalen el nombre o domicilio de un tercero, real o ficticio, si se 
comprueba que el contribuyente entrega o recibe bienes o servicios a ese nombre 
o a ese domicilio; y 

d).- Cuando se refieran a pagos efectuados por el contribuyente o que a su cuenta 
haga persona interpósita o ficticia: 

IV.- Que los depósitos en la cuenta bancaria del contribuyente, que no correspondan a 
registros de su contabilidad que esté obligado a llevar, son ingresos por los c,ue se 
deben pagar contribuciones; 

V.- Que son ingresos por los que se deben pagar contribuciones, los depósitos hechos en 
cuenta de cheques personal de los gerentes, administradores o terceros, cuando 
efectúen pagos de deudas de la empresa con cheques de dicha cuenta o depositen en 
la misma cantidad que correspondan a la empresa y ésta no los registre en contabilidad 
y 
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VI.- Que cuando los contribuyentes obtengan salidas superiores a sus entradas, la diferencia 
es un ingreso. 

ARTÍCULO 1051" Cuando las autoridades fiscales soliciten de los contribuyentes, responsables 
solidarios o terceros, informes, datos o documentos o pidan la presentación de la contabilidad o 
parte de ella, para el ejercicio de sus facultades de comprobación, fuera de una visita" 
domiciliaria, se estará a lo siguiente: 

1.- La solicitud se notificará, en el domicilio manifestado ante el padrón municipal de 
contribuyentes o en el Registro Federal de Contribuyentes, a la persona a quien va 
dirigida y en su defecto, en los casos en que se trate de personas físicas, también podrá 
notificarse en su casa habitación o lugar donde se encuentren. Si al presentarse el 
notificador en el lugar donde deba de practicarse la diligencia no estuviere la persona a 
quien va dirigida la solicitud o su representante legal, se dejará citatorio con la persona 
que se encuentre en dicho lugar para que el contribuyente, responsable solidario, 
tercero o representante legal, lo esperen a hora determinada del día siguiente para 
recibir la solicitud, si no lo hicieren, la solicitud se notificará con quien se encuentre en el 
domicilia señalado en la misma; 

11.- En la solicitud se indicará el lugar y el plazo en el cual se deben proporcionar los 
informe.; o documentos; 

111.- Los informes, libros o documentos requeridos, deberán ser proporcionados por la 
persona a quien se dirigió la solicitud o por su representante; 

IV.- Como consecuencia de la revisión de los informes, datos, documentos o contabilidad 
requeridos a los contribuyentes, responsables solidarios o terceros, las autoridades 
fiscales formularán oficio de observaciones, en el cual harán constar en forma 
circunstanciada, los hechos u omisiones que se hubiesen conocido y entrañen 
incumplimiento de las disposiciones fiscales del contribuyente o responsable solidario; 

V.- Cuando no hubiera observaciones, la autoridad fiscalizadora comunicará al 
contribuyente o responsable solidario, mediante oficio, la conclusión de la revisión de 
gabinete de los documentos presentados; 

VI.- El oficio de observaciones a que se refiere la fracción IV de este articulo, se notificará 
cumpliendo con lo señalado en la fracción 1 de este Articulo y en el lugar especificado en 
esta última fracción. El contribuyente o responsable solidario, contará con un plazo de 
quince días, contados a partir del día siguiente a aquél en el que se le notificó el oficio 
de observaciones, para presentar los documentos, libros o registros que desvirtúen los 
hechos u omisiones asentados en el mismo, así como para optar por corregir su 
situación fiscal. Cuando se trate de más de un ejercicio revisado o fracción de éste, se 
ampliará el término por quince días más, siempre que el contribuyente presente aviso 
dentro del término inicial de quince días; 

VII.- Dentro del término para desvirtuar los hechos u omisiones asentados en el oficio de 
observaciones, a que se refiere la fracción VI, el contribuyente podrá optar por corregir 
su situación fiscal en las distintas contribuciones objeto de la revisión, mediante la 
presentación de la forma de corrección de su situación fiscal, de la que proporcionará 
copia a la autoridad revisora; y 

VIII.- Cuando el contribuyente no corrija totalmente su situación fiscal conforme al oficio de 
observaciones o no desvirtúe los hechos u omisiones consignados en dicho documento, 
se emitirá la resolución que determine las contribuciones omitidas, la cual se notificará al 
contribuyente cumpliendo con lo señalado en la fracción 1 de este Articulo y en el lugar 
especificado en dicha fracción. 

ARTÍCULO 106.- Las autoridades fiscales deberán concluir la visita que se desarrolle en el 
domicilio fiscal de los contribuyentes o la revisión de la contabilidad de los mismos, que se 
efectúe en las oficinas de las propias autoridades, dentro de un plazo máximo de doce meses 
contados, a partir de que se le notifique a los contribuyentes el inicio de las facultades de 
comprobación. 

Cuando el contribuyente durante el desarrollo de la visita domiciliaria o de la revisión de la 
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contabilidad, cambie de domicilio fiscal, en su caso, dicho plazo se entenderá prorrogado hasta 
que transcurra ·e1 término a que se refiere el segundo párrafo de la fracción IX del Articulo 102 
de este Código. 

El .pJázo pár~ conCluir ·1aá visitas domiciliarias o. las revisiones de gabinete a que se refiere el 
primér parrafo, se süspénderá en los casos de: ,_. 

e' ' • •• ' '• ' :··- ' ' 

1.- Huelga, a partir de que se suspenda temporalmente el trabajo y hasta· que termine la 
huelga; 

11.- Fallecimiento del contribuyente, hasta en tanto se designe al representante legal de la 
sucesión; y 

111.- Cuando el contribuyente desocupe su domicilio fiscal, sin haber presentado el aviso de 
cambio correspondiente o cuando no se le localice en el que haya señalado, hasta que 
se le localice. 

Si durante el plazo para concluir la visita domiciliaria o la rev1s1on de la contabilidad del 
contribuyente en las oficinas de las propias autoridades, los contribuyentes interponen algún 
medio de defensa contra los actos o actividades que deriven del ejercicio de sus facultades de 
comprobación, dichos plazos se suspenderán desde la fecha en que se interpongan los citados 
medios de defensa, hasta que se dicte resolución definitiva de los mismos. 

Cuando las autoridades no levanten el acta final de visita o no notifiquen el ofic;io de 
observaciones o en su caso, el de la conclusión de la revisión dentro de los :olazos 
mencionados, ésta se entenderá concluida en esa fecha, quedando sin efectos la orden y las 
actuaciones que de ella se derivaron durante dicha visita o revisión. 

ARTÍCULO 107.- En el caso de que con motivo del ejercicio de sus facultadi9s de 
comprobación, las autoridades fiscales soliciten datos, informes o documentos del 
contribuyente, responsable solidario o tercero, éstos tendrán los siguientes plazos para su 
presentación: 

1.- Seis días contados a partir del siguiente a aquél en que se le notificó la solicitud 
respectiva, cuando dichas pruebas sean de las que debe tener en su poder el 
contribuyente y se lo soliciten durante el desarrollo de una visita que le practiquen; y 

11.- Quince días contados a partir del siguiente a aquél en que se le notificó la solicitud 
respectiva, en los demás casos. 

Los términos a que se refiere este Articulo, se podrán ampliar por las autoridades fiscales; hasta 
diez días más, cuando se trate de informes cuyo contenido sea dificil de proporcionar o de 
dificil obtención. 

ARTÍCULO 108.- Para los efectos de la determinación presuntiva a que se refiere la fracción 
VI 11 del Articulo 100 de este Código, las autoridades fiscales procederán mediante cua'iquiera 
de los siguientes procedimientos: 

1.- Utilizando los datos de la contabilidad de los contribuyentes; 

11.- Mediante la información que proporcionen terceros a solicitud de las autoridades 
fiscales; 

111.- A partir de la información contenida en los dictámenes formulados por contadores 
públicm;, sobre los estados financieros de los contribuyentes y su relación con el 
cumplimiento de las disposiciones fiscales; 

IV.- Con cualquiera otra información obtenida por las autoridades fiscales, en el ejercicio de 
sus facultades de comprobación; 

V.- En el caso de contribuyentes que hubieran dejado de pagar la contribución que 
corresponda, la liquidación se efectuará en base a la última que hubiere presentado. 
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La determinación presuntiva a que se refiere este Artículo, será provisional y cendrá e1 
contribuyente diez días hábiles para allegar a la auioridad, los documentos que la modifiquen, 
revoquen o confirmen. 

Se tendrán por consentidos los hechos consignados en la resolución relativa a la determinación 
presuntiva en e~ caso que no se a.port·en pru,sbaa en e\ Yérm.[no estab~ecido- qu·a desviriúen los 
hechos consignados; debiendo, en este caso, surtir efectos de resolución definitiva. 

En caso de presentar el contribuyente, elementos nuevos que fidedignamente prueben que 
existe error, se modificará la resolución de acuerdo a dichos ekemen!os, teni,endo ésta carácter 
de definitiva. 

Vi.- Si 11> contabilidad del contribuyente no pe1·mite recons\ruir las operaciones del perfodc de 
1reintai días a que se refiere la fracción anterior, las autoridades fiscales lomarán como 
base, la totalidad del valor de los actos o actividades que obseiven durante siet,e días 
incluyendo los inhábiles, cuando menos y el promedio diario resultante se multiplicará 
por el número de días que comprende el período objeto de revisión. 

A la base gravable estimada presuntivamente por alguno de los prccedimientcs anteriores, se 
le aplicará la tasa o tarifa que corresponda. 

ARTÍCULO 409.- las contribuciones omitidas que las autoridades, fiscc;,!as delerminen como 
consecuencia de! eje:cicio de sus facultades de comprobación, deberán pegarse o garentiz:arse 
junio con sus accesorios, dentro de los quince días siguientes a aquél sr1 que haya surtido 
efectos su notificación. 

ARTÍCULO 11 O.- Las autoridades fiscales que al practicar visitas a los contribuyentes o al 
ejercer las facultades de comprobación a que se refieren los Artículos 100 y 105 este Código, 
conozcan de hechos u omisiones que entrañen incump!imiento de las disposiciones fiscales, 
determinaran las contribuciones omitidas mediante resolución que se notificará al 
contribuyente, dentro de un plazo máximo de seis meses contados a partir de la fecha en que 
se levante el acta final de la visita o, en caso de la revisión de !a contabilidad de los 
contribuyentes que se efectúe en las oficinas de las autoridades fiscales, a partir de la fecha en 
que concluyan los plazos a que se refiere la fracción VI del Articulo 105 de este Código. 

El plazo para emitir la resolución a que se refiere este Artículo se suspenderá en los casos 
previstos en las fracciones 1, 11y111 del Artículo 106 de este Código. 

Si durante el plazo para emitir la resolución de que se trate, los contribuyentes interponen algún 
medio de defensa, contra el acta final de la visita o del oficio de observaciones de que se trate, 
dicho plazo se suspenderá desde la fecha en que se interpongan los citados medios de 
defensa y hasta que se dicte resolución definitiva de los mismos. 

Cuando las autoridades no emitan la resolución correspondiente dentro del plazo mencionado, 
quedará sin efectos la orden y las actuaciones que se derivaron durante la visita o revisión de 
que se trate. 
Siempre se podrá volver a determinar contribuciones o aprovechamientos omitidos 
correspondientes al mismo ejercicio, cuando se comprueben hechos diferentes. 

ARTÍCULO 111.- Los funcionarios o empleados públicos que en el ejercicio de sus funciones, 
conozcan de hechos u omisiones que puedan entrañar infracción a las disposiciones fiscales, 
los comunicarán a la autoridad fiscal dentro de los diez días siguientes a la fecha en que tengan 
conocimiento de tales hechos u omisiones. 

ARTÍCULO 112.- La facultad de la Tesorería Municipal, para la verificación del cumplimiento de 
las disposiciones fiscales, prescribirá en la forma y términos señalados por los Artículos 70 al 
75 inclusive, de este Código. 

ARTÍCULO 113.- Los actos y resoluciones de las autoridades fiscales se presumirán legales 
Sin embargo dichas autoridades deberán probar los hechos que motiven los actos o 
resoluciones cuando el afectado los niegue lisa y llanamente, a menos que la negativa implique 
la afirmación de otro hecho. 

ARTÍCULO 114.- El personal oficial que intervenga en los diversos trámites relativos a la 
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aplicación de las disposiciones tributarias, estara obligado a guardar absoluta reserva en lo 
concerniente a las declaraciones y datos suministrados, en dichos documentos, por· los 
contribuyentes o terceros con ellos relacionados. Dicha reserva no comprenderá los casos que 
señalen las leyes fiscales y aquellos en que deban suministrarse datos a los funcionarios 
encargados de la administración y de las defensas de los intereses fiscales municipales, a las . 
autoridades judiciales en proceso del orden penal o los tribunales competentes que conozcan 
de pensiones alimenticias. 

TÍTULO CUARTO 
DE LAS INFRACCIONES, LAS SANCIONES 

Y LOS DELITOS FISCALES 

CAPÍTULO PRIMERO 
DE LAS INFRACCIONES Y SANCIONES 

ARTÍCULO 11 !i. - Corresponde a las autoridades fiscales municipales competentes declara e que 
se ha cometido una infracción a las leyes fiscales y demás disposiciones de orden hacendario y 
la de imponer las sanciones que procedan en cada caso. 

ARTÍCULO 116.- La aplicación de las sanciones administrativas que procedan, se har§ sin 
perjuicio de que se exija el cumplimiento de las obligaciones fiscales respectivas, do; los 
accesorios legales y de las penas que impongan las autoridades judiciales, en su caso, cuando 
se incurra en responsabilidad penal. 

ARTÍCULO 117.- Los funcionarios o empleados públicos, ante quienes con motivo de sus 
funciones se presente algún libro o documento que carezca total o parcialmente dH los 
requisitos exigidos por las leyes fiscales, harán la denuncia respectiva a la Tesorería Municipal 
para no incurrir en responsabilidad. 

ARTÍCULO 118.- Los funcionarios y empleados públicos que en ejercicio de sus funciones 
conozcan de hechos u omisiones que entrañen o puedan entrañar infracción a las 
disposiciones fiscales, lo comunicarán a la autoridad fiscal competente, dentro de los diez días 
siguientes a la fecha en que tengan conocimiento de tales hechos u omisiones, a fin de evitar le 
sea fincada responsabilidad oficial. 

Tratándose de funcionarios y empleados fiscales, la comunicación a que se refiere el párrafo 
anterior, la harán en los términos y forma establecida en los procedimientos a que estén sujetas 
sus actuaciones. 

Quedan exceptuadas de la obligación establecida en este Artículo, los siguientes funcionarios y 
empleados públicos: 

1.- Los que de conformidad con otras leyes, tengan obligación de guardar reserva acerca 
de los datos o información que conozcan con motivo de sus funciones; y 

11.- Los que participen en las tareas de asistencia al contribuyente, previstas por las 
disposiciones fiscales. 

ARTÍCULO 1 "19.- A cada infracción de las señaladas en este Código, se aplicarán las 
sanciones correspondientes, conforme a las reglas siguientes: 

1.- Las autoridades fiscales, al imponer las sanciones que correspondan, tomarán en 
cuenta la importancia de la infracción, las condiciones del contribuyente y la 
conveniencia de destruir practicas establecidas, tanto para evadir o eludir la prestación 
fiscal, cuanto para infringir en cualquier forma las disposiciones legales o 
reglamentarias; 

11.- La autoridad fiscal, deberá fundar y motivar debidamente la resolución siempre que 
imponga sanciones; 

111.- Cuando sean varios los responsables, cada uno deberá pagar el total de la multa que se 
imponga; 
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IV.- Cuando por un acto o una omisión se infrinjan diversas disposiciones fiscales o a las que 
señale este código una sanción, sólo se aplicará la que corresponda a la infracción más 
grave; 

' ' .- -

V.- En el caso de infracciones continuas y que no sea posible aéierminar él monto de la 
prestación omitida o evadida, se impondrá, según la gravedad, uria multa dél triple del 
máximo de la sanción que corresponda; 

VI.- Cuando las infracciones se estimen leves y consistan en hechos, omisiones o falta de 
requisitos en documentos o libros y que no traigan o puedan traer la evasión de la 
contribución se considerará el conjunto como una infracción y se impondrá solamente 
una multa que no excederá del límite máximo que fije este código para sancionar cada 
hecho, .omisión o falta de requisito; 

VII.- Cuando se estime que la infracción cometida es leve y que no ha tenido como 
consecuencia la evasión de la contribución, se impondrá el mínimo de la sanción que 
corresponda y se apercibirá al infractor de que se le castigará como reincidente si 
volviera a incurrir en la infracción; 

VIII.- Cuando se omita una prestación fiscal que corresponda a los actos o contratos que se 
hagan constar en escrituras públicas suscritas ante notario o corredor público, la sanción 
se impondrá exclusivamente a éstos y los otorgantes solo quedarán obligados a pagar 
los impuestos omitidos, en caso que la infracción se cometiera por inexactitud o falsedad 
de los datos proporcionados por los interesados al notario o corredor, la sanción se 
aplicará entonces a los mismos interesados; 

IX.- Cuando la liquidación de alguna prestación fiscal esté encomendada a funcionarios o 
empleados del municipio, estos serán responsables de las infracciones que se cometan 
y se les aplicarán las sanciones que correspondan y los contribuyentes quedarán 
obligados a pagar la prestación omitida, excepto en los casos en que este código o 
alguna ley fiscal disponga que no se podrá exigir, al contribuyente dicho pago; 

X.- La Tesorería Municipal se abstendrá de imponer sanciones, cuando se haya incurrido en 
infracción a causa de fuerza mayor, de caso fortuito o cuando se enteren en forma 
espontánea las contribuciones no cubiertas dentro de los plazos señalados por las 
disposiciones respectivas; 

XI.- Las multas establecidas en este código aplicaran considerando el salario mínimo vigente 
en el Estado de Hidalgo al momento de cometerse la infracción; y 

XII.- No se impondrán multas cuando se cumplan en forma espontánea las obligaciones 
fiscales fuera de los plazos señalados por las disposiciones fiscales o cuando se haya 
incurrido en infracción a causa de fuerza mayor o de caso fortuito. Se considerará que el 
cumplimiento no es espontáneo en el caso de que: 

a).- La omisión sea descubierta por las autoridades fiscales; y 

b).- La omisión haya sido corregida por el contribuyente, después de que las 
autoridades fiscales hubieren notificado una orden de visita domiciliaria o haya 
mediado requerimiento o cualquier otra gestión notificada por las mismas, 
tendientes a la comprobación del cumplimiento de disposiciones fiscales. 

ARTICULO 120.- Las autoridades fiscales al imponer multas por la comisión de las infracciones 
señaladas en las leyes fiscales, deberán fundar y motivar las resoluciones respectivas y 
considerar las agravantes siguientes: 

1.- Se considerará como agravante, el hecho de que el infractor sea reincidente, cuando: 

a).- Se trate de infracciones que tengan como consecuencia la omisión en el pago de 
contribuciones, la segunda o posteriores veces que se sancione al infractor, por la 
comisión de una infracción que tenga esa conse::uencia; y 

b).- Se trate de infracciones que no impliquen omisión en el pago de contribuciones, la 
segunda o posteriores veces que se sancione al infractor, por la comisión de una 
infracción estableclda ·en e! ínismo Artk;~Jio y fracción de eSte CódigQ 
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Para determinar la reincidencia, se considerarán únicamente las infracciones cometidas d1:mtro 
de los últimos cinco años. 

11.- También será agr¡¡vant¡¡ en la comisión de una infracción, cuando se dé cualquiera de 
ios siguientes supuestos: .. 

'._,-

a).- Que se haga uso de documentos falsos o en los que se hagan constar operaciones 
inexistentes; 

b).- Que se lleven dos o más sistemas de contabilidad con distinto contenido; 

e).- Se lleven dos o más libros fiscales similares con distinto contenido; 

d).-

e).-

f).-

Que se destruya, ordene o permita la destrucción total o parcial de la contabilidad; 

Que se microfilmen o graben en discos ópticos o en cualquier otro medio, 
documentación o información para efectos fiscales, sin cumplir con los requisitos 
que establecen las disposiciones relativas. La situación agravante, procederá sin 
perjuicio de que los documentos microfilmados o grabados en discos ópticos o en 
cualquier otro medio, en contravención de las disposiciones fiscales, carezcan de 
valor probatorio; y 

Divulgar, hacer USJJ, 'personal o indebido de la información confidencial 
proporcionada por terceros independientes; 

111.- Igualmente es agravante, el que la comisión de la infracción sea en forma continuada; y 

IV.- Cuando por un acto o una omisión, se infrinjan diversas disposiciones fiscales a las que 
correspondan varias multas, sólo se aplicará la que corresponda a la infracción cuya 
multa sea mayor. 

En los casos de presentación de declaraciones o avisos cuando por diferentes contribuciones 
se deba hacer en una misma forma oficial y se omita por alguna de ellas, se aplicará una multa 
por cada contribución no declarada u obligación no cumplida. 

ARTÍCULO 121.- Son infracciones cuya responsabilidad recae sobre los sujetos pasivos de una 
contribución fiscal, las que a continuación se indican y de las que se señalan las sanc:iones 
correspondientes por: 

1.- No solicitar la inscripción en el padrón municipal que corresponda cuando se está 
obligado a ello o hacerlo extemporáneamente, salvo cuando la solicitud se presente de 
manera espontánea, multa de 25 a 50 salarios minimos; 

11.- No incluir en las manifestaciones para su inscripción todas las actividades por la1s que 
sea contribuyente, multa de 50 a 75 salarios mínimos; 

111.- No citar su número del padrón municipal de contribuyentes o utilizar alguno no asignado 
por la autoridad fiscal, en las declaraciones, avisos, solicitudes, promociones y demás 
documentos que se presenten ante las autoridades fiscales y jurisdiccionales, cuando se 
esté obligado conforme a la Ley: 

a).- En los casos de declaraciones se impondrá una multa de 10 a 20 salarios mínimos; 
y 

b).- De 5 a 10 salarios mínimos, en los demás documentos. 

IV.- Utilizar interpósita persona para manifestar negociaciones propias con el propó$ito de 
omitir pagar, total o parcialmente las contribuciones correspondientes, multa de 50 a 100 
salarios mínimos; 

V.- No obtener oportunamente los permisos, placas, comprobantes de regi:¡tro o 
funcionamiento o cualquier otro documento exigido por las disposiciones fiscales multa 
de 25 a 50 salarios mínimos; 
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VI.- No tener los permisos, placas, comprobantes de registro o cualquier otro documento 
exigido por las disposiciones fiscales en los lugares que señalan dichas disposiciones o 
no devolverlos oportunamente dentro del plazo que las mismas establecen, multa de 50 
a 75 salarios mínimos; 

VII.- Iniciar cualquier actividad económica sin cubrir los requisitos exigidos por los distintos 
ordenamientos legales, multa de 50 a 75 salarios mínimos; 

VIII.- Llevar doble juego de libros de contabilidad, multa de 50 a 100 salarios mínimos; 

IX.- Alterar deliberadamente y con dolo la contabilidad o permitir este acto con el fin de omitir 
el pago de contribuciones multa de 50 a 75 salarios mínimos; 

X.- No exhibir los recibos, facturas, notas de venta o cualesquiera otros documentos que 
señalen las leyes fiscales, cuando tengan obligación de hacerlo, multa de 25 a 50 
salarios mínimos; 

XI.- No consignar por escrito los actos, convenios o contratos que de acuerdo con las 
disposiciones fiscales deban constar de esa forma, por la primera vez, multa de 50 a 75 
salarios mínimos; 

XII.- Presentar los avisos, declaraciones, datos, informes, copias y documentos alterados o 
falsificados, multa de 50 a 100 salarios mínimos; 

XIII.- Declarar ingresos menores a los percibidos, multa de 50 a 100 salarios mínimos; 

XIV.- Omitir 13 comprobación de la exactitud de los cálculos de contribuciones que deban 
hacer los notarios o jueces o incurrir en los mismos errores de aquellos, si ello entraña 
omisión de impuestos, multa de 25 a 50 salarios mínimos; 

XV.- No presentar, ante las autoridades fiscales municipales, cualquier aviso de movimiento 
que realice y que modifique su inscripción inicial, en las formas aprobadas por la 
Tesorería Municipal, multa de 50 a 75 salarios mínimos; 

XVI.- Ostentar, en forma diversa de las que señalen las disposiciones fiscales, la 
comprobación del pago de una contribución, multa de 50 a 100 salarios mínimos; 

XVII.- Infringir disposiciones fiscales en forma distinta de las previstas en las fracciones 
precedentes, multa de 50 a 100 salarios mínimos; y 

XVIII.- Señalar en el padrón municipal de contribuyentes, para efectos de inscripción, un 
domicilio fiscal distinto del que corresponda conforme al Articulo 47 de este Código, 
multa d1; 25 a 50 salarios mínimos. 

En caso de reincidencia de las conductas a que se refiere este Artículo, la sanción se duplicará, 
en cada caso. 

ARTÍCULO 122.- Son infracciones cuya responsabilidad corresponde a los jueces, encargados 
de los registros, notarios, corredores y en general a los funcionarios que tienen fé pública, las 
que a continuación se indican y señalan las sanciones correspondientes: 

1.- No hacer la cotización de las escrituras, minutas o cualesquiera actos o contratos que se 
otorguen ante su fé o efectuarla sin sujetarse a lo previsto por las disposiciones fiscales, 
multa de 50 a 75 salarios mínimos; 

11.- Expedir testimonios de escrituras, documentos o minutas, cuando no estén pagados los 
impuestos correspondientes, por cada una, multa de 50 a 75 salarios mínimos; 

111.- No consignar documentos a las autoridades fiscales, cuando no estén pagados los 
impuestos correspondientes, multa de 50 a 75 salarios mínimos, por cada falta de 
consignación; 
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IV.- No expedir las notas de liquidación de alguna prestación fiscal o expedirlas en forma que 
dé lugar a la evasión parcial o total de contribuciones, multa de 50 a 75 salarios 
mínimos, por cada falta de expedición; 

V.- Autorizar actos o contratos por los que se cause algún crédito fiscal a favor del municipio 
o que estén relacionados con fuentes de ingresos gravados por la ley, sin cerciorarse 
previamente del cumplimiento de las obligaciones fiscales, multa de 50 a 100 sa:arios 
mínimos, por cada autorización; 

VI.- Inscribir o registrar documentos, instrumentos o libros que carezcan total o parcialmente 
de la comprobación o constancia de haberse pagado los gravámenes correspondientes, 
multa de 50 a 100 salarios mínimos; 

VII.- No proporcionar informes, datos o no exhibir documentos cuando deban hacerlo en el 
plazo que fijan las disposiciones fiscales, o cuando lo exijan las autoriciades 
competentes, así como, presentarlos incompletos o inexactos, multa de 50 a 100 
salarios mínimos; 

VIII.- Proporcionar los informes o documentos a que se refiere la fracción anterior alterados o 
falsificados, multa de 50 a 100 salarios mínimos; 

IX.- Extender constancias de haber cumplido con las obligaciones fiscales en los actos en 
que intervenga, cuando no proceda su otorgamiento, multa de 50 a 100 salarios 
mínimos; 

X.- Cooperar con los infractores o facilitar en cualquier forma la omisión total o parcial de 
contribuciones mediante alteraciones, ocultaciones u omisiones, multa de 50 a 100 
salarios mínimos; 

XI.- No enterar dentro del plazo legal las contribuciones correspondientes a los actos en que 
intervengan, multa de hasta el 30% del importe y los accesorios legales respectivos•; y 

XII.- Infringir otras disposiciones fiscales no previstas en las fracciones precedentes, mu'ta de 
50 a 100 salarios mínimos; 

ARTÍCULO 123.- Son infracciones cuya responsabilidad corresponde a los servidores públicos, 
así como a los encargados de servicios públicos u órganos oficiales, las que a continuación se 
indican y señalan las sanciones correspondientes: 

l.- Dar entrada o curso a documentos o libros que carezcan, en todo o en parte, ae los 
requisitos exigidos por las disposiciones fiscales, multa de 50 a 100 salarios mínimos; 

11.- Extender actas, expedir certificados, legalizar y autorizar documentos o libros e 
inscribirlos o registrarlos, sin que exista constancia de pago de las contribuciones 
correspondientes de 50 a 100 salarios mínimos; 

111.- Recibir el pago de una contribución fiscal y no enterar su importe, multa de 50 a 100 
salarios mínimos; · 

IV.- No prestar auxilio a las autoridades fiscales para la determinación y cobro de 
contribuciones, multa de 50 a 100 salarios mínimos; 

V.- Alterar documentos fiscales que tengan en su poder, multa de 50 a 100 salarios 
mínimos; 

VI.- Asentar falsamente que se ha dado cumplimiento a las disposiciones fiscales o que se 
practicaron visitas de inspección o auditorías, así como, incluir en las actas relativas 
datos falsos, multa de 50 a 75 salarios mínimos; 

VII.- No practicar las visitas de inspección o auditorías cuando tengan obligación de hacerlo, 
multa de 50 a 75 salarios mínimos; 

VIII.- Intervenir en la tramitación o resolución de algún asunto cuando estén impedidos de 
acuerdo con las disposiciones legales, multa de 50 a 75 salarios mínimos; 

81 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



82 PERIODICO OFICIAL 

IX.- Divulgar, hacer uso personal o indebido de la información confidencial, multa de 50 a 75 
salarios mínimos; 

X.- Facilitar o permitir la alteración de las declaraciones, avisos o cualquier otro documento, 
multa dé 50 a 75 salarios mínimos; 

XI.- Cooperar en cualquier forma para que se evadan las prestacionE!s fiscales, multa de 50 
a 75 salarios mínimos; 

XII.- Exigir bajo el título de cooperación u otro semejante, cualquier prestación que no esté 
expresamente prevista en la ley, aún cuando se aplique a la realización de las funciones 
propias en su cargo, multa de 100 a 200 salarios mínimos; 

XIII.- No exigir el pago total de las contribuciones y sus accesorios, recaudar, permitir u 
ordenar que se reciba el pago en forma diversa a la prevista en las disposiciones 
fiscales, multa de 50 a 75 salarios mínimos; 

XIV.- Recaudar, permitir u ordenar que se recaude alguna prestación fiscal sin cumplir con las 
disposiciones aplicables y en perjuicio del control e interés del fisco, multa de 50 a 75 
salarios mínimos; 

XV.- Adquirir los bienes objeto de un remate efectuado por el fisco estatal, por si o por 
interpósita persona, multa de 50 a 150 salarios mínimos; 

XVI.- Otorgar beneficios o estímulos fiscales a los contribuyentes sin estar legalmente 
facultado para ello, multa de 50 a 100 salarios mínimos; 

XVII.- Alterar las bases o tasas impositivas que existen en los controles administrativos, para el 
cobro de contribuciones, multa, de 50 a 75 salarios mínimos, por cada alteración; y 

XVIII.- Infringir disposiciones fiscales en forma distinta de las previstas en las fracciones 
precedentes, multa de 50 a 75 salarios mínimos; 

ARTÍCULO 124.- Son infracciones cuya responsabilidad corresponde a terceros, las que a 
continuación se indican y señalan las sanciones correspondientes. 

1.- Consentir o tolerar que se inscriban a su nombre negociaciones ajenas, multa de 50 a 
100 salarios mínimos; 

11.- Percibir a su nombre ingresos gravables que correspondan a otra persona, cuando 
traiga como consecuencia la omisión de pago de contribuciones, multa de 50 a 100 
salarios mínimos; 

111.- No proporcionar avisos, informes, datos o documentos o no aclararlos en el término 
establecido por las disposiciones fiscales o cuando las autoridades lo exijan con apoyo 
en sus facultades legales, multa de 25 a 50 salarios mínimos; 

·IV.- Proporcionar o presentar alterados o falsificados los avisos, datos, informes o 
documentos que les exijan las autoridades fiscales, multa de 50 a 75 salarios mínimos; 

V.- Autorizar o hacer constar documentos, inventarios, asientos o datos falsos, cuando 
actúen como contadores, comisarios, peritos o testigos, multa de 50 a 75 salarios 
mínimos; 

VI.- Asesorar a los contribuyentes para evadir el pago de una prestación fiscal o para infringir 
las disposiciones fiscales, multa de 50 a 100 salarios mínimos; 

En los casos que quien preste asesoría sea persona con conocimientos profesionales en 
materia fiscal o contable la sanción se duplicará. 

VII.- Contribuir en la alteración, inscripción de cuentas, asientos, datos falsos o en algún 
hecho preparatorio para el cumplimiento de estos fines, multa de 50 a 100 salarios 
mínimos; 
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VIII.- Cooperar o participar en cualquier forma no prevista en este Artículo en la comisión de 
infracciones, multa del 30% de la prestación fiscal; 

IX.- . Nci prestar a las autÓridades fiscáles ei auxilio necesario para' la dete'rrpinación. y cobro 
de contribuciones en los casos que tengan obligación de hacerlo conforme' c;on las 

. , disposic,qnesfiscales, multa de. 25 a 50 salarios mínimos; 

X.- Impedir por cualquier medio las visitas de revisión y auditoría, multa de 75 a 100 !ialarios 
mínimos; 

XI.- No suministrar los datos e informes que legalmente puedan exigir los visitadores,, multa 
de 50 a 75 salarios mínimos; 

XII.- No mostrar los documentos, registros y en general negarse a proporcionar los elementos 
que se requieran para comprobar la situación fiscal del visitado o la de los 
contribuyentes con quienes haya efectuado operaciones, en relación con el objeto de la 
visita, multa de 50 a 75 salarios mínimos; y 

XIII.- Infringir disposiciones en forma distinta de la prevista en las fracc:iones precedentes, 
multa de 25 a 50 salarios mínimos. 

ARTÍCULO 125.- Son infracciones ·relacionadas con la obligación de pago de las 
contribuciones, así como de presentación de declaraciones, solicitudes, avisos, informaciones o 
expedir constancias: · 

1.- No presentar las declaraciones, las solicitudes, los avisos o las constancias quei exijan 
las disposiciones fiscales o no hacerlo a través de los medios electrónicos que seiñale la 
Tesorería Municipal o presentarlos a requerimiento de las autoridades fiscales, o 
cumplirlos fuera de los términos señalados en los mismos: 

a).- En los casos de avisos, declaraciones, solicitudes o constancias por cada una de 
las obligaciones no declaradas, aún cuando dentro de los seis meses siguicmtes a 
la fecha en que se presentó la declaración por la cual se impuso la multa, el 
contribuyente presente declaración complementaria de aquélla, en la que declare 
contribuciones adicionales, multa de 20 a 100 salarios mínimos; 

b).- Por cada obligación a que esté afecto al presentar una declaración, solicitud, aviso 
o constancia, fuera del término que se señale en el requerimiento que le formule la 
autoridad fiscal o por su incumplimiento, multa de 20 a 100 salarios mínimos 

e).- Por no presentar las declaraciones, presentarlas fuera del plazo o no cumolir con 
los requerimientos de las autoridades fiscales para presentarlas o cumplirlos fuera 
de los términos señalados en los mismos, multa de 50 a 100 salarios mínimos; y 

d).- En los demás documentos, multa de 20 a 60 salarios mínimos. 

11.- Presentar las declaraciones, las solicitudes, los avisos o expedir constancias 
incompletas con errores o en forma distinta a lo señalado por las disposiciones fiscales o 
bien, cuando se presenten con dichas irregularidades las declaraciones o los avis•os en 
medios electrónicos. Lo anterior, no será aplicable tratándose de la presentación de la 
solicitud de inscripción o registro en el padrón municipal de contribuyentes: 

a).- Por cada omisión en el asiento del nombre, domicilio o hacerlo equivocadar1ente, 
multa de 15 a 30 salarios mínimos; 

b).·· Por cada dato no asentado o asentado incorrectamente, multa de 3 a 5 salarios 
mínimos, en los casos que se omita la presentación de anexos, la multa se 
calculará en los términos de este inciso; 

e),- Por presentar, en medios electrónicos, declaraciones incompletas, con errore:¡ o en 
forma distinta a lo señalado por las disposiciones fiscales, multa de 60 a 100 
salarios mínimos; 
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84 PERIODICO OFICIAL Alcance 

d).- Por omitir presentar firmadas por el contribuyente o por el representante !egal 
debidamente acreditado, las declaraciones para el pago de contribuciones, multa 
de 20 a 50 salarios mínimos; y 

e).- En los demás casos, multa de 10 a 25 salarios mínimos. 

111.- No pagar las contribuciones dentro del término que establecen las disposiciones fiscales, 
cuando se trate de contribuciones que no sean determinadas por los contribuyentes, 
salvo cuando el pago se efectúe espontáneamente, multa de 20 a 100 salarios mínimos; 
y 

IV.- No efectuar en los términos de las disposiciones fiscales los pagos de una contribución, 
multa de 50 a 100 salarios mínimos. 

ARTÍCULO 126.- La aplicación de las multas, por infracciones a las disposiciones fiscales, se 
hará independientemente de que se exija -el pago de las contribuciones respectivas y sus 
demás accesorios, así como de las responsabilidades administrativas y de las penas que 
impongan las autoridades judiciales cuando se incurra en responsabilidad penal. 

Cuando las multas no se paguen en la fecha establecida en las disposiciones fiscales, el monto 
de las mismas se actualizara desde la fecha en que debió hacerse el pago y hasta que el 
mismo se efectúe. 

Las multas que este capítulo establece en cantidades determinadas entre una mínima y otra 
máxima, tratándose del primer requerimiento de autoridad, que se deban aplicar a los 
contribuyentes que hayan cometido una infracción, se consideraran reducidas en los siguientes 
porcentajes: 

1.- Primer requerimiento: 

a).- En un 50%, siempre y cuando el contribuyente presente el acuse de recibo donde 
conste que ha presentado la declaración omitida; 

b).- Además, en el caso de que la multa se pague dentro de los seis días hábiles 
siguientes a aquel en que se le haya notificado la resolución respectiva, la multa se 
reducirá en un 20% adicional al de su monto. 

11.- Segundo requerimiento: 

a).- En un 20%, siempre y cuando el contribuyente presente el acuse de recibo donde 
conste que ha presentado la declaración omitida; 

b).- Además, en el caso de que la multa se pague dentro de los seis días hábiles 
siguientes a aquel en que se le haya notificado la resolución respectiva, la multa se 
reducirá en un 10% adicional al de su monto. 

111.- Multa por extemporaneidad: 

a).- 70%, en el caso de que se pague dentro de los seis días hábiles siguientes a aquel en 
que se le haya notificado la resolución respectiva. 

En los supuestos de reducción antes señalados, no será necesario que la autoridad que la 
impuso dicte nueva resolución. 

ARTÍCULO 127.- Cuando la comisión de una o varias infracciones originen la omisión total o 
parcial en el pago de contribuciones y sea descubierta por las autoridades fiscales mediante el 
ejercicio de sus facultades de comprobación, se aplicarán las siguientes mullas 

l.- Cuando los Contribuyentes corrijan su situación fiscal después de que se 1n1c1e el 
ejercicio de las facultades de comprobación y hasta antes de que se levante el acta final 
de visita domiciliaria o ei oficio de observaciones, según sea el caso, se aplicara una 
multa equivalente al 20% de las contribuciones omitidas, 
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11.- En los casos en que el pago de las contribuciones omitidas junto con sus accesorios lo 
realice el contribuyente después de que se le notifique el acta final de la visita 
domiciliaria o del oficio de observaciones, pero antes de la notificación de la liquidación 
se aplicará una multa equivalente al 30% de las contribuciones omitidas; 

111.- El 70% de las contribuciones omitidas, actualizadas, en los demás casos; 

IV.- El 20% del crédito fiscal garantizado a los contribuyentes que al solicitar la autorización 
de pago en parcialidades, las autoridades fiscales comprueben que se encontraba en 
posibilidad de haber ofrecido garantías adicionales. 

El pago de las multas establecidas en las fracciones 1 y 11 de este Artículo, se podrá efectuar en 
forma total o parcial, por el infractor mediante las formas especiales que apruebe la Tesorería 
Municipal, sin necesidad de que las autoridades fiscales dicten resolución al respecto. 

También se aplicarán las multas a que se refiere este precepto, cuando las infracciones 
consistan en devoluciones indebidas o en cantidad mayor de la que corresponda. En e'stos 
casos, las multas se calcularán sobre el monto del beneficio indebido actualizado desde el mes 
en que se obtuvo dicho beneficio, hasta aquél en que las autoridades fiscales dicten resolución 
en :a que apliquen la multa o bien, hasta el mes en que el infractor efectúe el pago ele la 
misma, cuando éste se realice en los términos del párrafo anterior. 

ARTÍCULO 128.- Se impondrá la multa máxima que este capítulo establece, cuando el infractor 
se encuentre en alguna de las agravantes señaladas en el Artículo 120 de este Código. 

ARTÍCULO 129.- En los casos de omitir contribuciones por error aritmético en las 
declaraciones, se impondrá una multa del 25% de las contribuciones omitidas actualizadas. 

ARTÍCULO 130.- Son infracciones relacionadas con la obligación de llevar contabildad, 
siempre que sean descubiertas en el ejercicio de las facultades de comprobación. las 
siguientes: 

1.- No llevar contabilidad, multa de 25 a 100 salarios mínimos; 

11.- No llevar algún registro especial a que obliguen las Leyes fiscales, multa de 1 O a 50 
salarios mínimos; 

111.- Llevar la contabilidad en forma distinta a como las disposiciones de este Código o de 
otras leyes señalan, llevarla en lugares distintos a los señalados en dichas disposiciones, 
multa de 10 a 50 salarios mínimos; 

IV.- No hacer los asientos correspondientes a las operaciones efectuadas, hac1,rlos 
incompletos, inexactos o fuera de los plazos respectivos, multa de 15 a 75 salarios 
mínimos; 

V.- No conservar la contabilidad a disposición de las autoridades por el término que 
establezcan las disposiciones fiscales, multa de 10 a 100 salarios mínimos; 

VI.- No expedir comprobantes de sus actividades cuando estén obligadas a ello por las 
disposiciones fiscales la multa será por el importe que resulte mayor entre 2 salarios 
mínimos y el 100% del comprobante no emitido; 

VII.- Expedir comprobantes fiscales con datos falsos o erróneos, multa de 5 a 25 salarios 
mínimos. 

Cuando se trate de contribuyentes que demuestren que en el Ejercicio Fiscal anterior 
sus ingresos fueron inferiores a $300,000.00, multa de 2 a 1 O salarios mínimo:; en 
ambos casos de los previstos en las fracciones anteriores. y 

VIII.- Expedir comprobantes fiscales con el nombre. denorrnnacrón. razón social o domicilio de 
persona distinta al contribuyente obligado. multa de 25 a 50 salarios mínimos. 

/\1\ l ICULO 131.- Son infracciones relacionadas con el eiercicio de las facultade~. de 
crnnpr obación, las siguientes: 
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1.- Oponerse a que se practique la visita en el domicilio fiscal, no suministrar los datos e 
informes que legalmente exijan las autoridad.es fiscales, n.o proporcionar la contabilidad 
o parte de ella y, en general los elementos que se requieran para ·comprobar el 
cumplimiento de obligaciones propias o de terceros, .multa de 25_ <;i. 50 salarios .mínimos; 
y 

11.- No conservar la contabilidad o parte de ella, así como la correspondencia que los 
visitadores les dejen en depósito, multa de 20 a 100 salarios mínimos. 

ARTÍCULO 132.- En los casos en que los infractores paguen las contribuciones omitidas, así 
como, sus accesorios, dentro de los quince días siguientes a la fecha en que surta efectos la 
notificación de la resolución respectiva, se disminuirá en un 20% el monto de la sanción 
impuesta. 

CAPÍTULO SEGUNDO 
DE LOS DELITOS FISCALES 

ARlÍCULO 133.- Para proceder penalmente por los delitos previstos en este capítulo, será 
necesario que el Ayuntamiento, por conducto de la dependencia competente declare que la 
hacienda pública municipal ha sufrido o pudo sufrir perjuicios y formule querella. 

Los procesos por los delitos fiscales, a que se refiere el párrafo anterior, serán sobreseídos en 
caso que el ayuntamiento lo solicite antes que el Ministerio Público formule conclusiones. 

Sólo podrá pedirse el sobreseimiento cuando el procesado pague las contribuciones omitidas 
por el hecho imputado, actualizadas cuando corresponda, con las sanciones y recargos 
respectivos, o bien, cuando a juicio del propio ayuntamiento ha quedado garantizado el interés 
fiscal. 

ARTÍCULO 134.- En los delitos fiscales la autoridad judicial no impondrá sanción pecuniaria y 
las autoridades hacendarias, con arreglo a las leyes fiscales, harán efectivos los gravámenes 
omitidos, los accesorios y las sanciones correspondientes, sin que ello afecte el procedimiento 
penal. 

Para que proceda la libertad condicional, cuando se incurra en delitos fiscales, además de los 
requisitos señalados en el Código Penal para el Estado de Hidalgo, será necesario acreditar 
que el interés fiscal está satisfecho o garantizado. 

ARTÍCULO 135.- La acción penal que nazca de delitos fiscales perseguibtes por querella, 
prescribirá en tres años, contados a partir del día en que las autoridades fiscales tengan 
conocimiento del delito y del presunto responsable del mismo. A falta de dicho conocimiento, en 
cinco años contados a partir de la fecha en que se cometió el delito, debiéndose iniciar la 
querella dentro del término de un año a partir de que se tenga conocimiento del hecho. 

ARTÍCULO 136.- En los casos que la autoridad fiscal tenga conocimiento de la probable 
existencia de un delito de los previstos en este Código, de inmediato lo hará del conocimiento 
del Ministerio Público y le aportará las actuaciones y pruebas que se hubiere allegado. 

ARTÍCULO 137.- Se impondrá prisión hasta de tres años a los funcionarios o empleados 
públicos que practiquen o pretendan practicar visitas domiciliarias sin mandamiento escrito de 
la autoridad competente. 

ARTÍCULO 138.- En todo lo no previsto en el presente capítulo, serán aplicables las reglas 
señaladas en la legislación penal vigente para el Estado de Hidalgo. 

ARTÍCULO 139.- Se impondrán de uno a seis años de prisión, a la persona física que con 
perjuicio del interés fiscal, proporcione datos falsos para su inscripción en el padrón de 
contribuyentes que corresponda, así-como a la que consienta o tolere el uso de su nombre para 
manifestar negociaciones ajenas. 

ARTÍCULO 140.- Se impondrá de tres a doce años de prisión a quien: 
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l.- Grabe o manufacture sin autorización de la Tesorería Municipal, matrices, punzones, 
dados, clichés o negativos semejantes a los que la propia Tesorería Municipal usa p<1ra 
imprimir, grabar o troquelar comprobantes de pago de contribuciones; y · · 

~-, .. - - ::':_;> ,- - . ~,.; -~-.... - ' --... 

11.- lrriprirll¡¡; grabe; altere en sus características o tróqúele, sin autorización de la Tesorería 
Municipal, placas, tarjetones o comprobantes de pago de contribuciones u objetos que 
se utilicen oficialmente como medios de control fiscal. 

La sanción a que se refiere este articulo, se aplicará aún cuando el infractor no se haya 
propuesto obtener provecho alguno. 

ARTÍCULO 141.- Se impondrá de seis meses a tres años de prisión a quien: 

1.- Se ostente con placas, tarjetones o medios de control fiscal falsificados; 

11.- Posea, venda, ponga en circulación placas, tarjetones o medios de control fiseal 
falsificados, o que los utilice para ostentar el pago de alguna prestación fiscal, a 
sabiendas de que fueron impresos o grabados sin autorización de la Tesorería 
Municipal; y 

111.- Altere placas, tarjetones o medios de control fiscal o los utilice para ostentar el pago de 
alguna prestación fiscal. 

ARTÍCULO 142.- Se impondrá de uno a cinco años de prisión al funcionario o servidor público 
que participe, en cualquier forma, en la comisión de los delitos previstos en el Artículo anterio,·. 

ARTÍCULO 143.- Para la comprobación de los delitos previstos en los Artículos anteriores, se 
deberá recabar dictamen de perito designado por la Tesorería Municipal. 

ARTÍCULO 144.- Comete el delito de defraudación fiscal quien con uso de engaños o 
aprovechamiento de errores, omita total o parcialmente el pago de alguna contribución, u 
obtenga un beneficio indebido, en perjuicio del fisco municipal, así como que disponga de ;as 
garantías exhibidas para asegurar los intereses del fisco. 

ARTÍCULO 145.- Se equipara al delito de defraudación fiscal y se sancionará con las mismas 
penas a quien: 

1.- Mediante la simulación de actos jurídicos, omita total o parcialmente el pago de las 
contribuciones a su cargo; 

11.- Consigne en las declaraciones que presente para fines fiscales, contribuciones menores 
a las que realmente están obligados a declarar o haga constar deducciones falsas; 

111.- Proporcione con falsedad, a las autoridades fiscales que lo requieran, los datos que 
obren en su poder y sean necesarios para determinar la producción, el ingreso gravable 
o los impuestos que se causen; 

IV.- Oculte a las autoridades fiscales, total o parcialmente, el monto de la base de las 
contribuciones; 

V.- No expida los documentos con los requisitos establecidos por las disposiciones fiscales 
para acreditar el pago de una contribución; 

VI.- Se beneficie sin derecho de un subsidio o estímulo fiscal; 

VII.- No entere a las autoridades fiscales dentro del término que la ley establezca, las 
cantidades que haya retenido o recaudado de los contribuyentes por concepto de 
contribuciones; 

VIII.- Para registrar sus operaciones contables, fiscales o sociales lleve dos o más libros 
similares con distintos asientos o datos; 

IX.- Ordene o permita la destrucción total o parcial dejando de forma que deje ilegibles, los 
libros de contabilidad que prevengan las leyes aplicables; y 
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X.- Habiendo sido designado depositario por las autoridades fiscales, disponga del bien 
depositado. 

ARTÍCULO 146.- El delito de defraudación fiscal se sancionará con prisión de tres meses a seis 
años si el monto de la _contribución defraudada o que se intentó defraudar es inferior a $ 
10,000.00 y con prisión de dos a nueve años, si el monto es mayor a dicha cantidad. 

Cuando no se pueda dictaminar el monto de la contribución que se defraudó o se intentó 
defraudar, la pena será de tres meses a nueve años de prisión. 

No se impondrán las sanciones previstas en este Articulo, cuando quien hubiera cometido el 
delito pagara espontáneamente la contribución omitida, con anterioridad a la fecha en que la 
autoridad hacendaría formule dictamen sobre el daño causado al erario estatal. 

ARTÍCULO 147.- Para los efectos del Artículo que antecede se tomará en consideración el 
monto de las contribuciones defraudadas o que se hayan intentado defraudar y sus accesorios, 
aún cuando se trate de contribuciones diferentes y diversas acciones u omisiones de las 
previstas en este capítulo. 

ARTÍCULO 148.- Comete el delito de rompimiento de sellos, en materia fiscal, quien sin 
autorización legal o en forma dolosa, altere o destruya los sellos o marcas oficiales colocadas 
con finalidad fiscal, o impida por medio de cualquier maniobra que se logre el propósito para el 
que fueron colocados. · 

ARTÍCULO 149.- Se equipara al delito previsto en el Artículo anterior, la alteración o 
destrucción dolosa de las máquinas registradoras de operaciones de caja en las oficinas 
recaudadoras, que impida que dichas operaciones se registren correctamente. 

ARTÍCULO 150.- Al que cometa el delito de rompimiento de sellos puestos por autoridades 
fiscales en el ejercicio de sus funciones, o el que se equipara al mismo se le impondrá de dos 
meses a seis años de prisión. 

ARTÍCULO 151.- La acción del fisco municipal para ejercer la acción penal en contra de 
quienes cometan algún delito fiscal prescribe en un término de cinco años contados a partir del 
día siguiente a aquel en que se hubiere cometido el delito y en caso de que fuera de carácter 
continúo, desde el día siguiente a aquel en que hubiere cesado, con la salvedad establecida en 
el Artículo 135 de este Código. 

TÍTULO QUINTO 
DE LOS PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS 

CAPÍTULO PRIMERO 
DEL RECURSO ADMINISTRATIVO 

SECCIÓN PRIMERA 
RECURSO ADMINISTRATIVO DE REVOCACIÓN 

ARTÍCULO 152.- Contra los actos administrativos dictados en materia fiscal municipal, se podrá 
interponer el recurso de revocación. 

ARTÍCULO 153.- El recurso de revocación procederá contra: 

1.- Las resoluciones definitivas dictadas por autoridades fiscales municipales que: 

a).- Determinen contribuciones, accesorios o aprovechamientos. 

b).- Nieguen la devolución de cantidades que procedan conforme a la ley. 

e).- Cualquier resolución de carácter definitivo que cause agravio al particular en 
materia fiscal, salvo aquéllas a que se refieren los Artículos 75 y 87 de este Código 

11.- Los actos de autoridades fiscales municipales que: 
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Exiian el pago de créditos fiscales, cuando se alegue que éstos se han extinguido o 
que su monto real es inferior al exigido, siempre que el cobro en exceso sea 
imputable a la autoridad ejecutora o se refiera a recargos, gastos de ejecución o a 
la :ndemnización a que se refiere el Artículo 64 de este Código. 

b).- Se dicten en el procedimiento administrativo de ejecución, cuando se alegue que 
éste no se ha ajustado a la ley. 

c).- Afecten el interés jurídico de terceros. 

d).- Determinen el valor de los bienes embargados a que se refiere el Artículo 2:17 de 
este Código. 

ARTÍCULO 154.- La interposición del recurso de revocación será optativa para el interesado 
antes de acudir al Tribunal Fiscal y Administrativo del Estado. 

Cuando un recurso se interponga ante autoridad fiscal incompetente, ésta lo turnará a la que 
sea competente. 

ARTÍCULO 155.- El escrito de interposición del recurso deberá presentarse ante la autoridad 
municipal competente en razón del domicilio del contribuyente 0 ante la que emitió o ejecutó el 
acto impugnado, dentro de los quince días siguientes a aquél en que haya surtido efectos su 
notificación excepto lo dispuesto en los Artículos 162 y 217 de este Código, en que el escrito 
del recurso deberá presentarse dentro del plazo que en los mismos se señala. 

El escrito de interposición del recurso podrá enviarse a la autoridad competente en ra2:ón del 
domicilio o a la que emitió o ejecutó el acto, por correo certificado con acuse de recibo, s empre 
que el envío se efectúe desde el lugar en que resida el recurrente. En estos casos, se tendrá 
como fecha de presentación del escrito respectivo, la del día en que se entregue a la oficina 
exactora o se deposite en la oficina de correos. 

Para los efectos del párrafo anterior, se entenderá como oficina de correos a las oficinas 
postales del Servicio Postal Mexicano y aquéllas que señale la Tesorería_ Municipal mfldiante 
reglas de carácter general. 

Si el particular afectado por un acto o resolución administrativa fallece durante el plazo a que se 
refiere este Artículo, se suspenderá hasta un año, si antes no se hubiere aceptado el cargo de 
representante de la sucesión. También se suspenderá el plazo para la interposición del recurso 
si el particular solicita a las autoridades fiscales iniciar el procedimiento de resolución de 
controversias contenido en un tratado para evitar la doble tributación incluyendo, en su caso, el 
procedimiento arbitral. En estos casos, cesará la suspensión cuando se notifique la resolución 
que da por terminado dicho procedimiento inclusive, en el caso de que se dé por terminado a 
petición del interesado. 

En los casos de incapacidad o declaración de ausencia, decretadas por autoridad judicial, 
cuando el particular se encuentre afectado por un acto o resolución administrativa, se 
suspenderá el plazo para interponer el recurso de revocación hasta por un año. La suspensión 
cesará cuando se acredite que se ha aceptado el cargo de tutor del incapaz o representante 
legal del ausente, siendo en perjuicio del particular si durante el plazo antes mencionado no se 
provee sobre su representación. 

ARTÍCULO 156.- El escrito de interposición del recurso deberá satisfacer los requisi;:os del 
artículo 91 de este Código y señalar además: 

l.- La resolución o el acto que se impugna; 

11.- Los agravios que le cause la resolución o el acto impugnado; y 

111.- Las pruebas y los hechos controvertidos de que se trate. 

Cuando no se expresen los agravios, no se señale la resolución o el acto que se impugna, los 
hechos contro'1ertidos o no se ofrezcan las pruebas a que se refieren las fracciones 1, 11 y 111, la 
autoridad fiscal requerirá al promovente para que dentro del plazo de cinco días cumpla con 
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dichos requisitos. Si dentro de dicho plazo no se expresan los agravios que le cause la 
resolución o acto impugnado, la autoridad fiscal desechará el recurso; si no se señala el acto 
que se impugna se tendrá por no presentado el recurso; si el requerimiento que se incumple se 
refiere af. señalamiento de los hechos controvertidos o al ofrecimiento de pruebas, el 
promovente perderá el derecho a señalar los citados hechos o se tendrán por no ofrecidas las 
pruebas, respectivamente. 

Cuando no se gestione en nombre propio, la representación de las personas físicas y morales, 
deberá acredit.3rse en términos del Artículo 89 de este código. 

ARTÍCULO 157.- El promovente deberá acompañar al escrito en que se interponga el recurso: 

1.- Los documentos que acrediten su personalidad cuando actúe a nombre de otro o de 
personas morales, o en los que conste que ésta ya hubiera sido reconocida por la 
autoridad fiscal que emitió el acto o resolución impugnada o que se cumple con los 
requisitos a que se refiere el Artículo 89 de este Código; 

11.- El documento en que conste el acto impugnado; 

111.- Constancia de notificación del acto impugnado, excepto cuando el promovente declare 
bajo protesta de decir verdad que no recibió constancia o cuando la notificación se haya 
practicado por correo certificado con acuse de recibo o se trate de negativa fleta. Si la 
notificación fue por edictos, deberá señalar la fecha de la última publicación y el órgano 
en que ésta se hizo; y 

IV.- Las pruebas documentales que ofrezca y el dictamen pericial, en su caso. 

Los documentos a que se refieren las fracciones anteriores, podrán presentarse en fotocopia 
simple, siempre que obren en poder del recurrente los originales. En caso de que 
presentándolos en esta forma la autoridad tenga indicios de que no existen o son falsos, podrá 
exigir al contribuyente la presentación del original o copia certificada. 

Cuando las pruebas documentales no obren en poder del recurrente, si éste no hubiere podido 
obtenerlas a pesar de tratarse de documentos que legalmente se encuentren a su disposición, 
deberá señalar el archivo o lugar en que se encuentren para que la autoridad fiscal requiera su 
remisión cuando ésta sea legalmente posible. Para este efecto deberá identificar con toda 
precisión los documentos y, tratándose de los que pueda tener a su disposición bastará con 
que acompañe la copia sellada de la solicitud de los mismos. Se entiende que el recurrente 
tiene a su disposición los documentos, cuando legalmente pueda obtener copia autorizada de 
los originales o de las constancias de éstos. 

La autoridad fiscal, a petición del recurrente, recabará las pruebas que obren en el expediente 
en que se haya originado el acto impugnado, siempre que el interesado no hubiere tenido 
oportunidad de obtenerlas. 

Cuando no se acompañe alguno de los documentos a que se refieren las fracciones anteriores, 
la autoridad fiscal requerirá al promovente para que los presente dentro del término de cinco 
días. Si el promovente no los presentare dentro de dicho término y se trata de los documentos 
a que se refieren las fracciones 1 a 111, se tendrá por no interpuesto el recurso; si se trata de las 
pruebas a que se refiere la fracción IV, las mismas se tendrán por no ofrecidas. 

Sin perjuicio de lo dispuesto en el párrafo anterior, a más tardar dentro del mes siguiente a la 
fecha de presentación del recurso, el recurrente podrá anunciar que exhibirá pruebas 
adicionales a las ya presentadas, en términos de lo previsto en el tercer párrafo del Articulo 165 
de este Código. 

ARTÍCULO 158.- Es improcedente el recurso cuando se haga valer contra actos 
administrativos: 

1.- Que no afecten el interés jurídico del recurrente; 

11.- Que sean resoluciones dictadas en recurso administrativo o en cumplimiento de 
sentencias; 
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Alcance PERIODICO OFICIAL 

111.- Que hayan sido impugnados ante el Tribunal Fiscal Administrativo del Estado; 

IV;- ·. Que se :hayan .consentido; entendiéndose por consentimiento el de a~JJellos contra .Jos 
•. >que no se promávió el recurso en el plazo señálado al efecto; · · '°''' .· ·. , . , : · · · 

,. -- ',,-·-:_ '-~ - ·' ., '..1 

V.- Que sean conexos a otro que haya sido impugnado por medio de algún recurso o medio 
de defensa diferente; 

VI.- En caso de que no se amplíe el recurso administrativo o si en la ampliación no se 
expresa agravio alguno, tratándose de lo previsto por la fracción 11 del Artículo 164 de 
este Código; y 

VII.- Si son revocados los actos por la autoridad. 

ARTÍCULO 159.- Procede el sobreseimiento en los casos siguientes: 

1.- Cuando el promovente se desista expresamente de su recurso; 

11.- Cuando durante el procedimiento en que se substancie el recurso admin1istrativo 
sobrevenga alguna de las causas de improcedencia a que se refiere el Artículo 158 de 
este Código; 

111.- Cuando de las constancias que obran en el expediente administrativo quede demostrado 
que no existe el acto o resolución impugnada; y 

IV.- Cuando hayan cesado los efectos del acto o resolución impugnada. 

ARTÍCULO 160.- El interesado podrá optar por impugnar un acto a través del recurso de 
revocación o promover directamente contra dicho acto, juicio ante el Tribunal Fiscal 
Administrativo del Estado. Deberá intentar la misma vía elegida si pretende impugnar un acto 
administrativo que sea antecedente o consecuente de otro; en el caso de resoluciones clictadas 
en cumplimiento de las emitidas en recursos administrativos, el contribuyente podrá impugnar 
dicho acto, por una sola vez, a través de la misma vía. 

Si la resolución dictada en el recurso de revocación se combate ante el Tribunal Fiscal 
Administrativo del Estado, la impugnación del acto conexo deberá hacerse valer anti~ dicho 
tribunal. 

ARTÍCULO 161.- El recurso de revocación no procederá contra actos que tengan por objeto 
· hacer efectivas fianzas otorgadas en garantía de obligaciones fiscales a cargo de tercems. 

ARTÍCULO 162. Cuando el recurso de revocación se interponga porque el procedimiento 
administrativo de ejecución no se ajustó a la ley, las violaciones cometidas antes del 1·emate, 
sóio podrán hacerse valer ante la autoridad recaudadora hasta el momento de la publicación de 
la convocatoria de remate, y dentro de los diez días siguientes a la fecha de publicación de la 
citada convocatoria, salvo que se trate de actos de ejecución sobre bienes leg¡1lmente 
inembargables o de actos de imposible reparación material, casos en que el plazo para 
interponer el recurso se computará a partir del día hábil siguiente al en que surta efectos la 
notificación del requerimiento de pago o del día hábil siguiente al de la diligencia de embargo. 

Si las violaciones tuvieren lugar con posterioridad a la mencionada convocatoria o se tratare de 
venta de bienes fuera de subasta, el recurso se hará valer contra la resolución que finque el 
remate o la que autorice la venta fuera de subasta. 

ARTÍCULO 163.- El tercero que afirme ser propietario de los bienes o negociaciones, o titular 
de los derechos embargados, podrá hacer valer el recurso de revocación en cualquier tiempo 
antes de que se finque el remate, se enajenen fuera de remate o se adjudiquen los bienes a 
favor del fisco· federal. El tercero que afirme .tener 9rr¡;;.cho a que.. Jos. créditos a su favor se 
cubran preferentemente a los fiscales municipales, lo hará valer en cualquier tiempo antes de 
que se haya aplicado el importe del remate a cubrir el crédito fiscal. 
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SECCIÓN SEGUNDA 
DE LA IMPUGNACIÓN DE LAS NOTIFICACIONES 

ARTÍCULO 164.- Cuando se alegue que un acto administrativo no fue notificado o que lo fue 
ilegalmente, siempre que se trate de !os recurrib!es conforme al Artículo 153 de este Código, se 
estará a las reglas siguientes: 

1.- Si el particular afirma conocer el acto administralivo, la impugnación contra ia 
notificación se hará valer mediante la interposición del recurso administrativo que 
proceda contra dicho acto, en el que manifestará la fecha en que lo conoció. 

En caso de que también impugne el acto administrativo, los agravios se expresarán en el 
citado recurso, conjuntamenie con los que se formulen contra la notificación. 

IL- Si el particular niega conocer ei acto, manifestará tal desconocim1emo interponiendo el 
recurso administrativo ante la autoridad fiscal competente para notifica• dicho acto. La 
citada autoridad le dará a conocer el acto junto con la noliíicación que del mismo se 
hubiere practicado, para io cual el particular señalará en el escrito dei propio recurso, el 
domicilio en que se le debe dar a conocer y el nombre de la persona facultada al efecto. 
Si no hace alguno de los señalamientos mencionados, la autoridad citada dará a 
conocer del acto y la notificación por estrados. 

El particular tendrá un plazo de veinte días a partir del día hábil siguiente al en que la 
autoridad se los haya dado a conocer, para ampliar el recurso administrativo, 
impugnando el acto y su notificación o sólo la notificación. 

111.- La autmidad competente para resolver el recurso administrativo estudiará los agravios 
expresados contra la notificación, previamente al examen de la impugnación que, en su 
caso, se haya hecho del acto administrativo; y 

IV.- Si se resuelve que no hubo notificación o que fue ilegal, tendrá al recurrente como 
sabedor del acto administrativo desde la fecha en que manifestó conocerlo o en que se 
le dio a conocer en los términos de la fracción 11, quedando sin efectos todo lo actuado 
en base a aquélla, y procederá al estudio de la impugnación que, en su caso, hubiese 
formulado en contra de dicho acto. 

Si resuelve que la notificación fue legalmente practicada y, como consecuencia de ello, la 
impugnación contra el acto se interpuso extemporáneamente, se sobreseerá dicho recurso por 
improcedente. 

En el caso de actos regulados por otras leyes municipales, la impugnación de la notificación 
efectuada por autoridades fiscales se hará mediante el recurso administrativo que, en su caso, 
establezcan dichas leyes y de acuerdo con lo previsto por este Artículo. 

SECCIÓN TERCERA 
DEL TRÁMITE Y RESOLUCIÓN DE LOS RECURSOS 

ARTÍCULO 165.- En el recurso de revocación se admitirá toda clase de pruebas, excepto la 
testimonial y la de confesión de las autoridades mediante absolución de posiciones. No se 
considerará ccmprendida en esta prohibición la petición de informes a las autoridades fiscales, 
respecto de hechos que consten en sus expedientes o de documentos agregados a ellos. 

Las pruebas supervenientes podrán presentarse siempre que no se haya dictado la resolución 
del recurso. 

Cuando el recurrente anuncie que exhibirá las pruebas en los términos de lo previsto por el 
último párrafo del Artículo 157 de este Código, tendrá un plazo de un mes contado a partir de la 
fecha en que haya efectuado el anuncio correspondiente, para presentarlas. 

La autoridad que conozca del recurso, para un mejor conocimiento ele los hechos 
controvertidos, podrá acordar la exhibición de cualquier documento que tenga relación con los 
mismos, así como ordenar la práctica de cualquier diligencia. 
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Harán prueba plena la confesión expresa del recurrente, las presunciones legales que no 
admitan prueba en contrario, así como los hechos legalmente afirmados por autoridad en 
documentos públicos, incluyendo los digitales; pero, si en los documentos públicos citados se 
contienen declaraciones de verdad o manifestaciones de hechos de particulares, los 
documentos sólo prueban plenamente que, ante la autoridad que los expidió, se hicieron tales 
declaraciones o manifestaciones, pero no prueban la verdad de lo declarado o manifestado. 

Las demás pruebas quedarán a la prudente apreciación de la autoridad. 

Si por el enlace de las pruebas rendidas y de las presunciones formadas, las autoridades 
adquieren convicción distinta acerca de los hechos materia del recurso, podrán valorar las 
pruebas sin sujetarse a lo dispuesto en este Articulo, debiendo en ese caso fundar 
razonadamente esta parte de su resolución. 

Para el trámite, desahogo y valoración de las pruebas ofrecidas y admitidas, serán aplicables 
las disposiciones legales que rijan para el Juicio de Nulidad promovido en términos del Tí1:ulo 
Sexto de este Código, a través del cual se puedan impugnar las resoluciones que pongan fin al 
recurso de revocación, en tanto no se opongan a lo dispuesto en este capítulo. 

ARTÍCULO 166.- La autoridad deberá dictar resolución y notificarla en un término que no 
excederá de tres meses contados a partir de la fechá de interposición del recurso. El silencio de 
la autoridad significará que se ha confirmado el acto impugnado. 

El recurrente podrá decidir esperar la resolución expresa o impugnar en cualquier tiempo la 
presunta confirmación del acto impugnado. 

La autoridad fiscal contará con un plazo de cuatro meses contados a partir de la fecha de la 
interposición del recurso para resolverlo, en el caso de que el recurrente ejerza el derecho 
previsto en el último párrafo del 157 de este Código. 

ARTÍCULO 161. La resolución del recurso se fundará en derecho y examinará todos y cada 
uno de los agravios hechos valer por el recurrente, teniendo la facultad de invocar hec1os 
notorios; pero cuando se trate de agravios que se refieran al fondo de la cuestión controvert da, 
a menos que uno de ellos resulte fundado, deberá examinarlos todos antes de entrar al análisis 
de los que se planteen sobre violación de requisitos formales o vicios del procedimiento. 

La autoridad podrá corregir los errores que advierta en la cita de los preceptos que se 
consideren violados y examinar en su conjunto los agravios, así como los dernás 
razonamientos del recurrente, a fin de resolver la cuestión efectivamente planteada, pero sin 
cambiar los hechos expuestos en el recurso. Igualmente podrá revocar los actos 
administrativos cuando advierta una ilegalidad manifiesta y los agravios sean insuficientes, pero 
deberá fundar cuidadosamente los motivos por los que consideró ilegal el· acto y precisar el 
alcance de su resolución. 

No se podrán revocar o modificar los actos administrativos en la parte no impugnada por el 
recurrente. 

La resolución expresará con claridad los actos que se modifiquen y, si la modificación es 
parcial, se indicará el monto del crédito fiscal correspondiente. Asimismo, en dicha resolución 
deberán señalarse los plazos en que la misma puede ser impugnada en el juicio contencioso 
administrativo. Cuando en la resolución se omita el señalamiento de referencia, el contribuyente 
contará con el doble del plazo que establecen las disposiciones legales para interponer el juicio 
contencioso administrativo. 

ARTÍCULO 168.- La resolución que ponga fin al recurso podrá: 

1.- Desecharlo por improcedente, tenerlo por no interpuesto o sobreseerlo, en su caso; 

11.- Confirmar el acto impugnado; 

111.- Mandar reponer el procedimiento administrativo o que se emita una nueva resolución; 

IV.- Dejar sin efectos el acto impugnado; y 
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94 PERIODICO OFICIAL 

V.- Modificar el acto impugnado o dictar uno nuevo que lo sustituya, cuando el recursc. 
interpuesto sea total o parcialmente resuelto a favor del recurrente. 

Cuando se deje sin efectos el acto impugnado por la incompetencia de la autoridad que emitió 
el ¡icto, la resolución correspondiente .declarará la nulidad lisa y llana. 

ARTÍCULO 169.- Las autoridades fiscales que hayan emitido lds actos o resolLiciones 
recurridas, y cualesquiera otra autoridad relacionada, están obligadas a cumplir ias 
resoluciones dictadas en el recurso de revocación, conforme a lo siguiente: 

1.- Cuando se deje sin efectos el acto o la resolución recurrida por un vicio de forma, éstos 
se pueden reponer subsanando el vicio que produjo su revocación. Si se revoca por 
vicios del procedimiento, éste se puede reanudar reponiendo el acto viciado y a partir del 
mismo. 

a).- Si tiene su causa en un vicio de forma de la resolución impugnada, ésta se puede 
reponer subsanand0 el vicio que produjo su revocación; en el caso de revocación 
por vicios de procedimiento, éste se puede reanudar reponiendo el acto viciado y a 
partir del mismo. 

En ambos casos, la autoridad que deba cumplir la resolución firme cuenta con un plazo de 
cuatro meses para reponer el procedimiento y dictar una nueva resolución definitiva. 

Si la autoridad tiene facultades discrecionales para iniciar el procedimiento o para dictar un 
nuevo acto o resolución en relación con dicho procedimiento, podrá abstenerse de reponerlo, 
siempre que no afecte al particular que obtuvo la revocación del acto o resolución impugnada. 
Los efectos que establece esta fracción se producirán sin que sea necesario que la resolución 
del recurso lo establezca, aun cuando la misma revoque el acto o resolución impugnada sin 
señalar efectos. 

b).- Cuando la resolución impugnada esté viciada en cuanto al fondo, la autoridad no 
podrá dictar una nueva resolución sobre los mismos hechos, salvo que la 
resolución le señale efectos que le permitan volver a dictar el acto. En ningún caso 
el nuevo acto administrativo puede perjudicar más al actor que la resolución 
impugnada ni puede dictarse después de haber transcurrido cuatro meses, 
aplicando en lo conducente lo establecido en el segundo párrafo del inciso a) que 
antecede. · 

Para los efectos de este inciso, no se entenderá que el perjuicio se incrementa cuando se trate 
de recursos en contra de resoluciones que determinen obligaciones de pago que se aumenten 
con actualización por el simple transcurso del tiempo y con motivo de los cambios de precios en 
el país o con alguna tasa de interés o recargos. 

Cuando se interponga un medio de impugnación, se suspenderá el efecto de la resolución 
hasta que se dicte la sentencia que ponga fin a la controversia. 

Los plazos para cumplimiento de la resolución que establece este Artículo, empezarán a correr 
a partir del día hábil siguiente a aquél en el que haya quedado firme la resolución para el 
obligado a cumplirla. 

11.- Cuando se deje sin efectos el acto o la resolución recurrida por v1c1os de fondo, la 
autoridad no podrá dictar un nuevo acto o resolución sobre los mismos hechos, salvo 
que la resolución le señale efectos que le permitan volver a dictar el acto o una nueva 
resolución. En ningún caso el nuevo acto o resolución administrativa puede perjudicar 
más al actor que el acto o la resolución recurrida. 

Para los efectos de esta fracción, no se entenderá que el perjuicio se incrementa cuando se 
trate de recursos en contra de resoluciones que determinen obligaciones de pago que se 
aumenten con actualización por el simple transcurso del tiempo y con motivo de los cambios de 
precios en el país o con alguna tasa de interés o recargos., 

Cuando se interponga un medio de impugnación, se suspenderá el efecto de la resolución 
recaída al recurso hasta que se dicte la sentencia que ponga fin a ia controversia. Asimismo, se 
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suspenderá el plazo para dar cumplimiento a la resolución cuando el contribuyente desocupe 
su domicilio fiscal sin haber presentado el aviso de cambio correspondiente o cuando no se le 
localice en el que haya señalado, hasta que se le localice. 

Los plazos para cumplimientO de la resciluciÓnque establece 'este Artictlo empezarán ~ correr 
a partir,. de. que ]layan Jranscurrido los .. 15 días para impugnar Ja resolución, salvo que el 
contribuyente demuestre haber interpuesto medio de defensa. 

CAPÍTULO SEGUNDO 
DE LAS NOTIFICACIONES Y LA GARANTÍA DEL INTERÉS FISCAL 

ARTÍCULO 170.- Las notificaciones de los actos administrativos se harán: 

1.- Personalmente o por correo certificado o mensaje de datos con acuse de recibo, cua11do 
se trate de citatorios, requerimientos, solicitudes de informes o documentos y de ac:tos 
administrativos que puedan ser recurridos; 

11.- Por correo ordinario o por telegrama, cuando se trate de actos distintos de los señalados 
en la fracción anterior; 

111.- Por estrados, cuando la persona a quien deba notificarse no sea localizable en el 
domicilio que haya señalado para efectos del Registro Federal de Contribuyentes, se 
ignore su domicilio o el de su representante, desaparezca, S!i! oponga a la diligencia de 
notificación y en los demás casos que señalen las leyes fiscales y este Código; 

IV.- Por edictos, en el caso de que la persona a quien deba notificarse hubiera fallecido y no 
se conozca al representante de la sucesión; y 

V.- Por instructivo, solamente en los casos y con las formalidades a que se refiere el 
segundo párrafo del Artículo173, de este Código. 

Cuando se trate de notificaciones o actos que deban surtir efectos fuera del territorio del 
Municipio, se podrán efectuar por las autoridades fiscales a través de los medios señalados en 
las fracciones 1, 11 o IV de este Artículo o por mensajería con acuse de recibo. 

La Tesorería Municipal podrá habilitar a terceros para que realicen las notificaciones previs•tas 
en la fracción 1 de este Artículo, cumpliendo con las formalidades previstas en este Código y 
conforme a las reglas generales que para tal efecto se establezcan. 

ARTÍCULO 171.- Las notificaciones surtirán sus efectos al día hábil siguiente en que fueron 
hechas y al practicarlas deberá proporcionarse al interesado copia del acto administrativo que 
se notifique. Cuando la notificación la hagan directamente las autoridades fiscales o por 
terceros habilitados, deberá señalarse la fecha en que ésta se efectúe, recabando el nombre y 
la firma de la persona con quien se entienda la diligencia. Si ésta se niega a una u otra cosa se 
hará constar en el acta de notificación. 

La manifestación que haga el interesado o su representante legal de conocer el a1cto 
administrativo, surtirá efectos de notificación en forma desde la fecha en que se manifie,ste 
haber tenido tal conocimiento, si ésta es anterior a aquella en que debiera surtir efectos la 
notificación de acuerdo con el párrafo anterior. 

ARTÍCULO 172.- Las notificaciones se podrán hacer en las oficinas de las autoridades fiscales, 
si las personas a quienes debe notificarse se presentan en las mismas. 

Las notificaciones también se podrán efectuar en el último domicilio que el interesado haya 
señalado para efectos del registro o padrón municipal de contribuyentes ·o en el domicilio fiscal 
que le corresponda de acuerdo con lo previsto en el Articulo 47 de este Código. Asimismo, 
podrán realizarse en el domicilio que hubiere designado para recibir notificaciones al inii:iar 
alguna instancia o en el curso de un procedimiento administrativo, tratándose de las 
actuaciones relacionadas con el trámite o la resolución de los mismos. 

Toda notificación personal, realizada con quien deba entenderse será legalmente válida aún 
cuando no se efectúe en el domicilio respectivo o en las oficinas de las autoridades fiscales: 
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96 PERIODICO OFICIAL 

En los casos de sociedades en liquidación, cuando se hubieran nombrado varios liquidadores, 
las notificaciones o diligencias que deban efectuarse con las mismas podrán practicarse 
válidamente con cualquiera de ellos. 

ARTÍCULO 173.- Cuando la notificación se efectúe personalmente y el notificador no encuentre 
a quien deba notificar, le dejará citatorio en el domicilio, sea para que espere a una hora fija del 
día hábil siguiente o para que acuda a notificarse, dentro del plazo de seis días, a las oficinas 
de las autoridades fiscales. 

Tratándose de actos relativos al procedimiento administrativo de ejecución, el citatorio será 
siempre para la espera antes señalada y, si la persona citada o su representante legal no 
esperaren, se practicará la diligencia con quien se encuentre en el domicilio o en su defecto con 
un vecino. En caso de que estos últimos se negasen a recibir la notificación, ésta se hará por 
medio de instructivo que se fijará en lugar visible de dicho domicilio, debiendo el notificador 
asentar razón de tal circunstancia para dar cuenta al jefe de la oficina exactora. 

ARTÍCULO 174.- Cuando se deje sin efectos una notificación practicada ilegalmente, se 
impondrá al notificador una multa de diez veces el salario minimo general diario vigente en el 
Estado. 

ARTÍCULO 175.- Las notificaciones por estrados se harán fijando durante quince dias el 
documento qu ,. se pretenda notificar en un sitio abierto al público de las oficinas de la autoridad 
que efectúe la notificación; dicho plazo se contará a partir del día siguiente a aquél en que el 
documento fue fijado, la autoridad dejará constancia de ello en el expediente respectivo. En 
estos casos, se tendrá como fecha de notificación la del décimo sexto dia contado a partir del 
día siguiente a aquél en el que se hubiera fijado o publicado el documento. 

ARTÍCULO 176. Las notificaciones por edictos se harán mediante publicaciones en cualquiera 
de los siguientes medios: 

1.- Durante tres días en el Periódico Oficial del Estado; y 

11.- Por un 9ía en un diario de mayor circulación; 

Las publicaciones a que se refiere este Articulo contendrán un extracto de los actos que se 
notifican. 

Se tendrá como fecha de notificación la de la última publicación. 

ARTÍCULO 177.- Los contribuyentes podrán garantizar el interés fiscal en alguna de las formas 
y términos previstos en el Artículo 178 de este Código. 

Tratándose de los juicios de amparo que se pidan contra el cobro de las contribuciones y 
aprovechamientos, por los contribuyentes obligados directamente a su pago, el interés fiscal se 
deberá asegurar mediante el depósito de las cantidades que correspondan ante la tesorería del 
Municipio. 

En los casos· en los que se solicite ante el Tribunal Fiscal Administrativo del Estado la 
suspensión contra el cobro de contribuciones o aprovechamientos, el interés fiscal se deberá 
asegurar mediante el depósito de las cantidades que se cobren ante la tesorería del municipio. 

Para los efectos del párrafo anterior, el Tribunal Fiscal Administrativo del Estado no exigirá el 
depósito cuando se trate del cobro de sumas que, a juicio del Magistrado o Sala que deba 
conocer de la suspensión, excedan la posibilidad del solicitante de la misma, cuando 
previamente se haya constituido garantía ante la autoridad exactora, o cuando se trate de 
personas distintas de los contribuyentes obligados directamente al pago; en este último caso, 
se asegurará el interés fiscal en los términos indicados en los primeros dos párrafos de este 
Artículo. 

ARTÍCULO 178.- El interés fiscal podrá ser asegurado en alguna de las siguientes formas: 

1.- Depósito de dinero en efectivo en la Tesorería Municipal, o en alguna institución de 
crédito, a la orden de la misma; 
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Alcance PERIODICO OFICIAL 

11.- Prenda; 

111.- Hipoteca; 

IV.- Fianza de compañía autorizada, la que no gozará de los beneficios de orden y exclusión; 

V.- Embargo en la vía administrativa en cualquiera de sus formas; 

VI.- Obligación solidaria asumida por terceros que comprueben su idoneidad y solvencia; 

VII.- Títulos valor o cartera de créditos del propio contribuyente, en caso de que se 
demuestre la imposibilidad de garantizar la totalidad del crédito mediante cualesquiera 
de las fracciones anteriores, los cuales se aceptarán al valor que discrecionalmente fije 
la Tesorería Municipal; y 

VIII.- Garantía fiduciaria en términos del contrato de fideicomiso irrevocable que al efecto se 
celebre, en que se establezca que el contribuyente como fideicomitente comfüuya 
fideicomiso irrevocable en el que se afecte y trasmita a favor de la Institución fiduciaria 
que designe la Tesorería Municipal, los derechos al cobro patrimoniales o de naturaleza 
jurídica análoga, para servir de fuente de pago de las contribuciones adeudadas. 

La garantía de un crédito fiscal. deberá comprender además de las contribuciones adeudadas 
actualizadas, los accesorios causados, así como de los que se causen en los doce rneses 
siguientes a su otorgamiento. Al terminar este período y en tanto no se cubra el crédito, deberá 
actualizarse su importe cada año y ampliarse la garantía para que cubra el crédito actuali2:ado y 
el importe de los recargos, incluso los correspondientes a los doce meses siguientes. 

La garantía deberá constituirse dentro de los quince días siguientes a la fecha en que se 
hubiere notificado por la autoridad fiscal correspondiente, la resolución sobre la cual se deba 
garantizar el interés fiscal, salvo en los casos en que se indique un plazo diferente en otros 
preceptos de este código; y 

En los casos que la garantía consista en pago bajo protesta de depósito de dinero en efectivo 
ante la Tesorería Municipal, no se causarán recargos a partir de la fecha en que se haga el 
depósito. 

La Tesorería Municipal, vigilará y aceptará garantías, previa la calificación correspondiente, en 
la que cuidará, en todo momento que se aseguren los intereses del fisco. 

La Tesorería municipal, a su juicio, dispensará la garantía del interés fiscal cuando en relación 
con el monto del crédito respectivo sean notorias la amplia solvencia del deudor o la 
insuficiencia de su capacidad económica. 

Las garantías constituidas para garantizar el interés fiscal, se harán efectivas a través del 
procedimiento administrativo de ejecución. 

ARTÍCULO 179.- Procede garantizar el interés fiscal, cuando 

1.- Se solicite la suspensión del procedimiento administrativo de ejecución, inclusive si dicha 
suspensión se solicita ante el Tribunal Fiscal Administrativo del Estado; 

11.- Se solicite prórroga para el pago de los créditos fiscales o para que los mismo~ sean 
cubiertos en parcialidades, si dichas facilidades se conceden individualmente; 

111.- Se solicite la aplicación del producto en los términos del Artículo 193 de este Código; y 

IV.- En los demás casos que señalen este ordenamiento y las leyes fiscales. 

No se otorgará garantía respecto de gastos de ejecución, salvo que el interés fiscal esté 
constituido únicamente por éstos. 

Las garantías i:onstituidas para asegurar el interés fiscal a que se refieren las fracciones 11, 111 
IV y V del A11ículo 178 de este Código, se harán efectivas a través del procedimiento 
administrativo de ejecución. 
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Si la garantía consiste en depósito de dinero en alguna entidad financiera o sociedad 
cooperativa de ahorro y préstamo, una vez qt:e el crédito fis-:al quede firme se ordenará su 
aplicación por la autoridad fiscal municipal correspondiente. 

ARTÍCULO 180.- No se ejecutarán los actos administrativos cuando se garantice el interés 
fiscal, satisfaciendo los requisitos legales. Tampoco se ejecutará el acto que determine un 
crédito fiscal hasta que venza el plazo de quince días siguientes a la fecha en que surta efectos 
su notificación. 

Si a más tardar al vencimiento de los citados plazos se acredita la impugnación que se hubiere 
intentado y se garantiza el interés fiscal satisfaciendo los requisitos legales, se suspenderá el 
procedimiento administrativo de ejecución. 

Cuando el contribuyente hubiere interpuesto en tiempo y forma el recurso de revocación o el 
juicio de nulidad ante el Tribunal Fiscal Administrativo del Estado, el plazo para garantizar el 
interés fiscal será de tres meses siguientes a partir de la fecha en que se interpongan los 
referidos medios de defensa, debiendo el interesado acreditar tal circunstancia ante la 
autoridad fiscal que lo interpuso dentro de los quince días siguientes a esa fecha, a fin de 
suspender el procedimiento administrativo de ejecución. 

Si concluido el plazo de tres meses para garantizar el interés fiscal no ha sido resuelto el medio 
de defensa intentado el contribuyente no estará obligado a exhibir la garantía correspondiente 
sino, en su caso, hasta que sea resuelto dicho medio de defensa. 

Cuando en el medio de defensa se impugnen únicamente algunos de los créditos determinados 
por el acto administrativo, cuya ejecución fue suspendida, se pagarán los créditos fiscales no 
impugnados con los recargos correspondientes 

Cuando se garantice el interés fiscal el contribuyente tendrá obligación de comunicar por escrito 
la garantía, a la autoridad que le haya notificado el crédito fiscal. 

Si se controvierten sólo determinados conceptos de la resolución administrativa que determinó 
el crédito fiscal, el particular pagará la parte consentida del crédito y los recargos 
correspondientes, mediante declaración complementaria y garantizará la parte controvertida y 
sus recargos. 

En el supuesto del párrafo anterior, si el particular no presenta declaración complementaria, la 
autoridad exigirá la cantidad que corresponda a la parte consentida, sin necesidad de emitir 
otra resolución. Si se confirma en forma definitiva la validez de la resolución impugnada, la 
autoridad procederá a exigir la diferencia no cubierta, con los recargos causados. 

No se exigirá garantía adicional si en el procedimiento administrativo de ejecución ya se 
hubieran embargado bienes suficientes para garantizar el interés fiscal o cuando el 
contribuyente declare bajo protesta de decir verdad que son los únicos que posee. En el caso 
de que la autoridad compruebe por cualquier medio que esta declaración es falsa podrá exigir 
garantía adicional, sin perjuicio de las sanciones que correspondan. 

También se suspenderá la ejecución del acto que determine un crédito fiscal cuando los 
tribunales competentes notifiquen a las autoridades fiscales sentencia de concurso mercantil 
dictada en términos de la ley de la materia y siempre que se hubiese notificado previamente a 
dichas autoridades la presentación de la demanda correspondiente. 

Las autoridades fiscales continuarán con el procedimiento administrativo de ejecución a fin de 
obtener el pago del crédito fiscal, cuando en el procedimiento judicial de concurso mercantil se 
hubiere celebrado convenio estableciendo el pago de los créditos fiscales y éstos no sean 
pagados dentro de los 30 días siguientes a la celebración de dicho convenio o cuando no se dé 
cumplimiento al pago con la prelación establecida en este Código. Asimismo, las autoridades 
fiscales podrán continuar con dicho procedimiento cuando se inicie la etapa de quiebra en el 
procedimiento de concurso mercantil en los términos de la ley correspondiente. 

En caso de negativa o violación a la suspensión del procedimiento administrativo de ejecución, 
los interesados podrán promover el incidente de suspensión de la ejecución ante el Tribuna! 
Fiscal Administrativo del Estado u ocurrir al superior jerárquico de la autoridad ejecutora, si se 

Alcance 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



Alcance PERIODICO OFICIAL 

está tramitando recurso, acompañando los documemos en que conste el medio de d<~fensa 
hecho valer y el ofrecimiento o, en su caso otorgamiento de la garantía del interés fiscal. El 
superior jerárquico aplicará en lo conducente las reglas establecidas por este Código para el 
citado incidente de suspensión de la ejecución. 

CAPÍTULO TERCERO 
DEL PROCEDIMIENTO ADMÍNISTRATIVO DE EJECUCIÓN ' 

SECCIÓN PRIMERA 
DISPOSICIONES GENERALES 

ARTÍCULO 1tj1. Las autoridades fiscales exigirán el pago de los créditos fiscales que no 
hubieren sido cubiertos o garantizados dentro de los plazos señalados por la ley, me,diante 
procedimiento administrativo de ejecución. 

Se podrá practicar embargo precautorio, sobre los bienes o la negociación del contribuyente, 
para asegurar el interés fiscal, cuando el crédito fiscal no sea exigible pero haya sido 
determinado por el contribuyente o por la autoridad en el ejercicio de sus facultades de 
comprobación, cuando a juicio de ésta exista peligro inminente de que el obligado realice 
cualquier maniobra tendiente a evadir su cumplimiento. En este caso, la autoridad trabará el 
embargo. 

La autoridad que practique el embargo precautorio levantará acta circunstanciada en la que 
precise las razones del embargo. 

La .autoridad requerirá al obligado para que dentro del término de 1 O días desvirtúe el monto 
por el que se· realizó el embargo. El embargo quedará sin efecto cuando el contribuyente 
cumpla con el requerimiento. Transcurrido el plazo antes señalado, sin que el obligado ~ ubiera 
desvirtuado el monto del embargo precautorio, éste quedará firme. 

El embargo precautorio practicado antes de la fecha en que el crédito fiscal sea exigible, se 
convertirá en definitivo al momento de la exigibilidad de dicho crédito fiscal y se aplicará el 
procedimiento administrativo de ejecución. 

Si el particular garantiza el interés fiscal en los términos del Artículo 178 de este Código, se 
levantará el embargo. 

Son aplicables al embargo precautorio a que se refiere este Artículo, las disposiciones 
establecidas para el embargo y para la intervención en el procedimiento administrativo de 
ejecución que, conforme a su naturaleza, le sean aplicables. 

ARTÍCULO 182.- Las autoridades fiscales podrán decretar el aseguramiento de los bieni:s o la 
negociación del contribuyente cuando: 

1.- El contribuyente se oponga u obstaculice la iniciación o desarrollo de las facultades de 
comprobación de las autoridades fiscales o no se pueda notificar su inicio por haber 
desaparecido o por ignorarse su domicilio; 

11.- Después de iniciadas las facultades de comprobación, el contribuyente desapan:zca o 
exista riesgo inminente de que oculte, enajene o dilapide sus bienes; 

111.- El contribuyente se niegue a proporcionar la contabilidad que acredite el cump11m1ento 
de las disposiciones fiscales, a que se está obligado; y 

IV.- Se realicen visitas a contribuyentes con locales, puestos fijos o semifijos en la vía 
pública y dichos contribuyentes no puedan demostrar que se encuentran inscritos en el 
registro o padrón municipal de contribuyentes, ni exhibir los comprobantes que amparen 
la legal posesión o propiedad de las mercancías que vendan en esos lugares. Una vez 
inscrito el contribuyente en el citado registro y acreditada la posesión o propiedad de la 
mercancía, se levantará el aseguramiento realizado; 

V.- Se detecten envases o recipientes que contengan bebidas alcohólicas sin que 1:engan 
adheridos marbetes o precintos o bien no se acredite la legal posesión de los mmbetes 
o precintos, se encuentren alterados o sean falsos. 
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En los casos anteriores, la autoridad que practique el aseguramiento deberá levanlar acta 
circunstanciada en la que precise las razones para hacerlo. 

El aseguramiento precautorio se practicará hasta por el monto de la. determinación provisional 
de adeudos fiscales presuntos que, únicamente para estos efectos, ia autoridad fiscal efectúe 
cuando el contribuyente se ubique en alguno de los supuestos establecidos .. en este Artículo. 
Para determínár provisionalmente el adeudo fiscal, la autoridad podrá utilizar cualquiera de los 
procedimientos establecidos en el Artículo 108 de este Código. 

El aseguramiento precautorio quedará sin efectos si la autoridad no emite, dentro de los plazos 
a que se refieren los Artículos 106 y 11 O de este Código contados desde la fecha en que fue 
practicado, resolución en la que determine créditos fiscales. Si dentro de los piazos señalados 
la autoridad determina algún crédito, dejará de surtir efectos el aseguramienlo precautorio y se 
proseguirá el procedimiento administralivo de ejecución conforme a las disposiciones de este 
capítulo, debiendo dejar constancia de la resolución' y de la notificación de la misma en el 
expediente de ejecución. 

' 

Los bienes o la negociación del contribuyente que sean asegurados conforme a io dispuesto 
por este Artículo podrán, desde el momento en que se notifique el aseguramiento y hasta que 
el mismo se levante, dejarse en posesión del contribuyente, siempre que para esos efectos se 
actúe como depositario de los mismos en los términos establecidos en el Artículo 187 de este 
Código, con excepción de lo dispuesto en su segundo párrafo. En el caso de depósitos en 
entidades financieras o sociedades cooperativas de ahorro y préstamo u otros bienes, éstos 
también podrán dejarse en posesión del contribuyente, como parte de la negociación 

El contribuyente que actúe como depositario designado en los términos del párrafo anterior, 
deberá rendir cuentas mensuales a la autoridad fiscal competente respecto de los bienes que 
se encuentren bajo su custodia. 

ARTÍCULO 183.- El crédito fiscal se extingue por prescripción en el término de cinco años. 

El término de la prescripción se inicia a partir de la fecha en que el pago pudo ser legalmente 
exigido y se podrá oponer como excepción en los recursos administrativos. El término para que 
se consuma ia prescripción se interrumpe con cada gestión de cobro que el acreedor notifique 
o haga saber al deudor o por el reconocimiento expreso o tácito de éste respecto de la 
existencia del crédito. Se considera gestión de cobro cualquier actuación de la autoridad dentro 
del procedimiento administrativo de ejecución, siempre que se haga del conocimiento del 
deudor. ' 

Cuando se suspenda el procedimiento administrativo de ejecución en los términos del Artículo 
180 de este Código, también se suspenderá el plazo de la prescripción. 

Asimismo, se interrumpirá el plazo a que se refiere este Articulo cuando el contribuyente 
hubiera desocupado su domicilio fiscal sin haber presentado el aviso de cambio 
correspondiente o cuando hubiere señalado de manera incorrecta su domicilio fiscal. 

La declaratoria de prescripción de los créditos fiscales podrá realizarse de oficio por la 
autoridad recaudadora o a petición del contribuyente. 

ARTÍ.CULO 184.- Cuando sea necesario emplear el procedimiento adminisírativo de ejecución 
para h.acer efectivo un crédito fiscal, las personas físicas y las morales estarán obligadas a 
pagar el 2% del crédito fiscal por concepto de gastos de ejecución, por cada una de las 
diligencias que a continuación se indican: 

1.- Por el requerimiento señalado en el primer párrafo del Articulo 185 de este Código; 

11.- Por la de embargo, incluyendo la señalada en el Artículo 178, fracción V de este Código; 
y 

111.- Por la de remate, enajenación fuera de remate o adjudicación al fisco municipal. 

Cuando en los casos de las fracciones anteriores, el 2% del crédito sea inferior a $500.00, se 
cobrará esta cantidad en vez del 2% del crédito. 
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En ningún caso los gastos de ejecución, por cada una de las diligencias a que se refiere este 
Artículo, exclu'.1endo las erogaciones extraordinarias y las contribuciones que se paguen por el 
municipio para liberar de cualquier gravamen bienes que sean objeto de remate, podrán 
exceder de dos salarios mínimos elevados al año, vigentes en el municipio que corresponda. . . . 

Asimismo, se pagarán por concepto de gastos de ejecución, los extraordinarios en que se 
incurra con motivo del procedimiento administrativo de ejecución, incluyendo los que en su caso 
deriven de los embargos señalados en el Artículo 178, fracción V, de este Código, que 
comprenderán los de transporte de los bienes embargados, de avalúas, de impresión y 
publicación de convocatorias y edictos, de investigaciones, de inscripciones, de cancelaciones 
o de solicitudes de información, en el registro público que corresponda, los erogados ~or la 
obtención del certificado de liberación de gravámenes, los honorarios de los depositarios y de 
los peritos, asi como los honorarios de las personas que contraten los interventores, >alvo 
cuando dichos depositarios renuncien expresamente al cobro de tales honorarios, los 
devengados por concepto de escrituración y las contribuciones que origine la transmisión de 
dominio de los bienes inmuebles que sean adjudicados a favor del municipio l' las 
contribuciones que se paguen por el municipio para liberar de cualquier gravamen a los bienes 
que sean objeto de remate. 

Cuando las autoridades fiscales ordenen la práctica de un avalúo, y éste resulte superior en 
más de un 10% del valor declarado por el contribuyente, éste deberá cubrir el costo de dicho 
avalúo. 

Los gastos de ejecución se determinarán por la autoridad ejecutora, debiendo pagarse junto 
con los demás créditos fiscales, salvo que se interponga el recurso de revocación. 

ARTÍCULO 185.- Los gastos de ejecución recaudados como consecuencia de la aplicación del 
procedimiento administrativo de ejecución se aplicarán de la manera siguiente: 

a).- A los notificadores y personal administrativo de la Tesorería Municipal que cuentan con 
plaza dentro del presupuesto de egresos del Municipio, 80% y 10% respectivamente; 

b).- A los notificadores y personal administrativo de la Tesorería municipal que no cu·~ntan 
con plaza del presupuesto de egresos del Municipio el 80% y 10% respectivamente y 

c).- El 10% restante de la recaudación a que se refieren los conceptos de los incisos 
anteriores, se aplicarán a un fondo de mejoramiento, capacitación y estímulos a 
servidores públicos, que programe el Ayuntamiento; 

SECCIÓN SEGUNDA 
DEL EMBARGO 

ARTÍCULO 186.- Las autoridades fiscales, para hacer efectivo u crédito fiscal exigible y el 
importe de sus accesorios legales, requerirán de pago al deudor , en caso de e, e éste no 
pruebe en el acto haberlo efectuado, procederán de inmediato com sigue: 

1.- A embargar bienes suficientes para, en su caso rematarlos, enajenarlos fue1·a de 
subasta o adjudicarlos en favor del fisco; 

11.- A embargar negociaciones con todo lo que de hecho y por derecho les corresponda, a 
fin de obtener, mediante la intervención de ellas, los ingresos necesarios que permitan 
satisfacer el crédito fiscal y los accesorios legales. 

El embargo dE• bienes raíces, de derechos reales o de negociaciones de cualquier género se 
inscribirá en el registro público que corresponda en atención a la naturaleza de los bienes o 
derechos de que se trate. 

Cuando los bienes raíces, derechos reales o negociaciones queden comprendidos en la 
jurisdicción de dos o más oficinas del registro público que corresponda en todas ellas se 
inscribirá el embargo. 

Si la exigibilidad se origina por cese de la prórroga o de la autorización para pagar en 
parcialidades o por error aritmético en las dedaraciones, el deudor podrá efectuar el pago 
dentro de los seis días hábiles siguientes a la fecha en que surta sus efectos la notificación del 
requerimiento. 
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ARTÍCULO 187.- El ejecutor designado por la Tesorería Municipal se constituirá en el domicilio 
del deudor y tleberá identificarse ante la persona con quien se practicará la diligencia de 
requerimiento de pago y de embargo de bienes, con intervención de la negociación en su caso, 
cumpliendo las formalidades que se señalan para las notificaciones personales én el Artículo 
170 de este Cédigo. De esta dili9encia se levantará acta pormenorizada de la. que se entregará 
copia afa persona con quien se entienda la misma. 

'3i la notificación del crédito fiscal adeudado o del requerimiento, en su caso, se hizo por 
edictos, la diligencia se entenderá con la autoridad local de la circunscripción de los bienes, 
salvo que en el momento de iniciarse la diligencia compareciere el deudor, en cuyo caso se 
entenderá con él. 

ARTÍCULO 188.- Los bienes o negociaciones embargados se podrán dejar bajo la guarda del o 
de los depositarios que se hicieren necesarios. Los tesoreros municipales, bajo su 
responsabilidad, nombrarán y removerán libremente a los depositarios, quienes desempeñarán 
su cargo conforme a las disposiciones legales. Cuando se efectúe la remoción del depositario, 
éste deberá poner a disposición de la autoridad fiscal municipal los bienes que fueron objeto de 
la depositaría, pudiendo ésta realizar la sustracción de los bienes para depositarlos en 
almacenes bajo su resguardo o entregarlos al nuevo depositario. 

En los embargos de bienes raíces o de negociaciones, los depositarios tendrán el carácter de 
administradores o de interventores con cargo a la caja, según el caso, con las facultades y 
obligaciones señaladas en los Artículos 203 y 208 al 211 inclusive, de este Código. 

La responsabilidad de los depositarios cesará con la· entrega de los bienes embargados a 
satisfacción de. las autoridades fiscales. 

El depositario será designado por el ejecutor cuando no lo hubiere hecho el tesorero municipal, 
pudiendo recaer el nombramiento en el ejecutado. 

El embargo podrá ampliarse en cualquier momento del procedimiento administrativo de 
ejecución, cuando la Tesorería Municipal estime que los bienes embargados son insuficientes 
para cubrir los créditos fiscales. 

ARTÍCULO 189.- El deudor, o en su defecto, la persona con quien se entienda la diligencia 
tendrá derecho a que en ésta intervengan dos testigos y a designar los bienes que deban 
embargarse, siempre que se sujete al orden siguiente: 

1.- Los bienes muebles o la negociación; 

11.- Dinero y metales preciosos; 

111.- Acciones, bonos, cupones vencidos, valores mobiliarios y en general, créditos de 
inmediato y fácil cobro a cargo de instituciones particulares de reconocida solvencia; 

IV.- Alhajas y objetos de arte; 

V.- Frutos o rentas de toda especie; 

VI.- Bienes muebles no comprendidos en las fracciones anteriores; 

VII.- Bienes raíces; 

VIII.- Negociaciones comerciales, industriales o agrícolas y 

IX.- Créditos o derechos no comprendidos en la fracción 111. 

ARTÍCULO 190.- El ejecutor podrá se.ñalar bienes sin sujetarse al orden establecido en el 
artículo anterior, cuando: 

l.- El deudor no haya señalado bienes o éstos sean insuficientes a juicio del mismo ejecutor 
o si no ha seguido el orden establecido en el capítulo anterior ai hacer el señalamiento; y 

i!.- El deudor, teniendo otros bienes susceptibles de embargo, señalare: 
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Alcance PERIODICO OFICIAL 

a).- Bienes ubicados fuera de la circunscripción del Municipio y 

_ .~).- Bienes que ya.reportaren cualquier gravamen real: 

ARTÍCULO 191.- Si a1 estarse practicando la diligenciade pago o embargo se liquidara el · 
adeudo y sus accesorios, el ejecutor suspenderá d1cha diligencia, expedirá recibo provisional de 
entero por el importe del pago, asentará el hecho en el acta respectiva y consignará la cantidad 
a la Tesorería Municipal para que expida el recibo oficial de pago correspondiente. 

ARTÍCULO 192.- Si al designarse bienes para el embargo se opusiera un tercero fundándose 
en el dominio de ellos, no se practicará el embargo si se demuestra en el mismo acto la 
propiedad con prueba documental suficiente a juicio del ejecutor. 

Sí a juicio de la Tesorería Municipal las pruebas no son suficientes, ordenará al ejecutor que 
continúe con el embargo y notificará al interesado que puede hacer valer el recurso de 
revocación en los términos de éste Código. 

La resolución dictada a efecto de que no se practique el embargo tendrá el carácter de 
provisional y deberá ser sometida a ratificación, por la autoridad fiscal competente. 

ARTÍCULO 193.- Si los bienes señalados para la traba de ejecución están ya embargaoos por 
otras autoridades no fiscales, sujetos a cédula hipotecaria o por autoridades fiscales estatales o 
federales, se practicará la diligencia y se dará aviso a éstas para que él o los interesados 
puedan hacer valer su reclamación de preferencia. 

En caso de inconformidad, la controversia resultante será resuelta por los tribunales 
competentes, en tanto se resuelve el procedimiento respectivo no se hará aplicación del 
remate, salvo que se garantice el interés fiscal a satisfacción de la Tesorería Municipal 

ARTÍCULO 194.- Quedan exceptuados de embargo: 

1.- El lecho cotidiano; 

11.- Los vestidos del deudor y de sus familiares; 

llL- Los muebles de uso indispensable del deudor y de sus familiares, que no sean de lujo a 
juicio del ejecutor; 

IV.- Los librns, instrumentos, útiles y mobiliario indispensable para el ejercicio de la 
profesión, arte u oficio a que se dedique el deudor; 

V.- La maquinaria, enseres y semovientes propios para las actividades de las 
negociadones, industriales, comerciales o agrícolas en cuanto fueren necesarios para 
su funcionamiento, a juicio del ejecutor, pero podrán ser objeto de embargo con !a 
negociación a que estén destinados; 

VI.- Las armas, vehículos y semovientes que los militares en servicio deban usar conformi~ a 
las Leyes; 

VII.- Los granos, mientras no hayan sido cosechados, pero no los derechos sobre la siembra; 

VIII.- El derecho de usufructo, pero no sus frutos; 

IX.- Los derechos de uso o de habitación; 

X.- El patr"11onio de familia en los términos que establezcan las leyes, cuando se 
encuentren debidamente inscritos en el Registro Público de la Propiedad; 

XI.- Los sueldos y salarios del deudor o de sus familiares; 

XII.- Las pensiones alimenticias; 

XIII.- Las pensiones civiles y militares concedidas por los organismos de seguridad social; y 
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104 PERIODICO OFICIAL 

XIV.- Los ejidos. 

ARTÍCULO 195.- El ejecutor trabará embargo sobre bienes del deudor bastantes para 
garantizar las prestaciones pendientes de pago, los gastos de ejecución y los vencimientos 
futuros y pondrá todo lo embargado, previo inventario, bajo la guarda del o de los depositarios 
que fueren necesarios y que, salvo cuando lo hubieren designado anticipadamente la Tesoreria 
Municipal, lo nombrará el ejecutor en el mismo acto de la diligencia. 

El nombramiento de depositario podrá recaer en el ejecutado. 

El embargo en toda clase de negociaciones se regirá por lo establecido en este Código y en 
forma supletoria, por las disposiciones del Código de Procedimientos Civiles del Estado de 
Hidalgo. 

ARTÍCULO 196.- El embargo de créditos será notificado personalmente, por la Tesoreria 
Municipal, a los deudores del embargado, para que no hagan el pago de las cantidades 
respectivas en este, sino en la caja de la citada oficina, con apercibimiento de doble pago en 
caso de desobediencia. 

Si en cumplimiento a lo dispuesto en el primer párrafo de este artículo, se paga un crédito cuya 
cancelación deba anotarse en el Registro Público de la Propiedad, el tesorero municipal 
requerirá al titular de los créditos embargados para que, dentro de los cinco días siguientes a la 
notificación firme la escritura de pago y cancelación o el documento en que deba constar el 
finiquito. 

En caso de abstención del titular, de los créditos embargados, transcurrido el término indicado, 
el tesorero municipal, firmará la escritura o documentos relativos en rebeldía de aquel, lo que 
hará del conocimiento del Registro Público de la Propiedad para los efectos procedentes. 

ARTÍCULO 197.- Cuando se aseguren dinero, metales preciosos, alhajas objetos de arte o 
valores mobiliarios, el depositario los entregará inmediatamente, previo inventario, en la caja de 
la Tesorería Municipal. 

ARTÍCULO 198.- Las sumas de dinero objeto de embargo, así como el importe de los frutos y 
productos de los bienes embargados o los resultados netos de las negociaciones embargadas, 
se aplicarán en el momento procesal oportuno al pago del crédito fiscal y demás gastos que se 
realicen en el orden establecido en el presente Código. Si se embargare un inmueble. los frutos 
y productos se aplicarán en la misma forma. 

ARTÍCULO 199.- Si el deudor o cualquier otra persona impidiere materialmente al ejecutor el 
acceso al domicilio de aquel o al lugar en que se encuentren los bienes, siempre que el caso lo 
requiera, el ejecutor solicitará en ese acto el auxilio de la policía o fuerza pública para llevar 
adelante los procedimientos de ejecución. 

ARTÍCULO 200.- Si durante el embargo de bienes muebles, la persona con quien se entienda 
la diligencia, no abriera las puertas de las construcciones, edificios o casas que se pretendan 
embargar el ejecutor, previo acuerdo fundado del tesorero municipal, hará que ante dos 
testigos, sean rotas las cerraduras que fuere necesario, según el caso, para .que el depositario 
tome posesión del inmueble o para que siga adelante la diligencia. 

En igual forma procederá el ejecutor cuando la persona con quien se entienda la diligencia no 
abriere los muebles en que aquel suponga guarden dinero, alhajas, objetos de arte y otros 
bienes embargables; pero si no fuere factible romper o forzar las cerraduras, el mismo ejecutor 
trabará embargo en los muebles cerrados y en su contenido y los sellará y enviará en depósito 
a la Tesorería Municipal, donde serán abiertos en el término de tres días por el deudor, o por su 
representante legal y en caso contrario por experto designado por la oficina en la forma que 
determine la Tesorería Municipal. 

Si no fuere factible romper o forzar las cerraduras de cajas u otros objetos unidos a un 
inmueble o de difícil transportación, el ejecutor trabará embargo sobre ello y su contenido y los 
sellará; para su apertura se seguirá el procedimiento establecido en el párrafo anterior. 

ARTÍCULO 201.- Cualquiera otra dificultad que se suscite tampoco impedirá la prosecución de 
la diligencia de embargo. · 
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Alcance PERIODICO OFICIAL 

El ejecutor lo subsanará discrecionalmente, a reserva de lo que resuelva el tesorero municipal. 

ARTÍCULO 202.- El tesorero municipal, bajo su responsabilidad, nombrará y removerá 
libremente los depositarios, quienes tendrán el carácter de administradores en los embargos de 
bienes raíces y de interventores encargados de las cajas en las. negociaciones comerciales, 
industriales o agrícolas. 

ARTÍCULO 203.- El depositario, sea administrador o interventor desempeñara su cargo dentro 
de las normas jurídicas en vigor, con todas las facultades y responsabilidades inhererites y 
tendrá en particular las siguientes obligaciones: 

1.- Garantizar su manejo a satisfacción de la Tesorería Municipal; 

11.- Manifestar a la Tesorería Municipal su domicilio y casa-habitación, así como los cambios 
de habitación o domicilio; 

111.- Remitir a la Tesoreria Municipal inventario de los bienes o negociaciones embargadas, 
con expresión de los valores determinados en el momento del embargo, incluso los de 
arrendamiento, si se hicieron constar en la diligencia o en caso contrario, luego que sean 
recabados. 

En todo caso, en el inventario se hará constar la ubicación de los bienes o el lugar donde se 
guardan a cuyo respecto todo depositario dará cuenta a la misma oficina de los cambios de 
localización que se efectuaren; 

IV.- Recaudar los frutos y productos de los bienes embargados o los resultados netos de las 
negociaciones embargadas o intervenidas y entregar su importe en la caja de la oficina 
diariamente o a medida que se efectúe la recaudación: 

V.- Ejercitar ante las autoridades competentes las acciones y actos de gestión necesarios 
para hacer efectivos los créditos materia de depósito o incluidos en el, así como las 
rentas, regalías y cualesquiera otras prestaciones en numerario o en especie; 

VI.- Erogar los gastos de administración, mediante aprobación de la Tesorería Muricipal, 
cuando sean depositarios administradores, o ministrar el importe de tales gastos, previa 
la comprobación procedente, si sólo fueren depositarios interventores; 

VII.- Rendir cuentas mensuales comprobadas a la oficina ejecutora; 

VIII.- El depositario interventor que tuviere conocimientos de irregularidades en el manejo de 
las negociaciones sujetas a embargo o de operaciones que pongan en peligro los 
interese:> del fisco municipal, dictará las medidas provisionales urgentes que estime 
necesarias para proteger dichos intereses y dará cuenta a la oficina ejecutora, la que 
podrá ratificarlas o modificarlas; 

IX.- Conservar lo depositado según lo reciba y devolverlo cuando el depositante se lo pida y 

X.- Responder de los daños y perjuicios que las cosas depositadas sufrieran por _su 
negligencia o mala fe. 

ARTÍCULO 204.- Si las medidas urgentes que dicten los depositarios interventores en los casos 
previstos en la fracción VIII del Artículo anterior, no fueren acatadas por el deudor o el personal 
de la negociación embargada, la Tesorería Municipal ordenará de plano que el depositario 
interventor se convierta en administrador, o sea, substituido por un depositario administrador, 
quien tomará posesión de su encargo desde luego. 

ARTÍCULO 205.- El embargo de bienes raíces, de derechos reales o, negociacion•3s de 
cualquier género, se inscribirá en el Registro Público de la Propiedad. 

ARTÍCULO 206.- Los embargos podrán ampliarse en cualquier momento del procedimiento de 
ejecución, cuando a juicio del jefe de la oficina ejecutora estime que los bienes embar9ados 
son insuficientes para cubrir las prestaciones fiscales insolutas y los vencimientos inmediatos. 
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106 PERIODICO OFICIAL 

SECCIÓN TERCERA 
DE LA INTERVENCIÓN 

ARTÍCULO 207Cl En los casos que las autoridades fiscales embarguen negociaCiones, el 
depositario designado tendrá el carácter de interventor con cargo a la caja o de administrador. 

ARTÍCULO 208.- El interventor deberá retirar de la negociación intervénida er 10% de los 
ingresos en dinero y enterarlos en la caja de la Tesorería Municipal diariamente o a medida que 
se efectúe la recaudación después de separar las cantidades que correspondan por concepto 
de salarios y demás créditos preferentes. 

Cuando el interventor tenga conocimiento de irregularidades en el manejo de la negociación o 
de operaciones que pongan en peligro los intereses del fisco municipal, dictará las medidas 
provisionales urgentes que estimen necesarias para proteger dichos intereses y dará cuenta, 
de inmediato, a la oficina ejecutora para su ratificación o modificación. 
En caso que las medidas a que se refiere el párrafo anterior no se acataren, la Tesorería 
Municipal ordehará el cese de la intervención para que se convierta en administración o para 
proceder a la enajenación de la negociación conforme a las disposiciones de este código. 

ARTÍCULO 209.- El interventor o administrador, previo acuerdo debidamente fundado y 
motivado, emitido por la Tesorería Municipal, tendrá todas las facultades que normalmente 
corresponden a la administración de sociedades y plenos poderes con las facultades que 
requieran cláusula especial conforme a la ley para ejercer actos de dominio y de 
administración, para pleitos y cobranzas, otorgar o suscribir títulos de crédito, presentar 
denuncias o querellas y en su caso, desistirse de ellas, así como para otorgar los poderes 
generales o especiales que estime convenientes, revocar los otorgados por la sociedad o 
negociación intervenida y los que él mismo hubiere conferido. 

El interventor o administrador, no quedará supeditado en su actuación al consejo de 
administración, asamblea de accionistas, socios o participes y en caso que las negociaciones 
no se encuentren constituidas en sociedad, tendrá todas las facultades de dueño para la 
conservación y buena marcha del negocio. 

ARTÍCULO 210.- El interventor o administrador tendrá las siguientes obligaciones: 

1.- Rendir cuentas comprobadas mensualmente a la Tesorería Municipal; y 

11.- Retirar el 10% de las venias o ingresos diarios de ia negociación intervenida y enterar su 
importe en la caja de la Tesorería Municipal a medida que se efectúe la recaudación. 

ARTÍCULO 211.- Los nombramientos conferidos al interventor o administrador, deberán 
anotarse en la oficina de! Registro Público de la Propiedad que corresponda al domicilio de la 
negociación intervenida. 

ARTÍCULO 212.- La intervención se levantará cuando el crédito fiscal se hubiere salisfecho o 
cuando de conformidad con este Código se haya enajenado la negociación y la Tesorería 
Municipal comunicará el hecho a la oficina del Registro Público de la Propiedad que 
corresponda para que se cancele la anotación respectiva. 

ARTÍCULO 213.- Las autoridades fiscales municipales podrán proceder a la enajenación de la 
negociación intervenida cuando lo recaudado en 3 meses no alcance a cubrir por lo menos el 
25% del crédito r--al. 

SECCIÓN CUARTA 
DE LOS REMATES 

ARTÍCULO 214.- La enajenación de los bienes embargados procederá: 

!.- A los quince días a aquel en que se _hubiese fij§ldc¡i la base para remate; 

11.- En los casos de embargo precautorio, cuando los créditos se hagan exigibles y no se 
paguen al momento del requerimiento; 
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111.- Cuando el embargado no proponga comprador antes de que se verifique el rematei; y 

IV.- Al quedar firme la resolución confirmatoria del acto impugnado en los cas,os de 
interposición de alguno de los medios de defensa que se .hubiesen hech.o·valer. , 

ARTÍCLJLO 215- Salv~ los casos que este Código autoriza, toda venta se hará en subasta 
pública que se celebrará en el local de la autoridad fiscal municipal. · 

La Tesorería Municipal con objeto de obtener un mayor rendimiento, podrá designar otro lugar 
para la venta u ordenar que los bienes embargados se vendan en lotes, fracciones o en piezas 
sueltas. 

ARTÍCULO 216.- Las autoridades no fiscales municipales, en ningún caso podrán sacar a 
remate bienes embargados por las oficinas fiscales municipales. 

Los remates que se celebren en contravención a lo dispuesto en el párrafo anterior, serán nulos 
y las adjudicaciones que se hagan como consecuencia de ellos, carecerán de todo valor y 
eficacia jurídica. 

ARTÍCULO 217.- La base para enajenación de los bienes inmuebles embargados seni el de 
avalúo y para negociaciones, el avalúo pericial, y en los demás casos, la que fijen de común 
acuerdo la autoridad y el embargado, en un plazo de seis días contados a partir de la fecha en 
que se hubiera practicado el embargo. A falta de acuerdo, la autoridad practicará avalúo 
pericial. En todos los casos, la autoridad notificará personalmente al embargado el avalúo 
practicado. · 

El embargado o terceros acreedores que no estén conformes con la valuación hecha, ,Jodrán 
hacer valer el recurso de revocación a que se refiere la fracción segunda, inciso d) del artículo 
153 de este Código, dentro de los diez días siguientes a aquél en que surta efectos la 
notificación a que se refiere el párrafo anterior, debiendo designar en el mismo como perito de 
su parte o alguna empresa o institución dedicada a la compraventa y subasta de bienes. 

Cuando el embargado o terceros acreedores no interpongan el recurso dentro del plazo legal o 
haciéndolo no designen valuador o habiéndose nombrado perito por dichas personas, no se 
presente el dictamen dentro de los plazos a que se refiere el párrafo quinto de este Artículo, se 
tendrá por aceptado el avalúo hecho por la autoridad. 

Cuando del dictamen rendido por el perito del embargado o terceros acreedores resulte un 
valor superior a un 10% al determinado conforme al primer párrafo de este Artículo, la autoridad 
fiscal designará dentro del término de seis dias, un perito tercero valuador o alguna empresa o 
institución dedicada a la compraventa y subasta de bienes. El avalúo que se fije será i.3 base 
para la enajenación de los bienes. 

En lodos los casos a que se refieren los párrafos que anteceden, los peritos deberán rendir su 
dictamen en un plazo de 1 O días si se trata de bienes muebles, 20 días si son inmuebles y 30 
días cuando sean negociaciones, a partir de la fecha de su aceptación. 

ARTÍCULO 218.- El remate deberá ser convocado para una fecha fija dentro de los veinte días 
siguientes a la determinación del precio que deberá servir de base, la publicación de la 
convocatoria se hará cuando menos diez días antes de la fecha de remate. 

Tratándose de bienes muebles, la convocatoria se fijará en sitio visible y usual de la Te,;orería 
Municipal y en los lugares públicos que se juzgue conveniente. 

Tratándose de bienes inmuebles, la convocatoria se publicará en el Periódico Oficial del 
Estado y en uno de los periódicos de mayor circulación en el municipio de que se trate, por dos 
veces con intermedio de siete días, así como, en los lugares señalados en el párrafo anterior. 

ARTÍCULO 219.- Los acreedores que aparezcan en el certificado de gravámenes 
correspondiente a los últimos diez años, que deberá obtenerse oportunamente, serán diados 
para la diligencia de remate y en caso de no ser factible, se tendrá como citación la que se 
haga en las convocatorias en que se anuncie el remate. 
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Los acreedores a que alude el párrafo anterior, tendrán derecho a concumr a1 remate 1f hacer 
las observaciones que estimen del caso, las cuales serán resueltas por la Tesorería Municipal 
en el acto de la diligencia. 

ARTÍCULO 220.- Mientras no se finque el remate, el deudor puede hacer el pago de las 
cantidades reclamadas, de los vencimientos oc;,nidos y de los gastos de ejecución, caso en el 
cual se levantará el embargo administrativo. 

ARTÍCULO 221.- Es postura legal, la que cubra las dos terceras partes del vaior seña1ado 
como base para remate. 

ARTÍCULO 222.- En toda postura deberá ofrecerse de contado oor lo menos, la parte suficien!e 
para cubrir el interés fiscal. 

Si éste es superado por ia base fijada para la venia, la diferencia podrá reconocerse en favor 
del deudor ejecutado, con los intereses correspondientes hasta por un año, si la cantidad es 
menor veinticinco salarios mínimos y hasta por un plazo de dos años de esa suma en adelante. 

los bienes, fracción o lotes de bienes, cuya base para la venia sea igual o inferior al interés 
fiscal, sólo podrán rematarse de contado. 

ARTÍCULO 223.- Al escrito en que se haga la postura se acompañará necesariamente un 
certificado de depósito realizado ante Nacional Financiera, S.A., o ante la propia Tesorería 
Municipal, por un importe de cuando menos del diez por ciento del valor fijado a los bienes en la 
convocatoria, expedida al efecto. 

ARTÍCULO 224.- Cuando el postor en cuyo favor se hubiere fincado un remate no cumpla con 
las obligaciones que contraiga y las que este Código le señale, perderá el importe del depósito 
que hubiere constituido y éste se aplicará de plano; por la Tesorería Municipal, a favor de la 
hacienda pública Municipal. En tal caso se realizarán las almonedas en la forma y plazo que se 
establezcan en este Código. 

ARTÍCULO 225.- las posturas deberán contener los siguientes datos: 
(f 

1.- Nombre, edad, nacionalidad, capacidad legal, estado civil, profesión y domicilio del 
postor. Si fuera una persona moral, los datos principales de su escritura constitutiva y los 
de su representante legal; 

11.- las cantidades que se ofrezcan; y 

111.- lo que se ofrezca de contado y los términos en que haya de pagarse la diferencia, la 
que causará intereses según las tasas que señalen anualmente, la Ley de Ingresos del 
Municipio. 

ARTÍCULO 226.- El día y hora señalados en la convocatoria la Tesorería Municipal después de 
pasar lista de las personas que hubieren presentado posturas, hará saber a las que estén 
presentes cuales posturas fueron calificadas como legales y les dará a conocer cuál es la mejor 
postura, concederá plazos sucesivos de cinco minuios cada uno, hasta que la última postura no 
sea mejorada. 

La Tesorería Municipal, fincará el remate en favor de quien hubiere hecho la mejor postura. 

Si en la última postura, se ofrece igual suma de contado, por dos o más solicitantes, se 
designará por suerte la que deba aceptarse. 

ARTÍCULO 227.- Fincado el remate de bienes muebles, se aplicará el depósito constituido y el 
postor, dentro de los tres días siguientes a la fecha del remate, enterará en la caja de la 
Tesorería Municipal, el saldo de la cantidad de contado ofrecida en su postura o mejoras y 
constituirá las garantías a que se. hubiere obligado por la parte del precio que quedare en 
adeudo. 

Tan pronto como el postor hubiere cumplido con los requisitos a que se refiere el párrafo 
anterior, la Tesorería Municipal procederá a eníregar los bienes que hubiere adjudicado y 
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otorgará un término de cinco dias, al deudor, para que haga la entrega de los documentos que 
acrediten la propiedad debidamente endosados y de no hacerlo servirá de título justificativo de 
propiedad la copia certificada de la resolución que aprobó la adjudicación, complementándola 
con ios recibos de pago. 

ARTÍCULO 228.- Si los bienes rematados fueran raíces o muebles cuyo valor excedé1 de 
cincuenta salarios mínimos, la Tesorería Municipal dentro de un término de cinco días, enviará 
el expediente al Presidente Municipal para que previa revisión, apruebe el remate !1i el 
procedimiento se apegó a las normas que lo rigen. Si la resolución es negativa, el fincami1o:nto 
del remate que haya hecho la Tesorería Municipal, quedará sin efecto y el postor sólo te11drá 
derecho a que se le devuelva el depósito que hubiere constituido. 

Aprobado el remate de bienes raíces, se le comunicará al postor para que, dentro del plazo de 
diez días entere en la caja de la Tesorería Municipal la cantidad de contado ofrecida en su 
postura aceptada. 

Hecho el pago a que se refiere el párrafo anterior y cuando proceda, designado el notario p•Jr el 
postor o por la Tesorería Municipal en caso de adjudicación de los bienes embargados en favor 
del municipio; se citará al deudor para que, dentro del término de diez días, otorgue y firme la 
escritura de venta correspondiente, apercibido de que si no lo hace, el tesorero municipal la 
otorgará y firmará en su rebeldía. 

La propia escritura consignará garantía hipotecaria a favor del Municipio, por la parte qce el 
adquiriente le adeude, en su caso. 

Aún en este caso, el deudor responderá de la evicción y saneamiento del inmueble rematado. 

ARTÍCULO 229.- Los bienes inmuebles pasarán a ser propiedad del postor, libres de lodo 
gravamen. A fin que se cancelen los que reporten, la Tesorería Municipal que finque el remate, 
comunicará al Registro Público de la Propiedad, la transmisión o adjudicación de dichos 
inmuebles a efecto de que se proceda a realizar las inscripciones correspondientes. 

ARTÍCULO 230.- Tan luego como se hubiere otorgado y firmado la escritura de adjudicación de 
un inmueble, el tesorero municipal dispondrá que se entregue al adquiriente y girará las 
órdenes necesarias, aún las de desocupación si estuviere habitado por el deudor o por terceros 
que no tuvieran contrato para acreditar el uso en los términos que establece la legislación civil. 

ARTÍCULO 23í .- Los funcionarios y personal de las tesorerías municipales que hubieren 
intervenido, por parte del fisco, en los procedimientos de ejecución están estrictamente 
imposibilitados para adquirir los bienes objeto de un remate, por si o por interpósita persona. El 
remate efectuado con infracción a éste precepto será nulo y los infractores serán castigado:; de 
acuerdo con lo que establece éste Código. 

ARTÍCULO 232.- El producto del remate se aplicará al pago del i~ rés fiscal en el >iguiente 
orden: 

1.- Los gastos de ejecución, que constan de: 

a).- Los honorarios de los ejecutores, depositarios y peritos de conformidau con las 
disposiciones de este Código; 

b).- Los de impresión y publicación que se originen durante el procedimiento y 

e).- Los demás que, con carácter de extraordinarios, eroguen las tesorerías 
municipales con motivo del procedimiento administrativo de ejecución; 

11.- Los recargos y multas; 

111.- Los impuestos, derechos, aprovechamientos y productos que motivaron al embargo; y 

IV.- Los vencimientos ocurridos durante el procedimiento de ejecución. 

Cuando hubiere varios créditos, en un mismo procedimiento de ejecución, la aplicación se liará 
por orden de antigüedad. 
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110 PERIODICO OFICIAL 

ARTÍCULO 233.- Si hubiere otros acreedores, los derechos del fisco municipal se determinarán 
de acuerdo con la preferencia que se establece en el Artículo 26 de este Código. 

ARTÍCULO 2'34. El fisco municipal tendrá preferencia para adjudicarse, los bienes ofrecidos en 
remate: 

1.- A falta de postores; 

11.- A falta ele pujas, por la base de la postura legal no mejorada; 

111.- En caso de posturas o pujas iguales, por la cantidad en que se haya producido el 
empate. 

La adjudicación regulada en este Artículo, sólo será válida si la aprueba la Tesorería Municipal. 

ARTÍCULO 235.- En caso que no hubiera postores o no se hubieran presentado posturas 
legales, la autoridad se adjudicará el bien. En este caso, el valor de la adjudicación será el 
60%, del valor del avalúo. 

Los bienes que se adjudiquen a favor del fisco municipal, podrán ser donados para obras o 
servicios públicos, o a instituciones asistenciales o de beneficencia autorizadas para recibir 
donativos deducibles del impuesto federal sobre la renta. 

La adjudicación se tendrá por formalizada una vez que la Tesorería Municipal firme el acta de 
adjudicación correspondiente. 

Una vez aplicado el producto obtenido por la adjudicación, en los términos de este Código, el 
saldo que, en su caso quede pendiente a cargo del contribuyente, se registrará en una 
subcuenta especial de créditos incobrables. 

ARTÍCULO 236.- Las tesorerías municipales podrán vender fuera de subasta cuando se trate 
de bienes de fácil descomposición o deterioro, de materias inflamables o de semovientes, lo 
que hará saber al deudor así como el derecho que tiene para proponer comprador. 

ARTÍCULO 237.- Cuando se trate de bienes raíces o de bienes muebles que habiendo salido a 
subasta por lo menos en dos almonedas y no se hubieren presentado postores, las tesorerías 
municipales solicitarán del Presidente Municipal correspondiente, autorización para su venta al 
mejor comprador, fuera de subasta. 

También procederá la venta fuera de subasta, cuando el embargado señale al presunto 
comprador siempre que se pague de contado el crédito fiscal en su totalidad. 

ARTÍCULO 238.- Causarán abandono en favor del fisco municipal los bienes embargados por 
las autoridades fiscales, cuando: 

1.- Habiendo sido enajenados o adjudicados los bienes al adquirente no se retiren del lugar 
en que se encuentren, dentro de dos meses contados a partir de la fecha en que se 
pongan a su disposición; 

11.- El embargado efectúe el pago del crédito fiscal u obtenga resolución o sentencia 
favorable que ordene su devolución derivada de la interposición de algún medio de 
defensa antes de que se hubieran rematado, enajenado o adjudicado los bienes y no los 
retire del lugar en que se encuentren dentro de dos meses contados a partir de la fecha 
en que se pongan a disposición del interesado; 

111.- Se trate de bienes muebles que no hubieren sido rematados después de transcurridos 
dieciocho meses de practicado el embargo y respecto de los cuales no se hubiere 
interpuesto ningún medio de defensa; y 

IV.- Se trate de bienes que por cualquier circunstancia se encuentren en depósito o en poder 
de la autoridad y los propietarios de los mismos no los retiren dentro de dos meses 
contados a partir de la fecha en que se pongan a su disposición. 
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Se entenderá que los bienes se encuentran a disposición del interesado, a partir del día 
siguiente a aquél en que se le notifique la resolución correspondiente. 

Cuando los bienes embargados, h1Jbieran caus11do aband.ono, _las autoridades . fisc<1les 
notificarán personalmente o por correo certificado con acuse de recibo a los propietarios de, los 
mismos, que ha transcurrido el plazo de abandono y que cuentan con quince días para retirar 
los bienes, previo pago de los derechos de almacenaje causados. En los casos en que no se 
hubiera señalado domicilio o el señalado no corresponda a la persona. la notificación se 
efectuará a través de estrados. 

Los bienes que pasen a propiedad del fisco municipal conforme a este Artículo, podrán ser 
enajenados o donados para obras o servicios públicos, o a instituciones asistenciales o de 
beneficencia autorizados para recibir donativos deducibles del impuesto federal sobre la renta. 

El producto de la venta se destinará a pagar los cargos originados por el manejo, almacen;~je, 
custodia y gastos de venta de los citados bienes en los términos que mediante re~1las 
establezca la Tesorería Municipal. 

TÍTULO SEXTO 
DEL PROCEDIMIENTO CONTENCIOSO 

CAPÍTULO PRIMERO 
DISPOSICIONES GENERALES 

ARTÍCULO 239.- Los juicios que se promuevan ante el Tribunal Fiscal Administrativo del 
Estado, de acuerdo con la competencia que le señala su Ley Orgánica, se substanciarán y 
resolverán con arreglo al procedimiento que determina este Código. A falta de disposición 
expresa se aplicarán las reglas del Código de Procedimientos Civiles en el Estado. 

ARTÍCULO 240.- En los juicios que se tramiten ante el Tribunal Fiscal Administrativo del 
Estado, no. habrá lugar a condenación en costas. Cada parte será responsable de sus propios 
gastos y los que originen las diligencias que promuevan. 

ARTÍCULO 241.- Toda promoción deberá ser firmada por quien la formule y sin este requisito 
se tendrá por no presentada, a menos que el promovente no sepa o no pueda firmar, caso en 
el que se aplicará el derecho común. 

Ante el Tribunal Fiscal Administrativo del Estado no procederá la gestión de negocios. Quien 
promueva a nombre de otro deberá acreditar que la representación le fue otorgada, a rnás 
tardar, en la fecha de la presentación de la demanda. 

ARTÍCULO 242.- Las diligencias que deban practicarse fuera del local del Tribunal. podrán 
encomendarse al Secretario del Juez de Primera Instancia de la jurisdicción. 

CAPÍTULO SEGUNDO 
DEL PROCEDIMIENTO 

SECCIÓN PRIMERA 

ARTÍCULO 243.- Serán parte en el procedimiento: 

1.- El actor: 

li.- El demandado. Tendrá este carácter: 

a).- La autoridad fiscal o administrativa que dicte u ordene, ejecute o trate de ejecutar la 
resolución o tramite el procedimiento impugnado, o la que legalmente la sustituya: y 

b).- El particular a quien favorezca la resolución cuya nulidad se pida ante la autoridad 
administrativa. 

111.- El tercero que dentro del procedimiento administrativo, aparezca como titular de un 
derecho incompatible con el que pretenda el actor; y 
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112 PERlODICO OFICIAL 

IV.- El tesorero municipal, quien será representado en la forma que señalan los 
ordenamientos, aún cuando no sea actor ni demandado. 

Podrá apersonarse al juicio como coadyuvante de la Tesorería. Municipal, quien tenga interés 
directo en la anulación de una resolución favorable a un particular. 

ARTÍCULO 244.- Las autoridades que figuren como parte en los juicios de nulidad podrán 
mediante oficio, acreditar representantes en las audiencias, con facultades para rendir pruebas 
y alegar. 

SECCIÓN SEGUNDA 
DE LAS NOTIFICACIONES Y DE LOS TÉRMINOS 

ARTÍCULO 245.- Toda notificación, citación, emplazamiento o resolución, deberá de 
practicarse a más tardar al segundo día a aquel en que el expediente se haya turnado al 
actuario, para tal efecto y se asentará la razón respectiva a continuación de la misma 
resolución. 

ARTÍCULO 246.- las notificaciones se harán: 

1.- A las autoridades fiscales siempre por oficio o telegrama cuando se trate de 
resoluciones que exijan cumplimiento inmediato; 

11.- Personalmente en la forma señalada por el Código de Procedimiento Civiles del Estado 
o por correo certificado con acuse de recibo, a los particulares cuando se trate de alguna 
de las siguientes resoluciones: 

a).- la que admita o deseche alguna demanda; 

b).- la que admita o deseche algún recurso; 

c).- la que rechace una garantía o declare no haber lugar a dispensarla; 

d).- la que señale día para la audiencia; 

e).- La de sobreseimiento y la de sentencia; 

f).- la que mande citar un tercero; 

g).- El requerimiento de un acto a la parte que deba cumplirlo; 

h).- En cualquier caso, urgente, si así lo ordena el tribunal; e 

i).- la que tenga por contestada la demanda, cuando se impugne una negativa ficla o 
el actor no conozca los fundamentos de la resolución si no hasta que se conteste la 
demanda. En este caso se acompañará copia de la contestación a la resolución 
que se notifica. 

111.- Fuera de los casos señalados en la fracción anterior, las notificaciones se harán 
personalmente en las salas del Tribunal a los particulares, si se presentan dentro de las 
24 horas siguientes a la en que se haya dictado la resolución, y si no se presentare con 
oportunidad, por lista autorizada que se fijará en los estrados del local de las secretarías, 
de acuerdo con la sala que corresponda, al día siguiente del acuerdo. 

ARTÍCULO 247.- la lista contendrá el nombre de la persona a quien se notifique el número de 
expediente en que la notificación se haga, síntesis de la parte dispositiva en su caso, de la 
resolución correspondiente y fecha de la misma, asentándose en el expediente la fecha de la 
lista. 

ARTÍCULO 248.- Las notificaciones se harán a los representantes de las partes, cuando en 
autos hayan sido facultados ai efecto. La facultad para recibir notificaciones, autorizará a la 
persona designada para promover o interponer los recursos que procedan, ofrecer y rendir las 
pruebas y alegar en las audiencias. 
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ARTÍCULO 249.- Las notificaciones surtirán sus efectos al día hábil siguiente al en que se haya 
hecho la notificación personal o entregado el oficio que contenga copia de la resolución que se 
notifica, o fijado la lista respectiva. 

ARTÍCULO 250.- Las notificaciones que no fueren hechas en la forma que establecen las 
disposiciones precedentes serán nulas. Las partes perjudicadas podrán pedir la nulidad a que 
se refiere este artículo, antes de dictarse nuevo acuerdo que implique conocimien::o de 
notificación irregular, en el expediente que haya motivado la notificación, cuya nulidad se pide y 
que se reponga, el procedimiento desde el momento en que se incurrió en la nulidad. 

Este incidente, se considerará como de previo y especial pronunciamiento, se substancia,rá en 
una sola audiencia en la que se recibirán las pruebas de las partes, se oirán, sus alegatos que 
no excederán de media hora por cada uno, y se dictará la resolución que fuera procedente. Si 
se declara la nulidad de la notificación, se impondrá una multa de $100.00 a $500.00 al 
empleado responsable, quien será destituido de su cargo en caso de reincidencia. 

Las promociones de nulidad notoriamente infundadas se desecharán de plano. 

ARTÍCULO 251.- El cómputo de los términos se sujetará a las reglas siguientes: 

1.- Serán improrrogables, se incluirá en ellos el día del vencimiento y empezará a correr el 
día siguiente al en que surta efectos la notificación; pero si fueren varias las partes, los 
términos comunes correrán desde el día siguiente a la fecha en que haya surtido sus 
efectos la notificación a la última de ellas; y 

11.- Se contarán por días naturales; excluyendo inhábiles y aquellos en los que se 
suspendan las labores del Tribunal. 

ARTÍCULO 252.- Los impedimentos, recusaciones y excusas, de los magistrados y demás 
personal del Tribunai Fiscal y Administrativo, serán regulados por la Ley Orgánica del mismo. 

SECCION TERCERA 
DE LA DEMANDA 

ARTÍCULO 253.- La demanda d~tí~rá ser presentada directamente ante el Tribunal Fiscal del 
Estado, en virtud de ser competente en la circunscripción territorial en que radique la autoridad 
ordenadora de la resolución impugnada, o enviarse por correo certificado si el <:ciar tiene su 
domicilio fiscal fuera de la sede del Tribunal, siempre y cuando el depósito se haga en el lugar 
en que reside 3quel. En este caso se tendrá como fecha de presentación del escrito respectivo 
la del dia en que se entregue en la oficina de correos. 

La presentación deberá hacerse dentro de los 15 días siguientes a aquel en que haya surtido 
efecto la notificación de dicha resolución, excepción hecha de los casos siguientes: 

1.- Si el perjudicado reside en el extranjero y no tiene representante en la República, el 
término para iniciar el juicio será de 45 días; 

11.- Cuando se pida la nulidad de una resolución favorable a un particular, la demanda 
deberá presentarse dentro de los 5 años siguientes a la fecha en que se haya ori9inado 
efectos de tracto sucesivo, caso en el cual la autoridad podrá demandar la nulidad en 
cualquier época, pero los efectos de la sentencia, en caso de nulificarse la resolución 
favorable, sólo se retraerán a los 5 años anteriores a la presentación de la demanda; 

111.- Cuando la resolución administrativa dé nacimiento al cobro de una pensión, haber de 
retiro, jubilación, compensación e cualquiera otra pre8t~ción, civil o militar, por cantidad 
menor a la que se pretende, el plazo de presentación de la demanda vencerá 1 !5 días 
después de la fecha en que realice el primer cobro. Cuando la pensión esté formada por 
2 o más cuotas, el plazo para presentar la demanda correrá a partir de la fecha de la 
primera percepción de la cuota cobrada en el último término. Si la resolución impu¡~nada 
concedió compensación y el interesado considere tener derecho a pensión, se estará a 
la regla general y será condición indispensable para tramitar la demanda que se otorgue 
fianza por una cantidad igual al importe de la compensación, si ésta fue cobrada, para 
garantizar la devolución de ésta, en caso de que prospere la demanda; 
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IV.- En los casos de negativa ficta, el interesado no está obligado a interponer la demanda 
dentro del término a que se refiere este Artículo, pudiendo presentarla en cualquier 
tiempo mientras no se dicte resolución expresa y siempre que haya transcurrido el plazo 
respectivo; y 

V.- Cuando la ley señale otro plazo. Cuando el perjudicado fallezca durante el plazo a que 
se· refiere este Artículo, se suspenderá el término hasta que haya sido ·designado el 
albacea o representante de la sucesión. 

ARTÍCULO 254.- La demanda deberá contener: 

1.- El nombre del actor y domicilio que señale para oír y recibir notificaciones, debiéndose 
designar casa ubicada en la población donde tenga asiento el Tribunal Fiscal ante la que 
se promueva y los del tercero interesado cuando lo haya; 

11.- El nombre y domicilio del demandado; 

111.- La resolución o procedimiento que se impugne y la autoridad o autoridades 
demandadas; 

IV.- Los hechos y fundamentos de derecho en que se apoye la reclamación; 

V.- Los conceptos de nulidad que se hagan valer en contra de la resolución o 
procedimientos impugnados; y 

VI.- Las pruebas que el actor se proponga rendir, las cuales deberá relacionar con cada uno 
de los t\echos. Cuando ofrezca prueba pericial o testimonial el actor deberá indicar los 
nombres de los peritos o testigos y acompañar los interrogatorios que deben contestar. 
Sin el cumplimiento de estos requisitos no se tendrán por ofrecidas. 

Se presentará con la demanda el documento o documentos que el actor ofrezca como pruebas 
y esté en posibilidades de obtener o indicará el archivo o lugar en que se encuentren para que 
a su costa se mande expedir copia de ellos o se requiera su remisión, cuando ésta sea 
legalmente posible; para este efecto deberá identificar con toda precisión dichos documentos. 
Se entiende que el actor tiene a su disposición los documentos, siempre que legalmente pueda 
obtener copia autorizada de los originales. 

El actor presentará copia de la demanda para cada una de las partes y copia de los 
documentos que presente para la Tesorería Municipal y para la autoridad emisora de la 
resolución o acto impugnado, cuando no dependa de la tesorería mencionada. 

ARTÍCULO 255.- El demandante tendrá derecho a ampliar la demanda dentro de los 15 días 
siguientes al en que surta efectos el acuerdo recaído a la contestación de la misma, cuando se 
demande una negativa ficta o cuando el actor no conozca los fundamentos de ia resolución 
impugnada, sino hasta que la demanda esté constada. 

ARTÍCULO 256.- El actor deberá acompañar con su instancia los documentos justificados de 
su personalidad cuando no gestione en nombre propio, a menos que compruebe que dicha 
personalidad le ha sido reconocida en el procedimiento dentro del cual haya emanado la 
resolución que reclame. 

Igualmente deberá presentar el documento en que conste la resolución o acto impugnado, o 
señalar el archivo o lugar en que se encuentre. Para este efecto deberá identificar con toda 
precisión dicho documento. 

Si se demanda la nulidad de una negativa ficta, deberá exhibirse copia de la instancia no 
resuelta por la autoridad. 

ARTÍCULO 257.- Se comunicará a las autoridades demandadas la resolución por la que se 
deseche una demanda, remitiéndoles copia de ésta si la hubiere. 
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SECCIÓN CUARTA 
DE LA CONTESTACIÓN 

ARTÍCULO 258.- Admitida la demanda se correrá traslado de ella a las partes, notificándola y 
emplazándola pa"ra que la conteslen dentro del término de· 1 O días. EA el mismo acuerdo citará 
para la audiencia dél ·juicio dentro de un plazó que no excederii de 30 días y dictará ·1ascdemás 
providencias que procedan de acuerdo a la Ley. Cuando los demandados fueren varios el 
término correrá a las partes individualmente. El demandado contestará dentro del término legal 
los puntos cuestionados aún cuando se interponga el recurso de reclamación en contra del 
acuerdo que la admitió. 

ARTÍCULO 259.- El demandado, en su contestación, expresará: 

1.- Las cuestiones de previo y especial pronunciamiento; 

11.- Las consideraciones que a su juicio impidan se emita decisión en cuanto al fondo o 
demuestren que no ha nacido o se ha extinguido el derecho en que el actor apoya su 
demanda; 

111.- Se referirá concretamente a cada uno de los hechos que el actor le impute de manera 
expresa, afirmándolos, negándolos, expresando que los ignora por no ser propios o 
exponiendo como ocurrieron; 

IV.- Se referirá a cada uno de los conceptos de anulación hechos valer en la demanda, 
expresando las razones por las que los considera ineficaces; 

V.- Las pruebas que se proponga rendir, las cuales deberá relacionar con cada uno de los 
hechos controvertidos. 

Cuando se trate de pruebas periciales o testimoniales, indicará los nombres de los peritos o de 
los testigos y acompañará los interrogatorios para el desahogo; sin el cumplimiento de estos 
requisitos no se tendrán por ofrecidas. 

Se presentará con la contestación de la demanda el documento o documentos que el 
demandado ofrezca como prueba o indicará el archivo o lugar en que se encuentren pE1ra que 
se mande a expedir copia de ellos o se requiera su remisión, cuando ésta sea legalmente 
posible. El demandado presentará copia de su contestación para cada una de las partes y su 
omisión dará lugar a que el magistrado lo requiera para que exhiba las copias neci~sarias 
dentro del plazo de cinco días apercibiéndolo de que se tendrá por no contestada la demanda 
en caso de incumplimiento, y 

VI.- Los fundamentos de derecho que considere aplicables para apoyar la validez de la 
resolución o acto impugnado. No podrán cambiarse los fundamentos de derecho de la 
resolución impugnada, en caso de negativa ficta, la autoridad expresará los hechos y el 
derecho en que se apoya la misma. 

ARTÍCULO 260.- Se presumirán ciertos, salvo que por las pruebas rendidas r<~sulten 
desvirtuados, los hechos que el actor impute de manera precisa al demandado, en los 
siguientes casos: 

1.- Cuando no se produzca la contestación dentro del plazo a que alude el Artículo 258 de 
este Código; 

11.- Cuando la contestación no se refiera correctamente a los hechos afirmados por el actor, 
que sean propios del demandado; y 

111.- Cuando sin causa justificada el demandado no exhiba ;os documentos ofrecido~• por el 
actor para probar los hechos imputados a aquel, a pesar de haber sido requerido para 
ello; siempre que dichos docu.mentos hayan sido identificados con toda precisión fanto 
en sus características como en su contenido. 
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116 PERIODICO OFICIAL 

ARTÍCULO 261.- Dentro del mismo plazo de diez días que señala ·al Artículo 258, de esle 
Código el tercero interesado y ei coadyuvanle a que alude la oarte finai del 1'\rliculc 243 de esle 
Código, podrán apersonarse en el juicio mediante un escriio respecte al cual será apiícabie lo 
dispuesto en los Artículos anteriores. 

SECCIÓN QWNTA 
DE LOS INCIDENTES 

ARTÍCULO 262.- En los juicios que se transmiten ante el Tribunal Fiscal y i>.dminisirativo, sólo 
se admilirálri como incidente de previo y especial prom.mciamien!o, los r·elativos a ia 
acumulación de autos, la nulidad de actuaciones, la recusación por causa de impedimento y ia 
incompetencia por razón de territorio. 

Todas las cuestiones diversas a la acumulación de auios, a ia nulioad de actuac:ones, 
recusación por causa de impedimento, incompetencia por raz.ón de territorio, suspensión del 
procedimiento de ejecución o rechazo de la garantía ofrecida, se r·aservaran para !2 e.udiencia. 

/\RTiCULO 263.- Procede la acumulación, aunque las partes sean diversas y se invoquen 
distintas violaciones legales, cuando esién pendientes de resolución dos, o más juicios 
intentados ,-::ontra el mismo ac'~o o con~ra varios pun~:os decíls~::y¡-·¡os de una n1~gn1a frBSG·!uie~óc\ i:;, 

:cort~~~s: ~Jetos que, aunque d~versos, ssan unos antecedentes Q cor~secuen;c;ei c~·s ~Gs .. 0~:-o·s. 
Tarnb¡én procederá ~BJ a:cumutación cuando !as partes ses1n ~as :11i§m8j§ :r S·S !dént:cas 
vioh3JCiones ~egaies. 

ARTÍCULO 264.- la acumulación se tramitará de oficio o a petición de parte ante e! magislrado 
instructor que conozca del juicio que se haya promovido primero, en una sola audiencia er la 
que se hará la relación de los autos, se oirán los alegatos y la sala diclará la determinación que 
corresponda. 

ARTÍCULO 265.- Entre tanto se resuelva sobre la acumulación, se suspenderá el 
procedimiento en los juicios respectivos. 

ARTÍCULO 266.- Las solicitudes de acumulación noloriamenle infundadas, se desecharán ele 
plano. Decretada la acumulación, pasarán todos !os autos a la sala que conozca del asunte que 
se haya presentado primero. 

Cuando no pueda decretarse la acumulación por haberse cerrado la instrucción 'sn uno de los 
juicios o por encontrarse en diversas instancias, a oelioión de parte se deore!a~á la suspensión 
del procedimiento en el juicio de nulidad en trámite. La suspensión del procedimiento en el 
j'-lioio de nulidad en trámite subsistirá hasta que se pronuncie la resolución definitiva en el otro 
negocio. 

ARTÍCULO 267.- Si la aiutoridaci niega ja suspensión del procedimien1~0 de ejecución e rechaza 
la garantía ofrecida, podrá promoverse, hasia anies de no!iíica:·se la resolución que ponga fin a 
la instancia ante el Tribunal Fiscai Administrativo, ei 'ncidenle respectivo ante la sala en que 
esté radicado ei juicio. 

la Tesorería Municipal podrá promover el mismo incidente para combalir las decisiones 
dictadas por las autoridades fiscales en materia de suspensión, que no se ajuste a las normas 
legales aplicables. 

ARTÍCULO 268.- Prcmovido el incidente a que se refiere el Artículo anie·ior el magistr=ido 
instructor correrá traslado a la autoridad que 11aya negado la suspensión. rechazado la garaniia 
o haya dictado la decisión impugnada, pcr e! término de tres días y citará, a una audienci3 de 
pruebas y alegatos denlro del déciir.o quinto dia, en la que la sala dictará la resolución que 
corresponda. 

Si la autoridad no contesta el traslado o no se refiere a todos los hechos en su contestación, se 
presumirán ciertos, salvo prueba en contrario, los hechos que el promoveníe impute de manera 
precisa y se impondrá a aquella autoridad una mulla de $100.00 a $1,000 OO. 
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Alcance PERJODICO OFICIAL 

SECCIÓN SEXTA 
DE LOS CASOS DE IMPROCEDENCIA Y SOBRESEIMIENTO 

ARTÍCULO 269.- Es improcedente el juicio ante el Tribunal Fiscal: 

l.- Contra resoluciones o actos que no afecten los intereses jurídicos del actor; 

'L- Contra resoiuciones o actos que sean materia de otro juicío que se encuentre pend ienie 
de resolución ante el Tribunal Fiscal Administrativo, -o que hayan sido materia de 
sentencia pronunciada por el mismo Tribunal, siempre que hubiere identidad de parte y 
se trate del mismo acto impugnado, aunque las violaciones alegadas sean diversas; 

m.- Contra resoluciones o actos consentidos, expresa o tácitamente, entendiéndose por 
éstos últimos aquellos contra los que no se promovió el juicio dentro de los plazos 
señalados en este Código; 

11/.- Contra las resoluciones o actos respecto de los cuales concede este Código o la Ley 
Fiscal especial, algún recurso, medio de defensa ante las autoridades administrativas, o 
deban ser revisadas de oficio, por virtud del cual puedan ser modificadas, revocadas o 
nulificadas, aún cuando :a parte iníeresada no la hubiese hecho valer oporlunamBnle. 
No opera esla causa de improcedencia cuando las disposiciones respectivas declaren 
expresamente que es oplativa la interposición de algún recurso o medio de defensa ante 
las autoridades administrativas; · 

V.- Contra resoluciones, o actos administrativos que hayan sido impugnados en un 
procedimiento judicial; 

VI.- Contra ordenamientos que dan normas o instrucciones de carácter general o abstracto, 
sin haber sido aplicados concretamente al promovente; 

VII.- Cuando de las constancias de autos apareciera claramente que no existe la resolución o 
el acto impugnado; 

VIII.- Contra resoluciones administrativas en que se determinen créditos fiscales conexos a 
otro que hayan sido impugnados por medio del recurso de revocación a que se refiere el 
Artículo i 52, en términos del Artículo 263 de este Código; 

Para efectos de esta fracción, se entiende que hay conexidad siempre que concurre 1 las 
causas de acumulación previstas en el Artículo 263 de este Código; y 

IX.- En los demás casos en que la improcedencia resulte de lguna imposición de este 
Código o de las Leyes Fiscales especiales. 

ARTÍCULO 270.- Procede el sobreseimiento del juicio: 

l.- Cuando el demandan!e se desista del Juicio; 

iL- Cuando durante el juicio apareciere o sobreviniese algunas de las causas de 
improcedencia a que se refiere el Artículo anterior; y 

11!.- En los demás casos en que por disposición legal haya impedimento para emitir 
resolución en cuanto al fondo. 

SECCIÓN SÉPTIMA 
DE LAS PRUEBAS 

ARTÍCULO 271 - En los juicios que se tramiten ante el Tribunal Fiscal serán admisibles toda 
clase de pruebas, excepto la de confesión de las autoridades y las que no hayan sido ofrec:idas 
ante la autoridad demandada en la fase oficiosa del procedimiento, salvo que en ésta no 
hubiese habido oportunidad legal de hacerlo. 
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118 PERIODICO OFICIAL 

No se considerará comprendida en esa prohibición la petición de informes a las autoridades 
fiscales respecto de hechos que consten en sus expedientes o de documentos agregados a 
ellos. 

·-) ~ 

ART¡CULO 272.- El tribunal gozará de las más amplia libertad para ordenar la práctica de 
cualquier c;:liligencia que tenga relación con los puntos controvertidos y para pedir o aceptar la 
exhibición de cualquier documento. . . . . . . 

·e 

ARTÍCULO 273.- Cuando se planteen cuestiones de carácter técnico, el tribunal de oficio, 
deberá exigir que se rinda prueba pericial. 

La audiencia podrá suspenderse o diferirse de oficio a solicitud de alguna de las partes, cuando 
exista motivo fundado, a juicio del tribunal. 

ARTÍCULO 274.- La recepción de las pruebas se hará en la audiencia de acuerdo a las 
siguientes reglas; y en lo no previsto se estará a lo dispuesto por el Código de Procedimientos 
Civiles del Estado: 

l.- Las posiciones se articularán precisamente en el acto de las audiencias y no se 
requerirá segunda citación para tener por confeso al absolvente que no concurra sin 
causa justificada; 

Cuando la persona que deba absolver las pos1c1ones radique fuera de la población 
donde tenga asiento la sala respectiva y no tenga constituido en ésta apoderado con 
facultad de absolverlos, la diligencia se encomendará al Juez de primera instancia de la 
jurisdicción que corresponda; 

11.- La impugnación de los documentos exhibidos por las partes se hará conforme a las 
siguientes reglas: 

a).- Los exhibidos con la demanda, en el escrito de contestación; 

b).- Los presentados con la contestación, dentro del plazo de 5 días contados a partir 
del día siguiente al en que surta efectos la notificación del acuerdo que tengan por 
contestada la demanda; y 

e).- En que los demás casos, dentro de los 5 días siguientes al en que surta efectos la 
notificación del auto que tenga por exhibidos los documentos; 

111.- La prueba pericial se rendirá en la audiencia. Los peritos dictaminarán por escrito u 
oralmente. Las partes y el Tribunal les pueden formular observaciones y hacerles las 
preguntas que estimen pertinentes en relación con los puntos sobre los que dictaminen. 

El perito tercero, será designado por el Tribunal. 

Cuando haya lugar a designar perito tercero o valuador, el nombramiento deberá recaer de 
preferencia en institución bancaria, debiéndose cubrir sus honorarios por las partes. 

IV.- No será impedimento para intervenir como testigo, el hecho de desempeñar un empleo o 
cargo público; 

V.- Para el examen de los testigos se calificarán previamente los cuestionarios, no se 
presentarán interrogatorios escritos. Las preguntas serán formuladas verbal y 
directamente por las partes; tendrán relación directa con los puntos controvertidos y no 
serán contrarias al derecho o a la moral. Deberán estar concebidas en términos claros y 
precisos procurando que en una sola no se comprenda más que un hecho. El Tribunal 
deberá cuidar de que se cumplan estas condiciones, impidiendo preguntas que las 
contraríen; 

Vt- La protesta y el examen de los testigos se hará en presencia de las partes que 
concurrieron. Interrogará el promovente de la prueba y a continuación los demás 
litigantes; y 
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VII.- Se apreciará la resolución impugnada, ial y como aparezca probada ante la autoridad 
fiscal, a menos que ésta se haya negado a admitir pruebas que se le ofrecieron, o que 
en la fase oficiosa del procesamiento tributario no haya tenido el actor oportunidad de 
ofrecerlas. 

ARTÍCÚLO 275.- La valorización de las pruebas se hará de acuerdo con lás disposiciones d.él 
Código de Procedimiento Civiles del Estado, con las siguientes modificaciones: · 

1.- El valor probatorio de los dictámenes periciales, inclusive el de los avalúas, será 
calificado por el Tribunal según circunstancias; 

11.- Cuando por el enlace de las pruebas rendidas y de las presunciones formada¡; el 
Tribunal adquiera convicción distinta acerca de los hechos materia de litigio, podrá no 
sujetarse a los preceptos del Código referido en este artTculo, pero deberá entonces 
fundar cuidadosamente esta parte de su sentencia; 

111.- El Tribunal podrá invocar los hechos notorios, aunque respecto de ellos no se rinda 
prueba alguna; y 

IV.- No se presumirán válidos los actos o resoluciones de la autoridad administrativa no 
impugnados de manera expresa en la demanda, o aquellos respecto de los cuales, 
aunque impugnados, no se allegaren elementos de prueba para acreditar su ilegalidad. 

SECCIÓN OCTAVA 
DE LA AUDIENCIA 

ARTÍCULO 276.- El orden de la audiencia será el siguiente: 

1.- Se dará cuenta con las reclamaciones de las partes y con cualquier cuestión incide 1tal 
suscitada durante la tramitación del juicio; al efecto, se recibirán las pruebas y se 
escucharán los alegatos de las partes sobre el particular. Acto continuo la ¡;ala 
pronum;;ará la resolución que proceda, ordenando, en su caso, que se practiquen las 
diligencias omitidas; 

11.- Si la resolución de las reclamaciones o de los incidentes no trae como consecuencia el 
que deba suspenderse la audiencia, se leerán la demanda, la contestación y las dernás 
constancias de autos; 

1!1.- Se estudiarán, aún de oficio, los sobreseimientos que procedan respecto de las 
cuestiones que impidan se emita una decisión en cuanto al fondo y se dictaré1 la 
resolución que corresponda; 

IV.- En su caso, se recibirán las pruebas que hayan sido ofrecidas con relación a la validez o 
nulidad del acuerdo o procedimiento impugnado; 

Los magistrados podrán formular toda clase de preguntas respecto a las cuestio1es 
debatidas a las partes o sus representantes, así como a los testigos y peritos; y 

V.- Se oirán los alegatos del actor, de la parte demandada, del tercero interesado y del 
coadyuvante que se pronunciará en ese orden. 

Las partes podrán presentar tales alegatos por escrito. Cuando se formulen de palabra no 
podrán exceder de media hora para cada una de las partes. 

Las promociones que las partes formulen en una audiencia, así como sus oposiciones contra 
los acuerdos que en ellas se dicten, se resolverán de plano. 

ARTÍCULO 277.- Con excepción de los alegatos, se tomará versión taquigráfica de la 
audiencia, misma versión que se agregará a los autos después de revisada, bajo la 
responsabilidad del secretario respectivo. . 

ARTÍCULO 278.- La audiencia deberá suspenderse cuando no se haya resuelto los incidentes 
de previo y especial pronunciamiento. También podrá suspenderse, prorrogarse de oficio o a 
solicitud de al!; una de las partes, cuando exista motivo fundado, a juicio de la Sala. 
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120 PERIODICO OFICIAL 

SECCIÓN NOVENA 
DE LA SENTENCIA 

ARTÍCULO 279.- Instruido el proceso y declarados vistos los autos, el magistrado formulará el 
proyecto de sentencia dentro de los 15 días siguientes. 

Los demás magistrados integrantes de la sala deberán emitir su voto dentro de los diez días 
siguientes a la fecha en que se les entregue el proyecto. 

ARTÍCULO 280. - Los proyectos tendrán el carácter de reservados. Los magistradcs, 
secretarios, actuarios y empleados administrativos incurrirán en responsabilidad si dan a 
conocer a alguna de las partes, o a un tercero, el sentido del proyecto. 

ARTÍCULO 281.- Si la mayoría está de acuerdo con el proyecto del magistrado, lo firmarán y 
quedará elevado a la categoría de sentencia. Cuando la mayoría esté de acuerdo con el 
proyecto, el magistrado disidente podrá formular voto particular razonado, pidiendo al efecto los 
autos por un plazo de ocho días, o bien, podrá limitarse a expresar que vota en contra del 
proyecto. 

Si el proyecto del magistrado no fuere aceptado por los otros magistrados, de manera que 
éstos constituyan mayoría, se formularán el fallo con los argumentos de la mayoría. y el 
proyecto podrá quedar como voto particular del magistrado. 

ARTÍCULO 282.- Serán causas de anulación de una resolución o de un procedimierto 
administrativo: 

a).- Incompetencia del funcionario o empleado que haya dictado el acuerdo o que haya 
tramitado el procedimiento impugnado; 

b).- Omisión o incumplimiento de las formalidades que legalmente deba revestir la resolución 
o el procedimiento impugnado; 

e).- Violación de la disposición aplicada, o no haberse aplicado la disposición debida; y 

d).- Desvío de poder tratándose de sanciones. 

ARTÍCULO 283.- Las sentencias del Tribunal Fiscal y Administrativo se fundarán en derecho y 
examinarán todos y cada uno de los puntos controvertidos de la resolución, la demanda y ia 
contestación; en sus puntos resolutivos expresarán con claridad los actos o procedimientos 
cuya nulidad se declare o cuya validez se reconozca. Causan estado las sentencias que no 
admitan recurso. 

ARTÍCULO 284.- Cuando la sentencia declare la nulidad y salvo que se limite a mandar 
reponer el procedimiento o reconocer la ineficacia del acto en los casos en que la autoridad 
haya demandado la anulación de una resolución favorable a un particular, indicará los términos 
conforme a los cuales deba dictar su nueva resolución a la autoridad fiscal. 

TRANSITORIOS 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor el dia 1° de enero de 2012, previa Publicación 
en el Periódico Oficial del Estado. 

SEGUNDO.- Al entrar en vigor el Código Fiscal Municipal que se contiene en el presente 
Decreto, queda abrogado el Código Fiscal Municipal para el Estado de Hidalgo, Publicado el 1 
de enero de 1983. 

TERCERO.- Se derogan todas las disposiciones que se opongan al contenido del presente 
Decreto. 

CUARTO.- En los 180 días siguientes a la Publicación, se deberá expedir el Reglamento de 
este Código. 
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AL EJECUTIVO DE LA ENTIDAD PARA LOS EFECTOS DEL ARTÍCULO 51 DE LA 

CONSTITUCION POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO.- DADO EN LA SALJ!, DE 

SESIONES DEL CONGRESO DEL ESTADO, EN LA CIUDAD DE PACHUCA DE SOTO, 

HGO., A LOS DIEZ DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL ONCE. 

EN USO DE LAS FACULTADES QUE ME CONFIERE EL ARTÍCULO 71FRACCIÓN1 DE LA 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO, TENGO A BIEN. PROMULGAR EL PRESENTE 
DECRETO, POR LO TANTO, MANDO SE IMPRIMA, PUBLIQUE Y CIRCULE PARA. SU 
EXACTA OBSERVANCIA Y DEBIDO CUMPLIMIENTO. 

DADO EN LA RESIDENCIA DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO 
DE HIDALGO, A LOS CATORCE DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DO!i MIL 
ONCE. 

EL GOBERNAD 
DEL ESTA 

NAL 

O OLVERA RUIZ 
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GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO 
PODER EJECUTIVO 

Alcance 

PODER LEGISLATIVO 
GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO 

Poder Ejecutivo 
Es\&lo Libre y SoiJ813nc 

deHíctJi1go 

JOSÉ FRANCISCO OLVERA RUIZ, GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, A SUS HABITANTES SABED: 

QUE LA LXI LEGISLATURA DEL H. CONGRESO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 
LIBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, HA TENIDO A BIEN DIRIGIRME El 
SIGUIENTE: 

D E C R E T O NÚM. 30 

QUE APRUEBA LA MINUTA PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE 
REFORMAN LOS ARTÍCULOS 3° Y 31 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS 
ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 

El Congreso del Estado Libre y Soberano de Hidalgo, en uso de las facultades que le confiere 
el Artículo 135 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, DECRETA: 

ANTECEDENTES 

PRIMERO.- El 21 de octubre de 2003, fue presentada por el Honorable Congreso de Jalisco, 
Iniciativa con Proyecto de Decreto que reforma los Artículos 3° primer párrafo, fracciones 111 y 
IV y 31 fracción 1, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, misma que se 
turnó a la Comisión de Puntos Constitucionales, apara su análisis y dictamen 
correspondiente. 

SEGUNDO.- El 30 de noviembre de 2004, fue presentada por la Diputada lrma S. Figueroa 
Guerrero, del Grupo Parlamentario dei Partido de la Revolución Democrática, Iniciativa con 
Proyecto de Decreto que reforma y Adiciona los Artículos 3° y 31 de la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos y modifica diversos Artículos de ia ley General de 
Educación, misma que se turnó a las Comisiones Unidas de Puntos Constitucionales y de 
Educación y Servicios Educativos, para análisis y elaboración del Dictamen correspondiente. 

TERCERO.· El 22 de noviembre de 2007, fue presentada por el Honorable Congreso de 
Sonora, Iniciativa con Proyecto de Decreto que reforma las fracciones 111, V y VI del párrafo 
primero, del Artículo 3° y la fracción 1 del Artícuio 31, de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos, misma que se turno a la Comisión de Puntos Constitucionales, 
para análisis y elaboración del dictamen correspondiente. 

Asimismo, con fecha 22 de noviembre de 2007, se modificó el turno de la Iniciativa, 
enviándola a la Comisión de Puntos Constitucionales, con opinión de la Comisión de 
Educación Pública y Servicios Educativos. 

CUARTO.- El 2 de febrero de 2010, fue presentada por la Diputada Diva Hadamira Gastelúm 
Bajo, del Grupo Parlamentario del Partido Revolucionario Institucional, Iniciativa con Proyecto 
de Decreto que reforma el Artículo 3° de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, misma que se turnó a la Comisión de Puntos Constitucionales, para análisis y 
elaboración del Dictamen correspondiente 

QUINTO.- El 20 de abril de 2010, fue presentada por el Diputado Baltazar Manuel Hinojosa 
Ochoa, del Grupo Parlamentario del Partido Revolucionario Institucional, la Iniciativa con 
Proyecto de Decreto que reforma los Artículos 3° y 31 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos y los Artículos 3°, 4°, 8°, y 9° de la Ley General de Educación, misma que se 
turnó a las Comisiones Unidas de Puntos Constitucionales y de Educación Pública y Servicios 
Educativos, con opinión de la Comisión de Presupuesto y Cuanta Pública, para análisis y 
elaboración del Dictamen correspondiente. 
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SEXTO.- En sesión ordinaria de la Cámara de Diputados, el día 9 de diciembre de 2010, el 
Pleno aprobó el Dictamen con Proyecto de Decreto que reforma los Artículos 3° y 31 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, la cual fue turnada a la Cámara de 
Senadores. 

SÉPTIMO.- En sesión Ordinaria celebrada en el Senado de la República del día 13 de 
diciembre de 201 O, la mesa directiva turnó la Minuta con proyecto de Decreto a las Comisiones 
tlnidas de Puntos Constitucionales y de Estudios Legislativos para su estudio, an:~lisis y 
dictaminación. 

OCTAVO.- Asimismo, el 22 de febrero de 2011, la Mesa Directiva autorizó la incorporación de 
la Comisión de Educación para que emitiera opinión. 

NOVENO.- En sesión ordinaria celebrada el 20 de septiembre de 2011, el Pleno del Senado de 
la República, aprobó con modificación, la Minuta con Proyecto de Decreto que reforma los 
Artículos 3° y 31 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, y con 
fundamento en el Artículo 72 fracción E de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, se turnó a la Cámara de Origen. 

DÉCIMO.- El 23 de septiembre de 2011, la Minuta enviada por el Senado fue turnada a las 
Comisiones Unidas de Puntos Constitucionales y de Educación Pública y de Servicios 
Educativos, para su análisis y elaboración del Dictamen correspondiente. 

DÉCIMO PRIMERO.- Las Comisiones Unidas de Puntos Constitucionales y de Educación 
Pública y Servicios Educativos, en reunión celebrada el 5 de octubre de 2011, aprobaron el 
Dictamen de la Minuta del Senado de la República, con Proyecto de Decreto que Reforma los 
Artículos 3° y 31 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 

DÉCIMO SEGUNDO.- Con fecha 13 de octubre de 2011, las Comisiones Unidas de Puntos 
Constitucionales y de Educación Pública y Servicios Educativos, presentó al Pleno el Dictamen 
que contiene la Minuta con proyecto de Decreto por el que se reforman los Artículos 3° y 31 de 
la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, misma que fue aprobada por 
trescientos cincuenta y siete votos en pro, ninguno en contra, enviándose a las Legislaturas de 
los Estados para los efectos del Artículo 135 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos. 

DÉCIMO TERCERO.- En Sesión Ordinaria de fecha 20 de octubre del año en curso, se recibió 
Oficio No DGPL-61-11-4-1801 de fecha 13 de octubre del año en curso, enviado por el Lic. 
Emilio Suarez Licona, Secretario de Servicios Parlamentarios de la Cámara de Diputados del 
Honorable Congreso de la Unión, con el que anexa Ja Minuta Proyecto de Decreto por el que 
se reforma el párrafo primero; el inciso c) de la fracción JI y la fracción V del Artículo del 
Artículo 3° y la fracción 1 del Artículo 31 de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos, enviada por la Cámara de Senadores del Honorable Congreso de la Unión, siendo 
turnada por la Presidencia a la Comisión que suscribe, misma que fue registrada en el Libro de 
Gobierno respectivo bajo el número 61 /2011. 

Por lo que en mérito de lo anteriormente expuesto; y 

CONSIDERANDO 

PRIMERO.- Que conforme a lo establecido por el Artículo 135 de la Constitución Polític.3 de 
los Estados Unidos Mexicanos, es facultad de este Congreso, conocer y aprobar como parte 
del Constituyente Permanente de la Federación, las reformas o adiciones a la Carta Magna, a 
efecto de que estás puedan tener vigencia. 

SEGUNDO.- Que quienes integramos la Primera Comisión Permanente de Legislación y 
Puntos Constitucionales, consideramos pertinente la aprobación de la Minuta remitida a esta 
Soberanía por la Cámara de Diputados del Honorable Congreso de Ja Unión, coincidiendo 
con lo expresado con la colegisladora, al señalar que "La reforma introducida al Artículo 3° 
señala diferentes rumbos para la vida de la nación, la Constitución de 1917, pres1mta 
sin duda, el hecho histórico más significativo en el siglo pasado, como la expresión de 
un fenómeno histórico político y social sin precedente. La Carta Magna formulad¿1 en · 
Querétaro constituyó la llave que cierra épocas históricas y socialmente liquidadas y 
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que~ aJ m~~mo t~em~o, abr~ c~m~B"BOS ntiJ~"JOS 9 foulé'.IT1Hi~: Ü:@: &st1r8JJ1;;~uía: [3·$ :_;]LJiJ }J(jj)t1·1e6"BBr.,º~ut1 

;"!IUSSÚIT'~ C 10~St~tuc!óITT emicorrntr~riilCJ~ ~é; 0;~$l.~:t"~ ,ti]~ ~&l 1sS:dl@ 6ll©J~~·OITTí~Ú ~·@iJC"~ ·!.';QJ.l@J~:::CJO~u 1ITTJ~GJ'J~(J:· 

de rea~!zeH· un ba;anc·s dei ~Jié~~co r;ictua~ lf cq¡ue ®S .~~ mQs~l'fl·JJ ~QG'lmpcr,~ ilu·arit® g®ner·os~ de 
wouevos pwo·p·ó~~tos; en ~a corus,scuc!·óu1 de ~·.0$ ~rle~~~$ d® c@ITT?:!rnve~íJc~~ ;;f ¡µr1DJ~resc 

IUJm01m:1 ... ~a!es rekmn<.1s fü@r¡¡pn iml'ui¡¡i>das p;¡;pw ~rilr'-iilfü¡¡¡¡ y '7ísoc1111fo,:¡;¡¡¡ ie¡¡¡Gsílacio~'ª" 

corno Fri!!m:isi;;¡¡¡ JL fiilligic11, Alberto ~¡¡¡m~ITI, iE11fi¡¡¡¡¡¡¡ 'l.¡¡civ, E¡¡¡;oii:J'"'" Ci>iillili\jill "i lQJ¡¡¡ G, 
Monzótíl~ ~¡u¡~anes. darfi~;, tr,,ase; paH"ci qlfle aYíl ~ílos a:utH~@CLl 1eITTJ'ie& $~ ®S~altlílecQefai ~~ 

obligatmi,edad de la edm:ació~ fD"imiiiria." 

T!ERCERCL~ Que en ese conlexio, se refiere que " ... e~ mejow lmmenaje en ei Centena1io 
de la Revol!ición, es !lar 1111 paso m1Íls ;il 'ire11te en c11ant:i !i COill'!irma~ c:iill ®] espíritll 
¡:¡ue s® estableció li<1ce H aiioi;, c11illncio se $lpre;bé lill obiigillllorleí'!lillel d® l©J ®di11caciór¡ 
securndariill, c11ya l11strnme11tacill'm, s® dio e01 mecli© cie t.m¡¡ ¡¡ml'11roda crisis 
económiciil ... e¡¡, ciam que eíl compmmiso cieíl !Eslla!llc lilieJCic;;amil ¡¡:¡¡¡r¡¡i Jill imparticiém 
gratuita de la educación primaria lf sec!lm:!aria, se tomo bajo com::licio:mes i::lc;;©nómicas 
precawias y de alta ince1fü:l11mbre, poc il>!lw, 110 e:éilli\ler. e¡¡c¡¡sas parn qg,¡e ®I Estado 
Mexicano, rm aimma 1111 respons;;;ibilidlad de il".'líp@rtili' \también, de fo1m¡¡¡ 'iJjrntuit"1, ~a 

edm:ació11 media superior." 

CUARTO.~ Qúe quienes integramos l<J Comisiól' que dictamina, expresamas nuestra 
coincidenc~a a; siaf!a~ar ""~ue ss ~a cu~n~~ vJ,~ ~áls ~uitjuBe'iu©je~. ©JeU D1LJ~=-8~@[J]o Battaizar 
~~~¡1G.!J~[ [,-f[CT'\l~\j 1L1~,gi ·Uit:Íll©~ y (i}fJlM[J©irt~mo~ q;,'.Qi~l é~ ~=i ~~~oca.u~áJi¡;G~Bt rG@~~/&~~,~· ~'.E; l·~:§ rezagos 

e,:íJJLlG:a.i:hso~ Jf ~@l deses-ch.ll1 ci® ~o§ ]ó'&'®?il~$ dle~ ¡1~v~; tdl& IE~flJ~~l''.i:~ÓrrTI ir&~~dlimi StiJ[íJer~@¡r, 

Como arn1t®cedel'!tes se mem:ion©J z¡11® ias ,¡;¡~"ª" ~e oleser:::ión educativ<l' so11 
alarmantes, de cada 1 OC jóvenes que ingresa11 ai sistema educativo scio 26 logrn11 
graduarsa del nivel medio superior y tan sólo i 2 ¡ogmn 1ma camern 1.mivewsitaria. De 
acuerdo con datos de 2006, de la Secretaria de Educación Pública y ciel Consejo de 
Especialistas de la Educación, la cobertura de la Educación Media Superior alcanzó 3.? 
millones de estudiantes, incluidas las modalidades propedéutica, bivalente y terminal, 
de los cuales el 82.8 por ciento de la matricula es atendida por la educación pública." 

QUINTO.- Que de igual forma coincidimos que "de acuerdo con especialistas del Instituto 
de Investigaciones Sociales de la UNAM, para que la estructura y funcionamiento del 
subsistema de! EMS, propicien la equidad de manera más decidida es necesario abrir 
más espacios educativos en el nivel medio superior, de manera que no haya 
restricción de ingreso por falta de cupo. Sin embargo, el ingreso a la educación media 
superior no puede estar desligado de las posibilidades reales de permanencia y de 
regreso de los distintos grupos de población." 

SEXTO.- Que en lo que respecta " a ia reforma ai Artículo 3° de la Carta Magna para 
elevar a rango constitucional la obligatoriedad de la educación media superior, 
coincidimos co11 ias colegisladoras en que los •ezagos son alarmantes y que es 
necesario impulsar acciones que permitan la ampliación de la cobert1m1 del nivei y 
mejoren ia calidad de íos servicios educativos que se prestan actualmente; ia 
educación media superior, en sus tres modalidades, es una visión estratégica para 
nuestro país, , tanto para la consolidación de nuestra democracia y valores sociales, 
como para el avance de nuestra economía. 

De' igual forma se expresa que la Secretaría de Educación Pública, sostiene que al 
homologar lá currícula de la educación media superior, se conseguirá que los 
,estudiantes logren una educación ccm identidad, calidarl y pertineiici&, pern que 
éidemáls, cis manera imfüecí:a temdrá otros ©ú::am::'i!s, ya qw¡i ccITTJ planes v ¡rm:c~¡¡rarno:;:s (¡j'fi 

est11dio ilomóiogos será iliece<0aria ia formai:ióc~ )J i:icteJaii:::ació.¡¡ cie l<i plauita ó'.Docerl~e, ss, 
def9n~r~iru e$~éu1,rl~rr®§l m~:l!lamv$ c©m~~rfi:~@O$ ai¡o~~í;~~~e~ e:i ílai~ ~11s·f~©.J¡til't;8,K)r~e~ ~l 1&[ 

@~ll.E~~SJmíleua~,flli ~acLl~@t'.IDr~ ®~ ·~riill1Si't© enft¡r® sul:J$~§~~m@!~ y §!3C'.Lll®~~!§. y s&cré ~G'lré'.:J,eb,&'.F'r~,~ ílCJ 

t0rllj@~Ü\_'75Jfü y ~:CT'-!b~~~.(Q''Ei aJ 1!2ra~rni~~'1~(]11~\''(C!)@ ~Q!ITO';[Jlg\l('t~D~:.n·m ~Q'.: ~1;:;:?]0:1$ ílG1~ L\FU 1:t::}c::~il~:.5J:'.,~;;? '.':i' 

~ti~$~$~~LJt~.5J&o ~'~ 
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Alcance PERIODICO OFICIAL 

OCTAVO.- Que "por lo que respecta a la propuesta de reforma de la fracción 1 del 
Arfü:u!c 31, es prm::ede.-.te, teda vez:: qm; debe ser com::ordante con el espirit!l y esen•=iai 
de üas reformas al Artículo 3°." 

NOVENO.- Que derivado de lo anteriormente señalado, quienes integramos la Pri¡rn,ra 
CoMisióri Permanente de Legislación y Puntos Constitucionales de la Sexagésima Primera 
Legislatura del ·Congreso del Estado de Hidalgo, coincidimos que con la aprobación de la 
Minuta en estudio, se garantizará eficazmente la tutela constitucional de la obligatoriedad de 
la educación media superior en beneficio de la juventud mexicana. 

PO~ TODO LO EXPUESTO, ESTE CONGRESO, HA TENIDO A BIEN EXPEDIR El 
SiGl.JIENTE: 

DECRETO 

QUIE APRUEBA LA MINUTA PROYECTO DE DECRETO POR EL QUE SE 
RE"ORMAN LOS ARTÍCULOS 3° Y 31 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS 
ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. 

Art3cui@ Primero.- Se reforman el párrafo primern; e! inciso e) de la fracción 11 y la fracción V 
del Artículo 3° de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, para quedar 
corro sigue: 

Artk:uio 3°. Todo individuo tiene derecho a recibir educación. El Estado -Federación, 
Estados, Distrito Federal y Municipios-, impartirá educación preescolar, primaria, secundaria 
y media superior. La educación preescolar, primaria y secundaria conforman la educacién 
básica; ésta y la media superior serán obligatorias. 

1.-
11.-

Además: 

a).­
b).-

c).- Contribuirá a la mejor convivencia humana, a fin de fortalecer el aprecio y 
respeto por la diversidad cultural, la dignidad de la persona, la integridad de la 
familia, la convicción del interés general de la soc dad, los ideales de 
fraternidad e igualdad de derechos de todos, evil lndo le ·. privilegios db ·azaH, 
de religión, de grupos, de sexos o de individuos; 

111.-

IV.-

V.- Además de impartir la educación preescolar, primaria, secundaria y media superior, 
señaladas en el primer párrafo, el Estado promoverá y atenderá todos los tipos y 
modalidades educativos -incluyendo la educación inicial y la educación superior­
necesarios para el desarrollo de la nación, apoyará la investigación científica y 
iecnológica, y alentará el fortalecimiento y difusión de nuestra cultura; 

Arfü;u~o S<igc.e11¡¡1]cº- Se reforma ia fracción ! del Articulo 31 de la Constitución Polí!ica de ios 
Estados Unidos Mexicanos, para quedar como sigue: 
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126 PERIODICO OFICIAL 

obtener la educación preescolar, primaria, secundaria, media superior y reciban la 
militar, en los términos que establezca la ley. 

11. a IV ... 

TRANSITORIOS 

Primero.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su Publicación en el 
Diario Oficial de la Federación. 

Segundo.- La. obligatoriedad del Estado de garantizar la educación media superior, como 
deber del mismo de ofrecer un lugar para cursarla a quien teniendo la edad típica hubiera 
concluido la educación básica, se realizará de manera gradual y creciente a parir del ciclo 
escolar 2012-2013 y hasta lograr la cobertura total en sus diversas modalidades en el país a 
mas tardar en el ciclo escolar 2021-2022, con !a concurrencia presupuesta! de la Federación 
y de las Entidades Federativas, y en los términos establecidos en los instrumentos ios 
instrumentos del Sistema Nacional y los Sistemas Estatales de Planeación Democrática del 
Desarrollo. 

Tercero.- Para dar cumplimiento al principio de obligatoriedad, en los presupuestos federal, 
de las entidades federativas y de los municipios, se incluirán los recursos necesarios; 
asimismo, se establecerán los mecanismos para impulsar la implementación de 
presupuestos plurianuales que aseguren a largo plazo los recursos económicos crecientes 
para infraestructura de ia educación media superior. 

Cuarto.- Dentro de los 180 días siguientes a la entrada en vigor del presente Decreto, el 
Congreso de la Unión y las legislaturas de los Estados, deberán adecuar en el ámbito de 
sus respectivas competencias, la Ley General de Educación y demás disposiciones legales 
aplicables en la materia. 

Alcance 

Al EJECUTIVO DE LA ENTIDAD PARA LOS EFECTOS DEL ARTÍCULO 51 DE LA 

CONSTITUCION POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO.- DADO EN LA SALA DE 

SESIONES DEL CONGRESO DEL ESTADO, EN LA CIUDAD DE PACHUCA DE SOTO, 

HGO., A LOS DIEZ DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS Mil ONCE. 

cdv'. 
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Alcance PERIODICO OFICIAL 

EN USO DE LAS FACULTADES QUE ME CONFIERE EL ARTÍCULO 71FRACCIÓN1 
DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO, TENGO A BIEN PROMULGAR EL 
PRESENTE DECRETO, POR LO TANTO, MANDO SE IMPRIMA, PUBLIQUE Y 
CIRCULE PARA SU EXACTA OBSERVANCIA Y DEBIDO CUMPLIMIENTO. 

DADO EN LA RESIDENCIA DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO LIBRE Y 
SOBERANO DE HIDALGO, A LOS CATORCE DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL 
AÑO DOS MIL ONCE. 

EL GOBERNADO ON¡,.ITUCI 
DEL ESTADr DE 'ilr)AL 

NAL 

1 

OLVERARUIZ 
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GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO 
PODER EJECUTIVO 

Alcance 

Poder <:jecut1vo 
PODER LEGISLATIVO 

GOBIERNO DEL ESTADO O<: HIDALGO 

JOSÉ FRANCISCO OlVERA RUIZ, GOBERNADOR CONST!TUCIOl\lAL 
ESTADO UBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, A SUS HABITANTES SABED: 

iDEl 

QUE LA LXI LEGISLATURA DEL H. CONGRESO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 
UBRE Y SOBERANO DE HIDALGO, HA TENIDO A BIEN DIRIGIRME iEL 
SIGUIENTE: 

D E C R E TO NÚM. 31 

QUE CONTIENE LA LEY ORGÁNICA DE LA ADMINISTRACIÓN 
PÚBUCA PARA EL ESTADO DE HIDALGO. 

El Congreso del Estado Libre y Soberano de Hidalgo, en uso de las facultades que le confiere 
el Artículo 56 fracciones 1 y 11 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
DECRETA; 

ANTECEDENTES 

PRIMERO.- En Sesión Ordinaria de fecha 27 de octubre del año en curso, por instrucciones de 
la Presidencia nos fue turnada la Iniciativa de Decreto que contiene la Ley Orgánica de la 
Administración Pública para el Estado de Hidalgo, presentada por el Uc. José Francisco 
Olvera Ruiz, Gobernador Constitucior1al del Estado. 

SEGUNDO.- Ei asunto de cuenta, se registró en el Libro de Gobierno de la Primera Comisión 
Permanente de Legislación y Puntos Constitucionales, con el número 6512011. 

Por lo que, en mérito de lo expuesto; y 

CONSIDERANDO 

PRIMERO.- Que la Comisión que suscribe, es competente para conocer sobre el presente 
asunto, con fundamento en lo dispuesto por los Articules 2, 75, 77 fracción 11 y 91 de la Ley 
Orgánica del Poder Legislativo. 

SEGUNDO.- Que los Artículos 47 fracción 1 de la Constitución Política del Estado de Hidalgo y 
124 fracción 1 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo, facultan al Ciudadano Gobernador del 
Estado para iniciar Leyes y Decretos, por lo que la Iniciativa que se estudia reúne los requisitos 
establecidos en la Ley. 

TERCERO.- Que en este contexto, quienes integramos la Primera Comisión Permanente de 
Legislación y Puntos Constitucionales, coincidimos con lo expresado en la Exposición de 
Motivos de la Iniciativa en estudio, al referir que el Plan Estatal de Desarrollo 2011 - 2016 es el 
instrumento central que tiene a su disposición el Gobierno del Estado para ordenar, regular, 
conducir y promover el desarrollo de la economía y sociedad hidalguense, bajo un enfoque 
integral y sustentable que contribuya a mejorar la calidad de vida de todos los habitantes de 
nuestro Estado, fomentando una distribución equitativa de los recursos públicos entre las 
regiones y Municipios de la Entidad que permitan mejorar la infraestructura y ei otorgamiento de 
bienes y servicios públicos en condiciones de oportunidad, pertinencia, accesibilidad y alto 
impacto social, que procure una justa y equitativa distribución de la riqueza; garantizando el 
combate efectivo a la marginación, vulnerabilidad social y desarrollo del capital humano, ya que 
en éste reside el presente y futuro de la sociedad y al que el Gobierno está decididamente 
comprometido en apoyar, ya que solamente así, los hidalguenses habremos de afrontar con 
éxito los retos y oportunidades que nos presenta la economía global. 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



Alcance PERIODICO OFICIAL 

CUARTO.- Que en ese contexto, los compromisos planteados por la estrategia general de 
desarrollo, respecto al enfoque y papel de las políticas públicas para fomentar un crecimiento 
con justicia y equidad, donde el vértice descansa en una política con rostro y sentido humano, 
al dignificarse el papel de las personas como actores centrales de la acción pública, obligan a 
mejorar la calidad de sus servicios, a innovar y eficientar sus mecanismos de seguimiento, 
coordinación y ejecución de los diversos programas y proyectos gubernamentales, ya que• éstos 
son minuciosamente revisados por una sociedad exigente y participativa que reclama de 
manera cotidiana, la mejora de los procesos gubernamentales, la simplificación de trámites y 
requisitos que disminuyan sus costos de oportunidad, así como la formación de cadenas 
administrativas que lastiman la vocación y compromiso del servicio público. 

En virtud a ello, resulta indispensable que la acción pública sea permanentemente evaluada y 
sometida a un escrupuloso seguimiento técnico que permita fijar los nuevos parámetros que se 
deben de adoptar para eficientar y optimizar el ejercicio de los recursos públicos, en fu~ción a 
que éstos se rigen por el principio de la escasez y la oportunidad, motivo central para que los 
programas públicos perfeccionen sus métodos de asignación, distribución y focalización social 
y territorial. 

En razón a lo expuesto resulta indispensable, que ante las nuevas circunstancias y derroteros 
que asume :a función pública y el entorno económico nacional e internacional, reali:~ar un 
ejercicio de actualización institucional que bajo un enfoque lógico y normativo, ordene y 
direccione la nueva propuesta de responsabilidades públicas que promueve el Plan Estatal de 
Desarrollo 2011 2016; razón por la cual la reforma del 28 de marzo del presente año a la Ley 
Orgánica de la Administración Pública Estatal, debe incorporar las nuevas metodologías 
institucionales para fortalecer la capacidad rectora del Estado, respecto de la conducción de 
áreas estratégicas y socialmente prioritarias. 

QUINTO.- Que es de referir, que la Iniciativa de Ley en estudio, garantiza un ade·cuado 
alineamiento institucional y la debida congruencia entre la función administrativa y el ;~mbito 
competencia! que la Ley Orgánica de la Administración Pública le confiere a cada una de las 
Secretarías que integran el aparato público estatal, tanto en lo que le corresponde al ejercicio 
legal de sus facultades que por naturaleza propia le corresponden, como en lo que concierne a 
sus mecanismos de coordinación institucional con los organismos descentralizados del sector 
público. La Iniciativa de cuenta, armoniza los nuevos planteamientos que postula la estrategia 
general de desarrollo, a efecto de que el marco de actuación de las instituciones públicas se 
realice bajo un enfoque eficaz y racionalmente óptimo, evitando duplicidad de funciones 
administrativas que perjudiquen la eficacia y realización oportuna de los programas públicos, 
garantizando con ello una adecuada distribución de los recursos públicos bajo condiciones de 
legalidad, transparencia y rendición de cuentas. 

SEXTO.- Que en tal sentido, con el objeto de garantizar el adecuado alineamiento, 
coordinación y vinculación entre las dependencias y entidades de la Administración Pública 
Estatal respecto a la ejecución y cumplimiento de su misión, visión, estrategias y objetivos 
institucionales y sectoriales, se propone este nuevo ordenamiento, acorde a las necesidades 
del Poder Ejecutivo, como ejecutor de la Administración Pública Estatal. 

SÉPTIMO.- Que en ese sentido, es de referir las diversas modificaciones y adecuaciones que 
se realizan, ejemplo de ello, en el Artículo 13, la fracción VIII cambia el nombre de la Secretaría 
de Agricultura y Desarrollo Rural por Secretaría de Desarrollo Agropecuario. 

Por su parte, a la Secretaría de Gobierno, en el Artículo 24 fracción IV, alineándose con la 
Reforma Constitucional en materia de derechos humanos, se propone arrogarle el promover y 
proteger los derechos humanos, en la fracción XXVII, la planeación, dirección, coordinación y 
evaluación de las acciones en materia de radio y televisión Estatal y en la fracción XXVIII, se 
propone que esta dependencia realice "análisis, diagnósticos y estudios que permitan al Titular 
del Poder Ejecutivo Estatal, contar con información estratégica y recomendaciones de carácter 
técnico, así como aprobar e instruir en coordinación con las autoridades competentes. de la 
Administración Pública Estatal, la elaboración de los indicadores de impacto social y 
desempeño de la gestión gubernamental; además de integrar información confiable, oportuna 
y pertinente relacionada con beneficiarios e impacto de los programas gubernamentales." 

En lo que corresponde a la Secretaria de Finanzas y Administración el artículo 25, fracción XVI, 
propone que la dependencia se encuentre debidamente facultada para establecer las 
disposiciones relativas en materia de armonización contable, igualmente, la fracción XXXVIII, 
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permite a d!cha Secretaria estabiecer y promover rnecanismos de coordinac~ón insíiiucionai 
tendentes z ¡ncrementar e¡ aprovechamiento de !os recursos ·red.erales, asf como a ,e!.~borar e·n 
colaboración con la Secretaría de Planaación, Desarrollo Regional y Metmpoliiano, guías e 
instrumentos técnicos que faciliten a las dependencias un uso más eficiente de los recursos 
públicos Federales y locales. 

OCTAVO.- Que en lo que corresponde al Artículo 26, relativo a la Secretaria de Desarrollo 
Social, se incluyen las fracciones 1, 11, 111, IV, VI, VII, VIII, IX, XI, XV y XVI. Con tal propósiio, la 
fracción 1 introduce explícitamente la facultad activa e imperativa para "proponer" estrategias 
que promuevan la participación ciudadana y la corresponsabilidad social; promover la "igualdad 
de género"; fortaleciendo ia canalización y "otorgamiento de apoyos a grupos vulnerables'', de 
conformidad a lo dispuesto por la Ley de Desarrollo Sociai del Estado de Hidalgo. La fracción 11 
integra a dicha Dependencia ias tareas de "planeación" de los programas de desarrollo soc1ai y 
humano, a la vez de ratificar las tareas de coordinación intergubernamenta! y sectorial con las 
dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, Estatal y Municipal, 
enfatizando el carácter fundamental que desempeñan las políticas públicas para favorecer l2c 

calidad de vida de los grupos vulnerables. De la misma manera, esta fracción 11 reconoce ia 
obligación que tendrá la Secr,etaria de Desarrollo Social para promover, en coordinación con las 
autoridades competentes en la materia, la elaboración e integración uniforme de los indicadores 
de evaluación y desempeño, aspecto cenlral para medir la: pertinencia, eficacii>, eficiencia ¡ 
focalización del gasto públicc er: el ámbilo social y de combate a: la poDreza y la exclcisi6n 
sociaL En este s,antido, ¡a fra:cci-On i!! pr,ecJsa a esta Secr-stsria su pape~ conío ~nstan-s.:.a 

adrn;nis~r2t¡va, facultada oar~ "diseñar, ejecular, supervisar y evaluar", en coorQ¡nació;-~ co·n las 
aütoridades. competentes, "~as pcdJt\cas enfocadas a reducir [a pob~-eza y fomeDlta~· mejoras en 
'..2 calidad y ntve~ de vida de !a pob~ación indígena", la fracción refieo:-e s "promover y contr¡bu·ir 
ai desarro~i-o integra~ de! s-ecü·)r sociéil de ~a ·sconornia medjante el diseñe de estrategias que 
coadyu\1'en e ~mpuls,en !a sus! 1antabitidad de~ sector sociat de ~a econnmia, a ~ra\rés de -~a 
~dentificación de fuent,es de finans;amiento preJ,3renc¡a~es, asi como de ~a im~~ement2ic~6~ d12; 
.;:¡¡poyos 9arz !a capac¡~ación, ases.orí.si, as~st8nct.2 técnica y op·erat¡va que reqlderan ~os grupos 
vulnerables en el Estado" 

R:eso·ecto él ias rnodificacionea su:osecuentes, corrien¡das en ~as fraiieciones \n, ·íJH \/~H. x¡. 
/'{.\/ y X\/~ de~ p;opio ;J:;Jtfcu~D 26· e:·-1: c0:11enb::, fa P~"cpues1~2 n1c·c~jficatoria se pianí:ea a'. s'.·g.d:·ante 
Ü3ílOL La fracción \!i ·racuiia 2i :a d,ependencia para interver:ijr en La s:JscripGi6n de cor:v·enic2, 
2C'Jerdos, contratos y demás dls'.)os(ck:n1es reiat¡vas al desarro!io S·ocia~: la \/n peir2 d~82ft2;-­

financiar y reanzar prcyect:Js p;odLlct1v,:"'·S susientab.~es y sostenidos; ia \/iH para forr1erta~ y 
preserv·ar ·ias costumbres y cu!iura de los pueblos y comunidaJdes inclígen~s asi como para. 
oto1g2ries una e·ficaz y oportuna impartción de justicia: ia ~X para co;aborar i::i6n !a s.ecret2·ria 
de Planeación, Desaxmllo Regkma! ji Metropoli1¡;mo, en :a elaboración dei Plan Estatai de 
Desarroito, asi corno en e! eje~cicio de !os programas, corr?orme Bl su propio án1bito de 
actuación institucional; !a XI para no solamente promover sino «ambién apoyar y asesorar a los 
grupos ,;ociales organizados, en materia de ejecución de obras y acciones respecto a los temas 
de desarrollo social. Del mismo modo, también se reforma la fracción XV que faculta a la 
Dependencia para intervenir en los procedimientos judiciales y administrativos en los que la 
Secretaría sea parte o tenga interés jurídico y la fracción XVI que anteriormente estaba 
derogada se convierte ahora en la última fracción del Artículo 26. 

NOVENO.- Que asimismo, el Articulo 27 correspondiente a la Secretaría de Planeación. 
Desarrollo Regional y Metropolitano, en su fracción IV que faculta a la Dependencia como 
"representante del Gobierno del Estado ante la Federación, en el ejercicio de los programas 
insertos en el Convenio de Desarrollo Social, así como elaborar e integrar indicadores de 
evaluación y desempeño en coordinación con las instancias correspondientes", razón esta 
última, que permitirá fortalecer y consolidar el sistema estatal de indicadores, instrumento base 
de medición de las políticas públicas en el ámbito estatal, regional y municipal. La fracción XXXI 
permite a la Secretaría de Planeación, Desarrollo Regional y Metropolitano instrumentar. 
administrar y coordinar el sistema estatal de monitoreo de programas federales, integrando y 
operando la red interinstitucional de enlaces en la materia, para lo cual deberá vincularse con la 
Secretaría de Finanzas y Administración. 

DÉCIMO.- Que es de referir, que el Artículo 28 fracción VIII, dota a la Secretaría de Obras 
Públicas y Ordenamiento Territorial de facultades para verificar la ejecución de los "programas 
de desarrollo urbano y ordenamiento territorial, dotándole de la capacidad jurídica necesaria 
para sancionar, en caso de incumplimiento, las resoluciones y lineamientos relativos a los 
asentamientos humanos. 
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DÉCIMO !"RIMERO.~ Que respecto del Artículo 30, la Secretaría de Medio Ambiente y 
Recursos Naturales, obtiene cambios sustanciales en la mayoría de sus fracciones con el fin de 
alinear y actualizar su marco atributivo. Las fracciones VI, 'VIII, XII, XIV Y XV, refuerzan el papel 
de !a Secretaría en materia forestal como instancia reguladora y normativa. 

DÉCIMO SEGU~lDO.~ Que de ia misma manera, ei Articuio 30 considera en ia fracción l. 
facultar a ia dependencia como la conductora de Ja políiica ambiental, además d_e dotarle 
facultades en el aprovechamiento de los recursos naturales y de los servicios ambienléiies; en 
la 11 se le con'fiere !a facultad de proponer instrumentos jurídicos en mate;ia ambiental; la VII 
contempla que la Secretaria promueva ia creación de grupos y organizaciones vinculaclos con 
la proiección del medio ambiente; en la IX se le faculta a la Secretaria como autoridad 
dictaminadora y reguladora del impacto ambiental de los oroyectos que presenten los diversos 
sectores dei Es1ado; la fracción XIII confiere a ia Secretaría la regulación y promoción de la 
protección y aprovechamiento de los recursos naturales; la XVI responsabiliza a ia SeGretaria 
de los proyectos ds capacitación para mejorar la gestión amblentai y el uso sustentable de los 
recursos naturales; en la XVII se establecen las facultades sobre las áreas naturales 
protegidas, tales como proponer, coordinar, promover y supervisar su adminislración, 
conservación y vigilancia; la XVIII le otorga en cuanto a su participación en el proceso de 
dictami¡1ación dei impacto ambiental del fraccionamiento de 'terrenos o proyectos de de,•arrolio; 
la XXII le permite promover y difundir las tecnologías para la protección y aprovechm~1iento 
sustentable de !os acosistemas; la XXIV fortalece la responsabilidad de la dependencia en la 
Estrategia Estatai de Cambio Climático, promoviendo programas preventivos y correctivos as! 
como medidas financieras en la materia; en la XXV la dependencia tendrá ia facultad de 
es·limular a las instituciones que realicen programas de investigación cieniífica y tecnológica en 
la materia. 

Además de lo anlerior, la fracción V establece que sea ésta Secretaría, ia encargada de 
diseñar y operar instrumentos de fomento de protección y aprovechamiento dei medio 
ambien!e; así como las fracciones XIX y XX la determinan como instancia responsable de! 
Ordenamiento Ecológico Territorial; también la fracción XXVI faculta a la Secretaria para 
promover la participación social y de la comunidad científica en las acciones relativas a ia 
preservación, protección, restauración y aprovechamiento del ambiente. 

L2 refo1·ma a la Ley Orgánica de la Administración Pública para el Estado de Hidalgo dt:I 28 de 
marzo del 2011, reagrupa las facultades en materia de desarrollo urbano y el ordenamiento 
territorial en la Secretaria de Obras Públicas y Ordenamiento Territorial, disposición que 
prevalece en ésta Iniciativa en esiudio, pues como ya se ha dicho, la nueva propuesta de 
responsabilidades públicas que promueve el Plan Estatal de Desarrollo 2011-2016, debe 
incorporar las nuevas metodologías institucionales para fortalecer la capacidad rect~ra del 
Esto1:fo, "''specto de la conducción de áreas estratégicas y socialmente prioritarias. 

Además, el compromiso de administrar recursos públicos con criterios de racionalidad y 
austericiad, pe;miten a la administración pública estatal prescindir de un organismo público 
descentralizado, como lo es la Procuraduría de Protección ai Ambiente y del Ordenamiento 
Territorial, para más adelante funcionar como órgano desconcentrado de ésta Secretaría con 
facultades estrictamente en materia de medio ambiente. 

Se íaculta a la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales para prevenir y sancionar e! 
incumplimiento de la normatividad ambiental, adquiriendo el control y la vigilancia ambiental. 

DÉCIMO TERCERO.- Que el Artículo 31 contempla las siguientes modificaciones, primero, en 
la denominación de la Secretaría, la cual se convierte en Secretaría de Desarrollo 
Agropecuario. Segundo, la reforma de las fracciones 1, 111, VI y XII para puntuafizar el papel de 
!a dependencia en materia de recursos naturales, especialmente de coadyuvancia con la 
Secretaría de Medio Ambiente y Recursos i~aturales en :o concerniente a los ri~cursos 

forestales. Tercero se reforman las fracciones: 11 para reforzar la facultad de la Secre':aría de 
fi~mar convenios con diversas instiluciones públicas, privadas, educativas y de la sociedad civii; 
fracción Vlii para que la dependencia promueva e impulse la agroindustria en el Estado, 
coordinándose con la Secretaría de Planeación, Desarrollo Regionai y Metropolitano, a;;í como 
con las dependencias correspondientes para proponer instrumentos y esíimulos que fomenten 
esta actividad; tracción IX para que los seguros destinados a proteger la producción del sector 
agropecuario esién custodiados por ia dependencia; fracción ~ para dotarle a ia Secm!aría la 
faculiad de identificar, integrar, proyectar e impulsar junto con las comunidades rurales obras 
de infraestructura rural; fracciones XII y XIII para definir las iacui1ades de la dependencia en lo 
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relativo a los recursos hídricos del Estado; actualización de las fracciones XIV, XV y XVI, para 
puntualizar el papel coadyuvante de la dependencia en temas de: organización de ferias y 
exposición en materias de su competencia coordinándose con la Secretaría de Desarrollo 
Económico y la Secretaría de Turismo· y Cultura; de colaboración cóh los.Comités de Sanidad.e 
Inocuidad . cóh · fás dependencias Federales,· Estatales y Múriicipales córre·spondientes, y, 
finalmente, .en· la Estrategia Estatal de Cambio Climático, participando con fa Seé:refaría. de 
Medio Ambiente y Recursos· Naturales: ~ · · · · 

Asimismo, en el mismo Artículo 31 se adicionan las fracciones XVIII, XIX y XX. Respecto de la 
fracción XVI para que por medio de la Secretaría de Desarrollo Agropecuario se brinde apoyo y 
asesoría a los productores rurales en la realización de sus trámites antes las distintas 
autoridades; la fracción XIX para estimular y promover la adopción y transferencia de 
tecnologías, así como el desarrollo de la investigación científica y tecnológica, vinculada con el 
sector agroalimentario; la fracción XX para que la dependencia impulse la realización de 
estudios y proyectos estratégicos, para fortalecer la adopción y difusión de las tecnologías de 
información y las comunicaciones que propicien la modernización del sector agropecuario y del 
medio rural en general; y finalmente la fracción XXI para quedar con el texto de la última 
fracción que faculta a la Secretaría para cumplir con lo establecido en otras leyes y reglamentos 
vigentes en el Estado. 

DÉCIMO CUARTO.- Que asimismo, en el Artículo 33 de la presente Iniciativa de Ley, 
correspondiente a la Secretaria de Contraloria y Transparencia Gubernamental "promover y 
coordinar las acciones de mejora regulatoria y simplificación administrativa, así como de la 
aplicación y uso de las tecnologías de información y comunicaciones, que contribuyan a dar 
seguimiento de los asuntos a cargo del Gobernador, mejorar los sistemas de desempeño, 
productividad y aprovechamiento óptimo de recursos de la gestión gubernamental, tanto estatal 
como municipal, de conformidad a la legislación y reglamentación aplicable vigente; reforzando 
su presencia en la formulación, ejecución y coordinación de las políticas, lineamientos y 
programas en materia de transparencia gubernamental. 

DÉCIMO QUINTO.- Que el Artículo 34, correspondiente a la Secretaría de Educación Pública, 
considera la modificación de sus fracciones: la fracción 1 incorpora el concepto "garantizar", 
cuya connotación jurídica permite al Estado "hacer una cosa" en el sentido propuesto; es decir, 
garantizar y vigilar la cumplimentación de los procesos de legalidad que establece el Sistema 
Educativo Estatal. La fracción 11 incorpora el concepto de "política educativa" como una razón 
estratégica, intrínseca a la naturaleza del Estado, que se da en los hechos, a través de los 
programas gubernamentales. La fracción V deja claro el ámbito de actuación de la Secretaría 
en materia de planeación, coordinación sectorial, vigilancia y evaluación del deporte y de 
fomento a la educación física en los planteles educativos de la Entidad. En lo que corresponde 
a la fracción VI 1, las actualizaciones corrigen aspectos ortográficos en la organización de la 
hipótesis normativa; la fracción IX introduce la obligatoriedad para que la Secretaria establezca 
"medidas de coordinación, evaluación y control" respecto del ejercicio de los recursos federales, 
y no solamente de seguimiento, como lo prevé la disposición vigente. 

La fracción XI dispone que los planes y programas de estudio que considera el Sistema 
Educativo Estatal deban alentar "innovaciones didácticas" que contribuyan a enriquecerlos. en 
virtud de que la disposición vigente solo considera a la Secretaría de Educación Pública como 
"vigilante" y no como la autoridad suprema para perfeccionar el modelo y contenido educativo 
estatal. La fracción XXVI establece la posibilidad para que el Gobierno estatal, a través de la 
autoridad educativa, impulse la ampliación de cobertura de los programas de becas en todos 
los niveles educativos. Asimismo, la fracción XXIX reconoce la importancia para que el Estado 
fomente el aprecio del patrimonio histórico-cultural de la Entidad "así como e: de fortalecer la 
educación a.rtistica en los espacios educativos y la destinada a la población en g,eneral, 
estableciendo para tal efecto, mecanismos ele coordinación institucional con las autoridades de 
la adminis1rr21ción pública federa~,· es~ata~ '/ rnunicipa1~, G·::in1peter~tes en !a mat12:r~2". F~na'.1:"'.'1·2nt:a, ~2 

fracción }~X_;;t, ;-econoc·e ~a ¡mpcrtanc~a d.e '"7tH'1JlEH1·i::.ar '....Hi2 cultl:r8; de !a ~eg2:!~d:?Jd, ec::Llidad y 
resp~~to s1 ;os dsrec~os hurnanos ar:. toc~os ~os rdveJss y servicios dei sisterna edu·.::2·~:'\/0 .22t~;t2.i~_" 
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La fracción lit permite regular la prestación de los servicios de educación inicial, básica, 
incluyendo la indígena; especial; para adultos; media superior; superior; normal y demás pai-a la 
formación. y _actµ<ali;z:ació(l, .. de,.maestrc¡s,_ de educación. básica; d~ conformidad .con.•las·.•' 
disposiCiones general.él> qúi:t l;¡¡¡;1utoridad .eoucativa federal,determineorLa· fracción l'J permite .,, 
dise'f1ar ~'Jisfabiet~r mgca-riisnim>. que asegurén la participación. social en; el sector educativo:­
La adiéión de· i'a fracción VI permife fóméntar una cultura de prácticas: aliment~rias csanas caV" '• 
interior de los planteles educativos, solicitando la intervención de las autoridades sanitarias de 
la Administración Pública Estatal competentes en la materia así como la participación de las 
asociaciones de padres de familia. La fracción X faculta a la Secretaria de Educación Pública 
para coordinar y dar seguimiento a los programas de infraestructura física de los planteles 
educativos de la Entidad, promoviendo la realización de acciones periódicas de control y 
evaluación que permitan estimar su desempeño eficiente y oportuno. De igual manera, la 
fracción XI 1 permite vigilar el cumplimiento del calendario escolar fijado por la autoridad 
educativa federal; en casos extraordinarios, realizar los ajustes necesarios. 

En lo concerniente a la fracción XVI, la dependencia queda facultada para otorgar 
equivalencias y revalidaciones de estudios, conforme a los lineamientos generales que expida 
la autoridad educativa federal. Asimismo, la fracción XXIII permite a la Secretaría establecer y 
regular de conformidad con las disposiciones emitidas por la autoridad educativa federal- los 
mecanismos de ingreso, promoción y permanencia en el servicio docente y de administración 
escolar; asegurando que las nuevas plazas y horas docentes, vacantes definitivas, ascensos y 
cargos directivos en todos los tipos y modalidades de la educación básica, sean asignada~. vía 
concurso público de oposición, convocado y dictaminado de manera independiente. La fracción 
XXV dispone impulsar la creación de un Sistema Estatal de ACtualización y Superación 
Docente. La fracción XXVI 1 faculta a la Secretaría del Ramo a promover y suscribir la 
celebración de convenios de coordinación con las auto.ridades educativas, a efecto de 
garantizar la incorporación a los servicios básicos de salud de los estudiantes de instituciones 
públicas, que no disfrutan de ellos. Finalmente, las fracciones XXXI y XXXIII permiten fomentar 
y difundir la investigación científica y tecnológica en los servicios de educación superior y media 
superior; así como consolidar los espacios de divulgación de la ciencia y la tecnología, 
igualmente permite establecer, coordinar y operar el Sistema Estatal de Información Educativa 
coordinado con el Sistema Nacional de Información Educativa, respectivamente. 

DÉCIMO SEXTO.- Que el Artículo 37 precisa a la Secretaría del Trabajo y Previsión Socic1I, la 
facultad para promover el desarrollo de la capacitación y el adiestramiento para y en el trabajo, 
que requieran los sectores productivos del Estado, en coordinación con las dependencias y 
entidades de la Administración Pública Estatal." 

DÉCIMO SÉPTIMO.- Que, finalmente, el Artículo 38 correspondiente a las Unidades de Apoyo 
con que cuenta el Titular del Poder Ejecutivo Estatal, se ajustan; virtud de ello, la flota aÉrea, 
actualmente coordinada por la Secretaría Particular, se readscribe al ámbito competencia! ele la 
Secretaría de Seguridad Pública. De la misma manera, se transfier· la Junta de Asesores a la 
Secretaría de Gobierno; asimismo, la Unidad de Innovación 3ubernamental y Mejora 
Regulatoria, se transfiere a la Secretaría de Contraloría y Transp< cencia Gubernamental y la 
Representación del Poder Ejecutivo del Estado en el Distrito F'K1eral queda directam~nte 
adscrita al Titular del Poder Ejecutivo Estatal, en virtud de lo cual diC11a facultad se erige dentro 
de la hipótesis normativa que contempla la fracción V. Dentro de este mismo ,l\J.ículo, se 
reforma la fracción IV a efecto de precisar el ámbito de actuación del Secretario Ejt:cutivc• del 
Consejo Estatal de Seguridad Pública, sobre todo, en la parte relativa a la planeación y 
programación de los recursos asignados a los programas y proyectos elegibles. 

DÉCIMO OCTAVO.- Que por lo que respecta a la Representación del Poder Ejecutivo del 
Estado en e! Distrito Federal, queda directamente adscrito al Titular del Poder Ejecutivo Estatal, 
en virtud de lo cual, dicha facultad se erige dentro de la hipótesis normativa que contempla la 
fracción V. Dentro de este mismo Artículo, se ajusta también, a efecto de precisar el ámbito de 
actuación del Secretario Ejecutivo del Consejo Estatal de Seguridad Pública, sobre todo, en la 
parte relativa a la p!aneación y prograrnaciór; de ios recursos asignados a :os progíamas y 
pm11ectos elegibles por ei propio Consejo Estatal de Seguridad Pública. 

iD!ÉCUMO ~~}:Q,\~fEl'-'.Q1º~ o~~e Ley Ct·g¿n¡~a &2C~~uaL data del año 189'~'- y ha sufrido rnod~ficacijo:'les 
eX'~ensas qui::; f21 n&fcrme:i, ad~c~onEn, de;~ogan o 21brogan, por !o que es '.ndispensab~e ~a 

reest:ucturz,c¡:')r c;c;!i art!cutsdc p';,;8s. can~:<~<s, de una nunr-1e~acfón progresiva, con rr1uc~1as 

interr:Jrc:,-::nes > ·:1'.cs::Jg(~1;JU1-'.~os :;r; ftaicc¡o~"i,zt ,e [ncisos internun1pk:l·:is qc..ie ha:n afectado no só¡o 

133 

Doc
um

en
to 

dig
ita

liz
ad

o



i34 PERIODICO OFICIAL 
,=~§ + /i#•\U-JiM'@?j •A f•= !ti'fui·'i k- --2 -""= 

La breveded, ~a ciaridad y ¡a prec~1~~ón., s,egtw1 j~J ·iécn¡ca ~eg~s!s1Uva son fundamentaies para 
lograr una adecuada comprensión de ias ¡ayes, entr-a :te.dos sws 1~pcs ·de destinatarios, e~-:, es(e 
-;:;c,n1e;;:io, ~8 h1fc~Etiva en -sEJudio, prf:rpcn'3 una, tav 'fjs,·1ru-r;·iur2dé!, rnás práct~ca y e·~¡csz. 

\l~GiÉSi!~O.~ Que en esa ·iesií:ura :.r derivado dsl anénsis reaiizado ai seno de ~a P-rílrnera 
(,~·omisión Permanente de L-eg~s~:cic:ión }t P'u~t,:):~ ·C·c,n~djt~J.:;1(~n-91es, s~ de r&f1e<íl·~u quienee­
[ntegrarnos [a Com~s~ón qu:s djc1B.rr1;n.:e, cc}¡1sie¡e(·.: rnos .Biyr;:;t.,_gr Jg lnicíativa de :rT1:~tito, 2: e·fecto 
de con .gqo, se Fort.Biezcan ~os n1 1&,:-.~s:rnls.-rn-r:,:,.s ¡n~;1':Huc[0~~-~?J~es .-qua penT~ii:.8n eficientar ics reS',Jrt.sidos 
de la Administración Pública Estatal. 

PC1~ TCJLJQ; LO EXP1JEST€:\ ~~lfE 'fi)f\llt~R:~S(:.', 'HJ\ 'f~¡;,~~tr;J~') A ~HEt\J ~XP·EOlR ~l 

SiGUIENTE: 

~QU~. C:Q~,~1f~E[~~~ lfa:_,. ~~"f ú1 Rf~Jf:i~~JC~f;, ~,E lA )l,~;ri-;1~~~-JU§.T~"'~\C~ÓN P~JBl~CL~ 
rP~Ri~_ ~l ~§'Tffe}JD>C, Q1E ~~J~:J:J=·GO 

1TTUl:J:» ~R~~~E~C' 
cns .. PQ.§ílL~C>~·]E.Sl 'GE~'°"J[Ef;)L~~~ 

,Zl,rfü:11co "1.- La prese110ie Ley 1sgu!a la o•¡;¡anización 'i 'luncionamiento de la Adminislmción 
Púolica Centraiizada y Paraestalal del Estado. 

Articule 2.- El ejercicio del Poder Ejecutivo corresponde al Gobemador del Estado, quien 
'íenará las facultades, atribuciones y obligaciones que le señaian la Ccnsiitución Política de los 
E.stadcs 1Jn!dcs íV1exicanos, ia de~ Estado de Hida~gc-, ¡3 pr,e~ente ley y ias den:ás 
oisposiciones legales vigentes en el Eslado. 

,~rticuio 3.- Para el despacho de los asur:!o:s que competen al Peder Ejecutivo, ei Gobernador 
del Estado se auxiliará de las Dependencias de la administración pubiica cenlraiizads que 
establece esta Ley, así como con las unidades de apoye cuyas airibuciones se encuentran 
reguladas en el Artículo 38 de la presente ley, mismas que estaran a cargo directo dei 
Goberriador. 

Artículo 4.- El Gobernador del Estado se auxiliara ad-8más de las Entidades de la 
Administración Pública Paraastaí=.I, que consistirán en Organismos Descentralizados, 
empresas de participación Estatal y fideicomisos. 

Artícu:c !;º- EJ Gcber-naC:·:;r c..:e~ Es·tado expediré los aeg!amentcs interiores, acuerdos, circu~ares 
y otras disposic¡or;0s regule:: ei funcionamk~nto de las dependencias dei Ejecutivo. asf 
como la forma en que los ¡:tulares deberán ser suplidos en sus ausencias. 

Artícuic 6.- El Gobernador del Estado podrá constituir comisiones, consejos, comités o 
coordinaciones para el despacho de asuntos en que deban intervenir varias dependencias del 
Poder Ejecutivo; serán transi:tcrlas o perrr~ar;antes y presididas pof el propio Gobern2dor o 
quien delermine 

las Entidades de la Administración Pública Paraesta:ai podrán integrarse a dichos órganos 
cuando se trate de asuntos relacionados con su ob,ie!o. 

Artícuílo / ,~ El Gobernador del Estado determinará !os asuntos específicos en que las 
Deoendencias del Ejecutivo Estatal y Entidades Paraes!aiales deban coordinarse, ianio entre 
sí, como C105l -las ,:~dminksirack1r~es ~,;~Llf)i,:jµ2~es J,_ en e; marce- dei Sisterna [~acjc-na¡ de 
Pi¡¡neaición, con Dependern:i;;:s y Entidades de !a Adminislración Pública Federal, mediante la 
.:e~ebración de le<:; acuefdos corr:espondienies . 

. ;~jtic[¡Jjílo 8.~ E~ 'C;o-[oerf'Jr:lidCii" dt;[ E~t?1dc, d8 l".:,orú~":it··m~dad con ;e; dispue~to por ió jeg1igjac:ón 
apHcab~e ®r~ ~~ 1rna~er!a, ~ruar.81 y conducirá t2 po~f'l~cf:l aducalth.1a, -cu~tl;ra~ y -cieportiva y determinará 
[;:¡ orient:ac~6n de ~a p¡eineaci6n, c,rganizaclón, rHrección y evaluación de ~os prograrnas y metas_ 
Er: ma·i~rie C~: se:iud y scoieogia,. ¡e- f¡~r~~ diü :ac¡~~¡<Jei G·)fí ¡a~. · .. J1~~~0osic-k:1 b'é<~::. J 1~~;ic~~k~~- '}is1er1t€s< 
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Alcance PERIODICO OFICIAL 

Artículo 9.- El TitL1lar del Ejecutivo, en represeniación del Estado, podrá convenir con la 
Federación, con otras Entidades Federativas, con los Municipios, con entidades de la 
Administración Pública Paraestatal, con personas iísicas o morales de los sectores público, 
social y privado, cumpliendo con las formalidades de Ley que en cada caso procedan, la 
prestación de seNicios, la ejecución de obras o la realización de cualquier otro propósito de 
beneficio para el Estado; así como, otorgar concesiones para e! uso y aprovechamiento de 
bienes del dominio público del Estado o la prestación de servicios públicos a su cargo. 

Artículo 1 ll.- El Gobernador del Estado podrá nombrar y remover libremente a los servidores 
públicos del Poder Ejecutivo, con las limitaciones que establezcan las Leyes. 

Artículo 11.- El Gobernador podrá convocar a reuniones de titulares de las dependenciélS y 
entidades de la administración pública estatal, cuando se trate de definir o evaluar la politica en 
materias que sean de carácter concurrente. 

Artículo 12.- El Gobemador del Estado podrá salir del territorio del mismo, sin licencia del 
Congreso o de la Comisión Permanente, por un plazo que no exceda de treinta días, de 
conformidad con lo que dispone el Artículo 70 de la Constitución Política del Estado. 

Si tal salida excediere de siete días consecu!ivos, deberá dar aviso al Congreso del Estado o a 
ia Comisión Permanente y se encargaré del despacho el Secretario de Gobierno. 

s; ia sa!¡da. debieíe exceder de tre~rüa dfais consecutivos, se requerirá licencia de¡ Congn~so, 
procediéndose al nombrnmiento del Gobernador Interino en los términos del Articulo 64 de la 
Constitución. 

TITULO SEGUNDO 
DEL SECTOR CENTRAL 

CAP!TtllO! 
'DE LAS DEPE!llDENC!AS [lEl PO!J-ER EJECUTIVO Y S!,DS TITULARES 

Artícu~o ~ 3.- las dependencias del Poder Ejecut~vo que const~tuyen !a Admi~n[strac¡ón Pública 
Centra~ son ~as sigu!ente:3: 

l.· Secretaria de Gobierno; 

H.- Secretaría de Finanzas y Administración; 

lli.- Secretaría de Desarrollo Social; 

~V.- Secretaría de Planeación, Desarrollo Regional y Metropolitano; 

V.- Secretaría de Obras Públicas y Ordenamiento Territoriai; 

V!.- Secretaría de Desarrollo Económico; 

VII.- Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales; 

VIII.- Secretaría de Desarrollo Agropecuario; 

IX.- Secretaría de Turismo y Cultura; 

X.- Secretaría de Contraloría y Transparencia Gubernamental; 

XI.- Secretaría de Educación Pública; 

XII.- Secretaría de Salud; 

XIII.- Secretaría de Seguridad Pública; y 

XIV.- Secretaría del Trabajo y Previsión Social. 
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136 PERIODICO OFICIAL 

Artículo 14.- Las dependencias del Poder Ejecutivo podrán contar con órganos administrativos 
desconcentrados que les estarán jerárquicamente subordinados y tendrán facultades 
específicas para resolver sobre la materia que se determine de conformidad con las 
disposiciones legales aplicables_ 

Artículo 15.- Las Dependencias y Entidades de la Administración Pública, conducirán sus 
actividades en forma programada y con base en las políticas, prioridades y restricciones que 
para el logro de los objetivos y metas de los planes y programas de Gobierno, establezca el 
Gobernador del Estado. 

Artículo 16.- Las dependencias del Ejecutivo estarán obligadas a coordinar entre si sus 
actividades y a proporcionarse la información necesaria, cuando el ejercicio de sus funciones 
asi lo requiera. 

Artículo 17.- Cada dependencia del Poder Ejecutivo formulará, respecto de los asuntos de su 
competencia, los proyectos de leyes, reglamentos, decretos, acuerdos, circulares, manual de 
organización y convenios que el Gobernador del Estado deba considerar. 

Artículo 18.- Cuando exista duda sobre la competencia en algún asunto, el Gobernador del 
Estado resolverá a que dependencia corresponde el despacho del mismo_ 

Artículo 19.- Al frente de cada dependencia del Poder Ejecutivo habrá un titular, quien para el 
despacho de los asuntos de su competencia, se auxiliará por las unidades administrativás que 
establezcan el reglamento interior respectivo, el manual de organización y demás disposiciones 
legales_ 

Artículo 20.- Para ser titular de las dependencias y entidades del Ejecutivo a que se refiere 
esta Ley, se requiere: 

1.- Ser ciudadano mexicano en pleno goce y ejercicio de sus derechos; 

11.- Contar con experiencia profesional; 

111.- No ser ministro de cualquier culto religioso ni haber sido sentenciado por la comisión de 
algún delito intencional; y 

IV.- No desempeñar ningún otro puesto, empleo, cargo o comisión, incompatible al encargo 
por cuestión de función o materia, a excepción de los relacionados con la docencia, 
beneficencia y los que sean expresamente autorizados por el Gobernador del Estado 

Artículo 21.- Corresponde a los titulares de las dependencias del Poder Ejecutivo, el trámite y 
resolución de los asuntos de su competencia. Para la mejor organización del trabajo, podrán 
delegar en las Secretarías a que se refiere el Artículo 13 y en los servidores públicos a ellas 
adscritos, cualesquiera de sus facultades, excepto aquellas que por disposición de la Ley o del 
reglamento interior respectivo, deban ser ejercidas precisamente por d'chos titulares. 

Artículo 22.- Los titulares de las dependencias podrán adscribir orgánicamente las unidades 
administrativas establecidas en el reglamento interior respectivo. a las unidades del nivel 
administrativo superior. 

Artículo 23.- El titular de cada dependencia expedirá y mantendrá actualizados los manuales 
de organización, procedimientos y de servicios al publico, los que deberán contener información 
sobre la estructura orgánica de la dependencia, las funciones de sus unidades administrativas y 
los sistemas de comunicación y coordinación_ 

CAPITULO 11 
DE LAS ATRIBUCIONES 

Artículo 24.- A la Secretaria de Gobierno, corresponde el despacho de los siguientes asuntos 

1.- Conducir las relaciones del Poder Ejecutivo con los oiros Poderes del Estado, los 
Ayuntamientos y con los representantes de los sectores social y privado de la Entidad, 
en lo referente a política interior y coadyuvar, en ia esfera de su competencia, a ia 
realización de los programas de Gobierno; 
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11.- Atender los asuntos del despacho del Gobernador cuando éste se ausente más de siete 
días consecutivos; 

111.- Cumplir y hacer cumplir los acuerdos, órdenes, circulares y demás "qisposiciones del 
Poder Ejecutivo, que no sean de la competencia de otras dependencias; 

IV.- Proveer en coordinación con la Secretaría de Seguridad Pública, en la esfera 
administrativa el respeto de las garantías individuales, la preservación de la paz púbica; 
promover y proteger los derechos humanos, y el desarrollo de las actividades políticas; 
así como presidir, en ausencia del C. Gobernador, el Consejo Estatal de Seguridad 
Pública; 

V.- Atender la política en materia de población; 

VI.- Ejercer las atribuciones que en materia de asociaciones religiosas y culto público 
establezcan la Ley o los convenios de colaboración o coordinación que celebren con las 
autoridades federales competentes, así como ser conducto para tratar los asuntos de 
carácter religioso que contribuyan de manera directa o indirecta al desarrollo social y al 
fortalecimiento de los valores de la solidaridad y la convivencia armónica de los 
hidalguenses; 

VII.- Dirigir y ejecutar, en coordinación con las autoridades federales, estatales y municipales, 
las políticas y programas de protección civil, para la prevención, auxilio, recuperación y 
apoyo a la población en situaciones de desastre, promoviendo esquemas de 
concertación y apoyo con instituciones y organismos de los sectores privado y social 

VIII.- Tramitar ante el Congreso del Estado, lo relacionado con los nombramientos, licencias, 
remociones y renuncias de los magistrados del Tribunal Superior de Justicia, del 
Tribunal Fiscal Administrativo y el Tribunal Electoral de Estado, así como registrar y 
mantener al corriente la información sobre los atributos personales, técniccs y 
académicos de dichos servidores; 

IX.- Llevar el registro y certificar las firmas de los servidores públicos, presidentes y 
secretarios municipales y demás personas a quienes esté encomendada la fe pública; 

X.- Otorgar a los tribunales y a !as autoridades que lo soliciten, el auxilio para el debido 
cumplimiento de sus funciones; 

XI.- Mantener al día la recopilación de leyes, decretos, reglamentos, acuerdos y demás 
disposiciones del Ejecutivo; 

XI!.- Proporcionar, en el ámbito de sus competencias y atribuciones, asesoría jurídica a las 
dependencias del Ejecutivo del Estado, así como a los A.yuntamientos que lo soliciten; 

Xllt.- Presentar ante el Congreso del Estado las Iniciativas que formule el titular del Ejecutivo; 

XIV.- Organizar y administrar la Defensoría Pública; 

XV.- Intervenir, con la representación del Gobernador e! Estado, en las controversias o 
asuntos en que tenga interés jurídico, pudiendo delegar dicha representación; 

XVi.- Tramitar los recursos adminishitivos que competa resolver al Ejecutivo, cuando no esté 
atribuido a otras dependencias; 

){V'll.- Dar trámite a las solicitudes que, para el otorgamiento de concesiones, permisJs y 
licenc'as gubernamentales, presenten los particulares ante el Gobierno del Estado y que 
no estén reservadas a otras dependencias, así como lo relativo a :a terminación, 
susoensión e 1re11ocación de las ya otorgadas; asimismo, por acuerde del Titular· del 
Poder Ejecutivo, podrá otorgar, expedir, autorizar, revocar, cancelar, normar- y re¡¡ular 
conces~ones y pern1isos en materia de servicie de transporte y de los servicios auxiliares 
y conexos de éste; 
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XIX.- Ejecutar, por acuerdo del Gobernador y de conformidad con la legislación vigente, las 
expropiaciones, ocupaciones temporales y limitaciones de dominio, en los casos de 
utilidad pública; 

XX.- ·Administrar y publicar el Periódico 'Oficial del Estado; 

XXI.- Ejercer las atribuciones que en materia electoral señalen las leyes y convenios que para 
ese efecto se celebren; 

XXII.- Intervenir, en auxilio y coordinación con las autoridades federales y en los términos de 
las leyes relativas, en materia de cultos religiosos, lotería, rifas y juegos no prohibidos, 
migración, protección civil, prevención, atención y solución de catástrofes públicas u 
otros casos similares; 

XXIII.- Organizar, dirigir y vigilar el funcionamiento del Registro Público de la Propiedad y del 
Comercio y el del Estado Familiar; 

XXIV.- Dar trámite a los nombramientos que expida el titular del Ejecutivo para el ejercicio de 
las funciones notariales, llevar un registro de los mismos, vigilar su funcionamiento y 
administrar el Archivo General de Notarías del Estado; 

XXV.- Formular, regular y conducir la política de comunicación social, para difundir la imagen 
del Estado y el quehacer de la gubernatura, así como el trabajo y objetivos de las 
dependencias y entidades de la Administración Pública Estatal, coordinando las 
relaciones con los medios masivos de información; 

XXVI.- Orientar, autorizar, coordinar, supervisar y evaluar los programas de comunicación 
social de las dependencias y entidades de la Administración Pública Estatal; 

XXVll.-Planear, dirigir, coordinar y evaluar el sistema de radio y televisión estatal, promoviendo 
la producción cinematográfica y la industria editorial; así como vigilar que las 
publicaciones impresas, las transmisiones de radio y televisión locales, y la exhibición de 
películas cinematográficas, se mantengan dentro de los límites de respeto a la vida 
privada, a la paz y moral pública, a la dignidad personal y no ataquen derechos de 
terceros ni provoquen la comisión de algún delito o perturben el orden público; 

XXVlil.-Efectuar análisis, diagnósticos y estudios que permitan al Titular del Poder Ejecutivo 
Estatal, contar con información estratégica y recomendaciones de carácter técnico, asi 
como aprobar e instruir en coordinación con las autoridades competentes de la 
Administración Pública Estatal, la elaboración de los indicadores de impacto social y 
desempeño de la gestión gubernamental; además de integrar información confiable, 
oportuna y pertinente relacionada con beneficiarios e impacto de los programas 
gubernamentales; y 

XXIX.- Las demás que señalen las leyes y reglamentos vigentes en el Estado. 

Artículo 25.- A la Secretaría de Finanzas y Administración, corresponde el despacho de los 
siguientes asuntos: 

1.- Celebrar, en la forma que acuerde el titular del Ejecutivo y con la participación de las 
dependencias correspondientes, los actos que afecten los ingresos, egresos y 
patrimonio del Gobierno del Estado o le generen obligaciones económicas en los 
términos de las leyes vigentes; 

11.- Determinar la política hacendaría y controlar los fondos y valores del Estado; 

111.- Intervenir en todas las operaciones en que el Gobierno del Estado otorgue o solicite 
créditos; 

IV.- Proponer al Gobernador del Estado, en coordinación con las dependencias 
correspondientes, los criterios y montos globales de los estímulos fiscales que conceda 
el Estado analizando los efectos en sus ingresos; y en casos concretos resolver su 
aplicación vigilando sus resultados; 
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V.- · Ejercer las atribuciones derivadas de la aplicación de los convenios de coordinación 
fiscal y los de colaboración administrativa que celebre el Gobierno del Estado con la 
Secretaria de Hacienda y Crédito Público del Gobierno Federal; 

VI.- Proporcionar asesoría a los Ayuntamientos y particulares, Elíl materia dl'linterpr¡¡,tacióny 
aplicación de las leyes tributarias del Estado; 

- - -- ; - ' .,-, '12: ,;: .. ,--; 

VII.- Intervenir en los juicios de carácter fiscal que se ventilen ante cualquier tribunal, .cuando 
tenga interés la hacienda Pública del Estado; 

VIII.- Resolver los recursos administrativos que se interpongan con motivo de la 
administración de los impuestos estatales y de los federales coordinados; 

IX.- Asegurar que los servidores públicos y contratistas que manejen fondos del Estado, 
otorguen fianza suficiente para garantizar su manejo en los términos que determine la 
Ley, con excepción del titular del Ejecutivo y los Secretarios de Despacho; 

X.- Dictar las medidas administrativas sobre responsabilidades de particulares, ya1 sean 
personas físicas o morales, que afecten la hacienda pública; 

XI.- Recaudar y administrar los impuestos, derechos, productos y aprovechamientos en los 
términos de las leyes fiscales correspondientes; 

XII.- Mantener actualizado el Padrón Fiscal de Contribuyentes; 

XIII.- Ordenar la práctica de inspecciones y auditorías a los contribuyentes con el obj·eto de 
asegurar el cumplimiento de las disposiciones fiscales, aplicando las sanciones que 
correspondan en caso de infracciones a dichas disposiciones; 

XIV.- Ejercer la facultad económico-coactiva conforme a las leyes relativas; 

XV.- Proponer al Gobernador del Estado, en coordinación con la Secretaría de Contraloria, el 
dictamen de cancelación de cuentas que de acuerdo a la normatividad re1sulten 
incobrables, así como el otorgamiento de subsidios fiscales en los casos que proc1~dan; 

XVI.- Autorizar la administración de recursos para el ejercicio del gasto público en función con 
el presupuesto aprobado y de las disponibilidades financieras del Gobierno Estatal, de 
conformidad a las disposiciones que en materia de racionalidad, armonización cantable 
y evaluación del desempeño establezca la Secretaría; 

XVII.- Estimar y dar a conocer a la Secretaría de Planeación y Desarrollo Regional el monto 
global y la calendarización provisional del presupuesto de inversión para el siguiente 
ejercicio fiscal, a fin de posibilitar las atribuciones de esta última en materia de 
programación; 

XVIII.- Aplicar las políticas que señale el Gobernador del Estado para el ejercicio del 
presupuesto de egresos; 

XIX.- Diseñar, instrumentar y actualizar las bases metodológicas y normativas del sistema de 
presupuesto del gasto público de acuerdo con los objetivos y necesidades de la 
administración pública del Estado, asesorando a las dependencias y entidades para la 
integración de su presupuesto específico; 

XX.- Establecer, en coordinación con la Secretaría de Planeación, Desarrollo Regional y 
Metropolitano, la programación-presupuestación del gasto público total para el ejiercicio 
correspondiente en el programa financiero calendarizado; 

XXI.- Elaborar y presentar al Titular del Ejecutivo, el Proyecto de Ley de Ingresos y 
Presupuesto de Egresos del Estado; 

XXII.- Calendarizar y efectuar los pagos conforme a los· programas y presupuestos 
proyectados en base a propuestas que hagan las dependencias del Ejecutivo, formular y 
publicar mensualmente el Estado de origen y aplicación de los recursos financiieros y 
tributarios del Estado; 
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XXIII.- Llevar el registro y control de Ja deuda pública del Estado y sobre la situación que 
guardan las amortizaciones de capital y pago de intereses; 

XXIV::: Errrifrr, dóh la- Ój)Ínió~_dól Ja ~ecretaria de Cotjtr¡¡loría. y .Trari,;pªÍ-e~ci<1 Gub<;in:iarnentai, 
los catálogos dé 'cueñfas para la contabilidad-del gasto público estat<1I y forrnuíar la 
cuenta .anual de hacienda pút>lica estatal; ... 

XXV.- Revisar las oper<1ciones financieras del Estado, así corno llevar a cabo la contabilidad de 
las operaciones gubernamentales; 

XXVI.- Formular mensualmente los estados financieros de la hacienda pública y presentar al 
Gobernador del Estado, dentro de los primeros sesenta días de cada año, un informe 
pormenorizado del ejercicio fiscal anterior; 

XXVII.- Dirigir y coordinar la elaboración del catastro, realizando los estudios técnicos 
especiales que permitan su actualización, definiendo los valores de los predios 
localizados en el territorio del Estado, estableciendo convenios de colaboración, 
coordinación, cooperación técnica e intercambio con Jas dependencias y entidades de 
la Administración Pública Federal, Estatal y Municipal, con otras entidades federativas, 
así corno con organismos internacionales para la depuración y modernización 
tecnológica del sistema informático que organiza e integra el padrón de contribLlyentes 
de ia propiedad inmobiliaria; 

XXVIII.- Formular ias querellas y denuncias en materia de delitos fiscales y de cualquier otro 
que represente un quebranto a la hacienda pública del Estado; 

XXIX.- Representar en toda clase de procedimientos judiciales o administrativos, los intereses 
de la hacienda pública del Estado y los que deriven de las funciones operativas 
inherentes a los acuerdos del Ejecutivo Federal, en materia de ingresos federales 
coordinados; 

XXX.- Intervenir en la autorización y evaluación de los programas de inversión de las 
dependencias y entidades de la Administración Pública del Estado; 

XXXI.- Emitir opinión, sobre los precios y tarifas de los bienes y servicios de la Administración 
Pública del Estado; 

XXXII.- Expedir la normatividad jurídico-administrativa de carácter general en materia de 
hacienda pública; 

XXXIII.- Realizar una labor permanente de difusión y orientación fiscal; 

XXXIV.- Recibir, revisar y analizar la demanda de obras factibles de financiarse con recursos 
federales, estatales y municipales para la integración de la propuesta de inversión del 
ejercicio correspondiente; 

XXXV.- Programar, presupuestar, ejecutar, controlar y evaluar lo relativo al gasto público en 
los capítulos de gasto corriente; 

XXXVL- Determinar las políticas en materia de administración de los recursos materiales y 
servicios y vigilar su correcta aplicación; 

XXXVll.-Adquirir los bienes y contratar los servicios que requiera el funcionamiento del Poder 
Ejecutivo del Estado con apego a las Leyes de la materia, cuando no corresponda a 
otra dependencia, así como celebrar conira<os de arrendamiento finar,ciem; 

XXX\11 ~íl~,- Coord¡nar, estaD~ecsr y prorno~Ier rr¡ecanismos de cocrdinaclón ¡¡:~3tJtLc'or'.2~ que 
p·sn'nitan incr,emenftar e~ apuc,vechamientw d·:.;; los recursos ·federales en b(~r¡, .. ::;fi:¡o de ~os 
pro~¡iec~os pr¡oritarkJs, prev~stos denü'"o de ~os progrSJLTi8lS s·ac'louja~es, sspec(,3~es e 

de cna;gnóst!cvs y astudk;;s téc~-:lcc3 ssper.:lGEzados quG pc;º~ftt·C8;l~t ~cJ.,:l<bt'.'ilczr- sus 2L .. 823 

d·~ c,po·!iJJnidaic,'. asf COij'ThO sdc)p~:a~4 lss rr;ec11:daf3 ¡:;r,3~-:.;snl\\ias r~e~as::ji:i-¡:SJs que ·r:'!¡-1a~ezc.;:~1 

§U ;s:j&Gucj(;:n ~~r'; ¿¡~ s:s~ O:Gft~·V [,~[~QCLff3Jf ¡3 ,,je, (2;;1·Qd":'[''Dó:.J de 
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Alcance PERIODICO OFICIAL 

coordinación y asistencia técnica con la Secretaría de Planeación Desarrollo Regional 
y Metropolitano para la elaboración de guías e instrumentos técnicos que faciliten a las 
dependencias el segu!miento, ·. acc¡isibilidad t~cnica,., aprovE!ch;oirnient98 o¡por(uno" Y;,• 

"' ~~fi.~iéñCia .en:~ cañalifación·de los'récurso,s'.fedérállfs a la en~iqad; .... ,. " , , 

XXXIX.- Diseñar, establecer y actualizar un sistema 'dé'brógriimació~ del gasto' público'. ¡~~luido 
el de inversión, acorde con los objetivos del Plan Estatal de Desarrollo, los programas 
sectoriales, regionales y especiales, así como de las necesidades de la AdministraGión 
Pública del Estado; 

XL.- Elaborar con la participación de las dependencias y entidades de la Administración 
Pública del Estado, los programas de Inversión y por delegación del Titular del 
Ejecutivo, definir el establecimiento de prioridades para la asignación, autorización, 
aplicación y evaluación de estos recursos en los Municipios y proponer las 
adecuaciones que se requieran para el eficaz cumplimiento de los objetivos y metas 
programados; 

XLI.- Coordinar, programar, autorizar y evaluar los recursos destinados a los programas de 
inversión de las dependencias y entidades de la Administración Pública del Estado y 
establecer los mecanismos de colaboración y coordinación con los municipios para 
estos propósitos; 

XLII.- Otorgar a los municipios, cuando así lo soliciten, la asesoría y el apoyo téc1ico 
necesario para la integración de los expedientes técnicos, la formulación de 
programas, proyectos y acciones del gasto de inversión; 

XLIII.- Vigilar y evaluar en coordinación con la Secretaria de Contraloria y Transparencia 
Gubernamental, que los programas de inversión de las dependencias y entidades del 
Ejecutivo, se realicen conforme a los objetivos y metas programadas; 

XLIV.- Establecer y operar un sistema de información, para el seguimiento de los recul"Sos 
federales y estatales de gasto de inversión, conforme a la Legislación vigente aplicable 
a la materia; 

XLV.- Vigilar el cumplimiento de la normatividad establecida para el gasto federalizado en 
materia de programación, presupuestación y evaluación; 

XLVI.- Dar seguimiento y evaluar la aplicación de los recursos federales aprobados en el 
Presupuesto de Egresos de la Federación al Estado a fin de lograr un 
aprovechamiento integral, eficaz y eficiente de los mismos; 

XLVII.- Determinar y ejecutar las políticas en materia de administrac,ón de recursos humanos 
y vigilar el cumplimiento de las disposiciones que rijan las re!•lciones entre el :=:jecut1vo 
del Estado y sus trabajadores; 

XLVIII.- Contratar y capacitar a los servidores públicos del Poder Ejecutivo del Estado, así 
como tramitar las remociones, renuncias, licencias y jubilaciones de los mismc·•; 

XLIX.- Organizar y controlar el escalafón de los trabajadores de base del Poder Ejecutivo del 
Estado; 

L.- Ejercer la posesión, administración y conservación de los bienes que conforman el 
patrimonio de la Administración Pública Central, ejecutando los actos administrativos e 
interviniendo en los actos jurídicos necesarios para tal efecto, cuando no corresponda 
al ámbi'.o de otra dependencia; 

U.- Ejercer acios de dominio, inspección y vigilancia sobre el patrimonio de! Estado, de 
ccmfcrmided a lo que establecen los ordenamientos legales vigentes en el Estaclo; y 
ejercer el derecho de reversión sobre ios bienes otorgados en donación, destino o 
concesión, con la inte1vención de las dependencias competentes, salvo en los casos 
en que iSJ Ley de '.a rrtatsria to facu~te para hacerlo d¡rectan"13n1ie; 

·L~~--- ;:,~QJ-r;:~-c:s~~-c:lr ¡,~s s~~v;.:;:Gs. y Sos 2.!m2.c-;er¡es generales del Poder Ejecut¡vo, cuandG r.c 
conres_pcndan a~ ámb¡to de c~ra d8pendencta o ent¡dad; 
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142 PERIODICO OFICIAL 

llll.- Dirigir y coordinar con las unidades administrativas de las dependencias y entidades 
del Poder Ejecutivo, el establecimiento de las medidas necesarias para la actualización 

· de . las 'estructuras orgánicas,, admin.istrativas y . ,funcionales, el sistema de 
profesionalización de los servidores públic95, ¡j!)Í COrTIO :l(;)Sdifer.eQtes procesos de 
calidad y mejora continua de los servicios institucionales y el mejoramiento de los 

· , sistemas - de atención ciudadana a. cargo ,de la Adm.inistraci,ón Públii:;a.- Estatal, 
conforme al modelo y normatividad que se establezca para tales eféctos, promoviendo 
mecanismos de colaboración y asistencia técnica con las unidades de apoyo del Titular 
del Poder Ejecutivo del Estado; 

LIV.- Normar, asesorar. y supervisar, en coordinación con las unidades administrativas 
correspondientes, la elaboración o actualización de los reglamentos interiores, 
estatutos orgánicos, manuales administrativos, de organización y de procedimientos de 
las dependencias y entidades paraestatales del Poder Ejecutivo del Estado; 

LV,- Dirigir, coordinar y regular la formulación, ejecución y difusión de las políticas, planes, 
programas, proyectos y acciones impulsadas por el Sistema Estatal de Archivos, para 
regular y homogeneizar la administración documental de ios archivos estatales, de 
conformidad a las leyes aplicables en la materia; 

LVI.- Conformar y administrar el archivo general del Estado, estableciendo y vigilando el 
cumplimiento de las políticas y lineamientos para la organización, presentación, 
difusión, guarda y custodia de los acervos documentales; y 

LVII.- Las demás que señalen las leyes y reglamentos vigentes en el Estado. 

Artículo 26.- A la Secretaría de Desarrollo Social, corresponde el despacho de los siguientes 
asuntos: 

1.- Coordinar, ejecutar, evaluar, proponer y dar seguimiento a la política de desarrollo social 
y humano, para el combate efectivo a la pobreza y la marginación urbana y rural, 
diseñando estrategias que promuevan la participación ciudadana y la corresponsabilidad 
social; impulsar la igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres; así como 
realizar las tareas de colaboración y coadyuvancia en el otorgamiento de apoyos a 
grupos vulnerables de acuerdo a lo señalado en la Ley de Desarrollo Social del Estado 
de Hidalgo, los cuales estarán a cargo de las dependencias y entidades de la 
Administración Pública Estatal, estableciendo mecanismos de coordinación con las 
autoridádes federales, estatales y municipales en el impulso a programas de salud, 
educación, deporte, derechos humanos, combate a la fármaco-dependencia y a la 
violencia intrafamiliar; 

11.- Planear, formular, normar, instrumentar, coordinar, supervisar, promover y evaluar los 
programas de desarrollo social y humano, así como, establecer una efectiva 
coordinación con las dependencias y entidades de la Administración Pública Estatal, del 
Gobierno Federal y de los Gobiernos Municipales para la ejecución de programas, obras 
y acciones que contribuyan al mejoramiento de la calidad de vida de !os hidalguenses y, 
muy especialmente, el desarrollo de los grupos socialmente vulnerables, promoviendo 
bajo la coordinación de las autoridades competentes, la elaboración e integración 
uniforme de los indicadores de evaluación y desempeño que correspondan a los 
programas sociales de su responsabilidad; 

111.- Diseñar, impulsar, promover, ejecutar, supervisar y evaluar en coordinación con las 
autoridades competentes, las políticas públicas enfocadas a reducir la pobreza y 
fomentar mejoras en la calidad y nivel de vida de la población indígena, a través de 
programas sectoriales y especiales que determine el Titular del Poder Ejecutivo Estatal; 

IV.- Promover y contribuir al desarrollo integral del sector social de 1a economía mediante el 
diseño de estrategias que coadyuven e impulsen la sustentabilidad del sector social de 
la economía, a través de la identificación de fuentes de financiamiento preferenciales, 
así como de la implemenlación de apoyos para la capacitación, asesoría,,-asistencia 
técnica y operativa que requieran los grupos vulnerables en el Estado, para la 
realización de proyectos económicamente sustentables, solicitando la intervención de 
las autoridades de la Administración Pública Federal, Estatal y Municipales competentes 
en la materia, de conformidad a !a !agislacióri aplicable vigente; 
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Aicance PERIODICO OFICIAL 

V.- Promover al sector social de la economía a través de apoyar la capacitación, asesoría, 
apoyo técnico y operativo que requieran las poblaciones indígenas y los grupos 
marginados en el Estado, para el diseño, financiarnient-0 y la .realización'de proyectos 
prclductivos sustentables y sostenibles; . . e"'" 

VI;-· Formular, noiinár' y coordinar las políticas de apoyo a la participación de los grupos 
vulnerables de población, en especial dé los pueblos y comunidades indígenas, en los 
diversos ámbitos del desarrollo social, para promover su participación activa y plena en 
la vida económica y política del Estado, así corno el fomento y preservación de sus 
costumbres y cultura corno parte de su desarrollo con base en los principios de equidad 
y de igualdad de oportunidades, trato e irnpartición de justicia, estableéiendo convenios 
de colaboración y coordinación con las autoridades de la administración Pública Estatal 
competentes en la materia 

VII.- Instrumentar, controlar, supervisar y emprender, en coordinación con las autoridades 
competentes y tornando en cuenta la participación de las etnias y de los núcleos 
involucrados; los programas de desarrollo de la micro y pequeña empresa, industrial, 
comercial o artesanal, vinculados a la transformación socioeconórnica de las 
comunidades indígenas y grupos vulnerables, promoviendo el desarrollo de nuewas 
fuentes' de financiamiento no consideradas en otros programas; 

VIII.- Intervenir en coordinación con las dependencias competentes, en la suscripción de 
convenios, contratos, anexos y demás disposiciones que en la materia de su 
competencia sean aplicables en el Estado, ejerciendo las facultades y funciones 
derivadas de los mismos, además de promover el establecimiento de vínculos 
institucionales con la Federación, entidades federativas y los municipios, a efecto de 
garantizar su eficacia y ejecución oportuna; 

IX.- Colaborar, en apoyo a la Secretaría de Planeación, Desarrollo Regional y Metropolitano, 
en las materias de su competencia, en la elaboración del Plan Estatal de Desarrollo, así 
como en el ejercicio de los programas, conforme a sus propias facultades; 

X.- Impulsar el desarrollo social y humano de los grupos en situación de vulnerabilidad o 
que por diferentes factores enfrentan situaciones de desigualdad o discriminación, 
promoviendo la obtención de bienes y recursos financieros, provenientes de la iniciativa 
privada, organizaciones no gubernamentales y de organismos internacionales púb!icos y 
privados, como una fuente complementaria a los recursos públicos destinados a dicho 
objeto, observando las disposiciones aplicables, establecidas por la Secretari<;i de 
Finanzas y Administración; 

. XI.- Promover, en el ámbito de su competencia, acciones en los municipios dirigidas al 
desarrolle de su potencial productivo, a: favor de sus grupos vulnerables y al 
aprovechamiento de los recursos con que cuenta; 

XII.- Promover, apoyar y asesorar a los grupos sociales organizados, en su participació1 en 
ia ejecución de obras y acciones, de conformidad con la legislación aplicable en la 
materia de desarrollo social; 

XIII.- Formular, en coordinación con la Secretaría de Planeación, Desarrollo Regional y 
Metropolitano, así como con la Secretaría de Finanzas y Administración, el presupuesto 
correspondiente a los programas sociales de su competencia; 

XIV.- Promover la constitución de fondos de coinversión social, con recursos provenientes de 
organismos internacionales y organizaciones no gubernamentales, para apoyar el 
desarrollo de los programas sociales a favor de los grupos más vulnerables ele la 
Entidad, estableciendo las reglas de operación de los mismos para su formulación y 
ejecución, observando las disposiciones aplicables establecidas por la Secretaría de 
Finanzas y Administración; 

XV.- Colaborar en la elaboración de Plan Estatal de Desarrollo, así corno en la formulación de 
los programas sectoriales y especiales objeto de su responsabilidad, de conformidad a 
las directrices que establezca la Secretaría de Planeación, Desarrollo Regiorial y 
Metropolitano, así como en el ejercicio de los programas, conforme a sus propias 
facultades; 
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144 PERIODICO OFICIAL 

XVI.- Intervenir, en coordinación con las autoridades competentes del Estado, en ios 
procedimientos judiciales y administrativos en el que la Secretaría sea parte o tenga 
interés jurídico de conformidad con las facultades que le otorguen Jos ordenamientos 
vigentes y convenios celebrados por la administración pública estatal, con la Federación 
y los municipios; y 

XVII.- Las demas que le señalen las leyes y reglamentos vigentes en el Estado. 

Artículo 27.- A la Secretaría de Planeación, Desarrollo Regional y Metropolitano, corresponde 
el despacho de los siguientes asuntos: 

1.- Elaborar, coordinar, ejecutar y evaluar, con la participación de las demás dependencias 
y entidades del Poder Ejecutivo, los municipios y los sectores social y privado, el Pian 
Estatal de Desarrollo, los Programas Regionales, Metropolitanos y Sectoriales y 
aquéllas de caracter especial que fije el Titular del Poder Ejecutivo; 

11.- Definir, instrumentar y conducir, con acuerdo del Gobernador del Estado, las políticas 
sobre las cuales se orientará el Plan Estatal y los programas para el desarrollo de la 
Entidad; 

ill.- Establecer la coordinación entre el Plan Estatal y los Programas de Desarrollo 
Regionales, Metropolitanos, Sectoriales y Especiales que genere el Gobierno del 
Estado, con los de la Administración Pública Federal y los municipios en la Entidád, en 
el marco del Sistema Estatal de Planeación Democrática; 

Alcance 

IV.- Coordinar las actividades del Comité de Planeación para el Desarrollo del Estado de 
Hidalgo, así como los comités equivalentes a nivel regional y municipal, representando 
en el ámbito de sus atribuciones al Gobernador del Estado ante la Federación en el 
ejercicio de los programas insertos en el Convenio de Desarrollo Social; debiendo 
promover la celebración de mecanismos de coordinación institucional con las 
dependencias, entidades y unidades de apoyo de la Administración Pública Estatal para 
la elaboración e integración uniforme de los indicadores de evaluación y desempeño que 
correspondan, de conformidad a la legislación aplicable en la materia; 

V.- Promover estrategias de desconcentración y descentralización hacia las Regiones, 
Municipios y Comunidades, de los programas y acciones que impacten en e: desarrollo 
regional; 

Para el cumplimiento de estos propósitos, se coordinarár., concertarán y ejecutarán las obcas 
públicas que les sean encomendadas y aquéllas que obedezcan al cumplimiento de los 
propósitos del desarrollo de los habitantes de la Entidad, señalados en los programas que. con 
base en las facultades y atribuciones asignadas. correspondan 3 las áreas administrativas de la 
Secretaría, ubicadas en las regiones establecidas en ei Plan Estalal de Desarrollo, 

VI.- Establecer los lineamientos que sirvan ds base para elaboración de los programas 
sectoriales, metropolitanos, regionales y especiales; 

VII.- Formular, evaluar y coordinar la ejecución y super;iser proyectos estratégicos par;; ei 
Titular del °'oder Ejecutivo; 

VIII.- Elaborar estudios y proyectos regionales y municipales que permitan apoyar 2 las 
comunidades en su desarrollo y productividad .. para propici2:r mejoíe~. condic~one~ de 
bienestar social y c2lid2d de vida; 

iX.~ Promover y apoyaí !a cre21ción y rr¡oderniz:ación de la in;fraestr~clu:a lndustr 1ie:I y 
corneícial de ~a agroindust~!a, a~¡ como o~·gan~zar y diu~gir ia2 acc~ones óestfnad2s a! 
¡m'.J·Ulso y_ desarroi~o regiona~ de la ~roducción s·grop¿:cuarisL es'La:blecier:do pa12 tal 
czso, rn,;,;c&.r;·ismc-s de coordinaci,:J,~ y- v¡nc~Jtaciór: iris·Utuck:nai con ic:s depender:ci;;s y 
er,.t¡dacies de iJa P.,dm¡nistrac~ón P'l:~biicz Federa¡, Csta~,E~ ~ ~;Aunicipai; 

an··e~ e'SilS.~:ijE»Ctm~en~..::. de ¡nfrs 1esttuc·~~ffE1, un¡c:ódes dt s.e;~;,i;c:.:;. y acc·iones qus irnpulse:'"'¡ ei 
·:Jes;;;rro:~c;. ;eg~cn2,~; 
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XL- Coordinar con Jos ayuntamientos, la integración, seguimiento y evaluación de Jos 
programas objeto de los Convenios Municipales de Desarrollo Regional, representando 
en ellos al Ejecutivo Estatal; 

XII.- Promover la participación comunitaria en la ejecución de obras y acciones de 
competencia de la Secretaría; 

XIII.- Formular y proponer al Ejecutivo del Estado la celebración, y en su caso celebrar 
convenios de Coordinación con la Administración Pública Federal, Estatal y Municipal, 
que fortalezcan la planeación del desarrollo regional y metropolitano; 

XIV.- En apoyo del Ejecutivo Estatal definir, establecer, dirigir y coordinar el establecimi,ento 
de las prioridades regionales, así como coordinar los instrumentos jurídicos y financieros 
para la autorización, distribución y supervisión de los recursos que garanticen la eficaz 
realización de las inversiones productivas y la consolidación del desarrollo 1·ural 
sustentable en la entidad; todo ello en el marco de las prioridades estatales y regionales 
definidas; 

XV.- Promover, desarrollar, coordinar, supervisar y controlar el Sistema de Información 
Estadística y Geográfica del Gobierno Estatal, a través del organismo que para tal 
efecto estab:ezca el Titular del Poder Ejecutivo del Estado, con el propósito de reg~lar, 
captar, sistematizar, procesar y publicar, en su caso, la información relativa que 
disponga la legislación aplicable en la materia, así como apoyando el adecuado 
funcionamiento de sistemas especializados por sector, rama, o especialidad requerida, 
contribuyendo de esta manera a las tareas de planeación para el desarrollo; 

XVI.- Proporcionar, a solicitud expresa de los municipios, la asesoría técnica necesaria para la 
elaboración y desarrollo de estudios y proyectos municipales, regionale'; y 
metropoliianos, en apego a la planeación para el desarrollo estatal· y a la legislación 
aplicable en la materia; 

XVII.- Asesorar a les Municipios, en el ámbito de sus facultades y atribuciones, cuando asi lo 
soliciten y en coordinación con las dependencias del ramo correspondiente, en el diseño 
de políticas y mecanismos técnicos, financieros y de control, para la elaboración de sus 
Planes y Programas de Desarrollo Municipal y Urbano; 

XVIJL- Fijar los lineamientos que se deben observar en la integración de la documentación 
necesaria para la formulación del informe anual del Titular del Poder Ejecutivo Estatal; 

XDC- Autorizar los dictámenes de validación de factibilidad de las obras, acciones y proyectos 
productivos que conforme al gasto de inversión se proyecten en los municipios, en las 
dependencias y entidades de la Administración Pública Estatal, en c'oego a la 
normatividad aplicable; 

XX.- Emitir los catálogos de precios unitarios que rijan la obra pública y las acciones a 
ejecutar por los municipios y las dependencias y entidades de la Administración Pública 
Estatal, observando una actualización, cuando existan incrementos o decrementos 
sustanciales en los insumos de construcción o en la mano de obra; 

XXL- Autorizar, en el ámbito de sus facultades y atribuciones, los precios unitarios 
extraordinarios de obra pública y de acciones que estén fuera de catálogo a las 
dependencias y entidades de la Administración Pública Estatal, así como a los 
municipios, de conformidad a la legislación aplicable en la materia; 

XXIL- Promover, coordinar y evaluar, de manera conjunta, con las dependencias y entidades 
de la Adminislracíón Pública Estatal que correspondan, en el ámbito de sus facultades y 
atribuciones, las acciones y programas 01ientados a! desarrollo de las zonas 
intermunicipales o de conurbación de la Enlidad; 

JCX~iL- Coordfn2r, dirigir y asesorar los trabajos de ¡as dependenc~as '~/ entidades d(~ la 
AdT1¡r:¡SI!l2c:ón Púb~ica Estata~, en ~as negoc:aciones y acuerdos de carácter regional. 
as[ cc:-nc er: las ges'tiones de tipc· irr~ermunicipa~, ~ue te:iga;i re:ac¡ón con Ja p!2neac~órr 
de~ deser-rot!o de[ '::stado) v~g~f2;-:c'.c e~ curnp1irnientG de ~es .c:c:uerclc-s er: e~ 2n1bito d1:; su 
c;::,rnpet,en::::ia: 
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XXIV.º Dirigir y promover la formulación y ejecución de las políticas públicas en materia de 
desarrollo metropolitano; coordinar, dar seguimiento y evaiuar el desempeño de las 
Comisiones Metropolitanas, así como, participar en otras instituciones del sector 
paraestatal relacionadas con dicho ámbito; además de lo relativo a la ejecución del Plan 
Estatal de Desarrollo, programas, proyectos, acciones y obras de carácter metropolitano 
y conurbadas, así como, la realización de estudios, análisis y concertación de proyectos 
metropolitanos a corto, mediano y largo plazo, en coordinación con las dependencias y 
entidades de la Administración Pública Federal, Estatal y Municipal, de conformidad a la 
legislación aplicable vigente; 

XXV.- Elaborar e implementar programas, proyectos, estudios y acciones de desarrollo 
regional y metropolitano, que permitan dirigir y articular esfuerzos de coordinación, 
vinculación y colaboración entre los distintos ámbitos de la Administración Pública 
Federal, Estatal y Municipal, que contribuyan a la realización de un desarrollo integral y 
sustentable de corto, mediano y largo plazo; 

XXVI.- Promover, coordinar y evaluar, de conformidad a la Legislación aplicable vigente, los 
proyectos de inversión regional e intermunicipal de obras y acciones estatales, cuyo 
objeto contribuya al fortalecimiento estatal del desarrollo sostenible, procurando el 
intercambio de información estratégica y la realización de esquemas de colaboración, 
consulta y asistencia técnica con las dependencias y entidades de la Administración 
Pública Estatal competentes en la materia; 

XXVll.-Realizar y promover investigaciones y estudios para apoyar las actividades de la 
Administración Pública Estatal en las zonas conurbadas de la Entidad, así como de 
aquéllas que se deriven de los programas de las comisiones metropolitanas; 

XXVIII.- Dirigir, coordinar y establecer las bases y lineamientos en materia de asesoría y 
asistencia técnica a los municipios del Estado, sobre políticas de desarrollo 
metropolitano, coordinación regional e intermunicipal, orientadas a fortalecer sus 
programas de infraestructura y equipamiento urbano, promoviendo una adecuada 
participación de las instituciones responsables en la materia; 

XXIX.- Fomentar la participación ciudadana en la planeación y evaluación de acciones y 
programas de carácter intermunicipales; 

XXX.- Establecer acuerdos de coordinación y colaboración administrativa con las 
dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, Estatal y Municipal, así 
como, con los representantes del sector privado, que propicien el fortalecimiento de las 
actividades en materia de información estadística y geográfica en la Entidad; 

XXXI.- Instrumentar, administrar y coordinar el sistema estatal de monitoreo de programas 
federales, integrando y operando la red inlerinstitucional de enlaces en la materia, 
vinculándose con la Secretaria de Finanzas y Administración para establecer ios 
mecanismos de coordinación pertinentes que permitan incrementar los niveles de 
eficiencia institucional y el debido aprovechamiento de los recursos que se proporcionan 
a través de dichos programas, promoviendo la asistencia y facilitación técnica 
necesarias a las dependencias y entidades de la Administración Pública Estatal que lo 
soliciten, a efecto de garantizar el debido cumplimiento de los requisitos y 
procedimientos que establecen sus reglas de operación; y 

XXXll.-las demás que señalen las leyes y reglamentos vigentes en el Estado. 

Artícuio 28.- A la Secretaría de Obras Públicas y Ordenamiento Territorial, corresponde el 
despacho de los siguientes asuntos: 

1.- ll"'strumemar y conducir las polí!icas y programas relativos a obr.3s públicas y 
comuriicaciones lbajo !as direc'~r~ces que s~ determinen en e~ rnarco del Plan Estatal de 
Desarro!~o; 

~~º~ ·Ejecutar ;,_.1 superJisar, directarnente o por contrate con pa'i~~cu~ares, ~as obras. r-:;0biicas 
de! Gobierno del Estado, e;,~ :;s Feda~~a.:;i6n o de ~os )\y-untamientos, que ~.e sean 
encomandada§'; 
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lll.- Coordinarse con las dependencias y entidades del Ejecutivo Federal y los 
Ayuntamientos, para la realización de obras públicas y fomentar la capacitación e 
investigación en materia de comunicaciones; 

IV.-· Formular i proponer al Titular del Poder Ejecutivo, la celebración de acuerdos de 
.coordinación con la Administración Pública Federal y con los Ayuntamientos, tendientes 
a la co9strucción de obras, prestación de servicios públicos y en general cualquier otro 
propósito de beneficio común; · 

V.- Proporcionar asesoría a los Ayuntamientos cuando así lo soliciten, en la formulación de 
sus programas de obras y promover el suministro de servicios públicos; 

VI.- Elaborar los planes y programas estacionales para aprovechar la mano de obra y 
materiales regionales; 

VII.- Ejercer en !as materias de su competencia, las atribuciones y funciones derivadas de los 
convenios firmados por el Estado con la Federación, las Entidades Federativas y los 
Municipios; 

VIII.- Ejecutar y supervisar la construcción, remodelación y conservación de los inmuebles 
propiedad del Estado; 

IX.- Participar con los Municipios en el otorgamiento de permisos, alineamientos, lic•:mcias 
para la construcción o reconstrucción de obras públicas y privadas en el Estado, de 
acuerdo a las competencias concurrentes en la materia; 

X.- Expedir, de conformidad con la legislación aplicable al caso, las bases a que se deberán 
sujetar !os concursos de obras públicas y adjudicar los contratos relativos; 

XI.- Participar en el desarrollo de las comunicaciones en el Estado y formular y condLcir las 
políticas y programas para e! desarrollo de esta área; 

XII.- Construir y conservar por sí misma y con la cooperación que se acuerde con el 
Gobierno Federal, las carreteras, caminos, puentes, centrales de autotransporte, 
aeropuertos e infraestructura estatales; 

XIII.- Proyectar, construir, reconstruir, ampliar, modernizar, operar, administrar, explotar, 
rehabilitar y conservar por sí o por terceros, mediante financiamiento del Estado o de 
particulares, a través del otorgamiento de concesiones, contratos, permisos o 
autorizacio!"les según sea el caso, en términos de las disposiciones aplicables, las 
carreteras libres o de cuota, caminos, puentes e infraestructura de competencia estatal; 

XIV.- Otorgar, revocar, cancelar, suspender, modificar y dar por terminadas las concei;iones, 
permisos, autorizaciones y explotación a que se refiere la fracción anterior, vigilando e 
inspeccionando su cumplimiento y operación en los términos de la Leyes aplicables; 

XV.- Ejecutar ias obras necesarias para el establecimiento de estaciones de radio, televisión 
y en general las que se relacionen con las telecomunicaciones estatales; 

XVI.- Formular y proponer al Poder Ejecutivo del Estado la celebración de convenios con la 
Administración Pública Federal y Municipal, tendientes a la planeación, operación y 
control de la construcción, promoción y comercialización de vivienda rural y urbana y la 
construcción del equipamiento urbano; 

XVII.- Coordinar con las dependencias y entidades de la Administración Pública Estatal y 
Municipal, la construcción de vivienda urbana y rural, así como coadyuvar con la 
Secretaría de Finanzas y Administración, en la integración del catastro, de conformidad 
con la legislación aplicable en la materia, bajo un enfoque de desarrollo sustentab·e; 

XVIII.- Coadyuvar con los Municipios de conformidad con las leyes de la materia, en la 
constitución y cambios de régimen de propiedad en condominio, tanto de obra pública 
como privada; 
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X!X.- Ejecutar y conducir las políticas generales del ordenamiento territorial, los 
asentamientos humanos y el desarrollo urbano de íos centros de población en la 
entidad: 

XX.- Coordinar con los ayuntamientos la fundación de centro; de pobiación o desarrollos 
:uera de ios límites de crecimiento existentes, qe conformidad. con la normatividad 
establecida y con los lineamientos fijados en los programas que integran el Sistema 
Estala! efe Desarrollo Urbano y Ordenamiento Territorial; 

XXI.- Elaborar y proponer al Titular del Poder Ejecutivo los Programas de Desarrollo Urbano y 
Ordenamiento Territorial de competencia Estatal; 

XXII.- Dirigir, en coordinación con las autoridades competentes y conforme a las Leyes 
aplicables, el ordenamiento territorial y ia regularización de la tenencia de la tierra. 
independientemente de su régimen y de los asentamientos humanos exisíentes; 

XXIII.- Proporcionar a los Ayuntamientos asesoría y, en su caso, convenir la elaboración de los 
programas de desarrollo urbano en la modalidad correspondiente, formalizando su 
publicación y registre ante las instancias comoetenles; 

XX~V"- Formular y emJ:jr ~os dlctén1enes de crJngruenc!a d.e ~os qrograma.s de d2sarroi~o. :..ix~Jano 
mun!·cipai. de centres de pob¡ac;ón y parcia~es, as¡ ,como d:3 s:que:¡as 2,ccicn·s·; ::;1ua 
~ill'.J·acten ej territorio; 

XXV.- Participar en coordinación con los Gobiernos Federal y IVlunicipal, así como, co;1 !as 
demás dependencias y entidades de Ja Administración Pública Estatal competentes, en 
los programas orientados a satisfacer las necesidades de tierra para el desarrollo 
urbano; 

XXVI.- Proponer, evaluar y en su caso ejecutar las acciones derivadas de las políticas 
generales del uso de suelo y emitir normas técnicas en materia de ordenamiento 
territorial y desarrollo urbano; 

XXVll.-Formular, conducir, aplicar, vigilar y supervisar el cumplimiento de las políticas, leyes, 
normas y reglamentos en materia de desarrollo urbano y ordenamiento territorial de los 
asentamientos humanos en la Entidad, estableciendo mecanismos de coordinación con 
las autoridades competentes de la Administración Pública Federal, Estatal y Municipal; 
imponiendo, en su caso, las sanciones y medidas de seguridad procedentes de 
conformidad a la legislación y reglamentación aplicable vigente a través los instrumentos 
aplicables; 

XXVIII.- Coadyuvar con los Municipios de conformidad con las Leyes de la materia, en la 
planeación, control, administración del uso del suelo, dictámenes de usos, destinos, 
reservas territoriales, provisiones de áreas y predios que se expid<m en el Estado, asi 
como en la autorización de lotificaciones, relotificaciones, fusiones, subdivisiones y 
fraccionamientos de áreas o predios en el Territorio del Estado; 

XXIX.- Verificar que las dependencias de la Administración pública federal, estatal y municipal. 
así como las personas físicas y morales del sector privado, cumplan debidamente lo 
dispuesto por los programas de Desarrollo Urbano y Ordenamiento Territorial vigentes. 
a efecto de garantizar un desarrollo equilibrado y ordenado en la entidad; 

XXX.- Sancionar los incumplimientos a las resoluciones y lineamientos relativos a los 
asentamientos humanos y desarrollo urbano de la entidad de GOnformidad a la 
legislación y reglamentación aplicable; 

XXXI.- Celebrar convenios de coordinación y colaboración intergubemamental con las 
dependencias y entidades de la Administración Pública Federal, Estatal y Municipal y del 
sector privado en materia de obra pública y ordenamiento territorial, en la esfera de su 
competencia y bajo un enfoque de desarrollo sustentable; 

XXXll.-Promover y otorgar, asesoría y asistencia técnica, a los Ayuntamientos, en materia de 
desarrollo metropolitano, coordinación regional e intermunicipal a efecto de fortalecer 
sus programas de desarrollo urbano, infraestructura y equipamiento urbano; 
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XXXIII.- Participar en el ámbito de su competencia, en la elaboración, planeac1ón, ejecución, 
regulación y evaluación de las políticas, estrategias, programas y proyectos de 
inversión, en materia de desarrollo metropolit<rno, regional ·e intermunicipal que 
establezca el Plan Estatal d_e Desarrollo; . ":; 

XX~IV.- Establecer,i:iolíticas e implementaraccipnes de coqrdinación institucional que.pr-0picien 
el mejoramiento, operación y uso . eficiente de los sistemas de agua pol:able, 
alcantarillado y saneamiento en zonas :.irbanas y rurales; 

XX};;V.- Asesorar y otorgar la asistencia técnica para la creación y funcionamiento de los 
organismos descentralizados estatales y municipales, cuando estos últimos lo soli:iten, 
encargados de la prestación de los servicios públicos de suministro de agua po':able, 
drenaje, alcantarillado· y tratamiento de aguas residuales, de conformidad a la 
Legislación aplicable en la materia; 

XXXVI.- Las demás que señalen las leyes, reglamentos, decretos, acuerdos, convenios y 
disposiciones vigentes en el Estado. 

Artículo 29.- A la Secretaria de Desarrollo Económico, corresponde el despacho de los 
s¡guientes asuntos: 

1.- Promover, instrumentar, fomentar y coordinar programas, proyectos \1 accionE'S en 
materia de desarrono económico sus~entab~e; 

11.- Participar en el proceso de desarro!lo económico integral y sustentable de las ~egi:mes, 
municipios y comunidades del Estado; 

111.- Realizar el estudio y planeación del desarrollo económico estatal; 

IV.- Difundir y promover nacional e internacionalmente la infraestructura, programas de 
apoyo, vocaciones productivas y las ventajas que ello representa para la actividad 
económica en la entidad; 

V.- Diseñar, establecer e instrumentar proyectos, programas y acciones que procuren el 
desarrollo, la modernización, competitividad y crecimiento de los sectores produGtivos 
del Estado, brindando especial atención a las micro, pequeñas y medianas empresas 
que propicien su articulación productiva y la canalización oportuna de los apoyos. 
estímulos e inc€ntivos que prevé la legislación aplicable en la materia; 

VI.- Promover que los agentes económicos realicen su actividad productiva en apego a la 
normatividad aplicable; 

VII.- Coordinar con las demás dependencias y entidades de la Administración P1jblica 
Federal, Estatal y Municipal, el diseño e instrumentación de proyectos de desarrollo 
económico sustentable de carácter sectorial, regional y metropolitano; 

VIII.- Concertar y coordinar con el Gobierno Federal, la ejecución de programas, proyectos y 
acciones para impulsar el desarrollo económico sustentable del Estado; 

IX.- Promover, concertar y coordinar con los Gobiernos de las Entidades Federativas, la 
formulación e instrumentación de programas, proyectos y acciones que impulsen el 
desarrollo de las actividades económicas del Estado; 

X.- Promover y concertar programas, proyectos y acciones con gobiernos de otros países, 
sus estados y sus regiones, así como, con organismos internacionales, que promuevan 
la actividad económica; 

X!.- Generar y fortalecer las relaciones de cooperación con organismos empresariales; 

XII.- Promover, estimular y procurar la atracción y realización de inversiones productiv.3s en 
el Estado, provenientes de los sectores públicos, social y privado, tanto nacionales como 
internacionales; 
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XIII.- Determinar !a factibilidad de proyectos de inversión en el Estado, atendiendo a los 
criterios jurídicos, normativos y técnicos aplicables; 

XIV.- Fomentar, promover y orientar el desarrollo del comercio internacional hidalguense, 
estableciendo e instrumentando las políticas económicas para la· consecución de tal 
objetivo; 

XV.- Promover en los ámbitos nacional e internacional, las ventajas competitivas de la 
Entidad, a fin de consolidar la atracción de inversiones y la apertura de nichos de 
mercado; 

XVt- Organizar y efectuar misiones nacionales e internacionales de promoción de 
inversiones, de comercio internacional y otras alianzas estratégicas que propicien la 
realización de negocios productivos, con la participación de los agentes económicos de 
la entidad; 

XVII.- Procurar la actualización del marco jurídico y normativo, que propicie la simplificación 
administrativa de los trámites y servicios de carácter económico, apoyándose .en la 
opinióff de las dependencias y unidades de apoyo de la Administración Pública Estatal 
competentes en la materia; 

XVIII.- Participar conjuntamente con organismos internacionales, el Gobierno Federal, otros 
Estados y municipios, en materia de desregulación de trámites y simpliíicación 
administrativa; 

XIX.- Establecer y conducir mecanismos y sistemas de información económica, gestoría y 
apoyo a los proyectos de inversión que realicen los particulares con el Estado; 

XX.- Fomentar y promover mecanismos de coordinación con los sectores productivos de la 
entidad, así como la integración y concertación entre dichos sectores; 

XXI.- Fomentar y promover esquemas de asociación empresarial e impulsar el desarrollo y 
constitución de sistemas de organización de los productores del sector social; 

XXII.- Otorgar permisos y establecer sistemas de precios y tarifas en las actividades de su 
competencia, así como otorgar, registrar y dar seguimiento a los apoyos, concesiones y 
permisos en el ámbito de su responsabilidad, solicitando la intervención de las 
autoridades competentes cuando corresponda; 

XXIII.- Procurar encadenamientos productivos, la subcontratación de servicios y procesos 
industriales entre los diferentes agentes económicos; 

XXIV.- Planear y desarrollar, en coordinación con las dependencias y entidades de la 
Administración Pública Federal, Estatal y Municipal, responsables del desarrollo 
metropolitano, urbano, la ecoiogia y el agua, la instalación de parques y zonas 
industriales, así como, la consolidación de sus ser~icios; 

XXV.- Formular y ejecutar políticas públicas para la modernización y fortalecimiento de la 
infraestructura industrial de la Entidad, estableciendo mecanismos de coordinación y 
colaboración con las autoridades competentes; 

XXVI.- Coadyuvar en ia formulación e instrumentación de programas de capacitación para 
empresarios, en coordinación con las autoridades que intervienen en la aplicación de las 
normas referentes a la capacitación y el adiestramiento, así como proporcionar 
asistencia técnica y apoyos en capacitación, a los productores industriales, a los 
campesinos y en general a los participantes de los sectores social y privado, para 
integrarlos a ia cadena producción-transformación, comercialización y consumo de sus 
productos; 

XXVll.-Dirigir, coordinar y fomentar el desarrollo industrial, comercial y de servicios, a efecto de 
garantizar su debida articulación con el Plan Estatal de Desarrollo, así como con los 
programas sectoriales y especiales que sobre el particular determine el Titular del Poder 
Ejecutivo, que beneficien el desarroí!o integral sustentable de la economía l1idalguense; 
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XXVIII.- Promover, impulsar y coordinar acciones en materia de competitividad y calidad iotal; 
así como, proponer y regular los procesos para la transferencia d.e ciencia, tecnología e 
innovación al sector productivo; 

XXIX:- Procurar ia presencia del Estado en espacios nacionales e internacionales de 
intercambio de conocimientos y transferencia de tecnología; 

XXX.- Procurar la organización y participación del Estado y sus sectores productivos en 
espacios nacionales e internacionales de promoción y exposición de productos y 
servicios; 

XXXI.- Convenir con la banca de desarrollo nacional, programas de financiamiento y asistencia 
técnica, así como, con organizaciones internacionales, la captación de recursos de 
fomento provenientes del exterior, para el desarrollo económico, solicitando la 
intervención de las autoridades competentes; 

XXXll.-Diseñar, proponer e implementar, en su caso, fideicomisos, fondos y otros instrumentos 
de intermediación financiera para el apoyo crediticio y desarrollo de los sectores 
productivos, estableciendo mecanismos de coordinación y colaboración con las 
autoridades competentes; 

XXXIII.- Contratar servicios de empresas de consultoría y asistencia técnica, en apoyo al 
cumplimiento de los objetivos y funciones de ia Secretaría; 

XXXIV.- Establecer y promover la modernización y e! mejoramiento de sistemaE, e 
infraestructura para el abasto y el comercio interior; 

XXXV.- Realizar estudios y análisis históricos, descriptivos y prospectivos, de las regiones y 
sectores económicos del Estado, contribuyendo a la integración de las actividades 
productivas y al desarrollo económico estatal, regional y metropolitano; 

XXXVI.- Integrar un Sistema de Información Económica y de Registro Estadístico Empresarial, 
que soporte y favorezca la toma de decisiones de los sectores público, privado y social 
en materia de desarrollo económico y metropolitano, coordinándose con las 
autoridades competentes de la Administración Pública Estatal, a efecto de sistematizar 
y homologar los criterios para la integración y procesamiento de la información en esta 
materia; 

XXXVll.-Suscribir los instrumentos jurídicos pertinentes, para la consolidación de los objetivos 
de la Secretaría y los que, por delegación o representación del Ejecutivo del Estado, se 
requieran; 

XXXVl!t- Procurar el fortalecimiento de la infraestructura eléctrica, el aprovechamiento eficiente 
de los recursos energéticos así como el desarrollo de fuentes alternas de energía; y 

XXXIX.- Las demás que señalen las Leyes y Reglamentos vigentes en el Estado. 

Artículo 30.- A la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, le corresponde: 

1.- Diseñar, expedir, ejecutar, conducir, coordinar, evaluar y difundir la política, los 
programas, acciones y estrategias sectoriales o estatales de preservación, protección, 
restauración y a;:xovechamienio dei medio ambiente, equilibrio ecológico, recursos 
naturales y de los servicios ambientales con criterios de sustentabiiidad, de conformjjad 
con la legislación y normatividad aplicable; 

H.- Proponer las Leyes, Reglamentos, normas técnicas y demás instrumentos de política 
ambiental, tendentes a prevenir y contrarrestar la contaminación ambiental, regular el 
impacio y l;i prntecc!ón del ambiente y el patrimonio natural; 

UL~ Establecer, e:i coordinación y cor¡ partic~pac:ón d·e '.as dependenc¡~s competentes d 1e !a 
A.dm[r.is~~-ac~6n PC1b~!ca Estatal, :as, normas técnices. sobre ia presecvación y restauración 
ds '.2 c3Hd2d de! me·:!!o arr:.biente; sobre '.os ecosiste111as naturales; sobre ei 
aprovechamiento susten!abie de los recursos naturales; sobre descarga de aguas 
residuales, y en materia de resid:.ios sólidos y de manejo especial; 
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IV.- Fijar los límites de emisiones, así como normar, dictaminar y evaluar las medidas y 
mecanismos para combatir y prevenir la contaminación del aire, suelo y agua: 

V.- Diseñar y operar, en coordinación y con la participación efe otras dependencias y 
entidades competentes de la Administración Pública Estatal, los instrumentos de 
fomento autorizados para la protección,. restauración, aprovechamiento y consewación 
del medio ambiente; 

VI.- Diseñar, formular y aplicar, la política y criterios forestales previstos en la legislación en 
la materia y en concordancia con la política forestal nacional; regulando y fomentando. 
con la participación de las dependencias competentes, la conservación, protección. 
restauración, ordenación, cultivo, manejo y aprovechamiento de los ecosistemas 
forestales y sus recursos ; 

VII.- Promover la creación y consolidación de grupos y organizaciones vinculados con la 
protección, preservación y desarrollo sustentable del medio ambiente y los recursos 
naturales; 

VII!.- Coadyuvar con la dependencia responsable de la Administ1·ación Pública Federal y los 
Comités de Sanidad e Inocuidad correspondientes, en el cumplimiento de la 
normatividad y operación de los programas en materia de sanidad foresta! a efecto de 
atender, coordinar, supervisar y evaluar las campañas de sanidad forestal, relativas al 
ámbito de su competencia; 

IX.- Evaluar, dictaminar y dar trámite a las manifestaciones de impacto ambiental. de 
proyectos y desarrollos que presenten los sectores público, socia! y privado, 
estableciendo los criterios, lineamientos y procedimientos necesarios que garanticen. en 
la esfera de sus atribuciones, el cumplimienio irrestricto de los principios de legalidad. 
oportunidad y eficacia jurídica; 

X.· Inspeccionar, vigilar y promover, en coordinación con las autoridades competentes en la 
materia de la Administración Pública Federal, Estatal y Municipal, el cumplimiento de !as 
leyes, normas y iineamientos relacionados con la protección, preservación y 
sustentabilidad de los recursos naturales, medio ambiente, aguas, bosques, flora y 
fauna silvestre, terrestre y acuática, y pesca; imponiendo, en su caso, las sanciones 
procedentes, que establezca el órgano desconcentrado de la Secretaría. de 
conformidad a la legislación y reglamentación aplicable vigente; 

XI.- Dar cumplimiento a los compromisos de carácter intergubernamental derivados del 
diseño, instrumentación, expedición, conducción. eva!uación, ejecución y difusión de las 
políticas; los programas, acciones y estrategias en materia de preservación y protección 
al ambiente, el equilibrio ecológicc, los recursos naturales y el patrimonio na!Uíal del 
Estado que contengan los convenios firmados por el Estado con la Federación. ias 
Entidades Federativas y los Municipios: 

XII.- Crear, administrar y difundir el Sistema Estatal de Información Ambiental. así como el 
Sistema Estatal de Información Forestal e incorporar su contenido al Sistema Nacional 
de Información Forestal, coordinándose con las autoridades de la Administración Públic2 
Estatal, a efecto de sistematizar y homologar los criterios parn ia integración y 
procesamiento de la información en esta materia; 

X!IL- Regular y promover, en colaboración con las autoridades federales. estataies y 
municipales competentes, la proteccíón. preser\/ación y exp~otación racional. 
aprovechamiento equi!ibrado J' sustentable de ¡os recursos naturales del Estado; 

A1V"~ P2Hi1cipa:, de conformidad con ios acuerdos y convenios que se celebren con !a 
Feo'eraciCn, ..eif /2 inspecció11 ~~· viigiia-ncia:, 7crestai· en la ei-,'ciC:ad, 2sJ carne er1 :as 9cck:nes 
de prevenGión y e.embate a :a extracción i~egal 'Y ~a taia c!ande-stine de los 1ecu~"SOs 
·forestales..: 

,;.;_··;. "- P;·~o.,-.-~-tJ\,·'2"' 'y' part~clp2r en :e r.:;n---.-tu!s·:i-':.;·! ~:' e;.c:,s::,,:ac:ó~"', de ·:on\:·2r1íl·o-2. cor--. 12::: 
·cle;:;·1snde'·1cia:;; y· enhdade2 fe>:'.·soc1~e2 .. ·&2.t.SJ~s!e_~ .· n'1~_1r:~.c;::;:·2~·s·2 cornpe1t.sn1'.es, .ssf C()lll•:_. ·21c:1 
·1:2 ejecuc~·:~.,, d& prc1-g.:-;;0!2;~, ·2s·:s5~,e;~j2·E _· ¿.,:._~·:;~· 1:·ne.; i~;~..::-:1~ 1 ~0c';.;:.s 9,;-, e: ~-n~a~-,:-,c: .j·c: Se;-. !c'.c. 
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1::2n~: r.1eJc.rsx i:s ca::;2c.id8d de gest~ón au-r,óíer:'~SJ: ,_,. s~ uso sus~L;eniaó~e -~-2 reCLH"scs 
r:aü.,:r21~es; 

~~\:,~~u.- J,.,r~o~::,o~,,er scor::-~~i1~:cs y o~-g2r:~zat, -ar: e1 árr:b~·(c- C:e su ·.:or-i0:c,·~e-n·c~2. &~ esf~s!:o~ccfimte:~to Cs 
áreas n,01ú .. ~r21es pr0Íe;,ld2s, asf ccrr~o puDm·C-\/6'" :,:· supef".:1 ~2-2r SiJ scir:i~n¡s'ü·2>::ióuu, 

C·or:sc:"·~:.3.:::;~ó;u, prc:,.~ec>::16:1~ "-:/ \.'¡'[J~~a-:ic¡a, :S! tra·-.rés. .e>:;; ::s patjc:1::·21c~óru de a:..J1tor:c;ades 
;es';:.e~a:es, u::-:~:iicipa;es, cc-mcT'1a~es, ·=.:}jda~as, u:1~v-s~-s:-O:zdes, ·:;.::3r:.-:cros de ~nvesUgac¡ón o 
ssoc:s:c:c.r:-3s c~':Iii.es: 

~VLlJ[.~ 'íJp~'.12J~ y ~~üZJdyuvar, sn cc;,.c;.rd~nac~ón cc1u. ~as dependenc~2s \/ ent:c:ades ccrr:·ostenl:es de 
·a AC¡-:;~iru!st·ac~ón P1úbtc@ Es~ata~, as[ caM-o ccn ~os Gc-b~er,c§'.. Federa: y hl1ur:icij¡oa:~, en 
:02 pr0Qram2s or~entac'.os s s.at~s:Ya:::e'" ~as necas~dades d.s t~erra pa~2 et des:~:-ro~lo 
urb2nc\ ~o~; asen'tam¡e;¡tcs numanos, ·Jijv~e;ide: :,r ·e~ .c;quipe:n¡eu;·(o urbano 
cor~espondier:te; 

?-~~;[,- E¡sborar, acbJaiizar, coordkla:- :r v~g¡:ar ~a observancia C:e·i 01rdenamien~o Ecoióg~cc 

-f,&r'"~toria\, baje un enfoque de desar:o~io sus~entab!e; er: -:2.sv- de ~rLIClU""'iílP~~n·:ier:to, 

estab~ec·et ~21s sa:lc~ories. y :Tnedidas d& segL.Tic'.ad procecientes a que haya ~uoar, 2 
t~a.1."és dei órga¡;o desconcentr2dc C:e ~a1 Secretaria; 

J:ZX.- Soac'.yuvs_r c.:oí; :es depenCenc~as ·de !a )\C.rn~nUs·~racjó:i P·úbJica ~s-~atai )/ íos l'l'1Un¡c~p:os, 

de conforn1~dad cor: !as ~eyes de !a mateh2, en ~a p~a.r:eaciór¡, presen/2c;ór:. 
~-z:stsuraciór,, -::'-2shnos 1/ ress:1~'as te.n-j¡Lcr~ales d.e~ SV 1&~c, qu& se deterrti~nen er; ef Es~ado, 
·:.c:1 base en ·S~ 10 1rc'.-:er;arnierrto Ec::oió~~cG -rer-r~·~oria~ y el desarro~~c Sí...~sterr~ab~e; 

~:KL- 802d1\·'LJ\.'2: er: e! proces.o de au~o~~zac¡ér;1 e- negacró:1. p~··e\dG C:1ctamEn de ·es·~udk:.· d,~ 

~rr:OZl'C>'.2· smbre::":a~, d€! fr2·::cronam~e::1·;to Ce te~rsnos e prG~rectos ds ciesa:-rc:~o qLe te­
sc!1c!'Len 18;: !Qeisonas. fisíl-cas y morales, C:--e .acuerdo .;i ~a norn-:a"illvldad vi~;ente: 
celeti;-ando ~os ~nsfi:;:Jme~Tlos juríd[cc~- Jl mecan~sr .... ~o:.=. de :eoo~"dtnac~én técnica neceszsios 
ce:¡ La:: d2:Jendehcias y enHdades de ~a A.drn~nís~r2c!ó(1 :=·:.::b~:.cGJ Esta:c~2~, Gor11pElt,2!11:es en 
~:?: me.ü:ori;,; 

::'.'.:}ZJL"- ?r0·mover :: cfrfundiu !as tecíio~ogfas }i formas de use 1eo:uehdas p2:rra ~a presetv21cjón, 
~:otec-c1ón, '~·es~aui'ac¡ó.n y 2puc"Iecl1a~ier:tc- suste:itabfe de los -ec~s~s~emas y ~-a c~(idad 
amb~entai_ Ce los procesos: productj\,•os; 

R2\H~.~ ParUcioar en e~ ámbito r-1° su ccmp-st,ancia ar. ias ~cornis~ones ,Arnbientates 
Metropoiitanas, de conformidad con io establecido por la normatividad aplicabie; 

JtJ(!\f'.~ Coon:~¡na[· '/ dir~gi:" ·~2 formuiación, ejecuciór. y actualización de !a Estrategia Estatai1 de 
Cambio Climático, solicitando ia intervención de las autoridades de la Adminishición 
Pr.Jbfica Es~ata~ y Mun¡cipai compete:ites en Ja materia; ·promoviendo la reatización de 
programas preventivos y correctivos así como de medidas financieras adicionales por 
parte de las dependencias de la Adminiffcración Pública Estatal, \endientes a fort3lecer 
~a eftcac1a instituc¡ona~ de ~a Comisión ~ntersecretariai de Can1bio Ciimático; 

:lZXV.- Esiimuiar que las instituciones de educación superior y los centros de investi¡¡ación 
realicen programas de formación de especialistas, proporcionen conocimientos 
ambientales e impulsen la investigación cientifica y tecnología en la materia, y en 
coordinación. con la Secretaria de Educación Pública, fortalecer los contenidos 
ambientales de planes y programas de estudios y los materiales de enseñanza de los 
diversos niveles y modalidades de educación; 

XXVI.- Promover la participación social y de la comunidad científica,. en la formulación, 
aplicación y vigilancia de la política ambiental y concertar acciones e inversiones con los 
sectores social y privado, para la preservación, protección. restauración y 
2provechamienio del ambiente; y 

XXVll.-Las demás que señalen las leyes, reglamentos, decretos, acuerdos, convenios y 
disposiciones vigentes en el Estado. 

Artícu!c 31.- A la Secretaría de Desarrollo Agropecuario, corresponde el despacho de los 
siguientes asuntos: 
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i.- Instrumentar y conducir, en coordinación con las dependencias y entidades competentes 
de ia Administración Pública Estatal las políticas y programas relativos a la producción, 
industrialización y comercialización de productos en el medio rural, tanto productos 
agropecuarios, como piscicolas; 

11.- Dirigir, coordinar, fomentar y apoyar el desarrollo ·de las políticas y. programas de 
prbdücción y· comercialización de los productos forestales destinaaos al mercado, 
promoviendo la formulación de estrategias y programas de apoyo y asistencia técnica 
en favor de los productores forestales, a efecto de alcanzar una mayor productividad y 
competitividad comercial de las áreas y regiones productoras vinculadas al sector; 
participando, en su caso, con la Secretaría del Medio Ambiente y Recursos Naturales, 
en la promoción de acciones tendientes al desarrollo armónico sustentable del sector 
forestal; 

111.- Suscribir, en el ámbito de su competencia, por delegación expresa del Titular del Poder 
Ejecutivo Estatal, convenios y contratos con las dependencias y entidades de ia 
Administración Pública Federal, Estatal y Municipal; instituciones educativas de 
educación media y superior y organizaciones no gubernamentales, ejerciendo las 
atribuciones y obligaciones que al respecto se deriven de dichos instrumentos juridicos; 

IV.- Elaborar, en coordinación con la Secretaría de Planeación, Desarrollo Regional y 
Metropolitano, los estudios e inventarios relativos al potencial productivo de las regiones 
del Estado, a efecto de coadyuvar en la planeación de su desarrollo y en la ejecución de 
proyectos productivos sustentables; así como coadyuvar con la Secretaría de Medio 
Ambiente y Recursos Naturales, en la integración de los estudios vinculados con los 
recursos naturales disponibles , a fin de asegurar su óptima utilización y el mejoramiento 
del medio ambiente; 

V.- Proporcionar información en las materias de su competencia, a las dependencias y 
entidades de la Administración Pública Estatal; 

VI.- Proponer a las Secretarias de Finanzas y Administración y de Planeación, Desarrollo 
Regional y Metropolitano, con sujeción de los ordenamientos legales correspondientes, 
proyectos de inversión que permitan desarrollar el potencial productivo de los 
productores rurales y sus comunidades; 

VII.- Promover, en coordinación con ias autoridades competentes, la creación y consolidación 
de organizaciones de productores agrícolas, forestales, ganaderos y pesqueros que 
coadyuven a una mayor inversión al campo; 

VllL- Participar con la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, con otras 
dependencias de la Administración Pública Estatal, la Federación, los municipios y las 
organizaciones de productores, en la preservación y fomento de los recursos naturales 
renovables y desarrollar su potencial productivo; 

IX.- Promover e impulsar, en coordinación con !as Secretarías de Planeación, Desarrollo 
Regional y Metropolitano; Desarrollo Social y Desarrollo Económico, el desarrollo de la 
agroindustria en el Estado; así como proponer, para autorización de las dependencias 
competentes, los instrumentos y estímulos que fomenten y respalden el crecimiento de 
esta actividad; 

X.- Elaborar, instrumentar y apoyar los proyectos productivos que generen empleos e 
ingresos a las familias rurales, preservando la buena administración y custodia de los 
seguros destinados a proteger la producción del sector agropecuario y las condiciones 
de vida de los productores del medio rural; 

XI.- Identificar, integrar, proyectar e impulsar, conjuntamente con las comunidades rurales y 
con apego a la normatividad establecida, las obras de infraestructura rural que eleven la 
producción y el nivel de vida en el campo, respetando lo previsto por los ordenamientos 
ecológicos territoriales; 

XII.- Fomentar la asociación de pequeños productores en unidades de producción, para 
favorecer la tecnificación, financiamiento, industrialización y comercialización de sus 
productos; 
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Promover en coordinación con la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, 
la Secretaría de Obras Públicas y Ordenamiento Territorial, las dependencias federales 
competentes y con la Comisión Estatal del Agua, la eficaz utilización de los recursos 
hidráulicos del Estado; . : • ,~i;: 

Identificar,, proponer y realizar; previa"autorización de. las dependencias .:;or;npetentes y 
en c9ordinaqión con la Secretaria de Medía .Ambiente '( Recursos. Nátµr¡1les, la 
Comisión Estatal del Agua y la Comisión Nacional del Agua, la construcción de· obras de 
captación, derivación y encauzamiento de aguas en las comunidades rurales del Estado, 
conforme a la normatividad vigente; 

Promover y organizar, cuando asi proceda con las Secretarias de Desarrollo Económico 
y de Turismo y Cultura, ferias, exposiciones y certámenes en las materias que sean de 
su competencia, así como participar en los congresos, seminarios y reuniones de 
trabajo de su sector y que se realicen dentro y fuera del Estado; 

Coadyuvar con las dependencias competentes de la Administración Pública Estatal, de 
la Administración Pública Federal y los Comités de Sanidad e Inocuidad, en el 
cumplimiento de la normatividad y operación de los programas en esta materia, a efecto 
de atender, coordinar, supervisar y evaluar las campañas de sanidad, relativas al ámbito 
de su competencia; 

Participar en la elaboración y ejecución de la Estrategia Estatal de Cambio Climático, en 
coordinación con la Secretaria del Medio Ambiente y Recursos Naturales y otras 
dependencias competentes de la Administración Pública Estatal, de conformidad con lo 
establecido con la normatividad en la materia; 

XVIII.- En coordinación con la Secretaría del Medio Ambiente y Recursos Naturales, apoyar los 
programas, estraiegias y acciones vinculadas con la conservación y restauración de las 
áreas forestales degradadas y de amortiguamiento del Estado; 

XIX.- Apoyar y asesorar a los productores rurales, en los diversos trámites que realic<;in ante 
las autoridades federales, estatales y municipales, con el fin de promover, simplificar y 
facilitar las gestiones y obtención de apoyos, que permitan mejorar las condiciones en el 
medio rural; 

XX.- Estimular y promover la adopción y transferencia de tecnologías, vinculada con el sector 
agroalimentario y agroforestal, en particular con las instituciones académicas e 
investigadoras; 

XXI.- Impulsar acciones encaminadas a realizar estudios y proyectos estratégico:;;, para 
fortalecer la adopción y difusión de las tecnologías de información y las comunicaciones 
que propicien la modernización del sector agropecuario, agroforestal y del meclio rural 
en general; y 

XXII.- Las demás que señalen las Leyes y Reglamentos vigentes en el Estado. 

Artículo 32.- A la Secretaria de Turismo y Cultura, corresponde el despacho de los siguientes 
asuntos: 

1.- Formular, conducir, coordinar, vigilar y evaluar las políticas de desarrollo turístico, 
culturales y de las artes que se realicen en el Estado, estableciendo mecanismos de 
coordinación con las autoridades competentes de la Administración Pública Federal, 
Estatal y Municipal, además de promover convenios de colaboración, intercambio y de 
asistencia técnica, con organizaciones no gubernamentales, instituciones y orgé1nismos 
internacionales especialistas en estas materias; 

11.- Promover en coordinación con los municipios, las zonas de desarrollo turístico 
sustentabie en el Estado y formular conjuntamente con los organismos rectores en las 
materias de desarrollo regional, metropoiitano, urbano, sustentable, de ecología y del 
agua en la Entidad, los planes maestros de desarrollo turístico y la declaratoria 
respectiva: 
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::~:c!.·:..r~t·;::; cj¡-:e:·l~~:a·~:i,9réfica '/ ·.:.:, .. ::; te~·8 1._1is~ón, p2ra: qt:·e oó~enga:u ~as ·:2Jcíl:ic~a·des :iecesarias 
sii ~(3rbajar 'ª ::-n .. ,..erbr .,:;r e! Es·t.c:do.: 

~:CS\/ .~ L~·2:.Jk~.:z,,1 v~s¡·is:s. C:·2 ··)9~ :·;'. .. ;:;,21t;¡:;,n s· '.(JiS ~J~·,3s·~2JdO!"es d 1s seuv~·cios iur[s1~~ .. :os, vigHar:cJo e! 
dc~b~dc: c·:s :a Lz;,:s11ac~ón :i· ~:Jn'·r~as ·~:§;::r1~ca;s, a;~1caó;es 3f-: ~21 ma·~eu.ia: 

e :r:1p.on 1sr de a;::__i·3r:f'o 21 l.::is ~eys2 ·.,.-- reg .. 2irr:en.tos, 1e~ tipo· J rr;oráo da ~as sanclones 
ocr ·;::~ i~.,1ct:rr1rp~irr:ierüo de L:,¡s ·C:~sf:'.)C:·3k;¡c~~·es ·Cn rr:2Íerija tur!st!ca; 

,.~ ;~;ar':&2t, ;.;rogirarmar, ·sst2bl·2ce:, ·::·r1;anizs1 ''f coordinar re~ siste1Tia de centro~ y eva~uación · 
gu8erP2r.~enilsi, ins1_:;: .. accic:-~2r ds':icsx:'"1en1e ei 3jerc!cio y ev~iuación dei gast.::· púbnco 
cen'Lí2~ y par22statal / '3LJ ~.::;ngrusncia cor: el presupLH:':sto de ".:::;¡reses; 

8L~ Exped~r ~os criterios normativos que regulen e! funcionamiento de los procedimientos de 
contro~ de ~.a ,A.clmlnistración Pl:b!lca Central y Paraestatal y requerir. de las 
dependencias, ~a lnstrum·entsción ds :1oímas y procedfm¡entos coi11plementarl·':'; pa~a el 
debido ejercicio de las facultades que aseguren el estricto control; 

m.- l/igiia: el cumplimiento de las normas de control y fiscalización, así como del eier~icio 
del gasto público de la Administración Pública Estatal, en congruencia con el Código 
Fiscal y e! Presuouesto de Egresos, promoviendo las acciones necesarias para ase~,orar 
y apoyar a !os Ó~ganos internos de Controi de las dependencias y entidades ce la 
/\dmfnist(ackí·:i Pú'.J~¡ca de!· Podsr EjectJtLro; 

:PJ, D:as:gnar a ~os auditonss Gxten1os de !as ent¡d;;ides paraestataies, as¡ con10 norn1ar, 
contro.\at· y -::·v:-:~uar su act¡vid2d de acuerdo a su desernpeño y con1portamiento 
pn:;f120!onzt; 

"'-i [J.st~1.-rn¡nar k:,s criterfos. y eva~uar ;:d nbJe~ de con~1petencizs y desernpeño píofes!onal que 
do~:s rr:~unrr .sl t~:u~2c y 0~ pscson-~~J cl0 Jo;; Órg2ncs Internos de (:cnt(ol, p21ta autoriz¿ir su 
nomtr2n-üonb:; o 11o!k?E0r eu n~cn·oción, op¡nar sobre ~as bases para ia creación, 
iYH)difl.r;g:r.:;1ón o ~HJP'?'G:Sk1n d~ !as ;zstructuras orgánk:;as de íos Órg2rios internoH de 
Centro! de i3s depen-den~ias y err¡:~dad;es paraes[¡.j~:aíes; 
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V!.- Coadyuvar e intervenir coordinadamente en la formulación y aprobación, en su caso, oe 
los proyectos de normas de información financiera, contabilidad y de control en materia 
de programación, presupues!ación y administración de recursos, que elaboren las 
depeFJdencias correspondientes, así como en materia de contrat,ación de deuda y 
manejo'de fondos y valores que formule la Secretaría .de Finanzas y Administración; 

VII.- Vigilar y evaluar el cumplimiento, por parte de las dependencia_s y ·entidades de la 
Administración Pública, sobre las obligaciones derivadas de las disposiciones en materia 
de planeación, programación, presupuestación, ingresos, egresos, financiamiento. 
inversión, deuda, patrimonio, fondos y valores de la propiedad o al cuidado del Ejecutivo 
del Estado; 

VIII.- Inspeccionar y vigilar, directamente o a través de los Órganos Internos de Control de las 
dependencias y entidades de la administración pública, que se cumpla con las normas y 
disposiciones en materia de sistemas de registro y contabilidad, contratación y pago de 
personal, registro de proveedores y contratistas, contratación de servicios, obra pública, 
adquisieiones, arrendamientos, conservación, uso, destino, afectación, enajenación y 
baja de bienes muebles o inmuebles, almacenes y demás activos y recursos materiales 
de la Administración Pública Central y Paraestatal; 

IX.- Integrar y mantener actualizados los padrones de contratistas, concesionarios y 
proveedores del Ejecutivo del Estado, vigilando en la esfera de su competencia el 
cumplimiento de las obligaciones contraídas con la Administración Pública Estatal. 
solicitándoles la información relacionada con las operaciones que realicen y fincar las 
deductivas y responsabilidades que en su caso, procedan; 

X.- Realizar auditorías, evaluaciones, inspecciones y supervisiones de obra, acciones y 
equipamiento a las dependencias y entidades de la Administración Pública Estatal, con 
el objeto de promover ia eficiencia en sus operaciones y verificar el cumplimiento de los 
objetivos y metas contenidos en sus programas; 

XI.- Verificar que se efectúe, en los términos establecidos, la correcta aplicación de los 
subsidios. que otorgue el Estado y la transferencia de recursos a los municipios, 
implementando los mecanismos de evaluación que correspondan, de conformidad a lo 
dispuesto por la fracción primera del presente Artículo; 

XII.- Verificar la correcta aplicación de los recursos federales y estatales que a través de los 
diversos ramos de inversión, se transfieran a los municipios; 

XIII.- Recibir, registrar y resguardar las declaraciones patrimoniales de los servidores públicos 
de la Administración Pública Estatal, que legalmente estén obligados a presentarlas y 
practicar las investigaciones que fueren pertinentes, en el ámbito de su competencia. de 
acuerdo con las disposiciones aplicables vigentes; 

XIV.· Recibir y atender directamente, o a través de los órganos internos de control, las quejas 
o denuncias que presenten particulares en contra de los servidores públicos, por 
incumplimiento en sus obligaciones o con motivo de acuerdos o convenios que celebren 
con las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Estatal, de acuerdo con 
las normas establecidas para tal efecto; 

XV.- Conocer e investigar los actos u omisiones de los servidores públicos que puedan 
constituir responsabilidades administrativas; aplicar las sanciones que correspondan en 
los términos que las leyes señalen y, en su caso, presentar las denuncias 
correspondientes ante el Ministerio Público, prestando para tal efecto la colaboración 
que le fuere requerida; 

XVi.- Vigilar el cumplimiento de sus normas internas; constituir las responsabilidades 
administrativas de su personal aplicando las sanciones que correspondan, y hacer al 
efecto l¡;¡s denuncias a que hubiere lugar; 

XVII.- lnfo;mar al Titular del Poder Ejecutivo, sobre el resultado de la evaluación a las 
dependencias y entidades de la administración pública que hayan sido objeto de 
revisión, así como a otras ~utoridades que lo requieran de acuerdo a sus funciones y a 
los convenios que al efecto se celebrer1; 
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XVIII.- Proporcionar apoyo y asesoría técnica a los municipios del E;stado que lo soliciten, 
respecto a la asignación, ejercicio, comprobación y evaluación del gasto; 

XIX." Cóadyuv'at'-érl el· ases'oramiehto y orientación a 'lcis ·gcibíerhos· müníci¡jáfés'':a fin de 
construir· y 'désarrbllar los r'necanísmos, ·acciones . y herramientas tecnológicas, 
electrónicas e impresas, a fin de fomentar la transparencia, rendición de cuentas l' la 
participación ciudadana: 

XX.- Designar y remover a los comisarios públicos propietarios y suplentes, que constituyan 
el órgano de vigilancia de las Entidades Paraestatales, así como normar y controlar su 
desempeño; 

XXI.- Designar, remover y coordinar a los titulares de los órganos internos de control de las 
Secretarías y Entidades Paraestatales y de la Procuraduría General de Justicia, así 
como a los de las áreas de auditoría, quejas y responsabilidades de tales órganos, 
quienes dependerán jerárquica y funcionalmente de la Secretaría de Contraloría y 
Transparencia Gubernamental, y tendrán el carácter de autoridad y realizarán la 
defensa jurídica de las resoluciones que emitan en la esfera administrativa y ante los 
tribunales, representando al titular de dicha Secretaría; 

XXII.- Recibir y resolver las inconformidades que presenten los proveedores y contratistas del 
Gobierno del Estado que consideren que sus derechos fueron afectados; 

XXIII.- Establecer los lineamientos y controles que deban observarse en la entrega-recepción 
de los asuntos, bienes y valores que sean propiedad o se encuentren al cuidado del 
Gobierno del Estado, a cargo de servidores públicos, que por cualquier motivo se 
separen del mismo; 

XXIV.- Establecer los lineamientos y criterios que permitan llevar a cabo la adecuada entrega 
recepción de obras públicas, equipamientos y acciones de tipo social, que ejecuten las 
dependencias y entidades de la Administración Pública Estatal; 

XXV.- Participar en las actas de entrega recepción que formulen los servidores públicos y las 
unidades administrativas de las dependencias y entidades paraestatales, a fin de 
verificar el cumplimiento de la normatividad aplicable; 

XXVI.- Lievar un registro de servidores públicos que han sido inhabilitados en los Poderes del 
Estado de Hidalgo o por los Ayuntamientos, informando oportunamente a la Secretaria 
de la Función Pública para que se incorporen los datos al Padrón Nacional de 
Inhabilitados y, a su vez, recibir de ésta las actualizaciones del mismo, para que con 
ambos elementos conformar un padrón que permita a la Dependencia expedir las 
constancias de no inhabilitación a aquellas personas que pretendan ingresar al servicio 
público; 

XXVll.-Ejercer las atribuciones derivadas de los convenios que, en materia de su competencia, 
celebre el Estado con la Federación y los Municipios; 

XXVIII.- Promover la participación ciudadana, a través de la figura de contraloría social, en los 
sistemas de control, vigilancia y evaluación de los programas y acciones de la 
Administración Pública Estatal, a efecto de contribuir a un correcto desempeño de ia 
gestión pública, bajo principios de transparencia, eficacia, legalidad y honradez: 

XXIX.- Diseñar y ejecutar las estrategias y mecanismos de vinculación que permitan organizar, 
capacitar e incorporar a grupos organizados de la sociedad interesados en participar 
corresponsab!emente en la planeación, control y evaluación de las programas y 
acciones de la Administración Pública Estatal, extendiendo su cobertura al ámbito 
municipal, en términos de !os instrumentos de coordinación que se celebren; 

XXX.- Promover y coordinar las acciones de mejora regulatoria y simplificación administrati·1a, 
así como de la aplicación y uso de las tecnologías de información y comunicacioni~s, 
que contribuyan a dar seguimiento de los asuntos a cargo deí Gobernador, mejorar !os 
sistemas de desempeño, productividad y aprovechamiento óptimo de recursos de la 
gestión gubernamental, tanto estatal como municipal, de conformidad a la legislación y 
reglamentación aplicable vigente; 
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Alcance PERIODICO OFICIAL 

educ;:.tiva celebre el Estado con la Federación, con otras entidades federativas y con los 
Municipios, así como con instituciones autónomas y particulares; 

IX.- Dar seguimiento a los programas con recursos federales que operen en ia Enlidad, 
fomentando acciones que permitan incrementar la participación de los recursos 
asignados, estableciendo las medidas de coordinación, evaluación y control necesarias 
para su eficiente desempeño, de conformidad a la legislación aplicable en la materia; 

X.- Coordinar y dar seguimiento a los programas de infraestructura física de los planteles 
educativos de la entidad, promoviendo la realización de acciones periódicas de cortrol y 
evaluación que permitan estimar su desempeño eficiente y oportuno; 

XL- Vigilar que los planteles y servicios que conforman el Sistema Educativo Es,tatal, 
observen y cumplan los planes y programas de estudio determinados por la autcridad 
competente; así como promover el diseño de innovaciones didácticas y de programas 
de apoyo, que contribuyan a enriquecerlos; 

XII.- Vigilar el cumplimiento del calendario escolar fijado por la autoridad educativa federal; 
en casos extraordinarios, realizar los ajustes necesarios; 

XIII.- Desconcentrar y descentralizar funciones y servicios educativos, de conformidad con los 
lineamientos y políticas que establezca el titular del Ejecutivo Estatal; 

XIV.- Otorgar, negar o revocar autorización a los particulares para impartir Educación en el 
Estado. con base en la legislación correspondiente; 

XV.- Coordinar y supervisar los procesos para la expedición de boletas de calificaciones, 
constancias, certificados y grados académicos de los estudios efectuados, con base en 
los requisitos exigidos en cada tipo y nivel educativo; 

XVI.- Otorgar equivalencias y revalidaciones de estudios, conforme a los lineamientos 
generales que expida la autoridad educativa federal; 

XVII.- Coordinar y supervisar el Registro de los profesionistas autorizados para ejercer su 
profesión, de los colegios de profesionistas y de las Instituciones de Educación Suoerior 
y Media Superior en el Estado, pertenecientes al Sistema Educativo Nacional, facultadas 
para expedir títulos profesionales, diplomas de especialidad y grados académicos, 
conforme a la reglamentación correspondiente; 

XVIII.- Vigilar el cumplimiento de los requisitos previstos en las leyes de la materia para el 
Ejercicio Profesional; 

XIX.- Promover la vinculación de las Instituciones Educativas con el Sector Productivo del 
Estado; 

XX.- Impulsar y fomentar la edición de libros y producción de materiales de apoyo didé1ctico, 
comprendiendo medios apropiados en la Lengua Indígena; 

XXI.. Atender las necesidades educativas de los grupos étnicos de la Entidad, y promover la 
incorporación de contenidos regionales de los libros de texto gratuitos en lengua 
indígena; 

XXII.- Preservar y promover el conocimiento y desarrollo de las lenguas náhuatl, tepe ~ua y 
hñahñú, así como de los valores culturales de los grupos étnicos asentados en la 
Entidad; 

XXllt- Establecer y regular, de conformidad con !as disposiciones emitidas por la autoridad 
educativa Federal, los mecanismos de ingreso, promoción y permanencia en el servicio 
docente y de administración escolar; asegurando que las nuevas plazas y horas 
docentes, vacantes definitivas, ascensos y cargos directivos en todos los tipos y 
modalidades de la educación básica, sean asignadas vía concurso público de 
oposición, convocado y dictaminado de manera independiente; 
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162 PERIODICO OFICIAL 

XXIV.- Otorgar reconocimientos, distinciones, estímulos y recompensas a los educadores que 
se destaquen en el ejercicio de su profesión, así como, promover la realización de 
actividades que propicien mayor aprecio social por la labor desempeñada por el 
magisteriq; 

XXV.- Impulsar la creación de un Sistema Estatal de Actualización y Superación Docente; 

XXVI.- Coordinar y vigilar la operación de los programas de becas de acuerdo con los 
reglamentos respectivos, e impulsar la ampliación de su cobertura en todos los niveles 
educativos; 

XXVll.-Promover y suscribir convenios de coordinación con las autoridades competentes en la 
materia, a efecto de garantizar la incorporación a los servicios básicos de salud de los 
estudiantes de instituciones públicas, que no disfrutan de ellos; 

XXVIII.- Promover, fomentar y difundir la investigación educativa en todos sus tipos, niveles y 
modalidades; 

XXIX.- Promover y fomentar el aprecio por el patrimonio histórico-cultural de la Entidad, asi 
como fortalecer la educación artística en los espacios educativos y la destinada a la 
población en general, estableciendo para tal efecto, mecanismos de coordinación 
institucional con las autoridades de la administración pública federal, estatal y municipal, 
competentes en la materia; 

XXX.- Fomentar una cultura de la legalidad, equidad y respeto a los derechos humanos en 
todos los niveles y servicios del sistema educativo estatal; 

XXXI.- Fomentar y difundir la investigación científica y tecnológica en los servicios de educación 
superior y media superior; así como consolidar los espacios de divulgación de la ciencia 
y la tecnología; 

XXXll.-Conocer y resolver el recurso administrativo de revisión que interpongan en contra de 
los actos emanados de la Secretaría en materia de educación; 

XXXIII.- Establecer, coordinar y operar el Sistema Estatal de Información Educativa coordinado 
con el Sistema Nacional de Información Educativa; y 

XXXIV.- Las demás que le atribuyan las leyes, reglamentos, decretos, convenios, acuerdos y 
otras disposiciones aplicables vigentes en el Estado. 

Artículo 35.-A la Secretaría de Salud, corresponde el despacho de los siguientes asuntos: 

1.- Proponer, establecer, conducir, supervisar y evaluar la política estatal en materia de 
salud, de conformidad con lo dispuesto en las Leyes General y Estatal de Salud y los 
Sistemas Nacional y Estatal de Salud, así como con las directrices generales de la 
planeación estatal del desarrollo y en congruencia con las políticas, normas y 
procedimientos que a nivel nacional determine la Secretaría de Salud; 

11.- Proponer al Titular del Poder Ejecutivo, las políticas y los programas de coordinación 
con las autoridades federales y municipales en materia de salud; 

111.- Establecer lineamientos y mecanismos de planeación, programación, presupuestación y 
evaluación en materia de salud; 

IV.- Organizar y coordinar el Sistema Estatal de Salud a fin de dar cumplimiento al derecho a 
la protección de la salud, mismo que está constituido por las dependencias y entidades 
de la Administración Pública Estatal, las personas físicas o morales de los sectores 
social y privado que presten servicios de salud; 

V.- Vigilar y evaluar la congruencia· y el cumplimiento eficaz de los programas que 
desarrollen las dependencias, entidades y demás integrantes del Sistema Estatal de 
Salud; 
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Alcance PERIODICO OFICIAL 

Vi.- Proponer la normatividad que debe regir al Sistema Estatal de Salud, de acuerdo a la 
politica del Ejecutivo Estatal; 

VII.- Apoyar los programas de servicios de salud de las dependencias, organismos 
desconcentrados y entidades de la Administración Pública Federal, en términos d<" la 
Legislación aplicable y de las bases y acuerdos. de coordinación que se celebren;, 

-, ,-'' . ·~ 

VIII.- Representar al Gobierno del Estado ante todo tipo de organismos de salud; debiendo 
informar de su intervención al Titular del Poder Ejecutivo; 

IX.- Estudiar, proponer, coordinar, ejecutar y vigilar los convenios de coordinación que en 
materia de salud celebre el Estado con la Federación, con otras entidades federales, o 
con los municipios y cualquier institución privada o social que le permitan cumplir con 
sus objetivos; 

X.- Suscribir y vigilar el cumplimiento de los acuerdos, bases, convenios y contratos. que en 
materia de salud celebre el Estado con la Federación, con otras entidades federativas o 
con los municipios, así como con instituciones autónomas y particulares; 

XI.- Implementar mecanismos de participación social a nivel estatal y municipal que 
contribuyan al mejoramiento de los servicios de salud en la Entidad; 

XII.- Coordinar los sistemas estatales de Información y de planeación en materia de salud; 

XIII.- Determinar la periodicidad y características de la información que deberán proporcionar 
las dependencias y entidades del sector salud, con sujeción a las disposiciones 
generales aplicables; 

XIV.- Ejercer los actos de autoridad sanitaria en virtud de las facultades en materia de 
salubridad general y salubridad local que las leyes le confieren al Titular del Ejecutivo 
del Estado, vigilando el cumplimiento de la legislación sanitaria en el ámbito de• su 
competencia; 

XV.- Impulsar la permane'nte actualización de las disposiciones legales en materia sanitaria; 

XVI.- Proponer lineamientos para la coordinación de acciones de atención en las materias de 
salubridad general; 

XVII.- Proponer esquemas de financiamiento complementario para la atención pública en 
materia de salud y ejercer los actos necesarios para tal fin; 

XVIII.- Administrar y operar los fondos y fideicomisos que sean necesarios para el 
cumplimiento de sus funciones y atribuciones, cuando así lo determine el Gobernador 
del Estado; 

XIX.- Gestionar ante la Federación, otras entidades federativas o con los municipio:; la 
disponibilidad de recursos para la operación de los servicios de salud en el Estado; 

XX.- Establecer en coordinación con las autoridades municipales la distribución de funciones 
a nivel municipal y local, en relación con la prestación de servicios de salud; 

XXI.- Promover la conformación de Sistemas Municipales de Salud; 

XXII.- Impulsar, en los términos de los convenios que al efecto se suscriban, la 
descentralización de los servicios de salud a los municipios; 

XXIII.- Estudiar, adoptar y poner en vigor las medidas necesarias para combatir las 
enfermedades transmisibles y las adicciones, así como la prevención de accidentes, 

XXIV.- Formular y dirigir el contenido de la politica de comunicación en temas de difusión, 
promoción y prevención de la salud, estableciendo mecanismos de coordinación y 
vinculación con el área de comunicación social del Titular del Ejecutivo del Estado y con 
la Secretaría de Gobierno; y 
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164 PERIODICO OFICIAL 

XXV.- Las demás que señalen las disposiciones legales aplicables. 

Artículo 36.- A la Secretaría de Seguridad Pública, corresponde el despacho de los siguienies 
asuntos: 

1.- Proveer, en coordinación con la Secretaría de Gobierno, en ia esfera administrativa, el 
respeto de los derechos humanos y las garantías individuales y derechos humanos, la 
preservación de la paz pública y, en coordinación con los Ayuntamientos, la seguricad 
pública del Estado; 

11.- Proponer, establecer, conducir, supervisar y evaluar la política estatal en materia de 
seguridad pública, de conformidad con !o dispuesto en la legislación estatal de la 
materia y por el Sistema Nacional de Seguridad Pública; 

111.- Proponer al Gobernador de! Estado las políticas y los programas de coordinación con 
las autoridades federales y municipales en materia de seguridad pública; 

IV.- Participar en la integración del Consejo Estatal de Seguridad Pública en los términos de 
la Ley estatal de la materia; 

V.- Establecer lineamientos y mecanismos de planeación. programación, presupuestacióri y 
evaluación en materia de seguridad pública; 

VI.- Proponer la normatividad que debe regir en materia de seguridad pública. de acuerdo a 
la política del Titular del Ejecutivo Estatal; 

VII.- Impulsar la permanente actualización de las disposiciones legales en materia de 
seguridad pública; 

VIII.- Representar al Poder Ejecutivo del Estado ante todo tipo de organismos de seguridad 
pública, debiendo informar de su intervención al Gobernador del Estado; 

IX.- Estudiar, proponer, coordinar, ejecutar y vigilar los convenios de coordinación en materia 
de seguridad pública que celebre el Estado con la Federación, los Estados y Municipios, 
así como con cualquier institución privada o social que le permitan cumplir con sus 
objetivos; 

X.- Suscribir y vigilar el cumplimiento de los acuerdos, bases, y convenios, que en materia 
de seguridad pública celebre el Estado con la Federación, con otras entidades 
federativas o con los municipios; 

XI.- Impulsar la formación de observatorios ciudadanos para que participen en los 
programas de prevención del delito, que permitan diseñar y recomendar estrategias y 
acciones institucionales orientadas a diagnosticar y evaluar el impacto de la comisión de 
delitos en el desarrollo e integración de la sociedad a nivel Estatal, Regional y Municipal, 
proponiendo la ejecución de acciones coordinadas de carácter interinstitucional, de 
conformidad con la legislación aplicable vigente; 

XII.- Gestionar ante los Gobiernos Federal, Estatales y Municipales, la disponibilidad de 
recursos para la operación de los servicios de seguridad pública en el Estado; 

XIII.- Organizar y ejercer en la capital del Estado, previo la celebración del convenio 
respectivo, el mando de las fuerzas de seguridad y lránsitc, así como dirigir, vigilar y 
conservar el sistema de control de tráfico vehicular en las carreteras y caminos de 
jurisdicción Estatal; 

XIV.- Regular la vialidad de vehículos y peatones en las áreas urbanas de Jos municipios. que 
así lo convengan; 

XV.- Otorgat· a las autoridades administrativas y jurisdiccior;ales, al Ministerio Público y a las 
instancias facultadas para solicitarlo, el auxilio para ei debido cumplimiento de sus 
funciones; 

XVl.- Prevenir la comisión de de:itos y oroleger a las persoras en sus bienes y derechos; 
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XVII.- Realizar las detenciones en los casos de flagrante delito, así como ejecutar los 
mandamientos judiciales y ministeriales emitidos por la autoridad competente con 
arreglo a la Ley; 

XVIII.- Estudiar, proponer, coordinar, ejecutar y vigilar los programas de prevención de delitos y 
los de readaptación social de infractores de la Ley; 

XIX.- Investigar bajo la conducción y mando del Ministerio Público los delitos que sean di~ su 
competencia; 

XX.- Administrar los centros de reinserción social y ei aeropuerto estatal; 

XXI.- Tramitar, por acuerdo del Titular del Poder Ejecutivo y con la intervención que 
corresponda al Procurador General de Justicia, las solicitudes de extradición, amnistía, 
indulto,· libertad condicional y traslado de reos; 

XXII.- Administrar y dar mantenimiento a la flota aérea del Poder Ejecutivo; y 

XXIII.- Todas las demás que le atribuyan la presente Ley y los ordenamientos jurídicos 
aplicables. 

Artículo 37.- A la Secretaría de Trabajo y Previsión Social corresponde el despacho de los 
siguientes asuntos: 

L- Vigilar la observancia y aplicación de las disposiciones en materia laboral contenidas en 
la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en la Constitución Política del 
Estado Libre y Soberano de Hidalgo, en Ley Federal del Trabajo y en la Ley de los 
Trabajadores al Servicio de los Gobiernos Estatal y Municipales, así como de los 
Organismos Descentralizados para el Estado de Hidalgo; 

11.- Ejercer las funciones que en materia de trabajo correspondan al Ejecutivo del Estado; 

111.- Promover el incremento de la productividad del trabajo; 

IV.- Promover el desarrollo de la capacitación y el adiestramiento para y en el trabajo, que 
requieran los sectores productivos del Estado, en coordinación con las dependencias y 
entidades de la Administración Pública Estatal; 

V.- Visitar los centros de trabajo para constatar que se cumplan con las condiciones que 
establece la Ley Federal del Trabajo y normas que de ella se deriven; 

VI.- Apoyar y fomentar relaciones con asociaciones obrero patronales del Estado, 
procurando la conciliación de sus intereses; 

VII.- Proponer a la Junta Local de Conciliación y Arbitraje del Estado, estrategias pa;·a el 
mejoramiento de la administración e impartición de justicia laboral; 

VII!.- Formular, fomentar, coordinar y ejecutar políticas y programas en materia laboral en el 
Estado, tendientes a la protección y mejoramiento de las condiciones laborales d•~ los 
trabajadores; 

IX.- Coordinar la integración y establecimiento de la Junta Estatal de Conciliación, y Arb traje 
y de las comisiones que se formen para regular las relaciones obrerc patronales que 
sean de jurisdicción local, así cerno vigilar su funcionamiento; 

X.- Lievar el registro de las asociaciones obreras, patronales y profesionales de jurisdicción 
Estatal; 

X!.- Promover la organización de toda clase de scciedades cooperativas y demás forméis de 
o:ganizac!ór: socia: r.iara el trabajo, en coordinación con la Secretaría de Trabajo del 
Poder Ejecut~vo Fede'."ai, asi como resolver, ~ram!tar y registrar su constitución, 
diso~ución y ~iquidación; 
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XII.- Estudiar y ordenar las medidas de seguridad e higiene en las empresas instaladas en el 
Estado, para la protección de los trabajadores, y vigilar su cumplimiento; 

XIII.- Dirigir y coordinar la Procuraduría Estatal de la Defensa del Trabajo; 

XIV.- Organizar y patrocinar exposiciones y museos de trabajo y previsión social; 

XV.- Participar en los congresos y reuniones nacionales de trabajo; 

XVI.- Llevar las estadísticas generales correspondientes a la materia del trabajo, 
coordinándose con las autoridades competentes de la Administración Pública Estatal a 
efecto de sistematizar y homologar los criterios para la integración y procesamiento de 
la información en esta materia; 

XVII.- Establecer la política y coordinar los servicios de seguridad social de la Administración 
Pública Estatal; 

XVIII.- Estudiar y proyectar planes para impulsar la ocupación en el Estado; 

XIX.- Promover, en coordinación con la Secretaría de Turismo y Cultura, la recreación y 
cultura entre los trabajadores y sus familias, estableciendo convenios de colaboración y 
coordinación con las autoridades de la Administración Pública Estatal competentes en la 
materia; 

XX.- Coordinar y vigilar el funcionamiento del Tribunal Estatal de Conciliación y Arbitraje; 

XXI.- Aplicar las políticas que establezca el Titular del Poder Ejecutivo, para la promoción y 
protección de los derechos de los menores que trabajan, y propiciar acciones que 
impulsen el desarrollo de los derechos laborales de las mujeres en equidad con los 
hombres; 

XXII.- Desahogar consultas sobre la interpretación de las normas de la Ley Federal del 
Trabajo, de los contratos colectivos de trabajo y de la Ley de los Trabajadores al 
Servicio de los Gobiernos Estatal y Municipales, así como de los Organismos 
Descentralizados para el Estado de Hidalgo; 

XXIII.- Intervenir, a petición de parte, en la revisión de los contratos colectivos de trabajo; 

XXIV.- Mediar, a petición de parte, en los conflictos que surjan por violación a la Ley o a los 
contratos colectivos de trabajo; 

XXV.- Proponer y coordinar las campañas publicitarias encaminadas a difundir los derechos y 
obligaciones de trabajadores y patrones; 

XXVI.- Mantener relaciones con la Comisión Nacional de Salarios Mínimos y las instancias que 
correspondan para la protección y mejoramiento del salario en el Estado; 

XXVll.-Dirigir, formular e instrumentar programas de capacitación y adiestramiento para el 
desarrollo de los trabajadores en activo y desempleados, en coordinación con las 
autoridades competentes de la Administración Pública Federal y Estatal, asi como 
coordinar el Servicio Nacional de Empleo Hidalgo; y 

XXVIII.- Los demás que le fijen expresamente las Leyes y Reglamentos. 

Artículo 38.- A las Unidades de Apoyo con que cuenta el Titular del Poder Ejecutivo Estatal 
corresponden el despacho de los siguientes asuntos: 

l.- La Secretaría Particular. para coadyuvar con el Gobernador en su relación cotidiana con 
los distintos sectores, instituciones y otros órdenes de gobierno; siendo responsable 
también, de coordinar las giras, audiencias, apoyos, y ayudantías del Gobernador. asi 
como de las relaciones públicas y de la administración de los recursos asignados a la 
oficina del Titular del Ejecutivo Estatal; 

11.- La Secretaria Privada, para apoyar en los asuntos que expresamente le asigne el 
Gobernador, dando oportuno cumplimiento a las instrucciones y órdenes concretas 
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relacionadas con el desahogo de la agenda de trabajo, debiendo mantener actualizada 
la documentación e información de los asuntos que requiera la atención directa del 
Gobernador; · 

111.- La Coordinación :trél Óespact'fo •. del Gobernador, · pa'ra dar cohesió~ , seguimiento,· 
supervisar, proponer y evaluar el nivel de avance de las instrucciones emitidas ~or el 
Gobernador; respecto de a·suntos vinculados ar•curnplimiento oportuno y eficaz de los 
acuerdos, programas, fondos, proyectos y acciones relativas a la ejecución de medidas 
específicas de política gubernamental; actuando como secretariado en las reuniones de 
gabinete con la participación de los titulares de las Dependencias y Entidades de la 
Administración Pública Estatal. 

La Coordinación del Despacho del C. Gobernador estará asistida y auxiliada por: 

a).- La Consejería Jurídica, como órgano técnico y especializado del Gobernador en materia 
jurídica, encargado de proporcionar consulta, asesoría, asistencia y gestión en todoó, los 
asuntos que le sean encomendados por el titular del Ejecutivo del Estado; 

b).- La Unidad de Coordinación de Proyectos Estratégicos, realizará tareas de coordinación, 
control técnico, supervisión y evaluación de los proyectos que sobre este particulcir le 
asigne el Gobernador, solicitando la participación de las Autoridades . de la 
Administración Pública central y paraestatal, así como con municipios, cuando así se 
convenga al respecto, en los términos de la legislación aplicable vigente; y 

c).- La Unidad de Asuntos Internacionales, como instancia responsable de integrar y 
coordinár la agenda de temas y asuntos internacionales de la Administración Pública así 
como promover la cooperación internacional, el intercambio en diferentes ámbitos y la 
cooperación multilateral entre el Estado y diversos organismos internacionales, de 
conformidad con la legislación aplicable vigente en la materia y en coordinación con las 
dependencias y entidades del Estado. 

IV.- El Secretario Ejecutivo del Consejo Estatal de Seguridad Pública, para dar seguimiento 
y el debido cumplimiento a los acuerdos establecidos en el Consejo; asimismo y en 
coordinación con las autoridades estatales competentes, planear, programar y 
administrar con apego a la normatividad establecida, los recursos asignados a 
programas y proyectos elegibles para el Consejo Estatal de Seguridad Pública, así como 
supervisar y evaluar las políticas, programas y acciones emprendidas, a fin de garanl:izar 
el oportuno y eficaz cumplimiento de las medidas y acciones de coordina ~ión 
institucional e intergubernamental en la materia; y 

V.- La Representación del Poder Ejecutivo del Estado en el Distrito Federal, para apoyar en 
sus relaciones institucionales con las autoridades administrativas establecidas e 1 la 
ciudad sede de los Poderes de la Federación. También para efectuar diversas gestiones 
ante las autoridades Federales, del Distrito Federal, instancias de gestión pública o ante 
particulares; 

TITULO TERCERO 
DEL SECTOR PARAESTATAL 

CAPITULO ÚNICO 

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS, EMPRESAS 
DE PARTICIPACIÓN ESTATAL Y FIDEICOMISOS 

Artículo 39.- Son organismos descentralizados las entidades creadas por Ley o Decreto del 
Congreso del Estado o por Decreto del Poder Ejecutivo del Estado, con personalidad jurídi ~a y 
patrimonio propio. • 

El Gobernador podrá nombrar y remover libremente a los titulares de dichos organismos, con 
las limitaciones que establezcan las Leyes o Decretos. 

Artículo 40.- Son empresas de participación estatal mayoritaria las sociedades de cualquier 
naturaleza en que se den uno o varios de los siguientes supuestos: 
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a).- Que el Gobierno del Estado o una o más entidades paraestatales, conjunta o 
separadamente, aporten o sean propietarios de más del cincuenta por ciento del capital 
social; 

b).- Que eri"la constitución de Sl.l capital se hagan figurar titulos representativos de capital 
social de serie especial, que solo puedan ser suscritos por el Gobierno del Estado; o 

c).- Que corresponda al Gobierno del Estado la facultad de nombrar a la mayoría de los 
miembros del órgano de Gobierno o su equivalente, designar al presidente o director 
general, o tenga facultades para vetar los acuerdos del propio órgano de Gobierno. 

Se asimilan a las empresas de participación estatal mayoritaria, las sociedades y asociaciones 
civiles en las que la mayoría de los miembros sean el Gobierno del Estado y entidades de la 
administración pública o servidores públicos del propio Estado en razón de sus cargos o alguno 
o varios de ellos se obliguen a hacer las aportaciones económicas preponderantes. 

Artículo 41.- Son fideicomisos públicos del Estado, aquellos que constituya el Gobierno del 
Estado, con el propósito de auxiliar al Poder Ejecutivo en funciones administrativas, con una 
estructura orgánica análoga a las otras especies de entidades y con un comité técnico. 

Artículo 42.- El Poder Ejecutivo podrá adscribir las entidades a las dependencias según sus 
respectivas atribuciones y objetos institucionales, a fin de coordinar su programación y 
presupuestación, conocer y evaluar su operación y participar en sus órganos de gobierno, sin 
perjuicio de las atribuciones que en materia de congruencia global con el Plan Estatal de 
Desarrollo y de expedición de lineamientos generales sobre gasto, financiamiento, control y 
evaluación corresponden a las Secretarías de Planeación, Desarrollo Regional y Metropolitano. 
de Finanzas y Administración, de Contraloria y Transparencia Gubernamental. 

TRANSITORIOS 

PRIMERO.- El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su Publicación en el 
Periódico Oficial del Estado. 

SEGUNDO.- Se abroga la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Hidalgo, 
Publicada en el Periódico Oficial del Estado el 13 de junio de 1994. 

TERCERO.- Se derogan todas las disposiciones que se opongan al presente Decreto. Se 
abroga la Ley Orgánica de la Procuraduría Estatal de Protección al Ambiente y de 
Ordenamiento Territorial. 

En tanto no se decrete la creación del órgano desconcentrado, la Secretaría de Medio 
Ambiente y Recursos Naturales podrá substanciar y resolver, en cuanto al incumplimiento de la 
normatividad ambiental. 

CUARTO.- En tanto se expidan los nuevos ordenamientos que regulan los aspectos sustantivos 
y adjetivos de este mandato, seguirán aplicándose en todo lo que no se oponga a este Decreto, 
tanto las disposiciones legales como reglamentarias que regulaban los actos previstos en la 
Ley que ~e propone. 

QUINTO.- En los casos en que, de conformidad con el presente ordenamiento, pasen a 
dependencias del Poder Ejecutivo del Estado atribuciones que los preceptos derogados 
otorgaban a otras dependencias u órganos, deberá hacerse en consecuencia, el traspaso y 
readscripción de las unidades o áreas administrativas respectivas, incluyendo el personal 
adscrito a las mismas, las partidas presupuestales conducentes, el mobiliario, archivos y equipo 
en general. 

SEXTO.- Cuando las atribuciones que e! presente Decreto confiere a las dependencias del 
Poder Ejecutivo del Estado, se encuentren señaladas en las demás leyes locales a otras 
dependencias u órganos con .denominación diversa, se entenderá que corresponden a las 
dependencias que este ordenamiento prevé, en los términos dispuestos por el mismo. 

SÉPTIMO.- La readscripción de personai, en ninguna forma afectaran los derechos laborales 
que hubieren adquirido con !a administración pública del Estado. Sin embargo, si de algún 
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modo se estimaren afectados sus derechos, se dará intervención a. la.s Secretar[ as de 
Góbierno, de Finanzas \¡Administración y· a: la organización s·indical corre;spondiente, ¡:ia·a s'u· 
atención. · · · · · 

OCTAVO.- Los asuntos en trámite que deban pasar de una dependencia u órgano de la 
Administración Pública del Estado, a otra, según lo que dispone esta ley, permanecerán en el 
estado en que se encuentren hasta que la unidad que los venga desahogando se incorpore a 
su nueva adscripción, salvo que fueren de especial urgencia o de término improrrogable. En 
ambos casos se notificará a los interesados el cambio de radicación. 

AL EJECUTIVO DE LA ENTIDAD PARA LOS EFECTOS DEL ARTÍCULO 51 DIE LA 

CONSTITUCION POLÍTICA DEL ESTADO DE HIDALGO.- DADO EN LA SALA DE 

SESIONES DEL CONGRESO DEL ESTADO, EN LA CIUDAD DE PACHUCA DE SOTO, 

HGO., A LOS QUINCE DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL ONCE. 

cdv' 

/ 
OME 

EN USO DE LAS FACULTADES QUE ME CONFIERE EL ARTÍCULO 71 FRACCIÓN 1 
DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO, TENGO A BIEN PROMULGAR EL 
PRESENTE DECRETO, POR LO TANTO, MANDO SE IMPRIMA, PUBLIQUE Y 
CIRCULE PARA SU EXACTA OBSERVANCIA Y DEBIDO CUMPLIMIENTO. 

DADO EN LA RESIDENCIA DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO JBl~E Y 
SOBERANO DE HIDALGO, A LOS DIECISÉIS DÍAS DEL MES DE NOVIEMC.~RE DEL 
AÑO DOS MIL ONCE. 
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